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Paginas 

C A P I T U L O I.—ESTAMPILLAS. 

Art. i . ° Vigencia de la ley del timbre derogando la de i . ° de Diciembre de 1874 y la relativa 

Art. 2 . a ° e Las estampillas 'se dividen en dos clases: Para documentos y libros y Contribución fe-

deral 3 

Art. 3. 0 Valor de las estampillas. Nueve clases: 10 ps., 5 ps., 1 peso, 50 es., 25 es., 10 es., 5 es., 
"3 es. y 1 centavo 3 

C A P I T U L O N . — T A R I F A . 

Art. 4. 0 Tarifa para emplear las estampillas para documentos y libros 4 
Letra A.—Fracciones 1 á 9.—Acciones, Actas, Actuaciones en juicios de Hacienda y administra-

tivos, y Actuaciones judiciales, administrativas y criminales .••.••••. 4 
Exención.—Al ejercerse la facultad coactiva, en las actuaciones administrativas, practicadas por 

los empleados, se usará solo el sello de la Oficina.—Fracción 6 - 4 
Exención.—En las actuaciones judiciales ó administrativas para esclarecer algún hecho, solo se 

usará el sello del juzgado ú oficina.—Fracción 7 4 
Exención.—En las actuaciones criminales seguidas de oficio, solo se pondrá el sello del juzgado ó 

tribunal.—Fracción 9 4 
Letra A.—Fracciones 10 á 16.—Actuaciones civiles, Anotaciones, Avalúos y Avisos de remate ó 

Letra B.-—Fracciones 17 á 28.—¿alances, Bastanteo, Billetes de banco y lotería, Boletos de pasa-
je y empeflo, Boletos y Bonos .• • • -.••••. 5 

Exención.—El Monte de Piedad y sucursales, y demás girados por capitales de beneficencia, exen-
tos del timbre.—Fracción 25 . ; . ¡ . . 5 

Exención.—Bonos expedidos por obligación á cargo del erario público, sin.estampillas.—Frac-
ción 28 - 5 

Letra C.—Fracciones 29 á 36.—Cartas cuentas de envío, crédito, pago, órden y poder 5 
Exención.—.Carta cuenta expedida por oficinas federales, sin estampillas.—Fracción 29 5 
Letra C.—Fracciones 37 á 64.—Certificados de depósito, avería, expedido por corredor, facultati-

vos, etc.;-de actuaciones civiles,, criminales, de procedencias distintas, expedidos por autoridades 
y particulares, profesores de medicina, en los actos del registro civil y por sen-icios militares, 
Check, Citas, Codicilo, Conocimiento, Contratos, Copias,. Cubiertas de testamento, Cuentas á co-
brar 6 á pagar, de comprá ó venta, de división ó partición y de envío ó rec ibo. . . -. , 6 

Exención.—Los certificados por alojamientos de tropas, expedidos por militares, sin estampilla.— 
Fracción 43, aclaración de Mayo 8 de 1878 . . . . . . v . . . 6 



Exención.—Los certificados otorgados por profesores de medicina en los actos del registro civil,-sin g 

E x e n c i ó n ! ' — m i l i t a r e s á los individuos dé "tropa y argentos," ^ f ^ * ^ 5 " 6 

E x 7 n S n . - C o p 5 i a "s imple "para ^ ¿ ¿ ¿ ¿ ¡ ¿ i s i n tin^^accl¿n53.' b 

L 6 S b í ¿ que e x p S Documento provisional, Duplicado 6 triplicado de cualquier documento que ? 

e £ 3 ® < £ £ E ú C r a V i o que '¿o llegue á ' 3 < » "pesos anualei; sin ? 

E x ^ k í o i i . — & u p H c a d o ó triplicado que' sirva' para la contabilidad de "las ? 

L e t r a ' ^ — F r a c c i o n e s Vo y ' 7 i ' . - E s c r i t u r a s públi'c'as'p¿r 'venta,' 'compra,' 'arrendamiento, permuta, 
^ s f a m o hiDOteca, fianza, sociedad, compañía, depósito, donacion, cesión, promesa, dote, ar-
ras ó por S q u i e r a obligación 6 c o n t r a t o . - E n las de arrendamiento ú otras prestaciones pe- ? 

^ & F r a c T o n Í 7 ^ ^ - F a í t u r a s * cobrar 6 p a g a r "de 'compra'ó VentaJ en'vío'y 'recibo, 

Fianzas ú otra obligación de pago y responsiva. : • • • • • • • • • • • • • • ' 
Exención.—Factura que se refiera á libranzas timbradas, sin es tarapi l la . -Fracc on 73. 7 
Letra F - F r a c c i o n e s 79 á 8 2 . - F . a n z a carcelaria, sin especificar, y Fianza de los empeños » 

£ £ y ext'rajudiciai; Indice crono'. g 

L e t e a ' ^ — F w c c t o n e s S^A 98.—Legal ización dé'fn'mas y bastáñteój Letras de cambio^ Libranzas, 
Ubros, diario! mayor! cafa, de cuentas corrientes, de los empeños, dé avalúos, de actas y acuer- g 

dos, los que lleven los notarios, jueces, etc • • • • • • 
Exención.—Quedan exceptuados de llevar libros los colegios electorales al extender sus actas. g 

L e Í r a a L . - F r Í c c i o n e s ' 9 9 á Í 0 5 . - L i t e de acuerdos,'índices, etc'.,' de ' las olidn'^,' ¿ribunalesy del ^ 

E ^ ^ E s S e x i ^ 
tos cuyos fondos estén dedicados á objetos de beneficencia 6 instrucción, que serán 
por los administradores del timbre con su sello. Los libros que se usen P ^ ^ c o n j b hdad en 
U o f i c i n a s del gobierno y municipales, y de los acuerdos, registros, etc., de los tribunales y juz- ^ 

L e t r a M ' — F r a c ^ fermacéülicás que íw sean prepara-

las por f ó r m u l a conocidas,Piernona 6 estado periódico de las 9 

Exención.—Las memorias que solo sirvan para formar asientos en los libros de cuenta,, no Uev ^ 

Let;ra n!—l^raMiOTe^i io'1)'1 n ° Z — N ó m i n a para i n c e p c i ó n de sueldo, Nota ó apunte de" vento ó ^ 

E x e n c k m . — L o s militares "en servicio activo,' exceptuados sus r e c i ' b ^ ' d e l ' ^ d e e s i a m p ü l a s . - F r a c - ^ 

t 6 ! ^ 1 ? ~ v r a ^ C ' ° ! Í e s 1 1 a ^ para carga y 

P e r m i l para venUs en los empeños, Petición, Poder privado y jurídico, PóhzcusProtestosy n » ^ 

Rxe^cio0n.-El'pedim¿nt'o de'sa'lida de'un buque en iasUe. 's ' in 'estampil la .-Fraccion i i S 10 
Exención.— Póliza expedida por oficina federal ó de los Estados con documento anexo timbrado, ^ 

i 1 3 8 . — R e c i b o 'y todo' d o e n m e ^ carta," cíc'.', e x p e n d o p a ^ u ^ i ñ c a V 
^ ' ¡ ¡ ^ t o ^ S f - f e o n de efectos y valores, etc Recibo P ^ - ó « r t l f i c 

tero expedidos por oficinas, Refrendo de licencia p a r a establecimiento de empeño y j , 

Exencton'.-Recibo," póiiza'ó ce'rtificado'de entero expedidos por 'oficinas, sin ser negociables ó tras- ^ _ 

feribles, sin estampilla.—Fracción x , 

I " V I T ^ f a s T c i o t 1 ^ ^ ' T e s t i m o n i o / ' r i t u l o ' . cii- _ 

Exención . — L o s te lépamas ' de ' escala' que' hayan' cubierto e'l'tímb're'en la'ofic'ina'de procedencia, ^ ^ 

Exenclo'n. '^Los W ^ o T p a r a profesores" de instrucción "primaria, sin t imbre.—Fracción 147, párra- ^ 
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Letra T . — Fracción 148.—'Título de tierras, p a g a como escritura pública 12 
Letra V . — F r a c c i o n e s 149 y 1 5 0 . — V a l e al portador ó A persona determinada, \ e n t a s á p l a z o 12 
Art L a constancia de abono en cualquier documento timbrado, no está sujeta á nuevo p a g o . . . 12 
Art." 6 o En los abonos por obligación constante, ó á buena cuenta, deben timbrarsse los recibos. . . 12 
Art. 7? Exención.—Los recibos á las oficinas por devolución ó por enteros no debidos, exentos 

A r t ^ ' ^ c o m p u U r á el precio de plaza para el uso de estampillas al extender documentos por 

depósito de efectos, etc ; • • • • • • • • . • • • ; • . • ; • . • 1 2 

Art . 9? Por analogía se usará del timbre en los documentos no especificados en la tarifa, á juicio 

de los administradores • • • • - • 1 2 

Art . 10. N o causan contribución las inserciones de documentos y a timbrados, solo que esten suje-

tos á mayor cuota . . . 12 
Art . 11 . Deben timbrarse los documentos que vengan del exterior de la República, conforme á 

A r L i 2 . Causan ei timbre los "documentos provisionales, duplicados, triplicados, etc 12 
Art! 13. Se incurre en multa siempre que no se timbre un documento, conforme á las penas de 

] a ] e y 12 
Art'. 14'. Se pormenorizan ios documentos que no deben llevar estampillas: Libros para la conta-

bilidad de las of ic inas .—De actas y acuerdos de funcionarios públ icos .—Recados de o f i c i n a . — 

Listas de jornales de operarios.—Medicinas simples y compuestas de fórmula conocida 12 

Art . 15. L a s anteriores excepciones se refieren á las oficinas y funcionarios d é l a Federación, Esta-

dos y municipios ". , - 1 2 
Art. 16. L a s copias certificadas de los libros ó constancias oficiales llevarán timbre, si sirven para 

ejercitar derecho privado ; 1 2 

Art. 17. A l endosarse ó trasferirse entre particulares documentos expedidos por oficinas, llevarán 

Art . 18. Dimensiones de ia hoja de papei para timbrarse: 35 centímetros largo y 25 ancho. Si se 
usa otro papel se pagará la cuota según el exceso * 13 

Art. 19. Las dimensiones para el papel de los libros serán: 50 centímetros de largo y 35 de an-
cho, pagando doble ó triple cuota, según el exceso 13 

Art. 20. Los jueces exigirán la diferencia de las estampillas usadas, al litigante pobre, en fallo fa-
vorable 1 3 

Art. 21. Si faltan estampillas en un lugar, se anotará el libro ó documento por el administrador 
del timbre ó autoridad política, á reserva de adherir las estampillas correspondientes. Si se en-
viare á distinto lugar, en él se pondrán por el administrador de la renta 13 
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Art . 22. Se impone como contribución federal la cuarta parte sobre todo entero, ingresando á la 
renta del timbre 13 

Art. 23. E l comprador ó contratista pagará la contribución federal sobre la suma estipulada, en 
operaciones con los Estados ó municipios 13 
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sos, segunda un peso, tercera veinticinco centavos, cuarta cinco centavos, quinta un centavo, 
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Art 62. Incurren en multa del 10 por ciento proporcionalmente, el vendedor, comprador > corre-
dor en su caso, en las ventas á plazo en que no se otorguen pagares • • 

Art 53 Ningún documento sin timbrar hará fe en juicio, pero será revalidado pagándose la 

\ r " U S El tenedorj 'sea 6 no 'otorgante de un d t o m e n t o ¿in timbrar, incurre en multa de un 10 
por ciento del valor, y si hay defecto en la cancelación, pagara diez tantos del valor de la es-

A r t ^ ^ L o s c o r r e d o r ^ que den'curso á Í.'b'rañza¿ 'sin timbra'r,' pagarán' ei diez 'por ciento sobre el 

A n í ' S - ' L o í c k p T i c a d o s ' y ' t r i p l i c a d o ^ de libranzas sin timbre no serán protestables, ni obligatorio 

Art ! S7S°Si no puede inferirse e i Valor de un documento sin' timbrar, se impondrá al tenedor vein-

te tantos de la cuota del timbre 

X V Remates de efectos que hagan las oficinas federales * 
X V I Productos de las escuelas federales 
X V I I Impuesto federal en los premios de loterías 
X V m Impuestos personales que no excedan al mes de $ o, 12 
\ I X Contribución personal destinada solo á la instrucción p r i m a r i a . . . . . . . . . . 

Art. 27'. E n los enteros que se hagan en la Tesorería general se pagará en dinero la_ contribución 

federal, cuando se origine • • ~ : ; • • • • •• • • • • • •• 
Art . 28. E n los donativos, multas ó enteros de esa naturaleza, se considerará incluida la contnbu-

Art102o.e 'bTfaítaren estampillas, se "admitirá en dinero la contribución, siendo responsables los em-

pleados de la renta, si fuere la falta por su causa. 
Art. 30. Asignación del honorario por la recaudación del impuesto federal 

C A P I T U L O IV.—CANCELACIÓN DE ESTAMPILLAS. 

Art . 31 . L o s que otorguen, extiendan, expidan ó firmen los documentos, cancelarán las estam-

A r t . 32".' Las notarías y oficinas telegráficas cancelarán las estampidas con el sello, expresando la 

fecha y abrazando también el papel • - • • • 
Art Si no tienen sello, escribirán la cancelación expresando el mes, día y afio. 
Art ' 34! Las estampillas impresas en Tos mismos documentos, no necesitan cancelación 
Art . 35. Los particulares también pueden cancelar con un sello que contenga la fecha, lugar y el 

Art.°36^ Los qué no usen sello, las cancelarán escribiendo e n c a d a estampida su firma, fecha y 

Art" 37. Si ño sabe escribir ía persona que d é t e autorizar el documento, hará la cancelación i a q u e 

Art^^S.^sTun^ocimiénto estuviere' autorizado por varios, cada uno cancelará una estampilla, ó 

\ r t ^ o ^ E n los ocursosVinnados'colectivamente, uño de los que suscriban hará la cancelac ión. . 
Art 40. Se pueden cancelar dos 6 más estampillas juntas, con una solahrma 
Art. 41 . Cada estampilla debe estar visible, cuando se pongan juntas. .. • • • • • • 
Art 4 ' Los libros que deban timbrarse se presentarán á la administración del timbre respectiva. 
Art. f i libros que se timbren, estarán en blanco, poniéndose en la primera foja las estampi-

A r t f ^ . ^ é m t n o ^ e "ochadlas* para timbrar "úñ documento recibido cíe" otra localidad sin e'stam-

A r í 4 ? : É Í S c a j í , S i e t e s , ' e ia ' . ' se ' co iocatón las 'esiampil la^'en' ia juntüm 

Art . C 46. C EnÍa¿ b o ' t e í t e y pomos colo¿arán sobré el c u e l l o ' y tapén, para destruir Ía estampilla 

A r t ! 47." Las ' és'tampillas' á que se' 'refieren 'los 'articulo^ 'a'nt¿riores','seVpon'dián por e l expendedor, 

A r t n \ 8 . C S ^ h a c e n J o n d e dos'ó má's'^tam'piilas; todas sétón canceladas' con'los requisitos de ley 
Art 49 L a cancelación no contendrá raspadura ni enmendatura, considerando en tal caso el libro 

A r ' t ^ s T s ^ 

Art°5i : .^Las 'estampÜÍ¿"de 'c'oñt'ribiicioñ'federál s¿ Van'c'ekrto al 'reverso de eilas, sacándoles tam-

bién un bocado 

C A P I T U L O V.—PENAS. 
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Art . 58. E l tenedor de un libro que lo haya usado sin timbrar, pagará 5 0,25 por c a d a hoja ' 
Art . 59. E l que no h a g a uso de libros en su giro, incurre en multa de $ 25 á S 200 cada vez que 

se justifique tal omision 
Art . 60. El que expida documento para cobro de renta sin estampilla, pagará la primera vez $ 5 

á 20, la segunda $ 10 á 50, y $ 20 á 100 en cada una de las siguientes 
Art . 61 . Los dueños de imprenta que reciban para su publicación documentos sin timbre, serán 

multados la primera vez en $ 10, 20 por la segunda y en $ 50 por cada una de las demás 
Art . 62. L o s que expendan medicinas, perfumes, etc. , sin estampilla, pagarán como multa de 

S 2 5 á 50, doble en la segunda y triple en las demás, aplicándose a l denunciante, menos el va-
lor del timbre * 

Art . 63. Los jefes de oficinas telegráficas que den curso á telegramas sin timbre, incurrirán en las 
multas del artículo anterior -

Art . 64. L a s autoridades y funcionarios que den curso á documentos sin timbre, satisfarán por pri-
mera vez la multa en que esté incurso el documento, además de la que se imponga a l tenedor; 
por la segunda incurren en el duplo, y por la tercera serán suspensos por seis meses 

Art. 65. Los escribanos, secretarios, etc,, que den cuenta ó curso á documentos sin timbrar, incur-
ren en la misma pena del artículo anterior 

Art . 66. L o s empresarios de vías férreas y carruajes y los consignatarios de buques, al expedir bo-
leto, recibo ó documento de flete, etc. sin estampillas, incurrirán por la primera vez en una mul-
ta de $25; de $50 por la segunda, y de 5100 por cada una de las demás 

Art . 67. Los individuos expresados en el articulo anterior, pagarán igual multa si 110 determinan la 
cantidad que hayan recibido al emitir el documento 

Art. 68. Los empresarios, administradores ó encargados de recaudar fondos en toda diversión pú-
blica, incurren en las mismas penas de los artículos anteriores, si expiden boletos sin t i m b r a r . . . 

Art . 69. E l empleado 6 funcionario que ejerza sin despacho, incurre en la multa de §25 á ?200. . . 
Art . 70. Los jetes de oficina que den pósesion, ó las autoridades que la autoricen, á un empleado 

sin despacho, por la primera vez incurren en multa de $50, de $100 por la segunda, y de S200 
por la tercera y siguientes 

Art . 71 . E l que pague sueldo sin exigir despacho lo reintegrará; exceptuándose los funcionarios de 
elección popular y aquellos cuyo sueldo 110 llegue á S300 anuales, y los jornaleros 

Art . 72. El jefe que 110 exija copia certificada de despa.cho para acreditar el primer pago, está obli-
g a d o á reintegro 

Art. 73. Los jueces y actuarios que no cancelen las estampillas correspondientes, pagarán cada uno 
cinco tantos del valor 

Art. 74. Serán multados con cinco laníos, la autoridad y el actuario que no exijan y cancelen las 
estampillas usadas por los ayudados por pobres, y las que debieron usar en las actuaciones. 

Art. 75. Si se usan estampillas de otro año, el documento 6 libro se considerará como falto de 
estampillas, y sufrirá la pena respectiva el tenedor y perderá las estampillas, y si es funcionario 
será juzgado como defraudador 

Art . 76. Se suspenderá el pago de todo documento que contenga estampillas de otro período 
A r t . 77. Si se permite ó recauda la contribución federal en efectivo, si no se cancelan luego las es-

tampillas después de recibidas en pago, ó alguna persona impide el cumplimiento de la ley ú ocu-
pare los intereses de la renta, será responsable civil y criminalmente 

A r t . 78. Se pagará una mulla de l doble del valor y perderá las estampillas, el que las conserve de 
un periodo fenecido 

Art . 79. Los funcionarios, además de sufrir igual pena, serán juzgados como defraudadores . . . 
Art . 80. E l que venda sin autorización, corte, altere, raspe, enmiende ó lave las estampillas, í 

juzgado como falsificador 
Art. 81. Los falsificadores, cómplices, encubridores, expendedores, sufrirán las penas de los mone-

deros falsos 

Art . S2. Si los administradores é interventores de loterías 110 cumplen con la fracción 105 dei artí-
culo 4 ? , pagarán por mitad el diez por ciento 

Art. 83. Los empleados que no presenten despacho, pagarán por primera vez el 10 p g . de su suel-
do, por segunda el 20 p g . , y por las demás 50 p g 

Art. 84. Debe preferirse, en caso de embargo por multa, una fianza que garantice el interés 

Art. 85. En caso de insolvencia para satisfacer una muita, el juez respectivo impondrá la pena'dé 
quince cuas á seis meses de prisión 

será 
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C A P I T U L O VI.—INSPECCIÓN. 

Art. 86. Los recaudadores principales de los Estados y municipios, remitirán las estampillas amor-
tizadas de la contribución federal á las jefaturas de Hacienda, que inspeccionarán los cortes de 



V i I N D I C E 

P á g i n a s . 

Art . 87. Los administradores del timbre suplirán á las jefaturas de Hacienda al inspeccionar los 

cortes de caja de las oficinas locales - • • • 1 8 

Art . 88. Los cortes de caja de las jefaturas de Hacienda serán inspeccionados por el gobernador ó 
autoridad principal local • -••- . 1 8 

Art . 89. Los cortes de caja de las demás oficinas del timbre serán inspeccionados por la primera 
autoridad política. L o s de la administración principal del Distrito y oficina de impresión, por la 
administración general 1 ° 

Art. 90. Los cortes de caja de los administradores generales del timbre y correos, serán inspeccio-

nados por el contador mayor de Hacienda 

C A P I T U L O VII—OFICINAS DE LA RENTA.—ADMINISTRACION GENERAL. 

Art'. 9 1 . — I . L a administración general depende d é l a Secretaría de Hacienda, y respecto de la 
glosa de cuentas, de la Contaduría m a y o r . — I I . E l Ejecutivo determinará el número y clase de ofi-
cinas subalternas 

C A P I T U L O VIII.—IMPRESION DE ESTAMPILLAS. 

A r t . 92. Las estampillas, despachos, etc., se imprimirán en una oficina dependiente de la Secreta-
ría de Hacienda , " ' , " , ' • ', " i 

Art . 93. Sus presupuestos mensuales serán aprobados por la Secretaría de Hacienda y pagados pol-
la administración general - j " Y ' l9 

Art . 94. L a Secretaria determinará la emisión y circulación de las estampillas, reglamentando las 
labores de la oficina ' 9 

C A P I T U L O IX.—DISPOSICIONES GENERALES. 

Art . 95. Si en un protocolo se deja de firmar una escritura, los interesados fijarán estampillas de 
50,50 por cada hoja • • • • ' 9 

Art . 96. En los testimonios de escrituras anteriores á la ley, Se fijarán estampillas por el valor res-
a c t i v o , conforme á la ley de su otorgamiento • . ' • • • ¿ ' 9 

Art . 97. Ningún funcionario ó empleado debe entrar á desempeñar su empleo sin el despacho re- ^ 

Art . 98. Están exceptuados los suplentes por dos meses, y el Ejecutivo puede dispensar la presen-

tación del despacho • y • • • • • ' 9 
Art . 99. A l verificarse el primer pago, para acreditarse, el empleado presentará una copia del des-

pacho timbrado ' 9 
A r t . 100. Un pliego errado se cambiará exhibiendo $0,25, prévia la razón correspondiente del jete 

de la oficina •. • •. y ' 9 
Art . 101. Los empleados de garita exigirán los documentos aduanales y los conocimientos de ^ 

Art . 102. Los resguardos marítimos exigirán también los documentos aduanales, relativos al tráfi-

co de calwtaje y altura • 1 9 
Art . 103. L o s jueces, jefes de oficina, etc., que descubran infracción de ley, aplicarán las multas, 

remitiendo á los administradores del timbre las noticias correspondientes , ' , ' • " ' 
Art . 104. Las multas impuestas en esta ley, ingresarán á las respectivas administraciones del tim-

bre ••• ' 9 
Art . 10V. D e l total importe de las multas, deducida la contribución federal, corresponde la mitad 

al descubridor y la otra á los empleados que las hagan efectivas y al promotor fiscal en su caso. 19 
Art . 106. L o s documentos y libros multados, contendrán l a razón de haberse hecho el pago, pues-

ta por los administradores • ; • • ' 9 
Art . 107. P a r a hacer efectivo el cobro de una multa, se podrá haccr uso de la facultad económico-

coactiva ' 9 
Art . 108. L o s administradores de la renta exigirán la manifestación de libros y documentos, cada 

vez que lo creyeren conveniente, etc., visitando c a d a año los establecimientos comerciales 20 
Art . 109. L o s administradores deben perseguir el fraude que se cometa contra la renta 20 
Art . 110. En el primer mes de un período, podrán cambiarse estampillas sobrantes del anterior. . . 20 
A r t . i i i . L a s estampillas sobrantes del correo también se cambiarán en el primer mes de la nueva 

emisión . y 2 0 

A r t . 112. E n los dos primeros meses de la nueva emisión, los administradores del correo y timbre, 
devolverán las estampillas sobrantes • • • 2 0 

A r t . 113. Se destruirán las estampillas sobrantes é inútiles, levantándose la correspondiente 
acta en presencia del contador mayor , administrador general y jefe de la Sección directiva. . . 20 

A r t . 114. E l causante seguirá usando sus libros timbrados, aunque concluya e l período de la 
emisión 2 0 

I N D I C E V I I 

P á g i n a s . 

Art . 115. L a Secretaria podrá mandar imprimir las estampillas en billetes de banco, letras, e t c . 20 
A r t . 1 ió. Se prohiben los contratos de venta ó hipoteca de estampillas, ni puede hacerse con 

el las p a g o ó compensación 20 
A r t . 1 1 7 . Están exentos de la guardia nacional y de c a r g o concejil, los empleados del timbre y 

correos 20 
A r t . 118. L o s empleados del correo podrán ser agentes del timbre, en caso de no haber otros, 

con abono de cinco por ciento de honorario 20 
A r t . 119. L o s pliegos y paquetes de estampillas, aunque sean certificados, quedan exentos del 

p a g o de porte 20 
A r t . 120. N o podrán alterarse ó incluirse en documentos expedidos por los Estados, los valores 

de las estampillas 20 
Art . 121. L a s acciones, bonos ó títulos al portador, y a timbrados, pueden enajenarse libremen-

te, sin necesidad de nueva estampilla 20 
Art . 122. Las infracciones quedan sujetas á los tribunales de la "Federación, excepto en los casos 

que se determinan en la ley 2 o 
Art . 123. L a Secretaría de Hacienda aclarará las dudas que ocurran sobre el cumplimiento de 

la ley 2 0 

A R T I C U L O S T R A N S I T O R I O S . 

Art. 124. L a s cancelaciones hechas por mala inteligencia de la ley de 1 P de Diciembre de 1874, 
quedan dispensadas de la pena respectiva correspondiente al fisco 20 

A r t . 125. L a ley regirá un mes despues de su publicación * ' 21 

D O C U M E N T O N U M . 1. 

Reglamento Je Enero jo de 1872, para el régimen de las oficinas de la renta del timbre 

y- de visitadores. 

Art. 1° Planta de la administración general ele la renta del timbre. (El personal h a cambiado 
conforme á la ley de presupuestos) 2 1 

Art. 2° L a administración general clel timbre depende de la Secretaría de Hacienda," y ' debe're-
mitir sus fondos á la Tesorería y sus cuentas á la Contaduría mayor 22 

Art . 3? Facultad de los administradores principales de nombrar á sus subalternos, v lugar en 
donde del>en situarse las oficinas del timbre 2 , • 

A r t . 4 ' Atribuciones del administrador general de la renta del t i m b r e . . . . ! . . . . . . . . . . . . . . . 22 
Art . 5» Atribuciones del oficial de correspondencia 2 ' 

6 ¿ d e ! c n , n i n a n l a s atribuciones de los visitadores de ¡a "renta "del timbre.' . . ' . ' . .Págs." 23 y 24 
Art. 7. LI visitador recibirá instrucciones especiales del administrador general, y l levará las cre-

denciales de su-comision 

Art. 8" Se ministrará al visitador, en caso necesario, un tanto de la cuenta de' la oficina "respectiva 5 

y del pliego de observaciones 2 -

A j e f e d e p i l a ' l a d 0 r * Í n Í 0 r m a r á d e l e s t a d o c l u c S " a r d e l a o f i c i n a respectiva y de la conducta dei 

Art. 10. El visitador debe emprender su marcha con toda reserva 2-

Art. I I . A su l legada el visitador entregará luego su credencial al' jefe 'de la oficina visitada.'. ' . ' . . i 2 ; 

dependencias* ° C ° r t ° d e ^ y e x a m i n a r á e l estado que guarda la oficina y sus 

A die'ne de vis i ta** ^ ^ * ** a 4 m i l l i s t r a c i o n general un corte ele caja, 'agregándose otro al" expe- ^ 

Art 14 Si hay desfalco, el visitador exigirá del responsable'el reintegro,'v si "éste ño'l'o verifica'en ^ 
el acto, se suspenderá consignándose al juzgado de distrito 2 -

Art. 15 Cuando los libros se encuentren en sus asientos con atraso de más de ocho "d'ia¿'obÍiekrá 3 

el visitador al responsable á que cuanto ántes queden al corriente las operaciones 2 -

_ , n ° , s e , n o t a s e , f a l l a > m tampoco en los.caudales y valores, cesará la intervención del visi-
tactor, ocupándose de los demás actos que requiera la visita. 2 -

'/" 1 , ! a . ' ¡ e S a t ' a d e l visitador al lugar de la visita, lomará informes acerca de la cond'uc-
ta de los administradores, teniendo presente la circular de Abri l 18 de 1840 2 < 

. I , 1 , ' b l , e l ^ministrador de la renta estuviese ausente, no se interrumpirán ios trabajos del Visi-

i n n ^ T i h í r 5 6 e S t C / ° n Va , p C r S ° n a q " e S C l i a , , C c n c a r 2 a d a 'le la oficina, ú ocurriendo con el juez a abrirla en caso de acefalía 

A " : ' t c E ! T ¡ s i t a d o r f o r m a r á u n . inventario de los út'iíe's'y enseres'de'la'oficina, 'y otro de ' loVdocu! 
mentos del archivo, para cotejarlos con los que existían cuando recibió la oficina el responsable, 
y en caso de alguna falta, se consignará al juzgado de distrito ' 2 -

Art. 20. Si el visitador encuentra irregularidades en la cuenta las advertirá'al' responsable,'y 'le'di- 3 



rá la manera de subsanarse en lo futuro; pero se le prohibe enmendaturas en los asientos he-
c j i o s 20 

Art. 21. Él visitador promoverá las diligencias necesarias, para que en caso de ocultación 6 frau-
de en los asientos, se ponga en claro la verdad, procediendo en los términos señalados por las ^ 

leves V " 

Art 22 En vista de las' observaciones de glosa hechas á las cuentas, el visitador examinara los 
libros á que á ellos se refieran, para que el responsable las satisfaga ó las rechace justificada- ^ 

Art ̂ 23 ° É í visitador"tomará informes acerca de los intereses del fiador, para saber si sigue siendo 
idóneo para responder del manejo del fiado, exigiendo la remisión anual del certificado de sol- ^ 

A r t f " ^ S e cerciorará el visitador de 'si los empleados' disten "á'ías oficinas con puntualidad á las ^ 

A r í ° 2 s ! G u i a r á el' visi'tádo'r'de que s'e;c'xpe'ndan ¡-¿selladas por la administración respectiva, las es-# ^ 

A Í T 1 T e n l k V c m d a d o el visiiador d e q u e la'venta'de estampillas se h a g a por las 'pegonas auto- ^ 

A r ^ í X - i s i t a d o ' r ' i n d a g a r á si ¿e cumple'e¿n lo prevenido res'pec'to'aí u¿o y" 
tampillas, dando aviso á la administración general si se recauda en numerario l a c o n t n b u c l o n f e " 2 Ó 

A r f 1 " Concluida la Visita en la a'd'min'iitradon prinVipaí/se A g ü i t ó 
ñas de aquella, tomando el visitador Ios-datos de las cuentas de ellas, en v ista del resultado ^ 

a £ ^ r S S o ^ ^ s ' d d V i s u a l reservados,' no p ^ - P -
la oficina; pero podrá nombrar una persona de su confianza para que le s i n a de escribiente ^ 

2 6 

E y S S S t t i S f f r i a ^ u U a d é o a c t i ^ ^ c . a d a ^ t a i e y de 20 de Enero de ^ 

• A & Atribuciones d e í contador (interventor y j e f e de contabilidad) - - - • g 
Art. 34. Determina las obligaciones del tenedor de libros 
Art. 35. Atribuciones del oficial, segundo tenedor de libros 2 8 
Art. 16. D e las obligaciones del jefe de la sección de glosa 2 8 
Art. 37- Señala las obligaciones de los oficiales de la sección de glosa : ; 2 g 

trador y contador respecto de sus empleos - • • • • • • • 29 

1 5 - S ' V - i - ' u 2 9 

pendedores nombrados • ; • • • • • • • ; ' " Y ' I ' , " ' " i " ' e n los puntos determinados en e l resello, y las 

S S Í S S S S expendios foráneos, serán reselladas con el ^ 

a e n c a n t i d a d d u p l a a ! . s u e l d 0 3 o 

A r t ^ o ? Las^n^ma'c ióñés relativas á los 'fiádoreVdé los administradores principales, se remitirán ^ 

á la administración general V ; ; " / ' A : ¡ , ; „ " d e ' ] a ' r e ' n t a ' ias disposiciones comunes á las 
Art. 51. Continuarán en vigor respecto de las ohcinas ue la rema, 1 . . . 30 

c e Hacienda que no se opongan á este reglamento 

P á g i n a s . 
C i r c u l a r e s y a r t í c u l o s d e l e y q u e s e c i t a r \ e n e l r e g l a m e n t o d e l a s o ñ c i r \ a s d e l 

t i m b r e , f e c h a 3 0 d e E n e r o d e 1 8 7 2 . 

Páginas . 

Núm. I .—Circular de Abril 18 de 1849 « „ j 
Ninguno que hubiere malversado caudales ajenos podrá ser empleado en oficinas de recaudación ó ' 

distribución, siendo los vicios del juego ó embriaguez motivo para la deposición de los emplea-
dos; tampoco podrán ser apoderados en negocios de sus oficinas, ni recibir gratificaciones ú ob-
sequíos 

Núm. 2.—Art ículos de la ley de 17 de Febrero de 1837 
Art . 59. Si se observa en algún empleado lujo extraordinario ó que hace gastos desproporcionados 

respecto de sus facultades, será tenido como sospechoso, promoviendo sus jefes la formación del 
expediente instructivo - - . 

Art . 60. Los vicios del juego y de la embriaguez serán motivos para ía"deposición dé cualquier em-
pleado n 

Núm. 3 . — C i r c u l a r d e Abri l i S de 1849 ' 

Se recuerda la obligación de llevar un libro en que se asiente ei número de horas que asiste cada 
empleado en la oficina, siendo obligatorio concurrir á ella cuando ménos siete horas d i a r i a s . . . . 31 

I N S T R U C C I O N E S 

Para la contabilidad que deba llevarse en las administraciones principales de la Renta del Timbre ex 
piuaeiones consientes acerca del manejo de esas oficinas; designación de los libros que en ellas de-
ben Uñarse; yerros que pueden cometerse en el Diario y Mayor; manera de corregirlos y fórmulas 
de los documentos esenciales á que se contraen estas instrucciones. 

P r i m e r a . — L a contabilidad de las administraciones principales de la renta se llevará por el siste-
ma de partida doble 1 

S e g u n d a . - E n las nomenclaturas deí documento núm. '1','constan' ios' 'ramos á qüe'debé 'seguirse 3 ' 
cuenta, el curso de las operaciones y la manera de balancear los ramos 

" f o n e s T o b r e ^ ' ° S a d e U d ° S y a b ° n ° S á ^ C U C n t a S y r a m 0 S c i t a d o s s e ' d a » Varias expií-

5" S ^ T p Í 1 í d « p L h « U m e i > ^ 5 y l i b r ü 3 - ^ 2 - Ésta«»P¿ía para 'con'tribuéion federal'.'.'.'.'.'.'.'.'.'.'.'.'. f 2 

4- Ingresos de la renta" del t i m b r e . . . . . . V. 3 2 

5. Valores por aplicar á subalternas. 3 2 

6. Mullas 3 2 

7. Depósitos V 3 3 

8. Préstamos de pronto reintegro 3 3 

P ° r a P 1 ¡ C a r - Í 0 " Envibs'áe papel' para'¿«'pachos,' 'por' a p l i c a r . ' .V.'. ' . '; ¡ ¡ 

12. Caja . V . . . ! . . . . V . . . . . ! ' 3<* 
13. Expendio núm. 1 . — 1 4 . ' ÉVrie'ndio'núm.' 2 '.'.' 3 4 

15. Agencia en A 34 

¡8 P r S Í ¿ o r H C , Í O n t S U b a V , e n , a ' e n ! • • . — 1 7 . Administracion subaíterna en ¿ i . ' i 1 ! ' . ! ' ! & 
b u S fede?al P a S d o c u m e i , l o s >' l ¡ b r o s . - , 9 . P r o d u c t , de estampillas para contri'- ° 5 

20. Producto de despachos errados.'. ]!.'. ' . ' [ 3 S 

21 . Premios por situación de caudales. 3 5 

22. Aprovechamientos 35 
23. Recobro del valor del timbre,' por' infracciones.! ' . ' . ' ." " 3Jr 

24. ^ontnbucion federal recaudada en efectivo. 
23. l roductos de la renta del papel sellado. 
26. Administración principal en D 25 
27. Honorar ios—28. Sueldo de escribiente 
29. (jastos menores 3 6 

30. Descuentos por situación de caúdkies 
31- Administración principal en E 3® 
32. Pérdidas en numerario 3 6 

33- Administración general de la renta 3 7 

34- Egresos de la renta del timbre 37 

C l n o r t d é t e n e u S a r á ^ Z U ^ ? ™ e í a ñ ° ' á q U e 5 6 se'saldarán la¿ cuénias que 3 7 

c u e í í d a n P X L t l o s S i a Í S l g U , e " t e ' P ™ ^ 0 « 5 u n g - e r a l para ver siTas 

' pÍra d ^ h L ^ d 0 C U m £ ' " ° 5 7 Estampillas j . r a ' contribución federal'^.' Papel 3 7 

• • • • • • 37 
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ra asentar los enteros por libros autorizados y multas, los que se enviaran á la general como jos ^ 

rán haciendo nuevos asientos, y no por medio de entreienglonaduras, raspau 
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A l redactar uu asiento en el Diario 39 
A l trasladar el asiento del Diario al libro Mayor • • . 0 

D e c i m o c t a v a — I ^ s yerro, « ^ » " f ^ c c t o T t e pod™ c o n o c í Vi 
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tarán por medio de extractos los objetos á que se refieran, no d e t ó . m J o c ^ ^ ^ ^ 
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a l timbre 

39 
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Vigésimoquinta.—Los administradores principales darán exacto cumplimiento á estas instrucciones, 
que se comunican también á los visitadores del ramo 41 
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Modelo núm. 3.—Movimiento de efectos y cuenta de caudales . . . . . 44 y 45 
Modelo núm. 4 . — C u e n t a de la administración principal, con sus dependencias 46 á 49 
Modelo núm. 5 .—Pormenor de ventas y de existencias 50 y 51 
Modelo núm. 6 . — C o r t e de efectos en almacén y pormenor de entregas y remesas, de estampi-

llas 52 y 53 
Modelo núm. 7 . — C o r t e de C a j a 54 
A . — C i r c u l a r de Mayo i 9 de 1875, relativa á la documentación de las cuentas de las administracio-

nes subalternas del timbre 55 
B.—Remis ión de cuentas y justificantes'originales á la administración general del timbre 5 ; 

. " D O C U M E N T O N U M . 2. 

Reglamento de Enero 31 de 1872, para el régimen de la oficina ¡te impresión de estampillas 
del timbre y sellos del correo. 

Art . 1. Las estampillas para documentas y libros tendrán cuatro y medio centímetros de largo 
por tres de ancho * 56 

Art. 2. Las estampillas para contribución federal tendrán seis centímetros de largo por cuatro y 
medio de ancho 

Art . 3. Las contraseñas, fondos y colores se cambiarán con autorización de la Secretaría de Ha-
c i e n d a . . .' • 56 

Art. 4. Determina los colores de las estampil las de documentos y libros 56 
A r t . 5. Colores que deben l levar las estampillas para contribución federal 56 
Art . 6. Valores de los sellos para conreos 56 
Art. 7. Planta de la oficina de impresión de estampillas para la renta del timbre y sellos del 

correo 
Art . S. Atribuciones del director de la oficina de impresión de estampillas 57 
Art. 9. Determina las atribuciones del interventor ¡57 
A r t . 10. Obligaciones del oficial de libros 
A r t . 11 . Señala las obligaciones del je fe de impresión y perito como maquinista 
\rt T O T liltoinnínn l^n <vk1!«.. .w. .1 .1 1 _ .1 1 ' f. 1. ; 

A r t . 16. El portero vigilará la entrada y l a sa l ida de las personas á í a oficina. . . . . . . . . . . " . l q 
A r t . 17. E l mozo de oficios hará la l impieza de la oficina ¡ ^ 

Art . 18. Los impresores y demás empleados ejecutarán lo que determinen el director é inter-
ventor 

A r t . 19. Las matrices serán depositadas en una caja bajo dos llaves, uña que conservará el direc-
tor y otra el interventor ' , 

Art . 20. Despues de presenciar ambos el trasporte, recogerán las-matrices para'depositarlas. ' . ' . ' . en 
Art . 21 . Concluido el acto de emisión, que también presenciarán, se depositarán igualmente las 

láminas donde están los trasportes 
A r t . 22. Los trasportes y a innecesarios harán que á su presencia se i n u t i l i c e n . . . ' . . . . . . . . . . . " =0 
Art . 23. L o s mismos empleados de la oficina, 110 podrán sustituir en sus faltas al director iii al 

interventor . 

Art . 24. D e cada tiro de estampillas se "levantará por triplicado una acta,' remitiendo un eiem-
piar a la Secretaría de Hacienda, otro con las estampillas emitidas, y a engomadas y aguierea-
«as», al guarda-almacén, y el tercero servirá de justificante á la póliza respectiva. . . c Q 

e s t a m p i í k . r P r e S , ° - ^ p a p d p a r a d e s P a c h o s s e h a r í i b a j o las mismas formalidades que la de 

Art 26. L o s gastos se consultarán á "la Secretaria d ¿ "il'a'c'ie'nda,' y al autor izarte "de'termiñaiá la 5 9 

ohcina que deba cubrirlos 

wL" Z l ' ° f i c i n a r e n d í r A c a<la año su cuenta á ' ¿ C o n t a d u r í a mayor de Hacienda § 
Art . 2o. Continúan en vigor, respecto de la oficina de impresión, las disposiciones reglamenta-

rías comunes á las demás oficinas de Hac ienda , que no se opongan á este reglamento 59 

D O C U M E N T O N U M . 3 . ^ R e s o l u c i ó n de Mayo ^ de 187b. 

En las actuaciones civiles se fijarán estampillas de 50 es. en todas las hojas, siémpre que sean en 
lorma y 110 se refieran á los apuntamientos que no merecen l levar aquel nombre 59 
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D O C U M E N T O NUM. 4.—Resolución de Mayo 24 de 1876. 
Paginas. 

Art. Io Del 5 p g de que trata el art. 30 de la ley del timbre, se distribuirá el 2 p g á los ad-
ministradores subalternos y agentes foráneos deí distrito en que se encuentre la administración 
principal; 2 p g á las oficinas de los Estados y municipales, y 1 p g á los administradores 
principales sobre sus ventas , " , "• ' V " 

Art. 2? Se determina la manera de practicar lo prescrito en los arts. 50 y 86 de la ley del timbre, 
sobre cancelación y remisión de estampillas de contribución federal 0 0 

A N E X O A L D O C U M E N T O NUM. 4-

Resolución de Febrero 3 de 1S79.—-S> aclara ''párrafo 3 ' , art. 1" del decreto 
de 24 de Mayo de 1876. 

Las oficinas de los Estados 6 federales que descubran faltas" en el cobro ó recaudación del 25 por 
ciento adicional, tendrán derecho al 2 por ciento señalado; quedando los empleados faltistas 
privados de ese honorario y sujetos á las penas á que hubiere lugar, distribuyéndose entre los 
participes del descubrimiento 1 , 1 

D O C U M E N T O N U M . 5.—Aclaración de Mayo 24 de /S76. 

Los duplicados y triplicados á que'se refieren los arts. 71 y 91 del reglamento de aduanas marí-
timas, no deben llevar estampillas • 6 1 

D O C U M E N T O N U M . 6.—Aclaración de Jimio 6 de 1876. 

En los documentos que se presenten en la oficina de contribuciones se usarán las estampillas si-
guientes:—Solicitud sobre rebaja de cuota de más de S3, So,50.—Solicitud sobre devoluciones y 
dispensa de multas de S5 á S40, $0,05.—Si excede de $10 la suma reclamada, $0,50.—En las 
demás solicitudes, estampillas de á 

D O C U M E N T O N U M . •].—Aclaración de Junio 8 de 1876. 

Los telegramas solo deben llevar una estampilla de á centavo 6 2 

D O C U M E N T O N U M . %.—Aclaración de Junio 16 de 1S76. 

Las anotaciones áque se contrae la fracción 12 del art. 4', son las que al efectuarse importen 
nueva obligación, usándose en tal caso estampillas de 50 es., conforme la fracción 41 .—Los 
poderes privados á que se contrae la fracción 128, son aquellos que obran puramente entre par-
ticulares 

D O C U M E N T O N U M . 9.—Aclaración de Junio 22 de 1876. 

Las estampillas puestas en los efectos de droguería no necesitan cancelarse como lo dispone la 
ley en sus arts. 45 y 46 respecto de los otros 6 2 

D O C U M E N T O N U M . \o.—Aclaración de Agosto 15 de 1876. 

No es obligatorio á los comerciantes ó particulares comprendidos en la fracción 90 del art. 40, 
tener los libros Diario, Mayor y C a j a , pudiendo llevar la contabilidad en uno solo 62 

D O C U M E N T O N U M . 11 .—Circular de Setiembre 20 de 1876. 

1» l a s órdenes de pago, libranzas, e tc . , etc., que expidan las oficinas, no llevarán estampillas. 63 
2» Cuando las órdenes ó libranzas se endosen entre particulares, el endosante pondrá las estam-

pillas correspondientes, no siendo necesario usar más cuando haya dos ó más endosantes, ni se 
exigirán en los recibos al amortizarse 63 

3» En las órdenes ó libranzas sin endosos expedidos en provecho de particulares, éstos pon-
drán las estampillas al otorgar recibo 6 3 

4* Cuando las órdenes de pago, libranzas, etc., sirvan para cubrir exhibiciones en favor del era-
rio, no llevarán estampillas, expresándolo así la oficina giradora 63 

D O C U M E N T O N U M . 12.—.Aclaración de Octubre 11 de 1876. 

Las facturas que se acompañen á los pases y guías, no llevarán estampillas, exigiéndose solo en 
ellos y en los pedimentos 63 

INDICE X I 1 I 

D O C U M E N T O NUM. 13 .—Circular de Noviembre 15 de 1876. 
Páginas. 

I.os jefes de Hacienda y agentes de correos presenciarán la apertura de los paquetes que se reciban 
con estampillas, certificando el número, clase y valor de ellas, haciendo lo mismo cuando tengan 
que devolver las sobrantes, los administradores del timbre 5-. 

D O C U M E N T O NUM. 14.—Circular de Noviembre 15 de 1876. 

Las autoridades políticas intervendrán en la apertura y devolución de los paquetes de estampillas 
á falta de los jefes de Hacienda ó administradores de correos ' 63 

D O C U M E N T O NUM. 15.—Circular de Noviembre 15 de 1876. 

En caso'de que no lleguen con oportunidad las estampillas correspondientes á un año, podrán usar-
se entre tanto las del anterior, habilitándolas los administradores del timbre 64 

D O C U M E N T O NUM. 16 .—Circular de Noviembre 29 de 1876. 

1 a ley del timbre continuará en observancia con sus aclaraciones 64 

D O C U M E N T O NUM. 17.—Resolución de Enero 2b de 1877. 

El recuento de estampillas remitidas por la estafeta se hará ante el empleado federal de Hacienda 
más caracterizado, y á su falta por el de rentas que exista en el Estado 64 

D O C U M E N T O NUM. 18.—Aclaración de Febrero 3 de 1S77. 

El importe de las multas ingresará en numerario á las administraciones, conforme al artículo 10; 
percibiendo el Erario la mitad líquida, cuando á la vez una misma persona fuese el descubridor 
y e j e c l U 0 r 64 

D O C U M E N T O NUM. 19.—Aclaración de Mayo 17 de 1877. 

En los testimonios de escrituras de división y partición deben usarse estampillas de $0,50 en cada 
hoja; y de $0,03 por cada S 100 -ó fracción menor sobre la cantidad aplicada en la escritura á 
la parte que pide el testimonio 

D O C U M E N T O NUM. 20—Aclaración de Mayo 18 de 1877. 

Los certificados de supervivencia de pensionistas del Erario que extiendan los jueces del registro ci-
vil, quedan exentos del timbre, conforme á la fracción m del artículo 14. . . . 65 

D O C U M E N T O NUM. 21 .-Aclaración de Junio 8 de 1877. 

D O C U M E N T O NUM. 22 . -Circular de Julio 3 de 1877. 

EDIÍ m f f e ' n ' Í S í p S a I r ^ * ^ * ^ * l a s " ^ P ^ en 
66 

D O C U M E N T O NUM. 23—Circular de Julio 4 de 1877. 

^ u í s a k s S n H e v S S S i í ^ e 1 U Í v a I e n t f • Pertenecientes á una casa principal ó sus su-

deben llevar estampillas, siempre que el capital que se gire sea de $ 2,000 en adelante. 66 

D O C U M E N T O NUM. 24 . -C ircu lar de Julio 8 de 1877. 

r ° a ¿ n l o s n r i ™ n ' l e l 0 S P r o d , U C t o i , d e l a r e » t a del timbre se observará lo siguiente: . 66 1 0 5 a d m ¡ n b t r a d 0 r e s — - ^ r á n de sus de 

2 d e H n t 1 . ' ^ " * * ^ * «¡Vtenclas'en lo¡'primeros Vinco dias 6 6 

3 y c ^ c £ t a d ? r n t í f é £ í S e , S r e m Í Í ¡ r á , n á ' a Se"6raí, noticia poiroeñorizádá de lo recaudado 6 6 

k S o n °S C'NC0 D,AS P°S£ENORES Á LOS <L«¡nce que se les concede para 
66 
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X 1 T P a g i n a s 

4 o Los administradores que no cumplan con las prevenciones anteriores, serán responsables pe- ^ 

cuniariamente . . . . c e n i ¿ c a ¿ a p o r ' e í p r i m e r correo despachado después del pía-

5 l o ^ j r C w f d ^ S S S S j P » * cPon una multa igual al honorario que corres- ^ 

pondió al administrador en el mesantónor . . . . . . . ó n 0 satisfacieran los giros, 
6 Í q u e se presentaron y las ^ 

7 f l Í ^ Í S ^ S Í i n i p u e ^ p o r l a S e c r e ^ í a ^ n Vi¿ta de la noúc.a respectwa visada ^ 

por los interventores . . . . . • • • • • • • • - . . r v ' ^ d e ¡ a " l e y examinarán ios justificantes, y en -caso 
8 o Los inspectores designados por el a r t i c u l o » l a i e y «¿„diente 6 7 

de ser exagerado el gasto de situación de fondos, claran ei aviso c y 

D O C U M E N T O N U M . 25 .—Circular de Agosto 17 de 1877. ^ 

L o s certificados del estado civil, cualquiera que sea el „so ^ ^ ^ ¿ ¡ ^ S S ^ T . 6 7 

tampillas, pues deben otorgarse en un papel de á S 0,50 expemuo poi 

D O C U M E N T O N U M . 26.—Circular de Agosto 31 de 1877. 

En los despachos concediendo grados militares, ¿ f i j a r á n ^ f t S ' S ^ b o s l l S , 
anual que disfrute el interesado por el empleo efectivo, > en las copu 1 67 

timbres de á So, 

D O C U M E N T O N U M . 2 7 . - A c l a r a c i ó n de Agosto 27 de 1877. 

Determina la manera dehacer efectivo el cobro ^ f 

pacho de mercancías, devolviéndose el documento respecto o, y exi a c ? 

sicion foiTnal al pago 

D O C U M E N T O N U M . 2 8 . - C i r c u l a r de Agosto 31 de 1877. 

Se hacen extensivas á las administraciones de ^ ^ ^ S S ^ p e n d i e n t e s . . . . . . 68 
Se fija el plazo de un mes para te adm-n^toc o ^ s rem m a ( ] m i n Í M . J o i e s las enviarán 

2. Cuando haya cuentas de la responsabilidad de algún^tercsor,10 e s fin e l e s t a d o q u e 

en dicho plazo, y si no fuese posible, remitirán te comprobante e 6 b 

3 f S c u e n t a ; correspondentes al ano" e c o n ^ se' remitirán el dia , . Q del mes siguiente al ^ 

S e r A ' 1 S e p a n U l " d e S U S . e m " 68 

5.SICÜLa remisión" de te'cú¿ntas' «i fijai-á po'r e í d i a que" se pongan en el correo, y no por la fecha ^ 

de los oficios de remisión • • • • : « j ' V cuentas que reciba, renn-
6 . « L a administración general llevará un registro ponnenomado de las c . 68 

tiendo esa noticia á la Secretaría de H a c i e n d a - a l f i n d e ^ m ^ : — d e ] k c o n l o 

7. « Cuando la administración general note que alguna de las pnncip 6 b 

prevenido, dará inmediatamente cuenta á la Secretar a<le l t e x n a * ^ •; • d e l a S e c r e t a . 
8. « La glosa de las cuentas pendientes terminara dentro de tres meses, c 68 

' ría de Hacienda noticia pormenorizada de e l l a s . . . . . . . . / „ ¿ ñ e r a l " serán glosadas dentro de un 
o . « L a s CUeT1tas que en lo sucesivo recibe la administración general, serán a 6 g 

mes, contado desde el dia en que se r e c i b a n . . . . . . . . • • • • • - • c o n \ a ^„aracion de los 
10. L a falta de cumplimiento por parte de la sección de glosa se castigara c 1 68 

empleados morosos 

D O C U M E N T O N U M . 29.—Circular de Agosto 31 de 1877. 

Un documento con timbre cuyo valor no llegue al señalado por la ley, la multa del 10 por ciento ^ 

será computada en la parte no cubierta con estampillas 

D O C U M E N T O N U M . 3 0 . - C i r c u l a r de Setiembre 1° de 1877. 

Las herencias yacentes, bienes vacantes ó tesoros descubiertos 
tuados del pago de la contribución federal, debiendo considerarse incluido en su , 6 g 

al art. 38 de la ley 

I N D I C E X V 

D O C U M E N T O NUM. 31 .—Circular de Setiembre 9 de 1879. 
Paginas . 

A l distribuir las aduanas los productos por multas y confiscaciones, deberán deducir la contribución 
federal 69 

D O C U M E N T O NUM. 32 .—Circular de Setiembre 12 de 1877. 

Se previene á los administradores principales cumplan con el precepto del art. 109 de la ley del 
timbre; remitiendo una noticia general de los establecimientos mercantiles , . . 69 

D O C U M E N T O NÜM. 33 .—Circular de Setiembre 14 de 1877. 

Las jefaturas de Hacienda, 6 en su defecto los administradores del timbre, no autorizarán los cortes 
mensuales de caja de las oficinas locales, si no se justifica la remisión de las estampillas de la con-
tribución federal, amortizadas con arreglo al art. 51 de la ley 70 

D O C U M E N T O N U M . 3 4 — C i r c u l a r de Enejo 5 de 1878. 

Las aduanas fronterizas deberán sujetarse estrictamente en los pedimentos para la importación • 
de efectos, á lo determinado en las fracciones 119, 121 y 122 del art. 4V de la ley del timbre.. 70 

D O C U M E N T O NUM. ^.—Aclaración de Enero 30 de 1878. 

En las constancias de fianzas otorgadas apudacta se usarán estampillas de 10 es. en causas crimi-
nales seguidas á petición de parte', y en las de oficio el sello del juzgado 6 tribunal, y el testi-
monio de fianza carcelaria que se agregue á la causa llevará estampilla de A Si 70 

D O C U M E N T O N U M . 36 .—Circular de Febrero 13 de 1878. 

En los juicios en que intervenga el defensor de la Beneficencia solo se usará el sello del juzgado 
6 tribunal; en los documentos que se expidan á favor de ésta se fijarán timbres por valor de 5 
es. y en los que recaigan sobre un particular, los que previene la ley 71 

D O C U M E N T O NUM. 3 7 — C i r c u l a r de Febrero 18 de 1S78. 

Las administraciones principales no darán papel para despachos sin la estampilla correspondien-
te; y si se errase se cambiará por otro pliego también timbrado, pagándose 50,25 71 

D O C U M E N T O N U M . 38 .—Circular de Febrero 20 de 1878. 

En los contratos privados sobre arrendamiento, beberán usarse estampillas de 10 es. por cada 
Sioo 6 por fracción menor de esa cantidad, conforme á la fracción 71 del art. 4 9 71 

D O C U M E N T O NUM. 39.—Circular de Marzo 10 de 1878. 
« 

N o deben cancelarse las estampillas de las nóminas de haberes de empleados ó pensionistas con 
el sello de la oficina, sino por los interesados 71 

D O C U M E N T O NUM. 40 .—Circular de Marzo 26 de 1878. 

En el art. 106 de la ley del timbre no se comprenden los documentos ó libros que deGen quedar 
en las oficinas públicas, y en caso de multa bastará agregarles el certificado de entero 72 

D O C U M E N T O NUM. 41 .—Circular de Mayo 30 <1^1878. 

Los contratos celebrados por alguna autoridad ó corporacion con.los particulares deben timbrarse; 
pero si se celebran con los ayuntamientos, juntas de beneficencia ó de instrucción pública, etc., 
están exentos del timbre; solo que se reduzcan á escritura pública, se usarán las estampillas cor-
respondientes conforme á las fracciones 70 y 71 del art. 4? - 3 

D O C U M E N T O NUM. 42.—Circular de Mayo 8 de 1S7S. 

Los certificados expedidos por jefes militares por alojamientos dados á fuerzas de su mando, 110 lle-
varán estampillas conforme á la fracción 111 del art. 14 : 72 

D O C U M E N T O NUM. 43.—Declaración de Mayo 31 de 1878. 

Se determina la manera de hacer el cobro y distribución de las multas con arreglo á los artículos 
103, 104 y 105 de la ley del timbre % 



X V I I N D I C E 

D O C U M E N T O N U M . 44 .—Aclaración de Mayo 31 de 1878. 
P á g i n a s . 

Los colectores de limosnas para el culto, deben llevar libros timbrados, conforme á la fracción 90 
del artículo 7 j 

D O C U M E N T O N U M . 45 .—Aclaración de Junio 5 de 1878. 

Las autoridades y funcionarios de nombramiento, aunque sean interinos, salva la excepción de los 

de elección popular, deben tener despachos 7 3 

D O C U M E N T O N U M . 46 .—Circular de Junio 6 de 1878. 

Para evitar los abusos que se hacen del papel para despachos, se observarán las prevenciones que 
siguen: • ••• 7 3 

1* El papel para patentes que no causen sueldo, será distinto de aquel que deba llevar estampillas 
conforme á la ley 7 j 

2* Las secretarías de Estado reglamentarán la forma y condiciones del papel que deba usarse para 
documentos que no causen sueldo : • • ' ; • : ; 7 

3» Respecto del papel para despachos, patentes, etc., que deben llevar estampillas, se sujetarán a 
la circular ele 18 de Febrero de 1878 / J 

4? Cuando los- interesados estén en servicio activo y 110 residan en la capital ó no tengan recursos 
para pagar las estampillas, se suplirá el pago por la Tesorería, descontándose esa cantidad ele 
los primeros sueldos que perciban .• • • • 7 3 

5» Cada ministerio mandará imprimir esqueletos de los despachos que expida, los que se conserva-
rán en la administración principal 

D O C U M E N T O N U M . 47 .—Circular de Junio 8 de 1878. 

El exceso en el valor de las estampillas que se usen en algún documento 6 libro, no importa una 
infracción de ley 

D O C U M E N T O N U M . 48 .—Circular de Junio 8 de 1878. 

L a responsabilidad de las personas que intervengan en el-otorgamiento de documentos en que se 
haya infringido la ley, es cxigible respecto de cada uno miéntras sea solamente el tenedor del 
documento que motive la multa ' 

D O C U M E N T O N U M . 49.—Circular de Junio 9 de 1878. 

Los recibos que otorguen los jefes ó autoridades militares á las oficinas de Hacienda para gastos ex- -
traordinarios del ramo de Guerra, no llevarán estampillas, pues deben exigirse en los compio-
bantes respectivos 

D O C U M E N T O NUM. 50 .—Aclaración de Junio 11 de 1878. 

Boletas de las haciendas de beneficio de metales y documentos relativos deben llevar timbres equi-
valentes al valor de las maquilas 

D O C U M E N T O NUM. 51 .—Circular de Julio 22 de 1878. 

Solí) durante el primer mes de concluido un período podrán cambiarse por nuevas estampillas las 
legalmente vendidas y sobrantes en poder de los consumidores, conforme al art. 110 75 

D O C U M E N T O NUM. 52.'—Circular de Julio 26 de 1878. 

En los pedimentos para la internación de mercancías, no es aplicable la fracción 83 del art. 4. 0 . 75 

D O C U M E N T O N U M . 5 3 . — Resolución de Julio 30 de 1878. 

La cancelación de las estampillas que se pongan en las nóminas de pago de las clases civiles y mi-
litares, se hará con el sello de la pagaduría correspondiente 75 

D O C U M E N T O NUM. 54.- Circular de Agosto 16 de 1878. 

Las actas originales de calificación de averías llevarán estampillas de 50 centavos en cada hoja de 
papel de tamaSo común, quedando exenta del timbre la copia que se remita á la Secretaría de 
Hacienda 7 " 

D O C U M E N T O NUM. 55.—Circular de Agosto 22 de 1S78. 

Página» 

En los casos á que se refiere el art. 28 de la ley del timbre, se cobrará la contribución federal, di-
vidiendo por cinco la cantidad total del entero - 5 

A N E X O A L D O C U M E N T O N U M . 55.—Resolución de Enero 27 de 1879. 

En la contribución de guardia nacional se considerará incluido en el entero el 25 por ciento federal 76 

D O C U M E N T O NUM. 56 .—Circular de Agosto 25 de 1878. 

E11 los pedimentos de internación de efectos se usarán las estampillas que correspondan al valor 
de las mercancías, quedando exentas del timbre las copias que se requisiten para las oficinas. 77 

D O C U M E N T O N U M . 5 7 — C i r c u l a r de Agosto 28 de 1878. 

Aclara varias dudas de las prevenciones de la fracción 8 ? del art. 4 ? de la ley del timbre cor-
respondientes á las actuaciones de causas criminales, no pudiendo los notarios extender docu-
mentos con estampillas de á 5 es. por causa de pobreza, si no hubiere declaración f o r m a l . . . . 77 

D O C U M E N T O N U M . 5 8 — C i r c u l a r de Agosto 29 de 1878. 

Los libros de las casas de empeño deberán ser timbrados con una estampilla de 5 es. en cada 
una de sus hojas de papel de tamafio común, aunque el giro sea menor de $2,000 78 

D O C U M E N T O NUM. Circular de Setiembre 4 de 1S7S. 

1? En los protocolos se usarán estampillas de á $0,50 - g 

2? En los testimonios, la misma estampilla y las que correspondan á ío'prevenido sobre escri-
turas 

3? En los testimonios, codicilos y memorias testamentarias se observaná Va'fráccioii 14 ; v si trata ' 

de testamento cerrado, lo que dispone la fracción 60. . 
4 ! Respecto^depoderes jurídicos, en los testimonios se pondrán estampillas de á $5 en'la' prime-

ra hoja y de $0,50 en las siguientes, usándose en los protocolos timbres de á $ 0 , 5 0 . . . . 78 

D O C U M E N T O N U M . 60 —Circular de Setiembre 5 de 1878. 

^ í w d í m i s i S b a S C S ^ q U C 5 6 ¡ n U t Ü Í C e " > d e v u e l v a u >• destruyan las estampillas sobrantes 

7 S 

D O C U M E N T O N U M 61 —Resolución de Octubre 7 de 1878. 

^ f i g Ü Í d ^ d e la m i r t ^ r C a n C C k ! * e S U ! U : P 1 ! l a f . a e k . n 6 ~ * l ' ^ o s que 

D O C U M E N T O N U M . 62— Circular de Octubre 28 de 1878. 

L u n d o c u m e n t ° ' e i ^ d e i * 

7 9 

' TV t i 1 " ' ? 1 " 6 í :n d l C 1 0 d e f / a u d e ' s e a P ^ a r á n las penas correspondientes'.'.'.'.'. / H 

^ A S S ^ S S ^ ^ — o d e M I — i - « Ü d i ^ : 7 9 

l 

D O C U M E N T O NUM. 63—Resolución de Octubre 31 de 1S7S. 

^ c r S á t k y d 0 C U m e n t ° P U e d C n g ° Z a r d e 1 0 5 beneficios acordados á los que denunciaren 

So 

D O C U M E N T O N U M . 64 —Circular de Noviembre 20 de 1 8 7 8 - A c l a r a el art. 31. 

I-a cancelación de las estampillas debe ser en la misma fecha en que se extienden los documentos 80 

3 



I.os jefes y oficiales en depósito 110 deben usar estampillas en sus recibos por sueldos, conforme á la 
fracción 110 del art. 4. 0 de la ley, por considerarse como en servicio activo 

D O C U M E N T O N U M . 7 y — C i r c u l a r de Mu zo, 12 de 1S79. 

Se establece en Matamoros u n a administración principal del timbre, señalándosele sus dependencias 
y honorarios 

D O C U M E M T O N U M . 74.— Circular de Marzo 13 de 1879. 

I. Los jueces de distrito, sus empleados y promotores fiscales serán participes en las multas propor-
cionalmente á sus sueldos cuando conozcan de los negocios relativos . . . 

II. Solamente percibirá la mitad de la multa líquida el empleado que á la vez sea descubridor y 
ejecutor, ingresando la otra mitad al erario 

D O C U M E N T O N U M . 75 .—Circular de Marzo 14 de 1879. 

Las cuentas de las loterías cuyos rendimientos se dediquen exclusivamente á la beneficencia públi-
ca, llevarán una estampilla de á 5 centavos 

X V I I I I N D I C E 

D O C U M E N T O NUM. 6$.—Circular de Noviembre 21 de 1878. 
P á g i n a s 

Las oficinas telegráficas remitirán los justificantes originales de sus cuentas á las jefaturas de Ha-
cienda, para que vigilen el cumplimiento de la ley del timbre 80 

D O C U M E N T O NUM. 66 .—Circular de Diciembre 18 de 1S78. 

Se recuerda á los responsables la obligación de cumplir las prevenciones del art. 48 del reglamento 
de 30 de Enero de 1872, sobre resello de estampillas 80 

D O C U M E N T O N U M . 67 .—Circular de Diciembre 26 de 1878. 

Si las facturas que se acompañan á los pedimentos y guías son una simple relación de los efectos, 
110 necesitan timbrarse 80 

" D O C U M E N T O N U M . 68 .—Circular de Enero 9 de 1S79. 

Los visitadores interinos que se hagan cargo de las administraciones, tendrán todos los derechos y 
obligaciones que los administradores de ellas Si 

D O C U M E N T O N U M . 69.—Circular de Enero 31 de 1879. 

1. El art. 10S no autoriza la inquisición en los tribunales , S 1 

2. rt Los agentes solo podrán exigir la manifestación, de libros ó documentos determinados en el 
ni andamiento escrito 81 

3. rt Si los interesados 110 resisten hacer la manifestación dejará de consignarse el negocio al juzga-
do de distrito 

4. " La averiguación anual de libros y documentos se limitará al año, expidiéndose al efecto man-
damiento escrito por los administradores del timbre 

5. ri Siempre que se trate de oficinas sujetas á determinado superior, se pondrá en su conocimiento 
la infracción denunciada, para obtener la autorización de practicar la visita 

6. rt A l verificarse la visita se extenderá por duplicado una acta en que conste el motivo de ella y 
su resultado 1 

D O C U M E N T O NUM. 70 .—Aclaración de Febrero 17 de 1S79. 

Las copias de facturas sin estar autorizadas con la firma, deben considerarse como simples netas de 
efectos, y no necesitan timbre., 1 

D O C U M E N T O N U M . 71 .—Resolución de Febrero 25 de 1S79. 

Los recibos, certificados de depósito y demás documentos que expidan los Montes de Piedad, así • 
como las cajas de ahorros, están exentos del timbre 82 

D O C U M E N T O N U M . 72—Resolución de Febrero 26 de 1879. 

I N D I C E 

D O C U M E N T O NUM. -fi.—Circular de Abril 1« de 1879. 
P á g i n a s 

I. Aclaración al art. 3. 0 — P a r a el impuesto del timbre es igual que se cubra con una estampilla 
de la cuota, ó con varias de menor valor que den juntas el que la ley señala 83 

II. Aclaración á las fracciones 8 y 9 del art. 4. 0 — A l sustanciarse las causas por adulterios se usa-
rán estampillas supuesto que conforme al código penal 110 pueden seguirse de oficio 84 

III. Aclaración á la fracción núm. 23 del art. 4. 0 — L o s boletos de pasaje que expidan los agentes 
de los vapores americanos, deberán timbrarse .' 84 

IV. Aclaración á la fracción 25 del art. 4. 0 — S i en un empeño se anotare un boleto vencido, solo 
deberá timbrarse la operacion del refrendo, pues si se expide nuevo boleto llevará estampilla por 
todo su valor 84 

V. Aclaración á las fracciones 31 y 135 del art. 4. 0 — L a s simples cartas de aviso no necesitan 
timbres, solo que sean autorizadas por alguna autoridad para presentarlas con las mercancías en 
virtud de alguna prevención legal S4 

VI. Aclaración á las fracciones 51 y 80.—Un contrato sobre arrendamiento firmado también por 
el fiador, llevará estampillas de á $ o , i o si 110 llegare á S100 anuales y una simple fianza deberá 
tener estampillas de $0,03 por cada 100 pesos 84 

V I L Aclaración á la fracción 53 del art. 4 . 0 — E n los juicios verbales no deben usarse estampillas, 
sino cuando se levante una acta, y las copias autorizadas por los alcaldes con el fin de consultar 
en los juicios de que conocen, exentos del timbre 84 

VIII. Aclaración á la fracción 65 del art. 4. 0 — L a s cuentas de gastos remitidas por un consignata-
rio al dueño de las mercancías para los asientos correspondientes.—Exentas del timbre 84 

IX. Aclaración á la fracción 66 del art. 4. 0 — L o s despachos ó nombramientos de sargentos deben 
llevar estampillas, si el sueldo es de 5300 en adelante S4 

X. Aclaración á las fracciones 71 ,120, 146, del art. 4. 0 y relativa á la circular de 4 de Setiembre 
de 1878.—Al sustitutirse un poder, si se anota, llevará estampillas de $0,50; pero si se extiende 
por separado, se le pondrán los.timbres correspondientes 84 

XI . Aclaración á la fracción 78 del art. 4. 0 85 
XII . Aclaración á la fracción 90del art. 4 . 0 — A . — L o s comerciantes pueden llevar los libros tim-

brados que juzguen convenientes 85 
B . — U n a casa de comercio que varíe de lugar 6 de razón social por separación de uno de los socios 

puede seguir haciendo uso de sus libros timbrados 85 
C.—Cuando dos ó más giros están bajo una misma dirección y situados en un mismo local, basta 

llevarse unos solos libros ; £5 
D . — N o es obligatorio llevar los libros Diario, Mayor y Caja, si se consigna la contabilidad entino 

solo 
XIII . Aclaración á la fracción 99 del art. 4 ? — Los libros del registro civil los autorizarán los ad-

ministradores de la renta 85 
X I V . Aclaración á la fracción 147. -El papel para títulos de profesores de instrucción primaria val-

drá 5 e s . . . . 85 
X V . Aclaración al art. 1 7 . — U n a libranza sin timbrar girada por una oficina, endosada entre par-

ticulares, delíe considerarse como nula S5 
X V I . Aclaración al art. 2 1 . — L a obligación de timbrar un documento aduanal, es para el lugar 

del final destino de la carga que ampara 85 
X V I I . Aclaración á los arts. 22 y 28.—En las multas, aunque sean por conmutación de pena, se 

causa la contribución federal 8" 
X \ III. Aclaración al art. 26 .—En las multas gubernativas ó judiciales, la contribución federal se 

considerará incluida en el total entero : S3 
X I X . Aclaración al art. 30.—Las oficinas del Estado ó federales que descubran faKo-s en el pago 

de la contribución federal, tendrán el 2 p g : los empleados faltistas, además de ser privados del 
2 p g , se les aplicarán las penas á que hubiere lugar; distribuyéndose el 2 p g entre los emplea-
dos partícipes en el descubrimiento 85 

X X . Aclaración al art. 44 .—El contraresguardo se limitará, cuando llegue á su conocimiento al-
guna infracción del timbre respecto de documentos que amparan mercancías nacionalizadas, á 
dar aviso á la oficina en donde deba rematar la carga, sin exigir cartas de envío 86 

X X I . Aclaración al art. 54 y á la circular núm. 31 de 31 de Agosto de 1S77.—Se aplicará la 
multa del 10 por 100 á la parte no cubierta por estampillas: v. g. documento de $ 133,33, tiene 
estampillas por $0,05 debiendo ser $0,06; faltando pues la sexta parte la multa será"la sexta 
parte 52,22 S ó 

X X I I . Aclaración al art. 60.—p:i máximum de una multa que por primera vez puede imponerse 
por pequeñas infracciones del timbre, será la de $20 86 

XXIII . Aclaración al art. 96.—Para legalizar documentos anteriores á la ley del papel seliado, el 
íuez de primera instancia mandará protocolizarlos, expidiendo las copias correspondientes tim-
bradas 

X X I V . Aclaración á los artículos 103,104 y 105.—Los jueces y demás funcionarios pueden proce-
der contra los infractores de la ley; ingresando el total.de las multas en numerario á las admi-
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M E X I C O , A B R I I . I ' DE 1 8 7 9 . 

nistraciones del timbre, para que deducida la coutribucion federal y el valor de la estampilla se 
dé la mitad al descubridor y la otra mitad al empleado 6 empleados que las hagan efectivas, sin 
tocarle nada al administrador, cuando no tenga participio en el asunto 

X X V . Aclaración al art. 104.—A los agentes de la renta.no corresponde revisar las operaciones 
por multas que impongan otras oficinas que giran en órbita distinta 

X X V I . Aclaración al art. 1 1 8 . — A los administradores de correos encargados de la venta de es-
tampillas, se les abonará el cinco por ciento sobre el producto de las de documentos y libros, y 
el honorario que determina el decreto de 24 de Mayo de 1876 respecto de las de contribución fe-
deral 

X X V I I . Aclaración al art. 122 .—El ejecutivo federal no se halla facultado para invalidar senten-
cias pronunciadas en asuntos por infracciones del timbre 

M I N I S T E R I O 

DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 
SECCION 3* 

Documentos núms. 4 y 1 6 . — D e c r e t o de M a y o 24 d e 1876, y C ircu lar de N o i - -mbre 29 d e 1876. 

M E S A 

El presidente de la República, se ha servido dirigirme el decreto que sigue: 

S E B A S T I A N L E R D O D E T E J A D A , P r e s i d e n t e c o n s t i t u c i o n a l d e l o s E s t a d o s -
U n i d o s M e x i c a n o s , á s u s h a b i t a n t e s , s a b e d : 

Que en virtud de lo prevenido en la ley del presupuesto de ingresos de 31 de Mayo de 1875, y en uso 
de las facultades de que me hallo investido, he tenido á bien decretar lo siguiente: 

LEY DEL TIMBRE. 
C A P I T U L O L 

P R I M E R A . 

(1) Art. 1 ' Continuará la renta del timbre con el uso de estampillas conforme á lo dispuesto en esta 
ley, quedando derogada en todas sus partes la ley de I? de Diciembre de 1874, las circulares relativas á 
ella, y todas las disposiciones anteriores sobre papel sellado y contribución federal. 

Art. 2? Las estampillas se dividirán en dos clases: Estampillas para documentos y libros, y Estam-
pillas para contribución federal. Solo tendrán curso durante el año expresado en ellas, cuyo término 
podrá el Ejecutivo extender ó acortar, cuando lo estime oportuno, cambiando sus valores si fuere ne-
cesario. 

Art. 3? las Estampillas para documentos y libros tendrán los valores siguientes: 

Primera. 
Segunda 
Tercera. 
C u a r t a . . 
Quinta. . 
S e x t a . . . 
Sétima. . 
O c t a v a . . 
Novena . 

Diez pesos. 
Cinco pesos. 
Un peso. 
Cincuenta centavos. 
Veinticinco centavos. 
Diez centavos. 
Cinco centavos. 
Tres centavos. 
Un centavo. 
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nistraciones del timbre, para que deducida la coutribucion federal y el valor de la estampilla se 
dé la mitad al descubridor y la otra mitad al empleado 6 empleados que las hagan efectivas, sin 
tocarle nada al administrador, cuando no tenga participio en el asunto 

X X V . Aclaración al art. 1 0 4 . — A los agentes de la renta.no corresponde revisar las operaciones 
por multas que impongan otras oficinas que giran en órbita distinta 

X X V I . Aclaración a l art. 1 1 8 . — A los administradores de correos encargados de la venta de es-
tampillas, se les abonará el cinco por ciento sobre el producto de las de documentos y libros, y 
el honorario que determina el decreto de 24 de M a y o de 1876 respecto de las de contribución fe-
deral 

X X V I I . Aclaración al art. 1 2 2 . — E l ejecutivo federal no se halla facultado para invalidar senten-
cias pronunciadas en asuntos por infracciones del timbre 

M I N I S T E R I O 

DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 
SECCION 3* 

Documentos núms. 4 y 1 6 . — D e c r e t o de M a y o 24 de 1876, y Circular de N o v i -mbre 29 de 1876. 

M E S A 

E l presidente de l a República, se h a servido dirigirme el decreto que sigue: 

S E B A S T I A N L E R D O D E T E J A D A , P r e s i d e n t e c o n s t i t u c i o n a l d e l o s E s t a d o s -
U n i d o s M e x i c a n o s , á s u s h a b i t a n t e s , s a b e d : 

Que en virtud de lo prevenido en la ley del presupuesto de ingresos de 31 de M a y o de 1875, y en uso 
de las facultades de que me hallo investido, he tenido á bien decretar lo siguiente: 

LEY DEL TIMBRE. 
C A P I T U L O L 

P R I M E R A . 

(1) Art. 1 ' Continuará la renta del timbre con el uso de estampillas conforme á lo dispuesto en esta 
ley, quedando derogada en todas sus partes la ley de I? de Diciembre de 1874, las circulares relativas á 
ella, y todas las disposiciones anteriores sobre papel sellado y contribución federal. 

Art. 2? Las estampillas se dividirán en dos clases: Estampillas para documentos y libros, y Estam-
pillas para contribución federal. Solo tendrán curso durante el año expresado en ellas, cuyo término 
podrá el Ejecutivo extender ó acortar, cuando lo estime oportuno, cambiando sus valores si fuere ne-
cesario. 

Art . 3? Las Estampillas para documentos y libros tendrán los valores siguientes: 

Primera. 
Segunda 
Tercera . 
C u a r t a . . 
Q u i n t a . . 
S e x t a . . . 
S é t i m a . . 
O c t a v a . . 
Novena . 

Diez pesos. 
Cinco pesos. 
U n peso. 
Cincuenta centavos. 
Veinticinco centavos. 
Diez centavos. 
Cinco centavos. 
T r e s centavos. 
U n centavo. 



4 J.EY D E L T I M B R E 

C A P I T U L O n . 

E S T A M P I L L A S P A R A D O C U M E N T O S V L I B R O S . 

Art. 4? Las estampillas para documentos y libros, se emplearán con absoluta sujeción á la siguiente 

T A R I F A 
A 

1 A c c i O l l , bono, póliza, ú otro título ó documento de crédito que no sea escritura 
pública, y que bajo cualquiera forma se expida para justificar la propiedad, crédito 
ó algún otro derecho, comprendiéndose todo documento que se expida para la ex-
plotación de minas, apertura de caminos, seguros ó cualquiera otra negociación ó 
empresa; 

Siempre que la acción, bono, póliza, etc., represente una suma que no exceda de cin-
cuenta pesos en dinero, ó valor $ o 05 

Cuando exceda de cincuenta pesos, cinco centavos por cada cincuenta pesos, y cinco 
centavos por cada fracción menor de esa suma. 

Si en la acción, bono, póliza, etc., etc., no se expresare cantidad alguna 1 00 
(1) 2 A c t a . q u e se extienda aisladamente, en cada hoja de papel del tamaño común. 0 5 0 

3 A c t a . *>or préstamo. (Véase escritura pública). 
4 A c t a « - k * 5 1 u e ^ extiendan en los tribunales ó juzgados, por conciliación, tran-

sacciones, ó convenios de cualquier género sobre préstamos, deudas, prórogas de 
plazo ó cualquier otro derecho ú obligación. En cada acta se fijará una estampilla 
de cincuenta centavos por la que no exceda de una hoja de papel del tamaño co-
mún. En los certificados ó testimonios de dichas actas, se fijarán estampillas de cin-
cuenta centavos en cada hoja de papel del tamaño común; y además, cuando se expre-
se cantidad determinada ó que se pueda determinar, se pondrán las estampillas cor-
respondientes á razón de diez centavos por cada cien pesos, ó por la fracción menor 
de cien pesos. 

( 2 ) 5 A c t u a c i o n e s e n juicios de Hacienda de la Federación, los Estados y muni-
cipios. Se .usará provisionalmente el sello del juzgado, tribunal ú oficina, en todas 
las actuaciones y diligencias de los juicios de Hacienda, seguidas de oficio ó á ins-
tancia de los representantes del fisco; excluyendo de esta prevención los escritos y 
demás documentos concernientes á particulares, que deberían presentarse con las 
estampillas necesarias, canceladas debida y oportunamente. 

El juez ó tribunal á quien toque cumplir la sentencia ejecutoriada, exigirá á quien cor-
responda, en el acto de notificarla, que se pongan estampillas de á cincuenta centa-
vos por cada una de las hojas de papel del tamaño común designado para documen-
tos y libros. Estas estampillas se fijarán al pié de cada uno de los sellos provisiona-
les, y serán canceladas por el actuario respectivo. 

6 A c t u a c i o n e s administrativas. E n las que practiquen los empleados federales 
de los Estados y municipios, ó quienes hagan sus veces, para ejercer l a facultad 
coactiva, se usará solamente el sello de la oficina; pero los alegatos, protestos y de-
más recados de particulares, deberán contener la estampilla ó estampillas corres-
pondientes. 

(3) 7 A c t u a c i o n e s . Las judiciales ó administrativas qiie se practiquen para el es-
clarecimiento ile algún hecho relativo al servicio de las oficinas federales, de los 
Estados ó municipios, quedan exentas del uso del timbre, bastando el sello del tri-
bunal ú oficina correspondiente. 

(4) 8 A c t u a c i o n e s c n causas criminales seguidas á petición de parte. E n cada ho-
ja de papel del tamaño común 0 1 0 

(5) 9 A c t u a c i o n e s e n causas criminales seguidas de oficio. Se pondrá solamente 
e í sello del juzgado ó tribunal. 

1 D o c u m e n t o n ú m . 5 4 . — C i r c u l a r d e A g o s t o 16 d e 1878. 
1 D o c u m e n t o n ú m . 3 6 . — C i r c u l a r d e F e b r e r o 13 d e 1878. 
3 D o c u m e n t o n ú m . 2 1 . — A c l a r a c i ó n d e J u n i o 8 d e 1877. 
4 D o c u m e n t o s n ú m s . 35 y 5 7 . — A c l a r a c i ó n d e E n e r o 30 de 1878, y C i r c u l a r d e A g o s t o 28 d e 1878. 
-- D o c u m e n t o n ú m . 3 5 . — A c l a r a c i ó n d e E n e r o 30 d e 1878. 

Y SUS A C L A R A C I O N E S 5 

í1) Io A c t u a c i o n e s civiles. L a s q u e se sigan ante los juzgados y tribunales d é l a 
República. E n cada hoja de papel del tamaño común $ o 50 

11 A c t u a c i o n e s . L a s de los habilitados por pobres, conforme á las leyes, á re-
s e n a de reponer la diferencia si obtienen fallo favorable-á sus^ntereses pecuniarios. o 05 

(2) 12 A n o t a c i o n e s d e cualquiera clase que se hagan en los protocolos. A l expe-
dirse copia, testimonio ó certificación relativa á ellas, se usará del mismo timbre que 
si fuera escritura pública. 

13 A v a l ú o P ° r órden judicial ó administrativa. En cada hoja de papel del tamaño 
común o 50 

14 A v a l ú o extrajudicial. En cada hoja de papel del tamaño común. o 50 
15 A v Í S O c 'e remate ó de almoneda. A l proceder al tiro de cada impreso de distinto 

nombre, se fijarán, 01 autógrafo que debe presentarse y quedar depositado en la 
imprenta ó litografía, estampillas por valor de o 50 

16 A v Í S O judicial. En los negocios civiles á instancia, ó por Ínteres de parte o 50 

B 

17 B a l a n c e P o r Órden judicial ó administrativa. En cada hoja de papel de tama-
ño común o 50 

18 B a l a n c e privado de existencias de cualquiera negociación agrícola, mercantil ó 
industrial. En cada hoja de papel de tamaño común 0 50 

19 B a s t a n t e o . (Véase legalización de firma ó firmas, etc., etc.) 
20 B i l l e t e s t l e banco. Los que representen una cantidad desde cinco pesos hasta 

T d i e z 0 0 2 
Los que representen una cantidad de más de diez pesos en adelante, porcada cincuen-

ta pesos y por cada fracción menor de cincuenta pesos 0 o? 
21- B i l l e t e s d e lotería premiados. Cuando 110 estén gravados por otro impuesto fe-

deral. (Véase recibo.) 
22 B o l e t o , recibo ú otro documento que se expida bajo cualquiera forma ó nombre, 

en los remates ó almonedas, para justificar la compra de efectos rematados. (Véase 
recibo.) 

• 2 3 B o l e t o , recibo ú otro documento de pasaje para el exterior de la República, ba-
jo cualquier nombre ó forma en que se expida. (Véase recibo.) 

2 4 B o l e t o , r e c i b o ú otro documento de pasaje de un punto á otro de la República, 
bajo cualquier nombre ó forma que se expida. (Véase recibo.) 

25 B o l e t o ú otro documento otorgado por casas de empeño ó negociación de este ra-
mo, en las cuales se preste dinero sobre alhajas, ropa ú otros objetos, exceptuándo-
se el Monte de Piedad de la capital de la República y las sucursales de él, así co-
mo los Montes de Piedad que estén establecidos y que se establecieren por los go-
biernos de los Estados y municipalidades, con fondos destinados á objetos de bene-
hcencia pública. Por todo préstamo de diez pesos en adelante, siendo el pago del 
timbre á cargo del prestamista. (Véase recibo.) 

26 B o l e t o , recibo ó cualquier otro documento ó contraseña, que bajo cualquier for-
ma expidan las empresas ó administraciones de espectáculos públicos, y que sirvan 
para acreditar el derecho de ooupar la localidad ó localidades por una ó más per-
sonas. (V éase recibo.) ' 

2 7 B o n o . (Véase acción, bono, póliza, etc., etc.) 
28 B o n o s expedidos por obligaciones á cargo del erario federal, del de los Estados ó 

municipios. Exentos del timbre. 

c 
29 C a r t a cuenta expedida por las oficinas federales. Exenta del timbre. 
3 ° C a r t a cuenta de distinto origen. (Véase recibo.) 
3 1 C a r t a < te envío ó recibo. (Véase recibo.) 
3 2 C a r t a <'e crédito. (Véase recibo.) 
33 C a r t a d e pag°- (Véase recibo.) 
34 C a r t a órden. (Véase recibo.) 
35 C a r t a poder expedida con cualquier objeto y admitida en los casos y términos 

que la ley previene. (Véase recibo.) 
36 C a r t a poder que no exprese cantidad determinada, sin que se pueda fijar ésta 

En cada hoja de papel de tamaño común Q 

1 D o c u m e n t o n ú m . 3 . — A c l a r a c i ó n d e 17 d e M a y o d e 1876 

2 D o c u m e n t o n u m . 8 . — A c l a r a c i ó n de J u n i o 16 d e 1876. 



LEY DEL TIMBRE 

r ^ - v - v H finido de depósito, ó cualquier otro documento admitido por ley, expe-
dido como resguardo en el caso de depósito, y que se refiera á cantidad en dinero ó 
en valores de diez pesos en adelante. (Véase recibo.) . _ . 

- 8 r W t i f i n a d o otorgado por corredor, síndico, agente de negocios u otro ínter-
J ° ® í t o r e a o p « a a o n e s mercantiles. En cada hoja de papel de tamaño c o m ú n . . S o 50 
„ 0 C e r t i f i c a d o Otorgado por facultativos en ejercicio de sus profesiones. E n c a d a 
J hoía de papel de tamaño común : ; • • 0 5 

r W t i f A d o de avería, sanidad ú otros documentos expedidos por los capita-
4 S l f d e S S t o , cmnandantes de marina, etc. En cada h o j a . . . . . . . . . . . . . . . . o 25 

(1) 41 C e r t i f i c a d o d e cualquiera clase de actuaciones civiles. E n cada hoja de pa- ^ ^ 

r ^ l í i f i r í d o ' d e ' c u ^ l m ü ^ r V c í a s e de actuaciones criminales ¿petición d e p a r t e . o 50 
% r w + ^ o a d o de procedencias distintas de las especificadas, bien sea expedido 

( 2 ) 4 J rnr í u t o r S ^ e s f ó por particulares. En cada hoja de papel de tamaño común O 50 
, , c e r t i f l o a d o otorgado por profesores de medicina, en los actos del registro ci-

vil Exento del pago del timbre. 
r t t í f i M d o ú otro documento, que sobre licencias absolutas y demás asuntos 

4 : > ° ^ l k S e s S ^ § i d a en el ramo de guerra, á los individuos de la clase de tropa, in-
clusos los sargentos. Exentos del p a g o de timbre. q 

M 47 P í ^ S ^ d f «na de 'las que espidan loVlueeeV. En el D i s t ó o Federal y M o r i o 

b ) 47 ^ j j g » ^ cal i fornia ° 2 5 

£ ú otro resguardo por conducción de di-
4 9 n r e í S i c ? ^ p i g a r á según el monto del flete. (Véase recibo). 
, 0 r e t r a t o privado sobre venta, permuta, préstamo ó cualquiera otra o p e r a c o n 

( 4 ) 5 ° n ^ S ? a d a en esta tarifa. (Véase recibo) 
. . r V v r í + T * n t o Privado sobre arrendamiento. Véasfe escritura publica) 

5) 5 1 O o i l t r a x o l a ejecución de algún trabajo, desempeño de comí-

1 1 * ^ ^ h s ^ r ^ ^ ^ B x o s o 

K 2 5 3 . 6 ¡ " « * > * * " m i * 5 

» te - * * * - „ 5 0 

* o s o 

— . y « i f e , u e como acta le c o n » -

ponda d a r c l l i v o ^ n e „ i de l a nación, de los tribanale» snpe-

58
 • ; s 

co r i n ñ i a de avalúos de los empeños, por c a d a cien pesos > 
5 9 "Ppor cada fracción excedente de los cien pesos , <¿ 

f s o n d a n conforme á escritura pública. (Véase escritura publica). 
61 r , i p n t a á cobrar ó á pagar. Véase recibo) 
62 r ^ t r S a de compra ó venta. (Véase recibo). 

, , £ - t de división y partición. (Véase recibo). 
l 9 ) 64 C S I S S ^ envío ó recibo. (Véase r e c t o ) . 

, D o c u m e n t o n ü m . « - - A c U r a c i o n de J unio , 6 d e , 8 , 6 . 

m m m m 

9 D o c u m e n t o n ú m . . ^ - C i r c u l a r d e M a y o 17 de 1077. 

Y SUS ACLARACIONES 7 

( 0 65 C u e n t a de procedencias distintas Je las especificadas en esta tarifa: la base pa-
ra el cobro del timbre será el importe del saldo. (Véase recibo). 

D 

(2) 66 D e s p a c h o 6 nombramiento: el que expidan los poderes federales, los de los 

Estados, las municipalidades ó cualquiera otra autoridad ó corporacion, para el des-
empeño de todo encargo ó empleo público, aun cuando sea con el carácter de auxi-
liar ó supernumerario, y aunque sea interino, siempre que, según el nombramiento ó 
su próroga, exceda de dos meses, contendrá estampillas para documentos y libros, 
como sigue: 

En todo sueldo, honorario ú otro emolumento anifal que no l legue á trescientos pesos. 
Exento del p a g o del timbre. 

Desde $300 anuales sin l legar á $500, se pondrán estampillas por valor de S 5 0 0 

Desde $500 anuales sin l legar á $1,000 10 c o 
Desde $1,000 sin llegar á $2,000 15 0 0 

Desde $2,000 sin llegar á $3,000 20 00 
Desde S3,ooo sin l legar á $4,000 25 00 
Desde $4,000 en adelante 3 o 0 0 

67 D o c u m e n t o provisional. Causa l a misma cuota que el definitivo. 
(3) 68 D u p l i c a d o ó triplicado de cualquier documento que cause pago. (Véase re-

CÍt¿iJ. 

69 D T I p l i c a d o 6 triplicado de cualquier documento que deba servir para la conta-
bilidad de las oficinas públicas. Exento. 

E 
(4) 7 ° E s c r i t u r a pública por obligación, por contrato, ó por cualquiera otra opera-

ción. Cuando no se exprese cantidad determinada, sin que se pueda fijar. En la pri-
mera hoja de papel de tamaño común 5 00 

En cada una de las hojas siguientes o 50 
(5) 7 1 E s c r i t u r a pública por venta, compra, arrendamiento, permuta, préstamo, hi-

poteca, fianza, sociedad, compañía, depósito, donacion, cesión de cualquier origen, 
promesa, dote, arras, ó por cualquiera otra obligación ó contrato. Por cada cien 
pesos, ó por la fracción que hubiere menor de cien pesos, fijándose las estampillas 
en las copias ó testimonios que se expidan á cada uno de los otorgantes, y asimis-
mo en los nuevos testimonios que puedan expedirse conforme á las leyes o 10 

Además del importe de dicha cuota se fijarán, en cada hoja de papel de tamaño co-
mún, 'en los protocolos y en los testimonios, estampillas por valor de o 50 

En las escrituras sobre arrendamiento ú otras prestaciones periódicas, la base será una 
anualidad. 

F 
72 F a c t u r a á cobrar ó á pagar. (Véase recibo). 

73 F a c t u r a 1 u e se refiera á libranzas que hayan pagado timbre. Sin estampilla. 
(6) 74 F a c t u r a , de compra ó venta. (Véase recibo). 
(7) 75 F a c t u r a de envío ó recibo. (Véase recibo). 

76 F i a n z a 11 O t r a obligación de pago otorgada privadamente, y relativa á arrenda-
miento de cualquiera procedencia, por tiempo ilimitado: el importe del arrendamien-
to anual será la base para el pago del timbre. (Véase recibo). 

'77 F i a n z a ú otra obligación de pago otorgada privadamente, y relativa á arrenda-
miento de cualquiera.procedencia, por tiempo determinado: el importe de l arren-
damiento anual será la base para el pago del timbre. (Véase recibo). 

78 F i a n z a 6 responsiva que se otorgue ante aduana marítima ó fronteriza. En cada 
hoja de papel de tamaño común o 50 

1 D o c u m e n t o n ú m . 5 0 . — A c l a r a c i ó n d e J u n i o 1 1 d e 1878. 
2 D o c u m e n t o s núms. 26, 45 y 4 6 . — C i r c u l a r d e A g o s t ó 31 d e 1877, A c l a r a c i ó n d e J u n i o 5 d e 1878 y C i r c u l a r d e J u n i o 

6 d e 1878. 

3 D o c u m e n t o s n ú m s . 5 y 2 2 . — A c l a r a c i ó n d e M a y o 24 d a 1876 y C i r c u l a r d e J u l i o 3 d e 1877. 
4 D o c u m e n t o s núms. 41 y 5 9 . — C i r c u l a r e s d e M a r z o 30 y S e t i e m b r e 4 d e 1878. 
5 D o c u m e n t o s núms. 19, 38. 41 y 5 9 . — C i r c u l a r e s d e S l a y o 17 d e 1877. F e b r e r o 20. M a r z o 30 y S e r i e m b r e 4 d e 1878. 
6 D o c u m e n t o s n ú m s . 12, 67 y 7 0 . — A c l a r a c i ó n d e O c t u b r e i x d e 1S7C, C i r c u l a r d e D i c i e m b r e 26 d e 1878 y A c l a r a c i ó n 

d e F e b r e r o 17 d e 1879. 

7 D o c u m e n t o s n ú m s . 12, 67 y 7 c . — A c l a r a c i ó n d e O c t u b r e n d e 1876, C i r c u l a r d e D i c i e m b r e 26 d e 1878 y A c l a r a c i ó n 
d e F e b r e r o 17 d e 1879. 
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1.EY D E L T I M B R E 

79 F i a n z a carcelaria, sin responder por alguna cantidad determinada § i oo 
80 F i a n z a " Otra obligación de pago que no se encuentre especificada en esta tari-

fa. (Véase recibo). 
81 F i a n z a ú 01 r a obligación de pago, no especificada en esta tarifa: siempre que en 

el documento no se exprese cantidad alguna, sin que se pueda inferir cuál sea; en 
cada hoja de papel de tamaño común, se fijarán estampillas por valor de I 00 

82 F i a n z a de ' o s empeños. (Véase recibo). 

G 

É l ' 

(2) 8 3 G u i a , cada una o 03 

I 

8 4 Inventario P o r órden judicial ó administrativa. En cada hoja de papel de ta-
maño común o 50 

85 I n v e n t a r i o extra-judicial, formado con el objeto de deducir acción ó derecho, 
y cuando intervenga corredor. (Véase recibo).. 

86 I n d i c e cronológico de los protocolos, en cada hoja o 05 

L 

r 
'«ntó 

I 

87 L e g a l i z a c i ó n de firma ó firmas, ó bastanteo. Por cada legalización ó bas-
tanteo o i o 

88 L e t r a de cambio. (Véase recibo). 
8 9 L i b r a n z a . (Véase recibo). 

(3) 9 o L i b r o s "Diario," "Mayor" y " C a j a " ó sus equivalentes, con excepción de los 
borradores y otros auxiliares que están exentos del pago del timbre. Los particula-
res, comerciantes, agentes mercantiles y administradores de cualquiera empresa, 
compañía ó corporacion, sea cual fuere su denominación ú objeto, y los administra-
dores de bienes propios ó ajenos, de todo género de establecimiento mercantil, in-
dustrial, agrícola 6 de otra especie, cuyo capital en giro, en efectivo, en crédito ó 
en existencias, sea de dos mil pesos en adelante, están obligados á tener los expre-
sados libros. Por cada hoja de papel con sujeción á lo prescrito para libros en la 
presente ley o 05 

91 L i b r O S ( ' e cuentas corrientes. Quedan sujetos al pago del timbre cuando no se 
haga uso del "Mayor . " 

(4) 9 2 L i b r o de caja de los empeños y de asientos de partidas de empeño, cada hoja . . o 05 
(5) 93 Libl 'O c ' e avalúos con autorización ó sin ella, cada hoja de papel de tamaño co-

mún 0 0 5 
94 L i b r O S . Los que deben usar los agentes ele negocios y corredores. Por cada ho-

ja de papel, con sujeción á lo prescrito para libros en esta l e y . . o 05 
95 L i b r O S de actas ó acuerdos. Las corporaciones, cualquiera que sea su denomina-

ción ú objeto, compañías y cuerpos colegiados, exceptuándose los Colegios electora-
les, tienen obligación de extender sus actas ó acuerdos, en libros que requisitará el 
administrador de la renta del timbre, conforme á las prescripciones establecidas pa-
ra libros. En cada hoja de papel de tamaño común 0 05 

96 L i b r o de actas en que se hacen constar los juicios de conciliación en los juzga-
dos. (Véase actas). 

97 L i b r O S . Los que se usan para contabilidad por colegios particulares, compañías 
y corporaciones. En cada hoja de papel de tamaño común O 05 

98 L i b l ' O S . Los que lleven los escribanos, notarios, jueces, receptores ú otros, del 
Distrito federal y Territorio de la Baja California, que por cualquier título 6 motivo 
ejerzan la fé pública, para asentar las matrices de todos los instrumentos que otor-
guen las partes en sus contratos ó negocios. Para el pago del timbre, véase protoco-
lo ó registro. 

1 Documento núm. 35 .—Aclarac ión de Enero 30 d e 1878. 

2 Documentos núms. 12 y 52.—Aclaración de Octubre 11 d e 1876 y Circular de Julio 26 de 1878. 
3 Documentos núms. xo, 23. 32 y 44.—Aclarac ión de A g o s t o 15 de 1876, C irculares de Julio 4 y Set iembre 12 de 1S77 

y Aclaración de M a y o 31 de 1878. 
4 Documento núm. 58.—Circular de A g o s t o 29 de 1878. 
5 Documento núm. 58.—Circular de Agosto 29 d e 1878. 

Y SUS A C L A R A C I O N E S 9 

99 L i b l ' O S . L ° s de registro civil serán autorizados sin estipendio alguno por los res. 
pectivos"administradores del timbre, quienes en la primera y última hojas de cada 
libro asentarán bajo su firma la toma de razón, foja relativa del registro que se lle-
ve en la oficina, fecha de la presentación, número de hojas que contenga y uso á 
que se destina, sellando además cada hoja. 

100 Libl'OS. L ° s de establecimientos cuyos fondos estén dedicados á objetos de bene-
ficencia ó instrucción, se autorizarán en igual forma y bajo los mismos términos que 
los libros del registro civil. 

• 101 L i b r o s . I j O S <lue se usan para la contabilidad y par¿i otras operaciones en las ofi-
cinas de la Federación y de los Estados, inclusas las municipalidades. Exentos del 
pago del timbre. 

102 L i b r o s . Los de acuerdos, registros, índices ú otros objetos del servicio económi-
co de los tribunales y juzgados, quedan exentos del pago del timbre.' 

103 L i b l ' O S de registro público. Se les fijará en cada hoja de papel del tamaño co-
mún, á medida que se vaya usando el libro, y á expensas del interesado, cancelán-
dose con el sello de la oficina, una estampilla de S o 50 

i°4 L i c e n c i a para expendio de licores, para establecimiento de giros, para músicas 
en ellos, para venta de prendas, para diversiones públicas, ú otros permisos análo-
gos que otorguen las autoridades políticas y municipales. E11 cada hoja de papel del 
tamaño común o 05 

1 0 5 L o t e r í a s . Las administraciones de las establecidas y que se establecieren en el 
Distrito federal, en los Estados y en el Territorio de la Baja California, invertirán en 
estampillas para documentos y libros: por cada cien pesos y por la fracción que hu-
biere menor de cien pesos, sobre el total valor de los billetes vendidos, lo cual se 
comprobará con la cuenta que presentarán un mes después de cada sorteo, en las 
oficinas respectivas de la renta del timbre o 03 

En dicha cuenta constarán adheridas las estampillas correspondientes, para que el em-
pleado del timbre las cancele debidamente. 

.U 

(1) loó M e d i c i n a s y especialidades farmacéuticas que 110 se preparen cu las botica.--
]X>r fórmulas conocidas, aunque se prescriban por un médico.» Sobre cada paquete, 
caja, pomo, etc., etc.. en que se contenga la sustancia, sea de la clase que fuere, se 
fijarán estampilla ó estampillas, según el valor del precio de venta, en estos térmi-
nos: 

Cuando el valor :le la piez.i 110 exceda de cincuenta centavos.. o 01 
Cuando exceda de dicho valor, por cada cincuenta centavos ó por fracción menor de 

esta suma 0 01 
l o 7 M e m o r i a ó estado periódico de las negociaciones, siempre que represente ac-

ción ó derecho. En cada hoja de papel del tamaño común o 05 
Cuando solo sirvan para formar asientos en los libros de cuentas de las negociaciones, 

no llevarán estampilla. 
(2) 10S M e m o r i a l , , ocurso, representación, petición ó solicitud, ante cualquiera auto-

ridad, funcionario ó jefe de oficina. E11 cada hoja de papel del tamaño c o m ú n . . . . 
'3) l 0 9 M e m o r i a l , ocurso, representación, petición, solicitud, testamento v demás re-

cados, tratándose de la clase de tropa ó de los notoriamente pobres, á'juicio de la 
autoridad ó jefe de oficina que lo reciba. E11 cada hoja de papel de tamaño común. o 05 

X 
'4) 110 NÓ}m)).a. ú o l r o documento que acredite la percepción de sueldo, hono-

rario ú otro emolumento ó pensión, exceptuándose la clase militar en servicio acti-
vo. En cada partida, y en caso de 110 llevar estampilla la póliza. (Véase recibo). 

1 1 1 N o t a 6 apunte de venta ó de contrato por la enajenación de efectos, acciones, ta-
ños, préstamos de oro ó plata, otorgados por casas de comercio ó compañías, en ca 
da una 0 - 0 

5° 

1 Documento n ú n i . c . — A c l a r a c i ó n d e Jimio 22 d e 1876. 
2 Documento niun. 6 . — A c l a r a c i ó n de Junio 6 de 1876. 
3 Documento núm. 57 .—Circular de Agosto 28 de 1878. 
4 Documentos m'irns. 39, 49, 53, 61 y 63.—Circulares de Marzo 10 y Junio 9, Resoluciones de Julio ;o v (>cUiÍire 7 d e 

1S78. y Circular de N o v i e m b r e 21 de 1S7S. ' 



114 P a g a r é . (Véase recibo y venta á plazo). 
(2) 115 P a s e - En cada uno de los que se expidan resguardando frutos y productos de 

cualquier género y clase, satisfará el remitente . .5 o 01 
116 P a t e n t e de privilegio concedido á.particular, empresa, compañía ó corporacion: 

se extenderá en papel especial para despachos, conteniendo en estampillas la cuo-
ta de 20 00 

1 '7 P e d i m e n t o P a r a l a c a r S a 6 descarga de buque en el comercio de a l t u r a . . . . b 00 
118 P e d i m e n t o P a r a ' a carga 6 descarga de buque en el comercio de cabotaje, 

con porte que no exceda de cincuenta toneladas o 50 
C o n porte excedente de cincuenta toneladas 2 <x> 
C u a n d o el buque de altura ó cabotaje salga en lastre, el pedimento de salida queda 

exento del pago del timbre. 
(3) 119 P e d i m e n t o para el despacho de efectos y mercancías de cualquier género y 

cíase, tanto á su importación como á su exportación. En cada hoja de papel de ta-

maño común • • • • • - 0 2 5 
120 P e d i m e n t o P a r a e l trasporte de efectos ó mercancías en buque destinado al 

comercio de cabotaje. En cada hoja de papel de tamaño común o 10 
(4) 121 P e d i m e n t o P a r a internación de efectos y mercancías de cualquier género y 

clase, ante aduanas marítimas y fronterizas, cuyo valor no exceda de cien pesos. En 
cada hoja de papel de tamaño común 0 ° 5 

(5) 122 P e d i m e n t o P a r a internación de efectos y mercancías de cualquier género y 
cíase, ante aduanas marítimas y fronterizas, cuyo valor exceda de cien pesos. En 
cada hoja de papel de tamaño común • • 0 2 5 

123 P e d i m e n t o de guía, ante aduanas interiores, bajo esta ú otra denominación 
establecidas y que se establecieren. En cada hoja de "papel d e tamaño común o 10 

1 2 4 P e d i m e n t o baÍ° Cualquiera forma extendido, en que se solicite trasbordo de 

efectos y mercancías, autorizado por la ley. En cada hoja de papel de tamaño co-

m ú n . . . . ° 5 ° 
(6) 125 P e r f u m e r í a , jabones, cosméticos, pomadas, esencias, aguas olorosas, etc., 

etc. (Véase medicinas, especialidades, etc.) 
126 P e r m i s o Para ventas en los empeños, comprendido el inventario simple. (Vea-

se licencia). 
(7) 127 P e t i c i ó n . (Véase memorial). 
(8) 128 P o d e r privado. Cada hoja 'J 
(9) I 2 9 P o d e r jurídico. E11 la primera hoja de papel de tamaño común 5 0 0 

E11 cada hoja de las siguientes, siendo de tamaño común 0 5 o 

t í 0 P ó l i z a . (Véase acción, bono, etc.) 
•3 1 P ó l i z a de seguros marítimos, contra incendios, por la vida, etc. (\ ease seguro). 
132 P ó l i z a de pago en las oficinas de la Federación y de los Estados. Cuando no sea 

documento aislado, sino que v a y a acompañado de a lguna nómina, ésta llevará las 
estampillas; pero cuando sea documento solo, sin otro anexo, en ella se pondrán 
las estampillas, conforme á recibo. 

133 P x - o t e s t O de libranza, de letra de cambio, de pagaré á la órden, ó de otro do-
cumento de pago que legalmente sea protestable, entendiéndose por tal protesto el 
testimonio de la escritura ó acta relativa, cualquiera que sea la suma. En cada ho-
ja de papel de tamaño común o 50 

(10) 134 P r o t o c o l o 6 registro formado por notarios, escribanos, jueces, receptores, etc., 
en cuyo protocolo ó registro deben constar las diversas clases de instrumentos públi-

1 D o c u m e n t o núm. 6 . — A c l a r a c i ó n d e Junio 6 d e 1876. 
2 D o c u m e n t o núm. 1 2 . — A c l a r a c i ó n d e O c t u b r e 11 d e 1876. 
3 D o c u m e n t o núm. 3 4 . — C i r c u l a r d e E n e r o 5 d e 1878. 
4 D o c u m e n t o s núms. 34. 52 y 5 6 . — C i r c u l a r e s d e E n e r o 5. Jul io 26 y A g o s t o 25 d e 1878. 
5 D o c u m e n t o s núms. 34 y 56 .—Circulares d e E n e r o 5 y A g o s t o 25 de 1878. 
6 D o c u m e n t o núm. 9 . — A c l a r a c i ó n d e Junio 22 d e 1876. 
7 D o c u m e n t o núm. 6 . — A c l a r a c i ó n d e Junio 6 de 1876. 
S D o c u m e n t o núm. 8 . — A c l a r a c i ó n d e Junio 16 d e 1876. 
o D o c u m e n t o núm. 5 9 . — C i r c u l a r d e S e t i e m b r e 4 d e 1878. 
10 D o c u m e n t o núm." 3 9 . — C i r c u l a r d e S e t i e m b r e 4 d e 1878. 

112 O b l i g a c i ó n privada de pago. (Véase recibo). 
(I) " 3 O c u r s o . (Véasememorial) . 

L E Y D E L T 1 M B R B 

( ' ) l 3 5 R e c i b o y t o d ° documento, carta, etc., que expidan los comerciantes; particula-
res, compañías ó asociaciones, para justificar pago, depósito, remisión, recepción de 
efectos y valores, y en general todo documento otorgado privadamente, que repre-
sente giro, pago, compra, venta, envío, recito ó fianza que envuelva constancia, 
convenio, derecho ú obligación. D e diez á cien pesos, y a sea en dinero ó valores. . o 03 

V por cada cien pesos ó fracción menor de esa suma. o 03 
(2) ' 3 6 R e c i b o póliza, certificado de entero ú otro documento que expidan las oficinas 

recaudadoras de la Federación, de los Estados y municipios, para acreditar el pago 
de contribuciones, derechos, multas ú otros ingresos que constituyan sus rentas. 
Exentos del pago del timbre, siempre que tales documencos no puedan ser negocia-
bles ó trasferibles, expedidos á petición de parte. 

'37 R e f r e n d o de licencia para establecimiento de empeño. L a misma cuota que 
para dicha licencia. 

(3) 138 R e p r e s e n t a c i ó n . (Véase memorial, ocurso, etc. , etc.) 

•39 S e ° ' l i r O póliza de seguros: pagará el uno por ciento sobre el premio que cause 
el seguro. 

(4) 140 S o l i c i t u d . (Véase memorial, ocurso, etc. , etc.) 

' 4 ' T a s a c i ó n 6 avalúo de cualesquiera efectos ú objetos. En cada hoja de papel 
de tamaño común o 50 

(5) 142 T e l é g r a m a cada uno de los dirigidos por particulares o ot 
' 4 3 T e l é g r a m a ' d e escala que haya cubierto el timbre en la oficina de su proce-

dencia. (Sin timbre). 
'44 T e s t a m e n t o . (Véase cubierta de). 

(6) 145 T e s t a m e n t o codicilo ó memoria testamentaria. En la primera hoja de pa-
pel de tamaño común 5 c o 

En cada una de las siguientes, con el mismo tamaño o 50 
(7) '46 T e s t i m o n i o de cualquier instrumento público. E n cada hoja de papel de ta-

maño común o 50 
Llevará, además, estampilla ó estampillas, conforme á la cantidad que se verse. (Véa-

se escritura pública). 
147 T í t u l o 6 diploma para profesores de ambos sexos. Se extenderá en el papel es-

pecial para despachos, y satisfará el timbre como sigue: 
D e corredor de primera clase, agente de negocios y profesor científico de los 110 men-

cionados 10 00 
D e corredor de segunda clase 5 00 
D e agricultor, maestro de obras, dentista, partera y fiebotomiano '5 00 
De ingeniero, escribano y fiat de notario • • • 15 00 
De abogado, médico y farmacéutico., 20 00 
D e instrucción primaria. (Sin timbre). 

1 Documentos núms. 22 y 6 5 . — C i r c u l a r e s d e J u l i o 3 d e 1877 y N o v i e m b r e 21 d e 1878. 
2 D o c u m e n t o n ú m . 1 1 . — C i r c u l a r d e Setiembre 20 d e 1876. 
3 D o c u m e n t o n ú m . 6 . — A c l a r a c i ó n d e Junio 6 d e 1876. 
4 D o c u m e n t o niím. 6 . — A c l a r a c i ó n d e Junio 6 d e 1876. 
5 D o c u m e n t o núm. 7 . — A c l a r a c i ó n de Junio 8 d e 1876. 
6 D o c u m e n t o núm. 5 9 . — C i r c u l a r d e Set iembre 4 de 1878. 
7 D o c u m e n t o s núms. 19 y 59 ,—Circulares d e M a y o 17 d« 1877 y S e t i e m b r e 4 d e 1878 

eos que otorgan las partes en sus contratos ó negocios, comprendiéndose en esta dis-
posición c a d a uno de los libros de que se deba hacer uso en los registros públicos, 
establecidos ó que se establecieren. En cada hoja de papel de tamaño común, de-
signado para documentos que contenga el libro, se pondrá una estampilla de S o 50 

L o s cincuenta centavos de que trata la fracción anterior, se pagarán por los otorgan-
tes á proporción del papel que ocupen, y a sea una hoja ó más. 

El cumplimiento de esta prevención es de la responsabilidad del notario, escribano, 
juez, etc., etc. 

Y SUS A C L A R A C I O N E S 



, Documentos jn ims. 22 y 6 S . - C i r c u l a r e s de Julio 3 d e .877 y Noviembre 2 , de .878. 
2 Documento núm. 22.—Circular d e Julio 3 de 1877. 
, Documento núm. 19.—Circular de -Mayo 17 de 1877. 

4 Documento núm. 22.—Circular d e Julio 3 « ' ? 7 7 - „ . l R _ g 

i g 0 o = n t : : — " 30. Mayo 
<, Agosto 16 y 25 de 1878. . 

- D o c u m e n t o núm. 23.—Circular de Agosto 17 de 1877. 
8 Documenta núm. r i . — C i r c u l a r de Setiembre 20 de 1876. 

L o s nombramientos ó despachos, títulos, etc., que se den á los profesores para desem-

¡xmar alguna comision especial remunerada, pagarán también e l timbre. ( V e a s e 

despacho). 
T í t u l o de tierras. í Véase escritura pública V 

V - i 1 al portador, ó á favor de otra persona ó personas determinadas. (Véase recibo). 
" V ^ T T t í i i á plazo. En toda venta se exigirán pagarés por el comerciante, siendo 

responsaSes de la falta de cumplimiento de esta prevención el corredor y com-
prador. 

I.EY I>E1. T I M B R E 
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(i) »49 
15° 

Art. 5" L a constancia de abono que se asiente en cualquier documento que contenga la estampilla ó 

estampillas'correspondientes, 110 está sujeta á nuevo pago. 
Art 6° E n los abonos por obligación constante en documento y a timbrado, cuando se extienda docu-

mento especial ó s e p a r a d l o recibos por cantidades á buena cuenta como por si solos constituyen una 
constancia de abono, deben timbrarse conforme á las prescripciones ele esta ley. 

\ n 7° L o s recibos que otorguen los particulares a l a s oficinas públicas para reembolsarse de prestirnos 

sin Ínteres, ó por devoluciones de enteros no debidos, quedan exentos del timbre. 
Art 8® E n los casos en que h a y a de extenderse documento por depósito de mercancías, acciones , l w -

nosTmuebles úotros objetos no especificados en la tarifa, y cuyos valores fuere necesario estimar para el 
uso'ciegas S t a m p i 1 las, í e computarán al precio de plaza del lugar en que esta operacion se v e n g u e . 

V \ Art 0° l o d o documento que importe una transacción ó negocio que envuelva derecho u obliga-
c i in v a seatrasferible ó no, y que no esté especificado en la tarifa, queda sujeto a l pago del timbre con 
la cuota que lleve señalada aquel con que tenga mayor analogía, á j u i c o de las oficinas deWt.mbre 

( T Art 10. Cuando en algún libro ó documento se inserten otro ú otros que hayan sido ya 
con el timbre, no se cobrará pSr ellos la cuota que ya hayan pagado. Cuando en algún libro « < ' c ^ ' 
se extiendan ó inserten indebidamente otro ú otros, sujetos á mayor cuota, se pagará por ellos la que cor-

r T " n ^ X m S d e l exterior d é l a República, para surtir cualquier efecto en ella d e l . r á n 
timbrarse con a r r e z o á la tarifa, y verificará esta operacion la persona que deba hacer uso de ellos. 

(4) ^ r t I o Los documentos provisionales, así como los duplicados, triplicados, etc. , llevarán la es-

tarnpma c — t o t e & b s p r e s c ñ p c i o n e s de esta ley deba f t i m b r a d . 

miento, directa ó indirectamente, incurren en las penas de esta ley. 

I ^ i i b t p í S « K l S B Í S p a c h o de las oficinas p ú b l i c a , ^ c u a l e s se autorizarán y re-

Cistrarán conforme á las leyes respectivas. 
IT T/is libros de actas ó acuerdos de los funcionanos publico». ... t . , 
, ; i n T o s nóli/as certificados de entero, de r e d b o 6 de depósito, y las m a n i f e s t a c i o n e s boletas ó 

lanos c ^ o c ^ s e K C C p c i o n c s : d e l a r t i c u i 0 anterior se refieren á los funcionarios y á las oficinas públicas de 

^ g f ^ & ^ l S S ^ o s expresados en el art. , 4 - expíela c o f t t e s ^ j o 

certificado i", otro documento que sirva para ejercitar algún derecho privado, se le fijarán las estampillas 

c o ^ d i e n t ^ n t a n f e ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ¿ t 

señ ó t m f i e r a n entre particulares, deterán llevar las estampillas correspondientes: de otra manera no 

tendrán validez alguna, sino mediante el pago ele la multa respectiva. 

C A P I T U L O n i . 

CONTRIBUCION F E D E R A L . 

I Documentos nums. 15 y 62.—Circulares de Noviembre 15 de 1876 v O c t u b r e 38 de 1S7S 
3 Documento núm. 30.—Circular de Setiembre 1. 0 de 1877. 
3 Documento núm. 30.—Circular de Setiembre 1. ' de 1Í77. 

Art. 18. L a hoja de papel de tamaño común para documentos, tendrá la extensión de treinta y cinco 
centímetros de largo y veinticinco de ancho como máximum. Cuando en largo ó ancho exceda del ta-
maño ántes señalado, pero no del doble, causará la cuota de dos hojas. Cuando asimismo exceda del do-
ble tamaño señalado al común, pero 110 del triple, causará la cuota de tres hojas, y así sucesivamente. 

Art . 19. En los libros tendrá la hoja de papel de tamaño común la extensión ele cincuenta centímetros 
de largo y treinta y cinco ele ancho como máximum. Cuando en largo ó ancho exceda del tamaño ántes 
señalado, pero no del doble, cansará la cuota ele dos hojas. Cuando asimismo exceda del doble tamaño 
señalado al común, pero no elel triple, causará la cuota ele tres hojas, y así sucesivamente. 

Art. 20. Si el que litiga habilitado por pobre conforme á las leyes, obtiene fallo favorable á sus intere-
ses pecuniarios, el juez respectivo exigirá desde luego en estampillas, la diferencia que resulte entre las 
usadas y las que debieron usarse conforme á la tarifa de esta ley; las que se fijarán proporcionalmente en 
cada uña ele las hojas respectivas, y serán canceladas por el actuario. 

(1) Art . 21 . C u a n d o falten en algún lugar estampillas para documentos y libros, lo hará constar en 
el mismo libro ó elocumento el administrador de la renta del timbre, ó la primera autoridad política en 
su defecto, por mcelio de una nota fechada el dia ele la presentación y firmada por el que la extienda; 
pero quedando obligado el tenedor á satisfacer el timbre por medio de estampillas, que se adherirán tan 
luego como cese la falta ele éstas; en cuyo caso, para que sea váliela la cancelación, se liará por el que 
puso lo nota ó el que h a g a sus veces. Cuando en igual caso el documento ó libro se envíe á distinto lugar, 
será presentado en éste al administrador del timbre, para que en vista de la constancia prevenida, se pon-
gan y cancelen las estampillas correspondientes, á fin ele que tengan su valor y fuerza. 

(2) Art . 22. C o m o contribución federal, cuyo producto ingresará á la renta del t imbre, se pagará en 
la República una cuarta parte sobre todo entero que por cualquier título ó motivo se h a g a en las oficinas 
feelerales, en las ele los Estados y en las municipalidades. Se hará proporcionalmente el entero ele la con -
tnbucion federal, á la vez y elel moelo que se haga cualquiera entero en alguna de dichas oficinas, bien 
sea por pago total ó parcial, ó á buena cuenta, depósito ó cualquiera otra forma. 

Art. 23. En los remates, ventas, enajenaciones, contrates ó arrendamientos de cualquiera contribución 
ó impuesto de los Estados y municipios, el arrendatario, comprador ó contratista pagará la contribución 
federal sobre la suma estipulada. 

Art. 24. 1.a contribución federal se pagan! precisamente con estampillas especiales, que tendrán los 
valores siguiente«: 

Primera 
Segunda 
Tercera 
Cuarta . . . . 
Quinta 

Cinco pesos. 
Uft peso. 
Veinticinco centavos. 
Cinco centavos. 
U n centavo. 

Esta distribución <le valores podrá alterarla el Ejecutivo, si así lo exige el sen-icio público. 
Art. 25. No se cobrará suma alguna por el " Oran sello " que se ponga á los despachas, por estar iti 

cluido su valor y el ele la contribución feeleral en la cuota del timbre, determinada en la tarifa. 
(3) Art. 26. N o se pagará contribución feeleral: 
I. Por los derechos ele piso que se cobran diariamente en los mercados, siempre que la cuota total que 

se imponga, no exceda de veinticinco centavos, excepto en los casos de arrendamiento, enajenación ó 
contrato; no incluyéndose tampoco las contribuciones sobre lo's giros permanentes que tienen cuota 

II. Por los impuestos á efectos de primera necesidad, pertenecientes á personas pobres y que ellas mis-
mas introduzcan en hombros á las poblaciones, siempre que el total entero no exceda ele cincuenta cen-
tavos. 

III. Por los telégramas oficiales que dirijan los funcionarios ó empleados de la Federación ó de los 
Lstaelos. 

I V . Por la compra y uso de estampillas de la renta elel timbre y correos. 
V . Por los enteros procedentes ele estancias militares. 
\ I. Por todo entero perteneciente á la Federación que se haga en las aduanas marítimas y fronterizas, 

administraciones de rentas y direcciones de contribuciones directas en el Distrito federal, Territorio ele la 
Itaja California y casas de moneda, así como jwr todo entero en las oficinas municipales del mismo Dis-

V SÜS A C L A R A C I O N E S , 



L E V D E L T I M B R E 

trito y Territorio, por estar comprendida esta contribución en el total de los enteros que se hacen en esas 

° V I L ' P o r los enteros de una á otra oficina, siempre que en la primera se haya satisfecho la contribu-

cion federal. 

S n p o S Í S 0 q u e no sean en cuenta 6 garantía de i m p ^ c o n t r i b u e t o n e s . 
X Por las multas impuestas en esta ú otra ley, respecto de los multados. 

V I Por los enteros en las oficinas del registro civil. 

y n — d 0 S , pertenecientes 

Federación, los Estados ó municipios. . , . 

fcclc ral 

' y m e d i 0 en la cuota de un mes, 

6 X I X X d L T u S o t c t í S q u e los municipios cobren para el sostenimiento de la 

S e t X o l ^ n ^ t i v o s voluntarios, multas, etc., 

m m m s s s m = = 
SSgáSff^ffiffiBSSSi 
aprobación del gobierno. 

. C A P I T U L O T V . 

C A N C E L A C I O N DE E S T A M P I L L A S . 

&&!E52&S255!!!E32¡m 
otorgantes. , . , . m r , documentos y libros, que deba hacerse en todas las 

( s ) Art 32. L a cancelacrn d e « P 1 ^ S a F e d e r a c i o n como de los Estados ó municipios, 
oficinas públicas, notarías y mes, dia y año, y lleve además, el nombre de la 
se verificará con un sello de t u t f a ^ ^ y parte del escrito ó documento, 
oficina, de manera que el cancelación con los requisitos del ar-

(6) Art ,33- C " a n t U X S a X s Í fechí cancelará con el de que haga uso, y se escribirán 
S m T e S / d i a ^ o í S r ^ T e ^ r e ocupe parte de la estampilla y parte del escrito 6 do-

C U T ¡ f ? ; . e s t a m p i l l a s i m p r e s a s directa é indirectamente sobre billetes de banco, bonos, recibos ú 

o t r o s dMumént(« aná^gos, no « S S ^ ^ c ^ A I S ^ co'n un . l i o que e x p í e , el 

l u ^ S ^ a y X r e S m C r S S de quien las cancela. Si e l sello del que hagan uso 

, D o c u m e n t o s núms. 3 6. „ y S S ^ » ^ d e S e t i e m b r e , » V 9 * . S 7 7 , y d e A * * ô « d e ,878. 

9 D o c u m e n t o núm. - D e c r e t o d e M a y o 24 d e 1876. 

I > ' d c 0 c t u b r e 7 J e 1 8 7 8 1 y C , r c u l a r a * N o v i e m b r e 3 0 

' ^ D o c u m e n t o s n ú m , 39 y ^ . - C i r c u l a r e s d e M a r z o t o y d . O c t u b r . 38 d . ,878. 

6 D o c u m e n t o núm. 62 - C i r c u l a r d . O c t u b r . 28 d . 187Ï. 

ho condene la fecha, se pondrá escrita, ocupando tanto el sello como lo'escrito, parte del timbre y parte 
del escrito 6 documento. 

Art. 36. Las personas que no usen sello, escribirán precisamente en cada estampilla, el lugar, mes, 
dia y año, nombre y apellido, de manera que ambos escritos ocupen parte de la estampilla y parte del 
'escrito ó documento. 

Art. 37. Si una persona no sabe escribir, hará la cancelación quien firme en su nombre el escrito ó do-
cumento. _ -

Art. 38. La cancelación de las estampillas la harán los que autoricen el escrito ó documento. Si fuere 
autorizado por varios, cada uno cancelará una estampilla, por lo menos, caso de que 110 sean más de 

• tres los interesados. Cuando sean más, bastará que tres de ellos cancelen todas las estampillas. 
Art. 39. En los ocursos firmados colectivamente por varias personas, bastará que la primera 6 cual-

quiera de ellas cancele la estampilla ó estampillas que contengan. 
Art. 40. Cuando dos ó más estampillas juntas sean canceladas con una sola fecha y una sola firma 

que abrace todas, no incurrirá en pena alguna el que así las haya cancelado. 
Art. 41. Xo será válida la cancelación de estampillas puestas una sobre otra, cubriéndose parte de al-

guna de ellas. Cada estampilla debe estar visible por completo, y una en seguida de otra á cualquiera 
distancia, si se usan varias. 

Art. 42. Los libros qne deben timbrarse, se presentarán á la administración respectiva de la renta del 
timbre, para que sean allí registrados. 

Art. 43. Los libros que se presenten en la administración del timbre para satisfacer el derecho que les 
impone esta ley, deberán estar sin asiento alguno. Hecho el cómputo de sus hojas, se asentará en la pri-
mera y última de ellas la fecha de la preseutacion, número de sus fojas y nombre de la persona ó ra-
zón social á quien va á sen-ir, y el folio del registro que llevará cada oficina. En la primera foja se fija-
rán las estampillas, que cancelará el empleado de la renta, y en cada foja se imprimirá el sello de la ofi-
cina, ó á falta de éste, la media firma del empleado. Xo se podrá autorizar parte de un libro. 

(1) Art. 44. Cuando una persona reciba algún documento procedente de otra localidad, perteneciente 
á la República, sin la estampilla ó estampillas correspondientes, ni la constancia prevenida en el articulo 
21, lo presentará á la oficina de la renta del timbre, donde se pondrá y cancelará por dicho empleado 
una estampilla ó estampillas de doble valor del que le corresponde según tarifa. Esta operacion solo po-
drá verificarse ocho dias despues de recibido el documento, computándose este término desde la fecha 
en que se firmó, más el tiempo que dure el trasporte de la correspondencia: fuera de este tiempo se co-
brará la multa íntegra. 

(2) Art. 45. Las estampillas que se pongan á las cajas, paquetes, ljotes, etc., se colocarán precisa-
mente en la juntura del papel ó tapa de la caja, de manera que para hacer uso del contenido tenga que 
deteriorarse la estampilla. 

(3) Art. 46. En las Ijotellas y pomos se colocará precisamente sobre el cuello y el tapón, para que al 
destaparse, se destruya la estampilla. 

(4) Art. 47. Las estampillas de que hablan los dos artículos anteriores, se fijarán precisamente por el 
expendedor, antes de poner en venta las mercancías. 

Art. 48. Cuando se haga uso de dos ó más estampillas para documentos y libros, no debe quedarse 
alguna sin cancelación legal. De lo contrario, se reputará el documento ó libro como falto en lo absolu-
to de estampillas. 

Art. 49. Xo es admisible la estampilla ó estampillas para documentos y libros, cuya cancelación con-
tenga enmendatura ó raspadura. Cualquiera de ambos defectos se reputará como infracción, y por lo 
mismo, jel documento, libro, etc., etc., será considerado como falto de "estampillas, aplicándose al tene-
dor la multa que le corresponda, sin peijuicio de proceder á lo que haya lugar. 

(5) Al t. 50. Las estampillas para contribución federal serán canceladas inmediatamente en la oficina 
que las reciba, remitiéndolas así cada mes, j bajo pliego certificado, á la respectiva jefatura de Hacien-
da, acompañadas de una factura en que se expresará su numeración y valores. T a l factura, en unión de 
las estampillas canceladas, se remitirá mensualmente por los jefes de Hacienda á la administración ge-
neral de la renta del timbre, con las observaciones que se juzguen oportunas, quedándose dichos jefes 
con copia certificada de esa factura. Las oficinas que existan en el Distrito federal, á quienes toca el 
cumplimiento de esta ley, remitirán á la administración general de la renta las estampillas canceladas 
en la forma prescrita. 

(fi) Art. 5 1 . . L a cancelación de las estampillas para contribución federal, se verificará: primero, es-
cribiendo con tinta en su reverso la fecha en que se reciben y el nombre de la oficina, ó por medio de un 
sello con tinta que contenga ambos requisitos; y segundo, quitando un bocado en cada estampilla, pero 
de manera que á pesar de ambas operaciones, queden legibles el bienio, el precio v la numeración que 
cada una debe contener. 

1 D o c u m e n t o núm. 6 2 . — C i r c u l a r d e Octubre 28 d e 1878. 
2 D o c u m e n t o n ú t a . 9 — A c l a r a c i ó n d e Junio 22 de 1876. 
3 D o c u m e n t o núm. 9 . — A c l a r a c i ó n d e Junio 22 d e 1876. 
4 D o c u m e n t o núm. 9 . — A c l a r a c i ó n d e Junio 22 d e 1876. 
5 D o c u m e n t o s n ú m s . 4 y 6 0 . — D e c r e t o d e M a y o 24 d e 1876, y C ircu lar d e S e t i e m b r e 5 d e 1878. 
o D o c u m e n t o n u m . 3 3 . — C i r c u l a r d e Set iembre 14 d e 1877. 

Y SUS A C L A R A C I O N E S 
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C A P I T U L O V . 

V E N A S . 

Art. 52. En toda venta á plazo en que 110 se otorguen los pagarés por la cantidad total de la transac-
ción, el vendedor, el comprador y el corredor, pagarán- proporcionalmente el diez por ciento del impor-
te total de la venta. Cuando 110 intervenga corredor en la operacion, el vendedor y el comprador paga-
rán la multa. 

Art. 53. Ningún documento ó libro podrá hacer fé en juicio ó fuera de él, si no está legalizado con la-

estampilla ó estampillas canceladas debidamente; pero quedará revalidado previo el pago de la multa 
respectiva. 

(1) Art. 54. El tenedor, sea ó no otorgan!,:, de cualquier documento que carezca de la estampilla ó 
estampillas del periodo de tiempo relativo, canceladas todas debidamente, incurre en la multa de un 
diez por ciento, sobre el importe que en dinero 6 en valores represente el documento. Tratándose de co-
nocimiento terrestre ó marítimo, ó de fianza otorgada privadamente y relativa á arrendamiento, por tiem-
po ilimitado ó determinado, que carezca de los requisitos arriba expresados, satisfará el tenedor el diez por 
ciento de multa sobre la cantidad que sirve de base para la cuota del timbre, asignada á ambos documen-
tos. Si el documento tuviere la estampilla ó estampillas correspondientes, sin enmendatura ó raspadura 
ni otro motivo de sospechar fraude, sino solo con algún defecto de forma en la cancelación, se reducirá la 
multa á diez tantos del valor de la estampilla ó estampillas respectivas. 

Art. 55. Los corredores que admitan ó den curso á libranzas ti otros documentos, sin las estampillas 
correspondientes, pagarán el diez por ciento sobre el valor que represente cada documento, excepto en el 
caso de que trata el art. 21. 

(2) Art. 56. Los duplicados y triplicados de libranzas'que no contengan la estampilla ó estampillas 
necesarias, 110 Serán protestables, ni su pago obligatorio. 

Art. 57. Cuando se trate de un documento en que no se exprese cantidad y ésta 110 pueda inferirse, ó 
tratándose de un documento cuotizado por hoja de tamaño común, que no contenga la cuota en estampi-
lla ó estampillas, canceladas debidamente, se impondrá al 'tenedor, como multa, veinte tantos de la total 
cuota del timbre que debió causar el documento. 

Art. 5S. El tenedor de un libro que lo haya usado sin los requisitos que determina la ley, incurre en 
la pena de multa; tomándose por base para el cobro de ella, veinticinco centavos por cada una de las ho-
jas de papel de tamaño comun.que contenga el libro, aun cuando 110 todas se encuentren escritas. 

(3) Art. 59. Todo aquel que no haga uso de los libros necesarios para hacer constar las operaciones 
de giro, comercio, etc., ó se niegue á presentarlos cuando sea requerido, incurre en una multa de 25 á 
200 pesos, pagadera cada vez que se justifique tal omision. 

Art. 60. El que expida algún recibo ú otro documento equivalente, para cobro de renta de cualquiera 
procedencia, sin la estampilla ó estampillas correspondientes con arreglo á esta ley, será multado la pri-
mera vez en una cantidad de cinco á veinte pesos; la segunda, de diez á cincuenta, y de veinte á cien en 
cada una de las siguientes. 

Art. 61. Los dueños ó encargados de establecimientos tipográficos, litográficosú otros, que reciban pa-
ra su publicación en diario, periódico ú otro impreso, autógrafo de aviso relativo á remate ó almoneda, ó 
á cualquiera diligencia judicial en los negocios civiles, á instancia ó por Ínteres de parte, cuyo documen-
to carezca de la estampilla ó estampillas'correspondiéntes, canceladas conforme está prevenido, sufrirán, 
por la primera vez, 11:1.1 multa de diez pesos, de veinte por la segunda y de cincuenta por cada una de las 
siguientes. 

Art. 62. Los que expendan medicinas, especialidades farmacéuticas, perfumes, jabones ó cosméticos, 
sin la estampilla correspondiente, incurren por primera vez tui una multa de veinticinco á cincuenta pe 
sos, doble en la segunda y triple en las demás. Al denunciante de esta falta se le atollará íntegra la mul-
ta, menos el valor de la estampilla, que corresponde al fisco. 

Ai t . 63. Los jefes ó encargados de las oficinas ó despachos telegráficos, que admitan para dar cur-
sii, Ó que lo den á telégramas cuyo autógrafo no contenga cancelada legalmente la estampilla necesaria, 
incurren en la pena del artículo anterior. 

Art. 64. Las autoridades, jucccs, jefes de oficina y cualesquiera funcionarios ó empleados públicos, que 
admitan, expidan, otorguen, firmen ó practiquen alguna diligencia, 6 den curso algún documento ó li-
bro, cuando alguno ó algunos de.éstos carezcan de Ta estampilla ó estampillas respectivas, ó que no estén 
todas legalmente canceladas, satisfarán por la primera vez la multa en que esté incurso el documento ó 
libro de que se trate, sin perjuicio de exigir igual multa al actual tenedor, sea ó no otorgante; por segun-
da vez incurren en una multa de doble cantidad, y por tercera vez serán suspensos hasta por seis meses 
en el ejercicio de sus empleos. 

Art. 65. Los escribanos, secretarios, notarios, ejecutores, procuradores, agente» fiscales y empleados in-

1 D o c u m e n t o s núms. 29 y 4 8 . — C i r c u l a r e s d e A g o s t o 31 d e 1S77 y Junio S de i S j J . 
2 D o c u m e n t o n ú m . 22—Circular d e J u l i o 3 d e 1877. 
3 D o c u m e n t o núm. 4 4 . — A c l a r a c i ó n d e M a y o 31 d e 1870. 

feriores, que den' cuenta ó curso, escriban ó firmen documento ó libro que carezca del requisito del pago 
oportuno del timbre, incurren en la misma pena del artículo anterior. 

Art. 66. Los empresarios ó encargados de vías férreas, del despacho ó agencia de toda clase de car-
ruajes para la conducción de pasajeros ó carga, los dueños ó consignatarios de buques, y en general todo 
aquel que expida boleto, recibo ú otro resguardo con relación á flete ó pasaje sin satisfacer el timbre, sera 
castigado por la primera vez con una multa de veinticinco pesos, de cincuenta pesos por la segunda y de 
cien pesos por cada una de las siguientes. . . . 

Art. 67. Los individuos expresados en el artículo anterior, incurren en la pena de pagar igual multa 
por no determinar la cantidad que hayan recibido ó deban recibir, ántes ó en la emisión del indicado bo-
leto, recibo ú otro resguardo. 

,\rl. 6S. Los empresarios, administradores ó encargados de la recaudación de fondos en toda diversión 
pública, que expidan, sin los requisitos prevenidos, boleto, recibo ú otro documento ó signo que sirva de 
resguardo á una ó más personas, para ocupar en una ó más veces localidad ó localidades, incurren en las 
mismas penas designadas en los dos artículos anteriores. 

Art. 69. El funcionario ó empleado, cualquiera que sea su clase ó categoría en los diferentes ramos de 
la administración pública, que debiendo tener despacho ó,título requisitado conforme á la ley para el des-
empeño de las funciones de su empleo ó cargo, Tas ejerza¿in él, incurrirá en una multa de veinticinco á 
doscientos pesos. 

Art. 70. La autoridad ó jefe de oficina que acuerde se dé posesion al funcionario ó empleado de que 
habla el articulo anterior, y el que la dé ó autorice, incurren por la primera vez. en una multa de cincuen-
ta pesos, de cien por la segunda, y doscientos por la tercera y siguientes. 

(1) Art. 71. El que pague sueldo ú honorario sin la presentación del despacho ó título respectivo, le-
galizado debidamente, será obligado al reintegro de las sumas satisfechas. Quedan exceptuados de la pre-
sentación de que se hace referencia en este artículo, los funcionarios de elección popular, así como los or-
denanzas ó empleados inferiores, cuyo sueldo no flegue á trescientos pesos, y los sirvientes, operarios ó de-
Itendientes ocupados en trabajos públicos. 

Art. 72. El jefe de la oficina que no exija copia rcquisitada del despacho ó título que determine el pri-
mer pago del sueldo, honorario ú otro emolumento, incurre en la pena de reintegrar en la caja de la ofi-
cina respectiva, todas las cantidades que hubiere satisfecho al interesado. 

Art. 73. El juez ó actuario que 110 exija y cancele las estampillas para documentos y libros, con las 
cuales deban legalizarse las hojas invertidas en los juicios seguidos á favor de la Hacienda federal, en 
sustitución del sello de que provisionalmente se hizo uso, y el juez que lo tolere, incurren en la pena de 
pagar cada uno cinco tantos del valor de las estampillas omitidas, no canceladas ó canceladas ¡legal-
mente. 

Art. 74. El funcionario ó autoridad, así como el actuario, que 110 cumplan con las prevenciones que 
contiene la fracción II del art. 4?, serán multados, cada uno en su caso, con el pago de cinto tantos de 
lo que importe la diferencia entre el valor total de las estampillas de cinco centavos, que porcada hoja de 
papel de tamaiio común usaron los ayudados por pobres, "y el valor total de las que éstos debieron usar. 

Art. 75. Cuando en documentos 6 libros se satisfaga el timbre, en parte ó en totalidad, por medio de 
una ó más estampillas de un período de tiemjx) indebido, se reputará el libro ó.documento.como falto de 
estampillas, aplicando en consecuencia al tenedor, sea ó -no otorgant:, la ¡tena relativa, sin perjuicio 
de cumplirse, además, con lo prevenido en los artículos 7S y 79. 

Art. 76. Debe suspenderse el pago de todo documento que no contenga cancelada legalmente la es-
tampilla ó estampillas necesarias del período del tiempo respectivo, quedando á salvo los derechos del 
interesado, para reclamar á quien corresponda los daños y perjuicios que origine la suspensión. 

(2) Art. 77. Cualquiera autoridad, empleado ó funcionario que ordene, permita ó haga recaudación 
del impuesto federal en dinero, que 110 cancele las estampillas inmediatamente despues de recibidas en 
pago, que impida de cualquiera manera el cumplimiento de esta ley, ó que ocupe los intereses de la ren-
ta del timbre, será responsable, civil y criminalmente, cualquiera que sea su clase y categoría excepto 
el caso á que se refiere el art. 27. 

Art. 78. F.1 que conserve-en su poder y sin cancelación, estampilla ó estampillas de un período feneci-
do, después del plazo legal para su cambio, satisfará una multa igual al doble del valor que ellas repre-
senten, y perderá las estampillas. 

Art. 79. El funcionario 6 ministro de fé pública que incurra en la falta del articulo anterior, además 
de sufrir igual pena, será juzgado como defraudador de las rentas públicas. En este caso, se remitirán las 
estampillas como cuerpo del delito al juez competente. 

Art. 80. El que venda estampillas sin la competente autorización para ello, el que las venda despues 
de haber servido, el que maliciosamente las corte, altere ó desprenda con el fin de que vuelvan á sen-ir, 
y por último, el que con igual fin las raspe, enmiende ó lave, borrando así parte ó toda señal de cance-
lación, será juzgado como falsificador. 

Art. 81. El falsificador de estampilla ó estampillas, los cómplices, encubridores y expendedores, ade-
más de perder los instrumentos, útiles y existencias que se les encuentren, sufrirán las penas establecidas 
por las leyes para los monederos falsos. 

1 D o c u m e n t o n ú m . 4 5 . — A c l a r a c i ó n d e Junio 5 d e 1S7S. 
2 D o c u m e n t o núm. 3 3 . — C i r c u l a r d e S e t i e m b r e 14 d e 1S77. 
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L E Y D E L T I M B R E 

I N S P E C C I O N . 

I M P R E S I O N D E E S T A M P I L L A S . 

\rt . Q2. Las estampillas para el timbre, el con-eo, el papel para despachos, títulos y nombramientos, 
se imprimirán en una oficina especial que dependerá de la Secretaría de Hacienda, y fie la Contaduría 
Mayor respecto de la glosa de sus cuentas. 

1 D o c u m e n t o r.úm. 2 7 . — A c l a r a c i ó n d e A g o s t o 31 d e 1877. , . , , , . - , 1 c -
2 D o c u m e n t o s núms. 4 y 3 3 . — D e c r e t o d e M a y o 24 de 1876, y C i r c u l a r d e S e t i e m b r e 14 d e 1878. 
3 D o c u m e n t o núm. 3 3 . — C i r c u l a r de S e t i e m b r e 14 de 1878. 
* V é a s e el art iculo 11 d e l d e c r e t o d e 21 d e S e t i e m b r e d e 1S24. „ , , . , . „ , , . „ , i „ . 0 - , 
4 D o c u m e n t o s núms. 14, 24 y 2 8 . - C i r c u ! a r e s d e N o v i e m b r e 15 d e 1876, de J u l i o 8 y d e A g o s t o 31 d e 1877. 

Art. 82. Por falta de cumplimiento de lo prevenido en el párrafo 105 de la tarifa, inciírren el adminis-
trador ó encargado de la lotería y el interventor, en la multa de diez por ciento, por mitad, sobre el pro-
ducto que sirve de base para el pago del timbre. 

Art . 83. A los empleados que no cumplan con lo prevenido en los artículos 98 y 99, se les impondrá 
por primera vez, una multa que equivalga al diez por ciento de su sueldo mensual, al veinte por ciento 
la segunda, y al cincuenta por ciento en la tercera ó siguientes. 

(1) Art . 84. Cuando para hacer efectiva alguna multa por infracción de esta ley, hubiere necesidad 
de proceder al embargo de bienes, y este acto pueda detener la marcha ó giro de alguna negociación, se 
preferirá, si es ofrecido, el otorgamiento de fianzas que garanticen el Ínteres fiscal, á fin de no causar ma-
yor perjuicio al infractor. 

Art . 85. E n caso de insolvencia para satisfacer la multa en que se h a y a incurrido por infracciones de 
la presente ley, se someterá el caso al juez respectivo, para que pueda imponer la pena de quince dias á 
seis meses de prisión, según las circunstancias del hecho. 

C A P I T U L O V I . 

(2) Art . 86. Los recaudadores ó receptores de rentas de los Estados ó municipios, remitirán los sellos 
amortizados de la contribución federal á las administraciones ú otras oficinas principales ele rentas de los 
Estados, las que los enviarán á las jefaturas de Hacienda cada mes, para que al inspeccionar los cortes 
de caja de las administraciones ú oficinas principales de rentas, puedan hacer la comparación de los da-
tos y promover lo que corresponda. * 

(3) Art. 87. En los lugares donde no residan las jefaturas de Hacienda, los administradores del tim-
bre inspeccionarán los cortes de caja de las administraciones y receptorías de rentas de los Estados ó mu-
nicipios, para los mismos efectos del artículo anterior. 

Art. 88. Los cortes de caja de las jefaturas de Hacienda serán inspeccionados por el gobernador del 
Estado en el lugar donde éste resida, ya sea por sí mismo ó por delegación, en alguna de las autoridades 
superiores de su dependencia. * Si no residen en un mismo punto el gobierno del Estado y la jefatura, ve-
rificará dicha inspección la primera autoridad política local. Cuando por cualquier motivo surgiere una 
dificultad en el cumplimiento de esta prevención, el Ministerio de Hacienda designará la persona que de-
ba verificarla. 

(4) Art. 89. Los cortes de caja de las oficinas de la renta del timbre, donde 110 resida el jefe de Ha-
cienda, serán inspeccionados por la primera autoridad política local, excepto la administración principal 
de dicha renta en el Distrito federal y la oficina de impresión del timbre, que serán inspeccionadas por la 
administración general del ramo. 

Art . 90. Los cortes de caja de las administraciones generales de las rentas del timbre y de correos, se-
rán inspeccionados por e j Contador mayor de Hacienda y Crédito público. 

C A P I T U L O V I I . 

O F I C I N A S D E L A R E N T A . 

Administración general de la renta del timbre. 

Art. 91 . La administración general de la renta del timbre, como oficina general, depende exclusiva-
mente en lo económico, administrativo y directivo, de l a Secretaría de Hacienda y Crédito publico, y cte 
la Contaduría Mayor de H a c i e n d a respecto á la g losa de sus cuentas. Su planta sera laque determine ei 

P 1 El 'Ejecutivo determinará el número y clase de las oficinas subalternas y sus obligaciones, conforme á 

las exigencias del servicio. 

C A P I T U L O v m . 

Y SUS A C L A R A C I O N E S 

Art 03 L a expresada oficina tendrá la planta que designe el presupuesto. Los sueldos y gastos de 

ella serán cubiertos por la administración general de la renta del timbre, prévia aprobación de la Secre-

taría de Hacienda. . . . 
Art . 94. Las contraseñas, tamaños, fondos, colores, emisión, circulación)- venta de estampillas del tim-

bre, se determinarán por la Secretaría de Hacienda. 
La misma Secretaría reglamentará las labores de la oficina de impresión. 

C A P I T U L O I X . 

DISPOSICIONES G E N E R A L E S . 

Art Q ; Extendida alguna escritura en un protocolo, si por cualquiera motivo dejasen de firmarla los 
interesados, están obligados éstos á satisfacer en estampillas la cuota de cincuenta centavos por hoja. 

•\rt. 96. En los testimonios que se expidieren de escrituras anteriores á la ley del timbre, se colocarán 

estampillas con valor igual al determinado para papel sellado en la fecha en que se otorgaron las escri-

turas. . . . . . 
Art . 07. Ningún funcionario ó empleado, cualquiera que sea su clase ó categoría en los diversos ramos 

de la administración pública, debe entrar en el desempeño de las funciones de su empleo ó cargo, sin la 
prévia presentación del título ó despacho requisitado legalmente, que acredite su nombramiento, excep-
tuándose de esta prevención los que se encuentren en el caso previsto en el artículo siguiente. 

Art. 98. Los suplentes, auxiliares y supernumerarios por ménos de dos meses, no necesitan despacho 
para entrar al ejercicio de sus funciones ni para recibir sueldos. Pasado este tiempo están obligados á pre-
sentar el despacho. E n los casos de urgente necesidad puede el Ejecutivo ordenar la toma de posesion de 
un empleo, á reserva de que se presente el despacho correspondiente en el término de dos meses, ó el que 
el" gobierno juzgue n e c t a r i o . 

Art . 99. A l verificarse el primer pago del sueldo, honorario ú otro emolumento á algún empleado 6 
funcionario, entregará éste, legalizada con la estampilla ó estampillas respectivas, copia de su despacho 
ó titulo, la cual se agregará á ' la póliza, nómina ú otro documento justificativo. 

(t) Art . 100. E l .pliego de papel para despacho, título, etc., etc., que se errare, se cambiará prévia 
la razón certificada por el jefe de la oficina correspondiente y el sello de ésta, mediante la exhibición de 
veinticinco centavos. 

Art . 101. Los empleados de garitas cuidarán, bajo su más estrecha responsabilidad, del exacto cumpli-
miento de esta l e y , en lo relativo á las guías , pases ú otros documentos aduanales que les sean 
presentados, y ántes de poner el " c u m p l i d o , " exigirán á los conductores, consignatarios, agentes ó corre-
dores de carga los conocimientos de ésta. 

Art . 102. Las prevenciones del artículo anterior se hacen extensivas, en tocias sus partes, á los coman-
dantes de resguardo marítimo, jefes de sección ó quienes hagan sus veces, respecto á los efectos que se 
despachan para ser trasportados en buques destinados al tráfico de cabotaje ó de altura. 

(2) Art. 103. Los jueces, jefes de oficina y demás funcionarios y empleados que descubran cualquie-
ra infracción de la presente ley , procederán contra los infractores que sean personas particulares, ó em-
pleadbs que les estén subordinados, aplicándoles las penas en que hayan incurrido, y remitirán á las ad-
ministraciones principales de la renta del timbre noticia pormenorizada de la infracción. Si los infracto-
res fueren autoridades, funcionarios ó empleados que no estén subordinados á"los descubridores, éstos se 
limitarán á dar cuenta á los respectivos superiores de los culpables, á fin de que se proceda contra ellos, 
y se les apliquen dichas penas por quien corresponda. 

(3) Art . 104. E l total monto de las multas impuestas en esta ley, ingresará en numerario á las respec-
tivas administraciones principales y subalternas de la renta del timbre. 

(4) Art . 105. D e l total importe del ingreso por multas, corresponde solo al fisco el valor del timbre 
que se debió satisfacer; del resto, deducida la contribución federal, se asignará una mitad al descubridor del 
fraude, y la otra al empleado ó empleados que las hagan'efectivas, debiendo también percibir la parte 
correspondiente el Promotor ó empleado que lleve la voz fiscal, cuando ellos descubran la infracción. En 
los recibos de ambas asignaciones se satisfará el correspondiente timbre. • 

(5) Art. 106. Cualquier documento ó libro multado, deberá contener suscrita y sellada por el empleado 
de la renta del timbre que recaude la multa, la constancia de haberse hecho el pago, y en letra la fecha 
y número del certificado, que en comprobación se adherirá á ese documento ó libro. L a constancia pre-
venida, tratándose de libro, se pondrá en la primera y la última de sus fojas. 

ArL 107. Las autoridades, funcionarios y empleados á quienes autoriza esta ley para hacer efectivas 
las penas impuestas á los infractores, podrán ejercer la facultad económico-coactiva, conforme á la ley. 

1 D o c u m e n t o s núm=. 37 y 4 6 . — C i r c u l a r e s d e F e b r e r o 18 y Junio 6 de 1878. 
2 D o c u m e n t o s núms. 43 j- 62 — A c l a r a c i ó n d e M a y o 31 de 1878 y C i r c u l a r d e O c t u b r e 28 de 1878. 
3 D o c u m e n t o núm. 4 3 . — A c l a r a c i ó n d e M a y o 31 d e 1878. 
4 D o c u m e n t o s núms. 18, 43 y 6 3 . — A c l a r a c i o n e s d e F e b r e r o 3 d e 1877 y M a y o 31 de 1878, y R e s o l u c i ó n d e O c t u b r a 

31 de 1878. 
5 D o c u m e n t o s núms. 40 y 6 2 . — C i r c u l a r e s d e M a r i o 36 y O c t u b r e 28 d e 1878. 



20 L E Y D E L TIMBRE 

(1) Art. 108. Para mejor cumplimiento de esta ] e v , el administrador general, los administradores 
principales y subalternos de la renta del timbre, quedan ampliamente autorizados, en toda ocasion de fun-
dada sospecha, para exigir la manifestación de libros y documentos á los dueños ó encargados de toda 
clase de establecimientos comerciales, industriales ó agrícolas, colegios, corporaciones, etc., etc. Aun sin 
motivo especial de sospecha, los empleados referidos deben por sí ó por medio de comisionados, presen-
tarse despues del primer mes de cada año en dichos establecimientos, con el objeto de averiguar si sus li-
bros ó documentos están legalizados. En ambas ocasiones, si hubiere resistencia para hacer la manifesta-
ción, -procederán conforme á la facultad coactiva, y Consignarán en su caso el hecho á los respectivos jue-
ces de distrito. 

(2) Art. 109. Los administradores del timbre, están obligados á perseguir el fraude que se cometa 
contra la renta, por la falta de uso de estampillas, en los casos que designa esta ley. 

(3) Art. 110. Solo durante el primer mes dcspuS3 de concluido un período, podrán cambiarse por 
nuevas estampillas del timbre, las legalmente vendidas y sobrantes en poder de los consumidores. 

Art. n i . Las estampillas del correo que resulten útiles en poder de particulares, se cambiarán en el 
primer mes de la nueva emisión. Pasado este mes no serán admitidas á cambio, cuidando de ello los em-
pleados respectivos bajo su responsabilidad. 

Art 112. Los administradores subalternos del timbre y de correos, devolverán á sus principales las es-
tampillas de la emisión fenecida, dentro del impronigable plazo de los dos primeras meses de la nueva. 
Tanto estas estampillas cuanto las que asimismo quedaren sobrantes en poder de los administradores prin-
cipales, serán remitidas por éstos á la general respectiva en el tercer mes. 

(4) Art. 113.. Las estampillas inútiles y sobrantes del timbre y correos serán destruidas en la respecti-
va administración general, levantándose la correspondiente acta de quema en presencia del Contador ma-
yor de Hacienda, del Administrador y Contador de la general, y del Tefe de la sección directiva de la 
Secretaría de Hacienda. 

Art. 114. Solo puede seguir haciendo uso de sus libros, al concluir el período indicado en las estampi-
llas con que se autorizaron, el causante que satisfizo el timbre. 

Art. 115. L a Secretaría de Hacienda queda facultada para mandar imprimir las estampillas respectivas 
en billetes de banco ó documentos particulares, libranzas, etc., fijando las condiciones para esta opera-
ción. 

Art. 116. En ningún caso podrá el gobierno federal celebrar contrato, venta 6 hipoteca de cualquiera 
cantidad de estampillas, ni permitir que por medio de éstas se haga pago, anticipo ó compensación al-
guna. 

.Art. 117. Quedan exentos del servicio de guardia nacional y de todo cargo concejil, los empleados de 
la renta del timbre y de correos; no comprendiéndose en esta exención los expendedores que haya en el 
lugar donde resida administrador ó agente. 

(5) Art. 118. En las localidades en que no haya empleados ó agentes del timbre, y sí del correo, ten-
drán éstos la obligación de encargarse del expendio de las estampillas del timbre, con abono del honora-
rio correspondiente, que en ningún easo será nienor del cinco por ciento. 

Art. 119. Los pliegos y paquetes, aun cuando sean certificados, que por medio de las administraciones 
de correos dirijan todas las oficinas de la renta del timbre, quedan exentos del pago del porte, siempre 
que contengan el sello de la respectiva oficina de dicha rentrr. Asimismo quedan exentos del pago de por-
te los pliegos certificados que se dirijan, conteniendo las estampillas canceladas de la contribución fe-
deral. ' 

Art. 120. Los valores de toda clase de estampillas para documentos y libros, ó para contribución fede-
ral, no podrán alterarse ó incluirse en documentos que puedan expedir 6 autorizar legalmente los Estados 
para objetos de su competencia, pues la representación de dichos valores nunca podrá hacerse sino del 
modo y en la forma que determine la ley federal. 

Art. 121. Los documentos que representen acciones de minas, bonos 6 títulos al portador, y en que se 
hayan llenado las prevenciones contenidas en la fracción 1» del art. 4? de esta ley, podrán enajenarse li-
bremente, sin necesidad de otro requisito ni de nueva estampilla. 

Art. 122. Todas las infracciones de esta ley, cualquiera que sea quien las cometa, quedan sujetas á los 
tribunales de la Federación, excepto en los casos en que esta 1<$- determina lo que deba practicarse. 

Art. 123. N o se podrá dispensar la observancia de esta ley. Las dudas que ocurran sobre el cumpli-
miento de ella, serán resueltas por la Secretaría de Hacienda. 

A R T I C U L O S T R A N S I T O R I O S . 

Art. 124. Las cancelaciones irregulares que se hayan hecho por ignorancia ó mala inteligencia de la 
ley de 1? de Diciembre de 1874, quedan dispensadas de las penas que no se hayan hecho hasta ahora 
efectivas en cuanto corresponda al fisco, ó los empleados públicos y agentes de la renta. 

1 Documentos núms. 32 y 69.—Circulares de Setiembre 12 d e 1877 y E n e r o 31 de 1879.' 
2 Documentos núms. 32 y 69.—Circulares de Set iembre 12 d e 1877 y E n e r o 31 de 1879. 
3 Documentos núms. 51 y 60.—Circulares de Julio 22 y S e t i e m b r e 5'de 1878. 
4 D o c u m e n t o núm. 60.—Circular de Setiembre 5 d e 1878. 
5 Documento núm. 17 — R e s o l u c i ó n de Enero 26 de 1S77. 
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Art. 125. En la parte que esta ley reforma la de I o de Diciembre de 1874, comenzará á regir un mes 
despues de su publicación. 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento. 
Dado en el Palacio nacional de México, á veintiocho de Marzo de mil ochocientos setenta y seis.—Se-

bastian Lerdo de Tejada.—Al C. Francisco Mejía, Secretario de Estado y del despacho de Hacienda y 
Crédito público. 

Y lo comunico á vd. para sif cumplimiento y fines consiguientes. 
Independencia y Libertad. México 28 de Marzo de 1876. 

Mejía. 

DOCUMENTOS ANEXOS 
L E Y D E L T I M B R E 

2 8 D E M A R Z O D E 1 8 7 6 

R e g l a m e n t o s v i g e n t e s d e l a s o f i c i n a s d e l t i m b r e , y l a s c i r c u l a r e s y r e s o l u c i o n e s 
d i c t a d a s c o n p o s t e r i o r i d a d l i a s t a e l 1 7 d e F e b r e r o d e 1 8 7 9 , a c l a r a n d o l a s d u d a s 
o c u r r i d a s e n l a p r á c t i c a s o b r e e l c u m p l i m i e n t o d é l a l e y ; c u y o s d o c u m e n t o s s e e n -
c u e n t r a n a d e m á s c i t a d o s e n l a m i s m a p o r m e d i o d e n o t a s y n u m e r a d o s . 

D o c u m e n t o n ú m 1 . 

Reglamento de Enero 30 de rSj 2, para el régimen de las oficinas de la renta del timbre. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público. - Sección 3?—El presidente de 
la República, se ha servido aprobar el siguiente 

R E G L A M E N T O * 

PARA EL REGIMEN DE LAS OFICINAS DE LA RENTA DEL TIMBRE, 
Expedido para el mejor cumplimiento de la ley de 31 de.Dioiembre de 1871. 

C A P I T U L O I . 

A D M I N I S T R A C I O N G E N E R A L DE L A R E S T A DF.I. T I M B R E . 

" Art. 1. Conforme lo previene el artículo 57 de la ley de 31 de Diciembre de 1871, las labores déla 
administración general de la renta del timbre se desempeñarán por los empleados que determina la mis-
ma, y cuya planta es la siguiente: 

Administración general. —Administrador general.—Oficial de correspondencia.—Dos escribientes.— 
Siete visitadores. 

Contaduría.—Contador (interventor y jefe de contabilidad).—Tenedor de libros.—Oficial, segundo 
tenedor de libros.—Dos escribientes. 

Sección de glosa.—Jefe.—Oficial primero.—Oficial segundo.—Oficial tercero.—Dos escribientes. 
Servicio.—Cobrador, contador de moneda.—Mozo para la administración general.—Velador.—Por-

tero para el edificio.—Ordenanza. 

* Circular de D i c i e m b r e 18 de 1878. V é a s e el Documento núm. 66 . 
* * El personal ha cambiado conforme á la l e y de presupuesto d e egresos v igente 

A . L A 
D E 
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(1) Art. 108. Para mejor cumplimiento de esta ] e v , el administrador general, los administradores 
principales y subalternos de la renta del timbre, quedan ampliamente autorizados, en toda ocasion de fun-
dada sospecha, para exigir la manifestación de libros y documentos á los dueños ó encargados de toda 
clase de establecimientos comerciales, industriales ó agrícolas, colegios, corporaciones, etc., etc. Aun sin 
motivo especial de sospecha, los empleados referidos deben por sí ó por medio de comisionados, presen-
tarse despues del primer mes de cada año en dichos establecimientos, con el objeto de averiguar si sus li-
bros ó documentos están legalizados. En ambas ocasiones, si hubiere resistencia para h a c e r l a manifesta-
ción, procederán conforme á la facultad coactiva, y Consignarán en su caso el hecho á los respectivos jue-
ces de distrito. 

(2) Art. 109. Los administradores del timbre, están obligados á perseguir el fraude que se cometa 
contra la renta, por la falta de uso de estampillas, en los casos que designa esta ley. 

(3) Art. 110. Solo durante el primer mes dcspuS 3 de concluido un período, podrán cambiarse por 
nuevas estampillas del timbre, las legalmente vendidas y sobrantes en poder de los consumidores. 

Art. n i . L a s estampillas del correo que resulten útiles en poder de particulares, se cambiarán en el 
primer mes de la nueva emisión. Pasado este mes no serán admitidas á cambio, cuidando de ello los em-
pleados respectivos bajo su responsabilidad. 

Art 112. Los administradores subalternos del timbre y de correos, devolverán á sus principales las es-
tampillas de la emisión fenecida, dentro del improrogable plazo de los dos primeras meses de la nueva. 
Tanto estas estampillas cuanto las que asimismo quedaren sobrantes en poder de los administradores prin-
cipales, serán remitidas por éstos á la general respectiva en el tercer mes. 

(4) Art. 113.. Las estampillas inútiles y sobrantes del timbre y correos serán destruidas en la respecti-
v a administración general, levantándose la correspondiente acta de quema en presencia del Contador ma-
yor de Hacienda, del Administrador y Contador de la general, y del Tefe de la sección directiva de la 
Secretaría de Hacienda. 

Art. 114. Solo puede seguir haciendo uso de sus libros, al concluir el período indicado en las estampi-
llas con que se autorizaron, el causante que satisfizo el timbre. 

Art. 115. L a Secretaría de Hacienda queda facultada para mandar imprimir las estampillas respectivas 
en billetes de banco ó documentos particulares, libranzas, etc., fijando las condiciones para esta opera-
ción. 

Art. 116. En ningún caso podrá el gobierno federal celebrar contrato, venta 6 hipoteca de cualquiera 
cantidad de estampillas, ni permitir que por medio de éstas se haga pago, anticipo ó compensación al-
guna. 

.Art . 117. Quedan exentos del servicio de guardia nacional y de todo cargo concejil, los empleados de 
la renta del timbre y de coi-reos; no comprendiéndose en esta exención los expendedores que haya en el 
lugar donde resida administrador ó agente. 

(5) Art. 118. En las localidades en que no haya empleados ó agentes del timbre, y sí del correo, ten-
drán éstos la obligación de encargarse del expendio de las estampillas del timbre, con abono del honora-
rio correspondiente, que en ningún easo será nienor del cinco por ciento. 

Art. 119. Los pliegos y paquetes, aun cuando sean certificados, que por medio de las administraciones 
de correos dirijan todas las oficinas de la renta del timbre, quedan exentos del pago del porte, siempre 
que contengan el sello de la respectiva oficina de dicha rentrr. Asimismo quedan exentos del pago de por-
te los pliegos certificados que se dirijan, conteniendo las estampillas canceladas de la contribución fe-
deral. ' 

Art. 120. Los valores de toda clase de estampillas para documentos y libros, ó para contribución fede-
ral, no podrán alterarse ó incluirse en documentos que puedan expedir 6 autorizar legalmente los Estados 
para objetos de su competencia, pues la representación de dichos valores nunca podrá hacerse sino del 
modo y en l a forma que determine la ley federal. 

Art. 121. Los documentos que representen acciones de minas, bonos 6 títulos al portador, y en que se 
hayan llenado las prevenciones contenidas en la fracción i® del art. 4? de esta ley, podrán enajenarse li-
bremente, sin necesidad de otro requisito ni de nueva estampilla. 

Art. 122. Todas las infracciones de esta ley, cualquiera que sea quien las cometa, quedan sujetas á los 
tribunales de la Federación, excepto en los casos en que esta 1<$- determina lo que deba practicarse. 

Art. 123. N o se podrá dispensar la observancia de esta ley. L a s dudas que ocurran sobre el cumpli-
miento de ella, serán resueltas por la Secretaría de Hacienda. 

A R T I C U L O S T R A N S I T O R I O S . 

Art. 124. Las cancelaciones irregulares que se h a y a n hecho por ignorancia ó mala inteligencia de la 
ley de 1? de Diciembre de 1874, quedan dispensadas d e las penas que no se hayan hecho hasta ahora 
efectivas en cuanto corresponda al fisco, ó los empleados públicos y agentes de la renta. 

1 D o c u m e n t o s núms. 32 y 6 9 . — C i r c u l a r e s de S e t i e m b r e 12 d e 1877 y E n e r o 31 d e 1879." 
2 D o c u m e n t o s núms. 32 y 6 9 . — C i r c u l a r e s d e S e t i e m b r e 12 d e 1877 y E n e r o 31 de 1879. 
3 D o c u m e n t o s núms. 51 y 6 0 . — C i r c u l a r e s d e J u l i o 22 y S e t i e m b r e 5* d e 1878. 
4 D o c u m e n t o núm. 6 0 . — C i r c u l a r de S e t i e m b r e 5 d e 1878. 
5 D o c u m e n t o n ú m . 17 — R e s o l u c i ó n d e E n e r o 26 d e 1S77. 
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Art. 125. En la parte que esta ley reforma la de I o de Diciembre de 1874, comenzará á regir un mes 
despues de su publicación. 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento. 
Dado en el Palacio nacional de México, á veintiocho de Marzo de mil ochocientos setenta y seis.—Se-

bastian Lerdo de Tejada.—Al C . Francisco Mejía, Secretario de Estado y del despacho de Hacienda y 
Crédito público. 

Y lo comunico á vd. para sif cumplimiento y fines consiguientes. 
Independencia y Libertad. México 28 de Marzo de 1876. 

Mejía. 

DOCUMENTOS ANEXOS 
L E Y D E L T I M B R E 

2 8 D E M A R Z O D E 1 8 7 6 

R e g l a m e n t o s v i g e n t e s d e l a s o f i c i n a s d e l t i m b r e , y l a s c i r c u l a r e s y r e s o l u c i o n e s 
d i c t a d a s c o n p o s t e r i o r i d a d l i a s t a e l 1 7 d e F e b r e r o d e 1 8 7 9 , a c l a r a n d o l a s d u d a s 
o c u r r i d a s e n l a p r á c t i c a s o b r e e l c u m p l i m i e n t o d é l a l e y ; c u y o s d o c u m e n t o s s e e n -
c u e n t r a n a d e m á s c i t a d o s e n l a m i s m a p o r m e d i o d e n o t a s y n u m e r a d o s . 

D o c u m e n t o n ú m 1 . 

Reglamento de Enero 30 de rSj 2, para el régimen de las oficinas de la renta del timbre. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público. - Sección 3?—El presidente de 
la República, se ha servido aprobar el siguiente 

R E G L A M E N T O * 

PARA EL REGIMEN DE LAS OFICINAS DE LA RENTA DEL TIMBRE, 
Expedido para el mejor cumplimiento de la ley de 31 de.Dioiembre de 1871. 

C A P I T U L O I . 

A D M I N I S T R A C I O N G E N E R A L D E L A R E N T A D E L T I M B R E . 

" Art. 1. Conforme lo previene el artículo 57 de la ley de 31 de Diciembre de 1871, las labores d é l a 
administración general de la renta del timbre se desempeñarán por los empleados que determina la mis-
ma, y cuya planta es la siguiente: 

Administración general. —Administrador general.—Oficial de correspondencia.—Dos escribientes.— 
Siete visitadores. 

Contaduría.—Contador (interventor y jefe de contabilidad).—Tenedor de libros.—Oficial, segundo 
tenedor de l ibros.—Dos escribientes. 

Sección de glosa.—Jefe.—Oficial primero.—Oficial segundo.—Oficial tercero.—Dos escribientes. 
Servicio.—Cobrador, contador de moneda.—Mozo para la administración general .—Velador.—Por-

tero para el edificio.—Ordenanza. 

* C i r c u l a r d e D i c i e m b r e 18 d e 1878. V é a s e el D o c u m e n t o núm. 66 . 
* * E l personal h a c a m b i a d o conforme á la l e y d e presupuesto d e egresos v i g e n t e 

A . L A 
D E 



C A P I T U L O RR. 

DE 1.AS ADMINISTRACIONES PRINCIPALES, SUBALTERNAS, FIELATOS Y-EXPENDIOS. 

Art. 2. L a administración general de la renta del timbre depende exclusivamente de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito público, en lo económico, administrativo y directivo, según la ley de 6 de Agosto 
de 1867; y de la Contaduría mayor de Hacienda respecto á presentación de cuentas para su glosa. Sus 
fondos los remitirá directamente á la Tesorería general de la nación. 

Art . 3. L a s oficinas encargadas de la administración de la renta del timbre son: las administraciones 
principales, las administraciones subalternas, fielatos y expendios, siguiéndose el órden de distribución 
territorial, pues las primeras son las que deben hallarse en las capitales de los Estados y territorio de la 
Baja-Cali fornia; las segundas en las cabeceras de distrito ó partido; los terceros en las cabeceras de mu-
nicipalidades, y los últimos en poblaciones inferiores, dependiendo unas de otras por el órden en que se 
han enumerado, sujetas al administrador principal, responsable ante la administración general, del ma-
nejo de los intereses de l a renta, quien tiene la obligación de cuidar de que en todos los puntos indicados 
exista el surtido necesario de estampillas. El mismo administrador principal puede nombrar libremente á 
sus subalternos. 

CAPITULO n i . 

DEL ADMINISTRADOR GENERAL. 

Art . 4. Son atribuciones del administrador general de la renta del timbre: 
I. Proponer á la Secretaria de Hacienda las personas que puedan ser nombradas, tanto para la admi-

nistración general, como para administradores principales y visitadores, observando las leyes y disposi-
ciones que rigen sobre el particular, y dando preferencia á la aptitud y buenos servicios. 

II. Promover ante el gobierno las reformas ó mejoras que crea deben hacerse en la renta y en su ser-
V I C I O . 

III. Solicitar de la Secretaría de Hacienda autorización para todo gasto extraordinario que fuere nece-

sario, y 110 esté autorizado en la ley. . 1 1 „ 

I V . Determinar que le sean presentados, para autorizarlos con su firma, todos los documentos del ra-
mo que deben tener ese requisito conforme á l a ley. 

V . Determinar la rendición y remisión oportuna á la Secretoria de Hacienda, de todos los datos e in-

formes que ésta le pidiere. , . ,, 
V I . Remitir á la Sección directiva del r a m o en la Secretaría de Hacienda, para que en ella sean au-

torizados, los libros que hayan de emplearse en la contabilidad de la administración general. 
V I L Vigi lar la puntualidad del servicio de todos los empleados del ramo. 
V I I I . Autorizar los libros de que deben h a c e r uso los administradores principales. 
I X . Determinar el envío de estampillas á las administraciones principales, previo el pedido oficial al 

¡efe de la oficina de impresión, con la correspondiente oportunidad y en las cantidades que convenga, á 
cuyo fin exigirá, con la debida anticipación, l o s datos necesarios. 

X . Examinar, en unión del contador, los modelos de estados, cuentas y otros documentos que se adop-
ten, tanto en la oficina general, cuanto en las principales y demás dependencias de ellas, para que sean 
observados despues de su aprobafion por la Secretaría de Hacienda. . 

X I . N o permitir que entre en posesion del empleo de administrador principal el que sea nombrado, sin 
que asegure su manejo conforme á las leyes. . . 

XII . Cuidar de qiie con su última cuenta d e ario remitan los administradores principales á la adminis-
tración general de la renta, el certificado d e supervivencia é idoneidad de los fiadores de aquellos, exten-
dido por el juzgado de distrito competente, e n virtud de la información que se levante. 

X I I I . Inspeccionar el cumplimiento de l a ley del timbre por medio de los visitadores, proponiendo á 
la Secretaría de Hacienda las instrucciones especiales qne hayan de dárseles. 

X I V . Vigi lar que la ubicación de las of ic inas de la renta del timbre en los Estados y territorios, sea 
la que convenga al mejor servicio público y estuviere determinada. 

X V . Dictar todas las disposiciones que conduzcan al puntual servicio de la renta, recaudación y con-
centración de sus productos, siempre que p a r a ello tenga autorización expresa en las leyes, ó por órdenes 
de la Secretaría de Hacienda. 

CAPITULO r/ . 

DEL OFICIAL DE CORRESPONDENCIA. 

Art . 5. Son obligaciones del oficial de correspondencia: 
I . Extender las comunicaciones referente* al servicio, que acuerde el administrador general. 
II. Distribuir los trabajos de la oficina s e ¿ u n los acuerdos del mismo administrador. 

t E Y D E L T I M B R E 
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III . Conservar ordenado y bajo el índice correspondiente, el archivo de los expedientes que no sean de 
los que han de conservarse en los departamentos de la contaduría y sección de glosa. 

I V . Cuidar de formar colecciones de las leyes y demás disposiciones que conciernan al servicio de la 

renta. 
V . Abrir y llevar los libros necesarios en forma de registros, para asentar en ellos, por medio de ex-

tractos claros y precisos, la entrada y salida de la correspondencia de la oficina. 
V I . Vigi lar el puntual servicio de los escribientes que estén bajo su cuidado. 
VII . Revisar y confrontar las comunicaciones y otros documentos que deban despacharse, ántes de su 

presentación á la firma, corrigiendo los defectos de redacción. 
V I I I . Despachar, por medio del mozo y ordenanza, los pliegos, paquetes y demás documentos que se 

envíen por el correo, así como también los dirigidos á las Secretarías de Estado y otras oficinas y autori-
dades de la capital, reclamando en caso de extravío, á quien corresponda, y dando cuenta a l administra-
dor general siempre que sus gestiones no dieren el resultado debido. 

C A P I T U L O V. 

DF. LOS VISITADORES. 

Art. 6. Son obligaciones de los visitadores: 
I. Desempeñar el servicio de la renta, cuidando de que en la demarcación que visiten y en las de su 

tránsito, según lo permitan las circunstancias de la visita, se cumpla con la ley y disposiciones mandadas 
observar. 

II. Vigilar, primero. Que 110 haya otros expendios de estampillas que los autorizados por la oficina 
respectiva. 

Segundo. Que 110 se introduzcan en la demarcación que visiten, otras estampillas que las remitidas pa-
ra ella por la administración general. 

Tercero. Que en cualquier punto de las demarcaciones que recorran no carezcan las administraciones, 
fielatos y expendios, del surtido necesario de estampillas. 

Cuarto. Que no se expendan las estampillas sin'el sello de la respectiva oficina de la renta del timbre; y 
Quinto. Que se reclame ante quien corresponda, cualquiera falta que se advierta. 
III. Representar dignamente el carácter con que están investidos, poniéndose en actitud de desempe-

ñar cualquiera encargo ó comision que el Ejecutivo les confiera; instruyéndose al efecto en la legislación 
común de Hacienda y en los procedimientos fiscales prevenidos en las leyes. 

I V . Ponerse en contacto con las autoridades todas de la' demarcación, absteniéndose de tomar parte 
alguna en cuestiones de Ínteres local, y tratando á dichas autoridades con la debida deferencia. 

V. No manejar valores de la renta, pues solo en algún caso muy excepcional, para cubrir una necesi -
dad imprevista, ó por órden expresa del administrador general y como acto transitorio, podrán ser de-
positarios de los intereses de la renta. 

VI . Tener su despacho en las oficinas que visiten, incluyendo los gastos de escritorio que eroguen en 
la cuota asignada para los gastos menores de aquellas. 

VII . Recibir sus sueldos y viáticos en los puntos que designe el administrador general. 
V I I I . Auxiliar las labores de la administración general, en el departamento que les designare el jefe 

de ella. 
I X . N o alojarse en la casa de los administrado)es de la renta del timbre, y no recibir obsequios de ellos 

ni de sus familias. 
X . Rendir cada quince dias un informe, en que se determinen con claridad todas las operaciones que 

hayan practicado en ese tiempo, sin omitir ninguno de los incidentes, para que la administración general 
esté al tanto de los trabajos del visitador y 110 se prolongue indefinidamente la visita. 

XI . N o resolver por sí mismos, en todos los casos no previstos en las instrucciones generales y especia-
les, sino consultar á la administración general, para que por ella ó por su conducto se libren las órdenes 
convenientes, salvo en aquellos casos que sean de tal manera urgentes, que haya necesidad de obrar con 
prontitud para salvar los intereses del erario; dando inmediatamente cuenta al superior, con una explica-
ción minuciosa de todo lo ocurrido. 

XII . Inquirir, y a sea por los expedientes que revisen, por los asientos de los libros que examinen, por 
los informes que tomen, ó por los incidentes que ocurran en las mismas visitas que practiquen, de qué mo-
d o se hace el fraude, para proponer la manera de evitarlo; pues su misión no solo se concretad juzgar los 
procedimientos de uno ó más empleados, para que en caso de que encuentren responsabilidad los consig-
nen a l juez competente, sino á prevenir el abuso, dictando, con la mayor cordura y sin salir de la órbita 
de sus facultades, las disposiciones que crean más oportunas para la mayor seguridad de los intereses del 
tesoro federal. 

X I I I . N o separarse de la demarcación que visiten, aunque hayan concluido sus trabajos, hasta que re-
ciban de la administración general órden para que emprendan su marcha; en el concepto de que tendrán 
cuidado de avisar en el acto que den punto á sus operaciones, y de que solo permanecen esperando órde-
nes, y a sea para volver al punto de su residencia ordinaria, ó y a para temar el camino de otra demarca-
ción, si así conviene al mejor s e n icio. 

X I V . Practicar una liquidación, dividida por años, de todos los ingresos y egresos habidos en la época 
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de la responsabilidad del administrador que desempeñe este puesto al hacerse la visita, especificando en 
ese documento las partidas que haya sido necesario asentar por omision de cualquier género; de cuya li-
quidación final pasarán un tanto al juzgado de distrito, en unión de la noticia de los fiadores y de todas 
las explicaciones convenientes, siempre que le hayan consignado al responsable. 

' X V . Formar un expediente que, con un informe general de la visita, remitirán á la administración ge-
neral de la renta del timbre. Dicho expediente será formado de todos los documentos que se hayan reu-
nido en el curso de la visita, compaginándolos en esta forma: 

CARATULA. 
Visita practicada en"cumplimiento de la superior órden de á la administración prin-
cipal de la renta del timbre en siendo responsable el C . N. N. por el visitador 
C . N. N. , para lo cual ha ocupado laníos dias corridos desde hasta de tal alio." 

INDICE. 
Núm. i . Corte de caja. 

,, 2. Acta de recuento de existencia de estampillas. 
,, 3. Noticias procedentes de administraciones subalternas, por remisiones de numerario á la princi-

pal y pagos por órden de ésta en aquellas, con expresión de las fechas correspondientes. 
,, 4. liquidación final de los ingresos y egresos en la administración principal, desde 

hasta 
,. 5. Minutas de los informes quincenales y general, referentes á los trabajos y observaciones del vi-

sitador. 
Noticia de los reintegros hechos por el responsable {en caso de descubierto). 
Inventarios por los que recibió el responsable los útiles y enseres de la oficina, y expedientes 

que forman el archivo. 
Inventarios comparativos con los anteriores, formados por el visitador. 

le 

XVI. Además de los elocumentos expresados, colocados por órden de fechas, el visitador completará 
asimismo el expediente de visita, con toelos los demás que se giren á consecuencia de los incidentes que 
surjan en la visita, para conocimiento del administrador general de la renta del timbre. 

XVII . D e los elocumentos que acumule el visitador en virtud de visita á cada administrador subalter-
no, formará 1111 expediente especial. Este servirá, en el caso de cpie resulte en descubierto el visitado, pa-
ra que el visitador lo haga efectivo en el principal, como responsable directo ante la general. Si para ello 
hubiere resistencia, será consignado el principal al juez de distrito competente, entregándose á éste el ex-
presado expediente: ele lo contrario, lo recibirá el administrador principal respectivo, cuidando el visita-
elor, en cualquier caso, de recoger el recibo correspondiente, el que agregará al expediente principal de 
la visita. 

X V I I I . Hacer, en caso necesario, que se sitúen en la administración general, dentro del plazo relativo 
que la ley señala, las existencias de estampillas ejuc resulten sobrantes en fin de un bieniei, * tanto en la ad-
ministración principal cuanto en las subalternas de ella. En el caso de que, sin causa justificada, no lo-
grase el visitadoc que el principal ó subalterno cumpla con esa prevención, obrará conforme á lo que la 
ey previene sobre el particular. 

XIX. Los visitadores están obligados, durante el término de quince dias, despues ele concluida la visi-
ta, á remitir á la administración general el expediente de ella con el informe respectivo, en el concepto 
ele que al que pasado este tiempo no lo verifique, se le descontarán en calidad ele multa tantos dias de 
sueldo cuantos dilate en que se reciba en la administración general el referido informe justificado; tenién-
dose presente el tiempo que dilata el correo desde el punto donde se encuentra el visitaelor, ó los dias que 
debe emplear para su viaje á la capital ele la República, en el caso ele que á ella venga por no mandár-
sele á otra parte, y lo traiga personalmente. 

X X . Desde el momento en que el visitador avise oficialmente que sus trabajos están concluielos, queda 
afecta su responsabilidad á todo aquello que por negligencia, abandono ó deferencia liácia el visitado, no 
haya promovido para exigirle la responsabilidael que corresponde, ó que cuando ménos 110 haya puesto 
en'el conocimiento del superior, á fin de que dictara una medida para corregir el abuso; cuya responsa-
bilidad se le exigirá irremisiblemente luego que sea descubierto el fraude por cualquiera de las oficinas 
superiores. 

X X I . Observar las instrucciones especiales que reciban de la administración general, respecto ele la ma-
nera como deben elesempeñar su manejo en los casos extraordinarios que ocurran en cualquiera parte en 
que se encuentren. En cuanto al servicio ordinario, se sujetarán los visitadores á lo prevenido en las ins-
trucciones generales que en seguida se expresan. 

* O d e un alio si la emisión fuese anual . 

"tm&tk* 
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C A P I T U L O V I . 

I N S T R U C C I O N E S G E N E R A L E S A LOS V I S I T A D O R E S DF. L A R E N T A D E L T I M B R E . 

Art. 7. Luego que el visitador retiba la órden que le prevenga practique visita á alguna administra-
ción de la renta del timbre, cuya órden y cuanto á virtud de ella se haga es por naturaleza reservado 
hasta tanto no surta sus efectos, ocurrirá-á la administración general de dicha renta á recibir las instruc-
ciones especiales que ele palabra ó por escrito tenga á bien darle el administrador general del ramo; así 
como las credenciales de su comision, que deben servirle para ser reconexAlo por el jefe de la oficina que 
va á visitar, y por el gobernador y demás funcionarios del Estado en cuyo territorio esté situada la admi-
nistración, á fin ele que le impartan los auxilios que demande el buen desempeño de la comision que se le 
confia. 

Art. 8. Cuando el administrador general lo considere conveniente, acordará que se ministre al visita-
dor un tanto de la última cuenta de la oficina que del>e ser visitada, así como un pliego de observaciones 
correspondientes á la glosa de cuentas del responsable, siempre que éste 110 haya contestado aquellas sa-
tisfactoriamente. 

Art. 9. El visitado, además del deber en que está de ponerse al tanto de la legislación fiscal en gene-
ral, lo hará también de la especial que rija en la oficina que va á visitar, informándose por todos los me-
dios que estén á su alcance del estado que ella guárele y del manejo del empleado cuya conducta va á 
fiscalizar. 

Art. 10. Despues ele cumplir e ! visitador con las prevenciones de los artículos anteriores, emprenderá 
sin demora su marcha con la más absoluta reserva, obrando en su viaje y á su llegada al punto de su 
elestino, con prudencia y circunspección. 

Art. 11. Luego que el visitador llegue al lugar en que debe practicar la visita, se dirigirá al edificio 
donde esté situada la oficina y entregará su credencial al jefe de ella. 

Art. 12. Una vez acreditada la personalidad del visitador, practicará éste un corte de caja, procedienelo 
á hacer reconocimiento del estado de la cuenta principal y ele la parte relativa á las depenelencias de la 
oficina; hará en ella recuento ele la existencia en estampillas; examinará el estado del archivo; reconocerá 
si está bien arreglada la situación ele las subalternas y expendios de la renta del timbre, bajo la conside-
ración de que ésta es servicio público, y deben en consecuencia repartirse los lugares de expendio en el 
número y distribución convenientes, atendida la localidad; fijará su atención en la condicion de los expen-
dedores, pues ellos deben ser de notoria honradez, como un medio de precaver la facilidad ele poner en 
circulación estampillas falsificadas. 

Art. 13. Por el primer correo remitirá el visitador á la administración general un ejemplar, tanto del 
corte de caja, cuanto de la acta que levantará en virtud del recuento de las estampillas que existan en 
pexler elel responsable, quien suscribirá ambos documentos ¿ la vez que el visitador. Este debe agregar 
otro ejemplar de ellos al expediente ele visita. 

Art. 14. Si las existencias en numerario y en estampillas fuesen menores que las que arrojen el corte 
de caja y la cuenta de efectos, exigirá el visitador al responsable que reintegre en el acto el importe ele 
la diferencia, y de no verificarlo, será suspenso en sus funciones y consignado al juez ele distrito respec-
tivo. . 

Art. 15. Si llegare el caso remoto de que los libros se encuentren en sus asientos con el atraso de más 
de ocho dias, ó que estén absolutamente en blanco, obligará el visitador al responsable á que cuanto án-
tes queden al corriente las operaciones de su cuenta. Llegado este caso, si resultare en descubierto el 
visitado, será suspenso en sus funciones y consignado al juez de distrito competente. 

Art. 16. Si por el contrario, no se notare esta falta, ni tampoco en los caudales y valores que deban 
existir, cesará la intervención del visitador, dejando al visitado en el libre ejercicio ele sus funciones, y se 
ocupará el visitaelor en Seguida de los demás actos que requiera la visita. 

Art. 17. Desde la llegada elel visitador al lugar en que debe practicar la visita, procurará con todos 
los medios que exige la prudencia, tomar los informes convenientes acerca de la conducta que observen los 
administradores que visita, teniendo presente la circular de la Secretaría de Hacienda fecha 18 ele Abril 
de 1849; y si el resuílado de este informe fuese que alguno ó algunos de ellos están comprendidos en los 
artículos 59 y 60 de la ley ele 17 de Febrero de 1873, procederá contra el responsable de la manera eiue 
expresa el art. 59 ya citado. 

Ai t . 18. Si el administrador de la renta del timbre estuviere ausente sin la debida licencia, el visitador 
no mtemimpirá sus trabajos, y se entenderá con la persona que hubiese dejado el responsable encargada 
de la oficina; pero si no encuentra el visitador á ninguno, y sabe el paradero elel referido administrador, 
le oficiará elesde luego para que se presente en el término que el visitador considere necesario atendiendo 
á la distancia; y si al vencimiento del plazo 110 se presenta, ocurrirá á la oficina con el juez de distrito ó 
el que haga sus veces, para que con los requisitos de la ley se abra la puerta, se forme inmediatamente 
corte de caja y un escrupuloso inventario de todo lo que exista, dando cuenta en el acto á la administra-
ción general para que determine lo conveniente. 

Art. 19. El visitador formará un inventario de los útiles y enseres de la oficina, y otro muy escrupulo-
so de los documentos del archivo, con el fin de cotejar éstos con los que existían y por los cuales haya 
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recibido la oficina el responsable, para que el resultado de la confronta demuestre el aumento ó diminu-
ción que hayan tenido dichos enseres; pero no será admisible que hayan disminuido los expedientes ú 
oíros documentos importantes (salvo que la oficina superior los haya pedido originales, debiendo entónces 
existir en copia), y en caso de que hayan desaparecido expedientes, dispondrá el visitador que por el juz-
g a d o de distrito se practique l a averiguación respectiva, á efecto de que al descubrir al autor del hurto . 
se aplique á éste el castigo á que se h a y a hecho acreedor por su delito. 

Art . 20. Si encontrare el visitador algunas irregularidades en la cuenta, las hará advertir a l responsa-
ble, y le dirá la manera como deben subsanarse en lo futuro; pero se le prohibe hacer enmendaturas en 
los asientos que estén ya hechos; pues de lo que tendrá cuidado, es de que no se vuelva á incurrir en el 
propio error. 

Art . 21 . El visitador promoverá cuantas diligencias juzgue necesarias, y a sea por la vía administrativa, 
ya sea por la judicial, y a para que en caso de ocultación ó fraude en los asientos de los libros, se pon«a 
en claro la verdad, estando facultado para obligar á los interesados y dependientes a l reintegro de todas 
las cantidades que de acuerdo con el visitado, por equivocación, negligencia ó mala fé de 'éste, hayan 
dejado de ingresar oportunamente al erario, sin perjuicio de proceder, en caso de mala fé, en los térmi-
nos prevenidos por las leyes. 

Art . 22. En vista de los pliegos de observaciones de glosa hechas á las cuentas del responsable, cuyas 
observaciones estén por satisfacerse, el visitador examinará las partidas de los libros á que ellas se refie-
ran, á fin de que si subsisten, sean satisfechas cuanto ántes, y de lo contrario, h a g a que el responsable 
las rechace asimismo justificadamente. 

Art . 23. C o m o generalmente los fiadores de los empleados de Hacienda residen en el punto donde 
está establecida l a oficina en que éstos sirven, y por tal causa no le es posible á la administración general 
estar a l tanto de si siguen siendo idóneos para responder del manejo de sus fiados, el visitador tomará los 
informes respectivos, para que si de ellos resulta que los intereses del ' fiador han sufrido menoscabo ó 
quebranto, dé cuenta inmediatamente á la administración general, á fin de que el fiado proponga otra 
persona que caucione su manejo; adviniéndose que aunque los informes que reciba sean satisfactorios 
respecto del repetido fiador, 110 por eso dejará de exigir que se remita anualmente, como está prevenido, 
el certificado que acredite en la administración general la idoneidad y solvencia de aquel. 

Art . 24. Se cerciorará el visitador de si los empleados de la administración asisten con puntualidad, 
si están en la oficina las horas designadas por la ley, extrañándoles su conducta si no cumplen con la circu-
lar de la Secretaría de Hacienda, fecha 18 de Abri l de 1849. 

Art. 25. Cuidará el visitador de que en la demarcación en que se encuentre, se expendan reselladas 
por la administración respectiva de la renta del timbre, conforme á lo prevenido en este reglamento, las 
estampillas para documentos y libros, y para contribución federal. 

Art . 26. E l visitador tendrá especial cuidado en que la venta ele estampillas se haga tan solo por las 
personas autorizadas para ello competentemente. 

Art . 27. Indagará el visitador si en la demarcación que visita se cumple estrictamente con lo preveni-
do por la ley sobre el liso y cancelación de estampillas para documentos y libros, y para contribución 
federal. Esta, por ningún motivo debe recauiiprse directamente en numerario, evitándose así la facilidad 
que h a y a para disponer, quien 110 deba, de productos de una renta federal, lo cual, si se h a efectuado, 
será uno de los puntos más importantes de la visita; y en tal concepto; el visitador dará aviso inmediato 
á la administración general, y pondrá en acción las medidas de su resorte para evitar en lo sucesivo el 
indicado abuso. Respecto á lo ya consumado, el visitador sujetará sus procedimientos á las ¡nstracciones 
especiales que se le dieren. 

Art. 28. Concluida la visita en el punto en que se hal la establecida la administración principal, el vi-
sitador continuará practicándola, bajo iguales términos, en los lugares en que se encuentren las subalter-
nas de aquella. A l emprender esta visita, considerada hasta cierto punto como un auxilio eficaz prestado 
al administrador principal responsable, dará aviso á éste, fonnando el visitador los datos necesarios sobre 
el estado de las cuentas de los subalternos, en vista del resultado de la cuenta de la principal, y de los de-
más antecedentes que deben existir en ésta. 

Art . 29. C o m o la mayor parte de los trabajos que debe emprender el visitador'tienen e l carácter de re-
servados, no ocupará para que le ayuden, á los empleados de la oficina que visita; pero podrá, en caso 
necesario, nombrar una persona de su confianza que le sirva de escribiente, con una gratificación que no 
podrá exceder de cincuenta pesos mientras dure la visita, c u y a suma se cargará al rcuno.de Gas/os gene-
rales, comunes y extraordinarios de Hacienda; en e l concepto de que no se pasara por este gasto más 
que una vez por cada visita de cada administración principal. 

Art . 30. Llegado el caso de que 110 falten asientos en los libros, sino que estén al corriente, y solo por 
morosidad no se hayan remitido con oportunidad las cuentas de la administración principal á la general 
de la renta del timbre, el visitador ocupará todas las personas que crea necesarias para que saquen las co-
pias de los libros y documentos correspondientes, y para que arreglen los comprobantes, á fin de que á 
la mayor brevedad se dé cumplimiento a l envío de las cuentas referidas; en la inteligencia ele que los gas-
tos que se eroguen en pago de escribientes, los sufrirán los responsables de la demora. 

A r t . 31 . E n el caso de que por descubierto en los fondos ó valores, ó por cualquier otro incidente que 
surja en el curso de la visita, sea necesario suspender en sus funciones a l jefe de la oficina, se encargará 
provisionalmente de ella el jefe de Hacienda respectivo, y en su defecto e l visitador nombrará provisio-
nalmente una persona que tenga la aptitud y honradez necesarias, cuyos actos intervendrá el visitador en-
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tretanto cauciona aquella debidamente su manejo ó resuelve lo conveniente la superioridad; pero se pro-
hibe al visitador que por ningún motivo y bajo ningún pretexto sea él quien sustituya al empleado sus-

^ A r t 32. El visitador, como empleado de la Federación, estará investido de la facultad económico-
coactiva, creada por la ley de 20 de Enero de 1837, de la que hará uso siempre que lo crea conveniente, 
consignando el negocio al juez de distrito respectivo luego que hubiere oposicton legitima ó formal. 

C A P I T U L O V I L 

D E L C O N T A D O R ( I N T E R V E N T O R Y J E F E D E C O N T A B I L I D A D ) . 

Art. 33. Son atribuciones del contador (interventor y jefe de contabilidad): 
I Tener á su car^o y bajo su inmediata responsabilidad, toda la parte del servicio que importe forma-

ción d e cuentas, de estados, de documentos para comprobar la cuenta, de facturas de pedidos á la oficina 
de impresión de estampillas, facturas de envío de éstas, revisión de operaciones de glosa, expedición de 
pólizas, etc., etc., así como extender los modelos que han de servir para la expedición de documentos re-
lativos á las administraciones generales, principales y subalternas de la renta del timbre. Para este fin es-
tán á sus órdenes el tenedor de libros, los empleados de l a sección de glosa, el oficial de correspondencia, 
los escribientes y los auxiliares. 

I I . Intervenir en todas las operaciones que se practiquen en la administración general de dicha renta. 

III. Hacer constar su firma en todas las pólizas que se expidan con motivo de los asientos que se veri-

fiquen. . . 
V I . Cuidar dfe que el dia último de cada mes se practique el corte de caja de la expresada oficina, de 

cuyo documento, que se hará por cuadmplicado, se remitirá un ejemplar á la Contaduría mayor de H a -
cienda, otro á la Secretaria del mismo ramo, otro á la Tesorería general, y el último quedará en el archi-
vo de la administración general. 

V . Cuidar de que con la debida oportunidad se practique la balanza mensual de libros, de la cual se 
expeditarán cuatro ejemplares para repartirlos de igual manera que los del corte de caja. 

V I . Rendir anualmente la cuenta general de ingresos y egresos de caudales y efectos de la renta, en 
los ténninos prevenidos por las leyes. 

V I I . Cuidar oportuna y anualmente de l a apertura de los libros necesarios para la contabilidad que se 
siga en la administración general ele la renta del timbre, los cuales debe autorizar el jefe de la sección di-
rectiva del ramo en la Secretaría de Hacienda. 

V I I I . Suplir al administrador general en los casos de ausencia, prévio aviso que éste cuidará de pasar-
le, y la autorización d e la Secretaría de Hacienda. 

C A P I T U L O v n i . 

D E L T E N E D O R D E L I B R O S . 

Art. 34. Son obligaciones del tenedor de libros: 
I. Llevar los libros que á juicio del administrador general se consideren necesarios para la contabili-

dad, con inclusión de los libros borradores y copias, cuidando de que estas últimas estén al corriente por 
los empleados á quienes confie su formación. 

II. Dejar diariamente arreglados los libros, habiendo pasado á ellos todas las operaciones que hubieren 
ocurrido, fonnuladas en pólizas justificadas, que se numerarán correlativamente, las cuales recibirá de la 
Contaduría bajo carpetas,.anotándose en éstas, " p o r lo relativo á la c a j a , " la suma total de entrada y sa-
lida, á fin de que el tenedor de libros pueda comparar y comprobar las operaciones que verifique. 

III. Examinar escmpulosamente todas las pólizas que se le entreguen, para que en caso de algún de-
fecto ó falta de requisitos, lo h a g a saber al contador, quien proveerá lo conveniente. 

I V . Hacer mensualmente el corte de caja y balanza de comprobacjon, asi como los balances genera-
les, cada vez que fuere necesario; cuyos documentos asentará en libros auxiliares. 

V . Ministrar los datos que pida la Secretaría de Hacienda, concernientes á las cuentas que sigan. 
V I . Dirigir y vigilar los trabajos del empleado que expida los certificados necesarios. 
V I I . Dar á las secciones todos los datos que de la contabilidad necesitaren para el desempeño de la-

respectivas labores. 
V I I I . Cuidar de recoger oportunamente los certificados que deba expedir la Tesorería general de la 

nación, y de agregarlos á las pólizas conespondientes para su perfecta comprobación. 

C A P I T U L O IX. 

D E L O F I C I A L , S E G U N D O T E N E D O R D E L I B R O S . . 

Art. 35. Son obligaciones del oficial, segundo tenedor de libros: 
I. Auxil iar en todas sus lalxwes al tenedor de libros, quien le determinará los trabajos que deba des-

empeñar. 
II. Suplir al tenedor de libros en casos de ausencia, si así lo determinare el administrador general. 
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C A P I T U L O X . 

D E L J E F E D E L A S E C C I O N D E G L O S A . 

Art. 36. Son obligaciones del jefe de la sección de glosa: 
I. Recibir, acordados por el administrador general, los expedientes y cuentas destinadas á la revisión 

y glosa, para ocuparse inmediatamente en el trabajo, compartiéndolo con los oficiales de la sección. 
II. Ser responsables de los errores, omisiones y defectos de las operaciones de su cargo, si por ellas tie-

nen que sufrir quebranto los intereses del erario ó hay trascendencia-perjudicial en las labores de la Con-
taduría. 

III. Revisar los pliegos que contengan las observaciones de glosa y autorizar las minutas de las comu-
nicaciones con que deben acompañarse aquellos, entregando dichas minutas y pliegos al contador, para 
que con su aprobación se pasen al oficial de correspondencia. 

IV. Cuidar de que los trabajos de revisión y glosa de las cuentas que mensualmente se reciban de las 
administraciones principales de la renta del timbre queden cumplidos sin tardanza, á fin de que las in-
exactitudes que se noten sean remediadas desde luego, para evitar consecuencias en los trabajos subsi-
guientes. 

V . Pedir al tenedor de libros y al oficial de correspondencia, cuantas noticias y datos necesite para es-
clarecer las dudas que le ocurran, á fin de fundar debidamente las observaciones que se hagan á las cuen-
tas de los responsables. 

V I . Entregar, bajo inventario duplicado, en la Contaduría, las cuentas ya glosadas, así como sus com-
probantes, para que de las operaciones necesarias que ellas contengan, se expidan las correspondientes 
pólizas. 

VII . Ocurrir al contador para acordar con él lo que deba determinarse respecto de las dificultades que 
embaracen los trabajos de la oficina en cualquier ramo. 

C A P I T U L O X I . 

D E I.OS O F I C I A L E S D E L A S E C C I O N D E G L O S A . 

Art. 37. Son obligaciones de los oficiales de la sección de glosa: 
I. Estar subalternados al jefe de la sección en cuanto á los trabajos de glosa que desempeñen en ella, 

cuidando de acatar las órdenes del contador en las demás labores que éste les confie; teniendo presente 
que á su vez son responsables de la exactitud de las cuentas que glosen y operaciones que practiquen. 

II. Rubricar los expedientes que cada uno revise, y las minutas de los pliegos de observaciones y ré-
plicas, para que el jefe de la sección pueda dirigirse á quien corresponda, en caso de equivocación ó 
duda. 

III. Asentar en un libro auxiliar las cuentas ya glosadas de las administraciones principales, divididas 
por períodos de responsabilidades. 

I V . Tener arreglados los expedientes que manejen y que deben existir en la sección, cuidando de fo-
liarlos y coserlos. 

C A P I T U L O X I I . 

D E L O S E S C R I B I E N T E S . 

Art. 38. Son obligaciones de los escribientes: 
I. Asistir á las horas de oficina con exacta puntualidad, y obedecer las órdenes de sus superiores. 
II. Poner en limpio las minutas y copiar los libros y documentos que con tal objeto se les entreguen ó 

designen, y dedicarse, además, con empeño y eficacia á otras labores que se les confíen. 
III- Avisar á sus superiores en los casos que no puedan concurrir á la oficina, por enfermedad ú otra 

causa justificada. 
IV. Guardar en la oficina el órden y compostura debidos, para no dar lugar á que se castigue la falta 

en que incurran según su gravedad. 

Y SLTS A C L A R A C I O N E S 2 9 

C A P I T U L O X I I I . 

S E R V I C I O . 

Art ; 39- Son obligaciones del cobrador, contador Je moneda: 
I. Efectuar todos los cobros que le encomienden el administrador general y el contador, siendo res-

ponsable de las faltas de dinero que le resulten. 
II. Entregar en la Tesorería general de la nación las sumas que á ésta sean remitidas. 
III. Cuidar del aseo y limpieza de la oficina, y de que ésta se abra y cierre á la hora que le sea orde-

nada, para todo lo cual vigilará al mozo de la administración y al ordenanza, ocurriendo al contador 
en caso necesario para que éste allane las dificultades que á aquel se opongan. 

I V . Pedir diariamente al contador, entregándolas á la hora indicada, las llaves de la oficina. 

V. Cuidar que con la puntualidad debida y por medio del mozo y ordenanza se reciba en la admi-
nistracion la correspondencia que diariamente se encuentre en la oficina de correos. 

V I . Presentar para la aceptación las libranzas que con tal objeto se le entreguen. 
Art. 40. El mozo de la administración, además de desempeñar el aseo y limpieza de la oficina, con-

ducirá, lo mismo que el ordenanza, la correspondencia oficial que reciban de sus superiores. 
Art. 41. El portero del edificio vigilará la entrada y salida de personas en la oficina. 
Art. 42. El velador, cuyo objeto está como tal expresado, comunicará por escrito y diariamente al ad-

muustaador o al contador las novedades que ocurran, y desempeñará su servicio presentándose armado 
convenientemente á las seis de cada tarde. 

Art. 43. Todos los empleados en el servicio, además de desempeñar las obligaciones expresadas, eje-
cutarán lo que respecto.de sus empleos determinen el administrador general y ¿1 contador, con vista de 
las necesidades que ocurrran. 

C A P I T U L O X I V . 

D E LOS A D M I N I S T R A D O R E S P R I N C I P A L E S . 

Art. 44. Son obligaciones del administrador principal: 

Cuidar de que en todas las poblaciones comprendidas en su demarcación haya las oficinas y expen-
dios necesarios para el servicio público, provistos de las estampillas correspondientes. y F 

, J L £ f J ° , S U l e s P ° n s a b i , i d a d l o s subalternos y demás agentes que han de servir en la demar-
S S ^ ^ J S S S S T C ° n t e n Í d M e n d C a p í t U , ° n d e e s t e r e S ' a m e n t o > y extendiéndoles 

III. Instruirse en las l e y « y disposiciones del ramo, para observarlas y hacerlas observar, 

u í . Y ^ T « que no se introduzcan en su demarcación estampillas que no procedan de envíos que 

L o r § c k faarenU. n g e n C ' P ^ ^ 0 t o d o f r a u d e ' y promoviendo cuanto sea c o n v e l e n 

V Llevar sus cuentas al dia en el órden prevenido por la administración general. 

d a S q l e ^ ? q ¿ n l t m ^ S r r a l C O n ° P O r t U n Í C , a d S U S - como todos los 

V I I Recoger de sus subalternos y expendedores, sin demora, los productos por ventas. 

TY v f J T r a r P ° r , l o s m e d i o s c o n v ™ ' e n t e s el buen sen-icio de la renta y del público, 

autorizad!» a í e f e c t o ? S U d e m a r c a c , o n * v e r i f i < l u e - t a n » * > c l expendio de estampillas por las personas 

m i d a d w n lo Í Z i S f ' ^ P m a s q u e expendan estén reselladas por quien corresponda, de confor-
YT W 2 P r e v e n l d o EN el articulo 48 del presente reglamento. 

escribiente^uTdeVi^aiT^Haflp11 e " iguales términos que á sus subalternos y demás agentes, al 

Art T S e " d d e s/nipeño de las labores de la oficina que es á su cargo. 
l e y ^ r c birá su h o n S . 0 r P ™ C ' p a l £ a renta d . e l t i m b l ? caucionará su manejo bajo los requisitos de 
suel<Ío anuaL T * « ^ » d i e n t e s , pagará á un escríbante como 
expendios"con s u j e c i o n á " e n t e ' ^ m e n ° r e S e " p ™ c , p a 1 ' S U b a l t e m a s ' fie,atos7 



Sueldo Minai a 
escribientes en 

administraciones 
principales. 

Gastos menores Samas para 
caución 

por manejo. 

Por venta it estampi-
llas para contribución 

federal. 

Por venia de estampi-
llas para documentos 

y libros. 

ADMISISTRACIOKES PRBCIPALES 

por ciento 
E n Aguascalientes 

„ la B a j a Ca l i fornia . . 
„ Campeche 
„ Chiapas 
, , Chihuahua 
„ Coahuila 
„ Col ima 
„ el Distrito Federal... 
„ Durango 
, , Guanajuato 
, , Guerrero 
„ H i d a l g o \ 
„ Jalisco 
„ 'México (Estado de) 
„ Michoacan 
„ Morelos 
, , Nuevo Leon 
„ O a x a c a 
„ Puebla 
„ Querétaro 
, , San Luis P o t o s í . . . 
, , Sinaloa 
, , Sonora 
„ Tabasco 
„ Tamaulipas 
„ T l a x c a l a 
„ Veracruz 
„ Yucatan 
„ Zacatecas 

L E Y D E L T I M B R E 

T A R I F A . 

Art . 46. En el dos por ciento de honorario que, según la anterior tarifa, se a s i g n a sobre el importe: de 
la venta de estampillas para la contribución federal * encuentra incluso el 
satisfacer los administradores de la renta del timbre á las oficinas de los Estados y munte pales encarga 
das de recibir en estampillas dicha contribución, y de entregarlas canceladas conforme á la ley. 

C A P I T U L O X V . 

Art. 47. L a venta de estampillas, tanto para documentos y libros, cuanto para contribucion fe^ral 
se hará tan solo en las oficinas de la renta del timbre, ó por medio de los expendedores sombrados poi 

^ ' A r t í ' i s " ' Las estampillas para documentos y libros, y para contribución federal, c i r c u l a r á n legalmen-
te tan solo en los puntos correspondientes al determinado en el resello que deben contener; advirtienüo-
se á los empleados de l a ren'.adel timbre, que resellarán las muy necesarias para la venta, á tin ele que 
no conserven gran existencia de estampillas reselladas, y que las que se expendan en el punto en q u e j e 
encuentre situada la administración principal de dicha renta, lo estarán con el sello especial de esta Gli-
cina Las que se vendan en los lugares en que haya administración subalterna y expendios toraneospe.-
tenecienles á ésta, serán reselladas con el sello especial de la subalterna respectiva. . , . , 

Art 49. E l administrador general y el contador de la renta del t imbre afianzarán su manejo bajo ios 
requisitos de ley, en cantidad dupla del sueldo anual asignado á sus plazas . 

Art. 50. Las informaciones relativas á los fiadores de los administradores principales de dicha renta, 
se remitirán á la administración general de la misma. . 

Art. s i - Además de las obligaciones y atribuciones que quedan detal ladas, continuaran en vigor, res-
pecto de las oficinas de la renta del timbre, las disposiciones reglamentarias que son comunes a las otici-
nas de Hacienda, en todo lo que no se oponga á este reglamento. 

México , Enero 30 de 1872.—Romer'o.—Ciudadano 

16 por ciento 

37 Î J 
26 ->> 

20 >> 

15 
16 
i l ?1 

7 • 

15 >> 

11 
24 
16 „ 
10 Ï» 
14 » » 

12 J> 
i S 1J 
16 ÏÎ 
10 „ 
10 >> 

16 >J 
H > » 

13 J» 
H »> 

15 
17 J> 
15 Î» 
13 J> 
15 ? ) 

10 5 > 

Y SUS A C L A R A C I O N E S . 

C I R C U L A R E S Y A R T Í C U L O S D E L E Y Q U E S E C I T A S EN E L R E G L A M E N T O Q U E P R E C E D E . 

NfMFRO 1 - M i n i s t e r i o d e " I I a c i e n d a — C i r c u l a r — P o r disposición del E x m o . Sr presidente recuerdo 
1 V S p r i n c i p i o establecido en los artículos 70 y 71 del decreto de 17 de Abr, de 1837, v ^ e n t e p o r 
el de 3 de D e 1848, de que ningún individuo que se haya malversado en e manejo de caudales 
a enos3 públ eos ó privadas, podrá ser empleado en oficina de recaudación ó distribución: que los vicios 
d e S v e m b r i ¿ e z s e r á n suficientes motivos para la deposteton de cualquiera empleado, sea cual fue-
t i r S empleados, bajo la pena de privación de empleo, no podran ser apoderados en ne-
4 i o s versen en sus mismas oficinas, ni recibir, fuera del sueldo que deben disfrutar legalmente, 

" ^ ^ ^ S d ^ t e ' I S ^ Í V Í S m o lo verifico, informe si en la oficina de su cargo 6 
e h t q ^ e r d e ^ s o r t ; f e S a . ^ n c u e n t r a algún empleado en los casos de que tratan los artículós 

referidos. , 
Dios y libertad. México, Abril i b de My.—Arrangot:. 

NÚMERO 2.—Art ícu los de la ley de 17 de Febrero de 1837.-Art. 5 9 — C u a n d o se observe que algún 
empleado de aduana sostiene un lujo extraordinario, ó hace gastos desproporcionados respecto de sus 
facmtades, será tenido como sospechoso de mala versación, y sus jefes promoverán desde luego la for-
ma" on del expediente instructivo correspondiente, en el cual se obligará al empleado á justificarse con 
Pruebas muy claras, demostrando haber adquirido el caudal que gasta por medios licit&s y honestos, en-
tre los cuales no podrán alegaree los arbitrios que proporciona el giro del comercio, pues que se hal a 
prohibido á los empleados recaudadores en diversas disposiciones vigentes que se reiteran por el presente 
decreto Si el empleado no probase satisfactoriamente lo referido, será depuesto del empleo; y-aun cuan-
do lo pruebe si del expediente resultare que consume sus fondos con prodigalidad, bastará esa constan-
cia para que el gobierno lo promueva prontamente á destino de cuyas funciones no pueda abusarse. L a 
dirección general tendrá especial cuidado de adquirir informes de personas imparciales y juiciosas, re a-
tivamente á la conducta que observen los empleados de aduanas en el particular referido, y en tocios 
cuantos puedan ministrar ideas exactas del porte de aquellos y grado de confianza que pueda tenerse de 
su manejo; haciendo de estas noticias el uso correspondiente, según los casos y circunstancias. 

Art 60. El pernicioso vicio del juego y e l abominable de l a embriaguez, serán motivos suficientes pa-
ra la deposición de cualquiera empleado que incida en alguno de tan odiosos defectos. 

N Ú M E R O 3—Minister io de H a c i e n d a — C i r c u l a r — D e órden del Exorno. Sr. presidente recuerdo á 
V . S. la obligación que le impone el decreto de 17 de Abril de 1S37, vigente por el de 3 de M a y o de 1848, 
de llevar 1111 libro en que cOnste el número de horas que asista diariamente á esa oficina cada empleado, 
con expresión del motivo de sus faltas, remitiendo una noticia exacta c a d a mes á este ministerio. 

De cuidar que los empleados de esa comisaría asistan precisamente siete horas diarias á ella, á excep-
ción de los dias festivos solemnes, sin perjuicio de concurrir mayor número de horas cuando lo e j i j a la 
utilidad del servicio ó la naturaleza de los asuntos; y de que á los empleados que dejen de asistir á la ofi-
cina sin causa de enfermedad ú otro motivo muy justo calificado, se les descuente por primera vez el suel -
do (lite corresponda al tiempo de su falta, calculándose por cada hora la sétima parte del haber que de-
bieran disfrutar en el d ía ; por segunda el duplo, y por tercera que sean depuestos de los destinos por la 
autoridad competente. 

Dios y libertad. México, Abril i S de 1849 .—Arrangoiz . 

HSTSTRXJCCI03STES 
P a r a l a c o n t a b i l i d a d q u e d e b e l l e v a r s e e n l a s a d m i n i s t r a c i o n e s p r i n c i p a l e s d e l a 

R e n t a d e l T i m b r e ; e x p l i c a c i o n e s c o n s i g u i e n t e s u l e r e a d e l m a n e j o d e e s a s o f i c i -
n a s ; d e s i g n a c i ó n d e l o s l i b r o s q u e e n e l l o s d e b e n l l e v a r s e ; y e r r o s q u e p u e d e n c o -
m e t e r s e e n e l 'Diario y Mayar/ m a n e r » d g c o r r e g í , - u á , y f ó r m u l a s d e l o s d o c u -
m e n t o s e s e n c i a l e s á q u e s e c o n t r a e n e 3 t a s 1 , 1 . ' V i - J e t o n e s . 

Primera.—La contabilidad de las administraciones principóles de la renta del timbre se llevará por 
el sistema de partida doble, debiendo tenerse presentes estas instrucciones para la práctica de los 
asientos. 

'Segunda. — E n las nomenclaturas que marca el documento núm. 1, constan los ramos á que delx; se-
guirse cuenta (por valores) en dichas oficinas; el estado que en el curso de las operaciones han de guar-
dar los saldos, y la manera de balancear esos ramos el «lia último del año. * 

* Por d i a último d e l a ñ o se entiende el 30 d e Junio, en virtud d e l a l e y d e presupuestos y d e l decreto d e i S d e N o -

v i e m b r e d e 1873. 



Sueldo Minai a 
escribientes en 

administraciones 
principales. 

Gastos menores Samas para 
caución 

por manejo. 

Por venta it estampi-
llas para contribución 

federai. 

Por venta de estampi-
llas para documentos 

y libros. 
ADMISISTRACIOKES PRBCIPALES 

por ciento 
E n Aguascalientes 

„ la B a j a Ca l i fornia . . 
„ Campeche 
„ Chiapas 
, , Chihuahua 
„ Coahuila 
„ Col ima 
„ el Distrito Federal... 
„ Durango 
, , Guanajuato 
, , Guerrero 
„ H i d a l g o \ 
„ Jalisco 
„ 'México (Estado de) 
„ Michoacan 
„ Morelos 
, , Nuevo Leon 
„ O a x a c a 
„ Puebla 
„ Querétaro 
, , San Luis P o t o s í . . . 
, , Sinaloa 
„ Sonora 
„ Tabasco 
„ Tamaulipas 
„ T l a x c a l a 
„ Veracruz 
„ Yucatan 
„ Zacatecas 

L E Y D E L T I M B R E 

T A R I F A . 

Art . 46. En el dos por ciento de honorario que, según la anterior tarifa, se asigna sobre el importe: de 

la venta de estampillas para la contribución federal * encuentra incluso el 
satisfacer los administradores de la renta del timbre á las oficinas de los Estados y mumc pales encarga 
.las de recibir en estampillas dicha contribución, y de entregarlas canceladas conforme á la ley. 

C A P I T U L O X V . 

Art. 47. L a venta de estampillas, tanto para documentos y libros, cuanto para contribucion f e ^ r a l 
se hará tan solo en las oficinas de la renta del timbre, ó por medio de los expendedores nombrados por 

^ ' A r t í ' i s " ' Las estampillas para documentos y libros, y para contribución federal, c i r c u l a r á n legalmen-
te tan solo en los puntos correspondientes al determinado en el resello que deben contener; advirtienüo-
se á los empleados de la ren'.adel timbre, que resellarán las muy necesarias para la venta, á fin ele que 
no conserven gran existencia de estampillas reselladas, y que las que se expendan en el punto en q u e j e 
encuentre situada la administración principal de dicha renta, lo estarán con el sello especial de esta Gli-
cina Las que se vendan en los lugares en que haya administración subalterna y expendios toraneospe.-
tenecientes á ésta, serán reselladas con el sello especial de la subalterna respectiva. . , . , 

Art 49. E l administrador general y el contador de la renta del t imbre afianzarán su manejo bajo ios 
requisitos de ley, en cantidad dupla del sueldo anual asignado á sus plazas . 

Art. 50. Las informaciones relativas á los fiadores de los administradores principales de dicha renta, 
se remitirán á la administración general de la misma. . 

Art. s i - Además de las obligaciones y atribuciones que quedan detal ladas, continuaran en vigor, res-
pecto de las oficinas de la renta del timbre, las disposiciones reglamentarias que son comunes a las otici-
nas de Hacienda, en todo lo que no se oponga á este reglamento. 

México , Enero 30 de 1872.—Romer'o.—Ciudadano 
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Y SUS A C L A R A C I O N E S . 

C I R C U L A R E S Y A R T Í C U L O S D E L E Y Q U E S E C I T A N EN E L R E G L A M E N T O Q U E P R E C E D E . 

NfMFRO 1 - M i n i s t e r i o d e " I I a c i e n d a — C i r c u l a r — P o r disposición del E x m o . Sr p r u d e n t e recuerdo 
1 V S p r i n c i p i o establecido en los artículos 70 y 71 del decreto de 17 d e Abri l de 1S37, v,gente por 
el de V de C de 1848, de que ningún individuo que se haya malversado en e manejo de caudales 
a enos3 públ eos ó privadas, podrá ser empleado en oficina de recaudación ó distribución: que los vicios 
d e S v e m b r i ¿ e z s e r á n suficientes motivos para la deposición de cualquiera empleado, sea cual fue-
re «11da.se- y que fos empleados, bajo la pena de privación de empleo, no podran ser apoderados en ne-
4 i o s versen en sus mismas oficinas, ni recibir, fuera del sueldo que deben disfrutar legalmente, 

" ^ ^ ^ i S d ^ t E ' I S ^ Í V ? S ^ c o m o l o verifico, informe si en la oficina de su cargo 6 
e h t q ^ e r d e ^ s o r t ; f e S a . ^ n c u e n t r a algún empleado en los casos de que tratan los artículós 

referidos. , 
Dios y libertad. México, Abril 18 de My.—Arrangot:. 

NÚMERO 2.—Art ícu los de la ley de 17 de Febrero de 1837.-Art. 5 9 — C u a n d o se observe que algún 
e m p l e a d o d e aduana sostiene un lujo extraordinario, ó hace gastos desproporcionados respecto de sus 
facultades, será tenido como sospechoso de mala versación, y sus jefes promoverán desde luego la for-
ma" on del expediente instructivo correspondiente, en el cual se obligará al empleado á justificarse con 
Pruebas muy claras, demostrando haber adquirido el caudal que gasta, por medios licit&s y honestos, en-
tre los cuales no podrán alegaree los arbitrios que proporciona el giro del comercio, pues que se hal a 
prohibido á los empleados recaudadores en diversas disposiciones vigentes que se reiteran por el presente 
decreto Si el empleado no probase satisfactoriamente lo referido, será depuesto del empleo; y aun cuan-
do lo pruebe si del expediente resultare que consume sus fondos con prodigalidad, bastara esa constan-
cia para que el gobierno lo promueva prontamente á destino de cuyas funciones no pueda abusarse. La 
dirección general tendrá especial cuidado de adquirir informes de personas imparciales y juiciosas, re a-
tivamente á la conducta que observen los empleados de aduanas en el particular referido, y en tocios 
cuantos puedan ministrar ideas exactas del porte de aquellos y grado de confianza que pueda tenerse de 
su manejo; haciendo de estas noticias el uso correspondiente, según los casos y circunstancias. 

Art 60. El pernicioso vicio del juego y e l abominable de l a embriaguez, serán motivos suficientes pa-
ra la deposición de cualquiera empleado que incida en alguno de tan odiosos defectos. 

N Ú M E R O 3—Minister io de H a c i e n d a — C i r c u l a r — D e órden del Exorno. Sr. presidente recuerdo á 
V . S. la obligación que le impone el decreto de 17 de Abril de 1S37, vigente por el de 3 de M a y o de 1848, 
de llevar 1111 libro en que cOnste el número de horas que asista diariamente á esa oficina cada empleado, 
con expresión del motivo de sus faltas, remitiendo una noticia exacta c a d a mes á este ministerio. 

De cuidar que los empleados de esa comisaría asistan precisamente siete horas diarias á ella, á excep-
ción de los dias festivos solemnes, sin perjuicio de concurrir mayor número de horas cuando lo c j i j a la 
utilidad del servicio ó la naturaleza de los asuntos; y de que á los empleados que dejen de asistir á la ofi-
cina sin causa de enfermedad ú otro motivo muy justo calificado, se les descuente por primera vez el suel -
do que corresponda al tiempo de su falta, calculándose por cada hora la sétima parte del haber que de-
bieran disfrutar en el dia; por segunda el duplo, y por tercera que sean depuestos de los destinos por la 
autoridad competente. 

Dios y libertad. México, Abril i S de 1849 .—Arrangoiz . 

HSTSTRXJCCI03STES 
P a r a l a c o n t a b i l i d a d q u e d e b e l l e v a r s e e n l a s a d m i n i s t r a c i o n e s p r i n c i p a l e s d e l a 

R e n t a d e l T i m b r e ; e x p l i c a c i o n e s c o n s i g u i e n t e s a t a r e a d e l m a n e j o d e e s a s o f i c i -
n a s ; d e s i g n a c i ó n d e l o s l i b r o s q u e e n e l l o s d e b e n l l e v a r s e ; y e r r o s q u e p u e d e n c o -
m e t e r s e e n e l 'Diario y Mayar/ m a n e r » r lg c o r r e g í , - u á , y f ó r m u l a s d e l o s d o c u -
m e n t o s e s e n c i a l e s á q u e s e c o n t r a e n e 3 t a s l . I . ' V r j e ^ o n e s . 

Primera.—La contabilidad «le las administraciones principóles de la renta del timbre se llevará por 
el sistema de partida doble, debiendo tenerse presentes estas instrucciones para la práctica de los 
asientos. 

'Segunda.—En las nomenclaturas que marca el documento núm. 1, constan los ramos á que delx; se-
guirse cuenta (por valores) en dichas oficinas; el estado que en el curso de las operaciones han de guar-
dar los saldos, y la manera de balancear esos ramos el «lia último del año. * 

* Por d i a úl t imo d e l a ñ o se entiende el 30 d e Junio, en virtud d e l a l e y d e presupuestos y d e l decreto d e i S d e N o -

v i e m b r e d e 1873. 



2 2 L E Y D E L T I M B R E 

Tercera. Como guía para los adeudos y abonos á las cuentas y ramos citados, se dan las explicacio-

nes siguientes: 

1 . E s t a m p i l l a s p a r a d o c u m e n t o s y l i b r o s . — 2 . E s t a m p i l l a s p a r a c o n t r i b u c i ó n f e -
d e r a l . — E s t o s ramos serán respectivamente acreditados, con cargo k" Almacén," de las estampillas que 
se reciban en la administración principal, procedentes de la general de la renta; y adeudados del de las 
vendidas y del de las devueltas, por cualquiera circunstancia, á la general expresada; co n abono, en el 
primer caso, á "Producto de estampillas para documentos y libros," y á "Producto de estampillas para 
contribución federal." En el segundo caso, acreditando á "Almacén." También serán respectivamente 
adeudados los ramos de "Estampillas para documentos y libros" y "Estampil las para contribución fe-
deral " del valor de las pérdidas que de ellas pueda sufrir la renta por extracciones amano armada, por 
robos'de correspondencia ó por otra causa extraordinaria; pero los descargos relativos no debe practicar-
los el responsable sin prévia autorización, basada en los justificantes que el administrador principal ren-
dirá oportunamente á la general, en la forma y términos prevenidos para esos casos en las leyes y dispo-
siciones vigentes. Puede acontecer que la pérdida de estampillas se sufra al devolverlas por cualquier 
motivo á la administración general el principal. Este lia de haber hecho entonces los as/entes correspon-
dientes en la fecha del envío, adeudando los ramos expresados y acreditando el de "Al/nacen;" pero 
cuando lle-nte á su conocimiento la pérdida indicada, practicará desde luego un nuevo asiento, abonan-
do respectivamente á las cuentas tituladas "Estampillas para documentos y libros" y "Estampillaspa-
ra contribución federal," con cargo á »Emños de estampillas, por aplicar," para que bajo este ramo 
provisional queden figurando las pérdidas de estampillas que estén pendientes de justificación. Aproba-
das que sean tales pérdidas se hará el contrapase, acreditando á "Envíos de estampillas, por aplicar," 
y adeudando á "Estampil las para documentos y libros," <5 á "Estampillas para contribución fe-
deral." 

3 . P a p e l p a r a d e s p a c h o s . — E n el crédito de este ramo constará (á razón de diez pesos resma de 
quinientos pliegos) el valórele lo que en esa especie se reciba en la administración principal, procedente 
de la general. El ramo titulado "Almacén" es el que debe recibir en su débito ese precio. Como éste es 
nominal 110 debe cobrarse al consumidor. Tan solo se ha tenido por objeto al abrir cuenta á dicho papel, 
imponiéndole un valor, que en ciertos casos no sufra la renta el costo d e j a materia por el mal uso que 
de él se haga. Si así se justificare, el producto que se obtenga del papel para despachos se acreditará al 
ramo de "Aprovechamientos," precediendo un asiento en que se adeudará el át "Papel para despa-
chos," con abono á la cuenta en que éste aparecía existente. De consiguiente, el referido ramo de Ja-
fiel fiara despachos se saldará por sí mismo, puesto que, acreditado ya del valor de todos los pliegos re-
cibidos se le irá adeudando el de los que se expendan y el de los que por mutiles se devuelvan á la ad-
ministración general. Respecto á la justificación y asientos por robos, por extracciones ó por otras pérdi-
das extraordinarias, se tendrán presentes las mismas disposiciones é instrucciones que las relativas á per-
didas de estampillas; con la diferencia deque en vez de hacerse uso del ramo de "Envíos de estampillas 
por aplicar," se usará del de "Envíos delpaf elpara despachos, por aplicar," para el caso previsto en 
las tres últimas partes de la instrucción antenor. 

4 I n g r e s o s d e l a R e n t a d e l T i m b r e . — E s t e ramo será acreditado, en fin de año, del importe 
de los saldos acreedores que arrojen las cuentas seguidas por "Producto de estampillas para documentos 
v libros " por "Producto de estampillas para contribución federal," por «Producto de despachos erra-
dos " por "Premios por situación de caudales," por "Aprovechamientos" por "Recobro del valor del 
timbre, por infracciones," por "Contribución federal recaudada en efectivo, por "Productos de la ren-
ta del papel sellado" y por "Administración principal en p, Sera adeudado en fin de ano, del 

saldo deudor que presente el ramo de "Egresos de la Renta del Timbre." 

5 V a l o r e s p a r a a p l i c a r á s u b a l t e r n a s . — E s t e ramo provisional será acreditado de toda can-
tidaelen numerario que, por cuenta de productos de expendios locales, de agencias y de administrado -
lies subalternas oue se entiendan directamente con la administración principal, ingresen en la caja de eS-
ta A l efecto tóelas v cada una de las-Jrépenelefitias expresadas rendirán su cuenta mensual, por medio de 
estados, cuyos modelos son los documentos marcados con los números 2 y 3. En el crédito ele " Valores 
por aplicará subalternashan 4P=u Wíur.totlas eso-s cantidades como pagadas ó situadas por cuenta y 
órden de la administración principal; , 6 etvWÍBHS'en ella. Una vez glosadas las operaciones de todos 
aquellos estados, (que en la parte corre^ondiente deban ser comprendielos en a cuenta y pormenores 
eme la principal rindaá la general, conforme á los moelelos números 4 y 5), se adeudara a "Valores por 
aplicará subalternas," el importe de las cantidades que se consideraron bien- acreditadas por los expen-
dedores agentes y subalternos. Así se irá balanceando lo que fué provisionalmente acreelitaelo al ramo 
de que se trata, y por lo mismo no debe éste, en caso' alguno, presentar un saldo deudor. Para mayor 
facilidad en su uso, se comprenderán en él aun las cantidades que procedan de cualquier producto, por 
venta de estampillas en el expendio que se establecerá en el local de la principal, manejado por el ad-
ministrador de ella, quien fonnará un estado mensual de esas operaciones, semejante al de cualquier ex-
pendedor, es decir, que asi como en el ele éste han de constar, entre otras operaciones, los descargos por 
enteros hechos á aquel, así también constarán en el suyo tales enteros. Las explicaciones que anteceden 
dejan comprender que las cantidades que transitoriamente se acrediten al ramo de "Valorespor aplicar 
á subalternas " deben adeudarse al de "Caja;" mas como muy bien puede acontecer que algún subal-
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temo ó agente, sitúe sus productos por medio de libranza sobre México, y que el pnncipal la endose á 
favor'de la administración general de la renta, se hará entonces el asiento acreditando al ramo de " Va-
lores Por aplicar á subalternas" y adeudando al de "Administración general de la renta." Lo mismo 
se hará en virtud de pago que efectúe un subalterno ó agente, por giro directo de la administración ge-
neral de la renta, 6 por entero en esta oficina. En cualquiera de los tres casos últimamente citadas se 
practicará el asiento al oportuno aviso que la administración general dé á la pnncipa , por haber sido co-
brado en aquella el importe de la libranza endosada, el de la que giró á cargo ele algún dependiente de 
la orincinal. ó por haber recibido enteros por cuenta de ésta. Quizás también ocurra que ae acuerdo 
con la administración general, sea conveniente que un subalterno sitúe sus productos en poder ue algún 
principal extraño. En tal caso, el que reciba (suponiendo que sea la "Administración principal e,i 
D ) " practicará inmediatamente el asiento, adeudando á "Caja y acreditando á "Administra-

cionprincipal en E (en el supuesto de que á ésta corresponda el subalterno.) cuyo ramo será 
saldaelo en fin de aílo, por medio del de "Ingresos de ¿a renta del timbre.' Enseguida el administrador 
de la principal en D . expedirá la certificación respectiva al subalterno y dará aviso oficial al ad-
ministrador de la principal en E . . . . Este efectuará desde luego el asiento, adeudando á "Administra-
ción principal en ¿ > . . . . " y acreditando á " Valores por aplicar á subalternas. El ramo de "Admi-
nistración principal en D...." se balanceará, en fin de ailo, por "Egresos de la renta del timbre. 

que figure el descargo relativo. Lo anterior explica el uso que se debe hacer en las cuentas abiertas a 
"Administración principal en D " y á "Administración principal en E. ..." En consecuencia, 
al tratarse ele ambos ramos bastará la cita correspondiente. Para saber á primera vista la parte que a 
cada una ele las dependencias de la administración principal pertenezca elel sálelo acreedor que arroje 
el ramo de " Valores por aplicar á subalternas," se seguirá también éste en un libro auxiliar, abriendo 
allí tantas cuentas cuantas dependencias haya. En el crédito de cada una se asentará, explicando con-
cisamente la partida, todo lo que se abone á "Valorespor aplicar á subalternas," y que proceda de la 
dependencia á que se contraiga la cuenta. Asimismo figurará en el débito lo adeudado á dicho ramo. 
Se advierte, por último, que cualquier ingreso considerado en el ramo provisional ele " Valores por 
aplicar á subalternas" lio causa honorario alguno, sino hasta que tales valores queden definitivamente 
aplicados al contrapasar lo acreditado á dicho ramo, en vista de los asientos que se practiquen por ope-
raciones ya glosadas y contenidas en los estados mensuales que rindan los expendedores locales, los 
agentes directos y los administradores subalternos. 

6. M u l t a s . — A l recordarse lo eletenninado en la ley respecto á los asientos, certificados y anotacio-
nes que deben mediar en todo entero procedente de muítas, se hace presente que el importe de cada uno 
«le tales enteros, deducida la parte que corresponde al erario federal por recobro del valor elel timbre por 
infracciones, se acreditará al ramo de "Multas;" adeudando al mismo de lo que justificadamente se en-
tregue, tanto al descubridor cuanto al que las haga efectivas, confornie á la ley. El saldo que pueda re-
sultar en fin de afio, porque los interesados no hayan cobrado la parte que de esas multas les correspon-
da, pasará á cuenta nueva por "Balance," excepto en el caso previsto en la última parte de la instrac-
cion referente al ramo de "Aprovechamientos." 

7 . D e p ó s i t o s . — C u a l q u i e r a cantidad que ingrese con tal carácter será acreditada á este ramo, para 
adeudarlo cuando se verifique la devolución ó aplicación con abono á otro ramo, que generalmente es el 
de "Multas," pues de juicios contenciosos, motivados por éstas, proceden casi siempre los depósitos in-
dicados. Véase también para adeudar al ramo de "Depósitos," con abono al de "Aprovechamientos," 
la última parte de la instrucción relativa á éste. 

8. P r é s t a m o s d e p r o n t o r e i n t e g r o . — E s t e ramo será acreditado de todas aquellas sumas que 
bajo tal carácter, pero sin premio alguno, se adquieran con el fin de satisfacer una órden ó libranza, 
cuando por cualquier accidente 110 alcance la existencia para pagarlas y mediante un préstamo pueda 
allanarse la dificultad, evitando el respaldo en un documento expedido por un empleado superior de la 
renta, en la creencia que su giro seria cubierto con una existencia ele que extraordinariamente se haya 
dispuesto. Raro será este caso, mas 110 imposible, y por lo mismo queda previsto, agregando que el re-
ferieio ramo de "Pristamos de pronto reintegro" será adeudado de lo que de preferencia se devuelva á 
quien corresponda. 

9. E n v í o s d e e s t a m p i l l a s , p o r a p l i c a r . — 1 0 . E n v í o s d e p a p e l p a r a d e s p a c h o s , p o r 
a p l i c a r . — E s t o s ramos provisionales -serán adeudados del valor de tóelas las estampillas y papel para 
despachos que se entreguen ó remitan á expendios locales, agencias directas y administraciones subalter-
nas. Será acreditado (en virtud de la glosa oportuna de los estados mensuales de esas dependencias) del 
valor de las estampillas y del papel para despachos que en esos estados consten como recibidos de la 
principal; y puesto que despues de esa glosa se deben, desde luego, trasladar al libro "Diario" las ope-
raciones que contienen dichos estados, se irá así balanceando el débito de las cuentas seguidas á "En-
víos de estampillas, por aplicar," y á "Envíos de papel para despachos, por aplicar." En consecuen-
cia, nunca pueden estos ramos arrojar un saldo acreedor. El saldo deudor que presenten equivaldrá á las 
estampillas y papel para despachos que figuren en el pormenor de existencias que la principal rinda á la 
general, en relación con su cuenta por operaciones habidas en cada mes. Al efecto contiene ese poime-
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ñor esta constancia: "Se aumentan las siguientes estampillas y pliegos para despachos, por aplicar y las 
remesas a los dependientes de esta principal, aun no recibidas por ellos al formar loíúltimos estados 
que han rendido. El valoresta de acuerdo con los saldos deudores que arrojan las cuentas seguidas álos 
' a p l i c a ^ " 1 " 5 e5íampillas' P°r y "Eiwios de papel para despachos, por 

1 1 . A l m a c é n . — E s t e ramo será adeudado del valor de todas las estampillas y papel para despa-
chos que reciba de la general el administrador principal, 6 de devoluciones que, con arreglo á la ley, 
efectúen los expendedores lócales, agentes directos y subalternos. Será acreditado del valor de todas las 
estampillas y papel para despachos que entregue ó envíe el principal á sus dependientes, ó que devuelva 
á la general ya sea por inútiles, por cambio de despachos errados, por sobrantes en fin de bienio, por 
cambiadas del bienio próximo anterior, etc., etc. D e lo expuesto se deduce que las operaciones en la 
cuenta seguida á «Almacén.- son el movimiento en éste por entrada y salida de estampillas y papel pa-
ra despachos. Asi, pues, el resumen de ese movimiento, encada ramo, servirá para la rendición del 

Corte de efeoos que ha de practicar el administrador principal, de acuerdo con el modelo correspon-
diente^ marcado con el núm. 6. Para ello seguirá además, en un libro auxiliar, la cuenta de "Almacén." 

1 2 . C a j a . - E s t e ramo será adeudado de todas las cantidades que en numerario reciba directamente 
el principal, por cuenta de productos. Esas cantidades se abonarán, desde luego,-al ramo provisional de 
" Valorespor aplicar a subalternas," ya sea que ingresen por enteros, va por remesas, ó ya por pacos 
de giros que el principal expida. También se adeudará al expresado ramo de "Caja" lo que directamen-
te recaude el principal. Esto se abonará á "Premios por situación de caudales'," á "Aprovechamien-
tos á "Recobro del valor del timbre, por infracciones," á "Contribución federal recaudada en efecti-
vo," á "Productos de la renta del papel sellado," á "Depósitos , " á "Multas," á "Préstamos de pron-
to reintegro" y á "Administración principal en E " (este último ingreso procede de lo que, por 

cuenta de productos, sitúe un subalterno en poder de algún principal de quien no dependa. Véase para 
tal caso la última parte dé la explicación concerniente al ramo de " Valores por aplicar á subalternas"). 
Será acreditado el ramo de "Caja" de todo lo que, con arreglo á la autorización y órdenes respectivas, 
perciba y pague directamente el administrador principal por "Honorarios," por "Sueldo de escribien-
te," por "Gastos menores," por "Descuentospor situación de caudales," por "Administracióngeneral 
de la renta," por "Productos de la renta del papel sellado," por "Depósitos" devueltos, por los "Prés-
tamos de pronto reintegro" que satisfaga, y por "Multas" que reparta conforme al artículo loo ( i )de la 
ley del timbre. También se acreditará al ramo de "Caja" el numerario robado ó extraído en la oficina 
principal, previa justificación y autorización correspondientes, adeudándolo en ese caso extraordinario al 
ramo de "Pérdidas en numerario." En conclusión, y como regla general se advierte que las operacio-
nes en la cuenta seguida á "Caja" son el movimiento en ésta por entrada y salida de numerario. Así, 
pues, el resúmen por ramos de ese movimiento en cada uno de ellos, servirá para la rendición del "Cor-
te de caudales" que hade practicar el administrador principal, de acuerdo con el modelo marcado con 
el núm. 7. Para facilitar la formacion de tal corte, debe seguirse en un libro auxiliar la cuenta del 
movimiento de "Caja." 

1 3 . E x p e n d i o n ú m . 1 . — 1 4 . E x p e n d i o n ú m . 2 .—Estos ramos, en el supuesto de que el pri-
mero se destine á la cuenta por operaciones en el expendio que establezca y maneje en su oficina él ad-
ministrador principal, y el segundo para la de alguno de los expendios necesarios en otro lugar de la 
misma población, serán oportunamente adeudados (en iguales términos que las agencias del principal y 
las administraciones subalternas) del valor de las estampillas con que se les surta" de lo que en esos ex-
pendios se recaude como "Producto de despachos errados" y como "Aprovechamientos" obtenidos en 
la venta, por falta de moneda decimal. Serán acreditados del valor de las estampillas que devuelvan los 
expendedores (incluso el de las que entreguen adheridas á los despachos cambiados por errado s), de! 
monto de sus correspondientes "Honorarios," de las cantidades que á cuenta de productos entregaron 
ó remitieron, y que al recibirse quedaron adeudadas á "Caja," con abono al ramo provisional de •'Va-
lores por aplicar á subalternas," para adeudar á éste del importe de tales entregas y remesas, acredi-
tándolo respectivamente á " E x p e n d i o núm. / , " ó á " E x p e n d i o núm. 2," cuando deban asentarse en 
el "Diario'' las.operaciones contenidas en sus estados. En los que rinda el principal asimismo por ope-
raciones en el expendio establecido en el local de su oficina, constarán con separación, bajo el ramo de 
"Producto de estampillas para documentos y libros, las que allí sean adheridas y canceladas debida 
mente en la primera foja de cada libro que autorice dicho empleado y que anote en el registro que la 
ley previene. 

1 5 . A g e n c i a e n A . . . .—Este ramo se contrae á las cuentas.que han de seguirse á todas y á cada 
una de las agencias de la renta del timbre, sujetas directamente á la administración principal y estable-
cidas en las demás poblaciones del distrito, cantón 6 partido á que ella corresponda, puesto que en tales 
puntos no hay necesidad de administradores subalternos que se entiendan con las indicadas agencias. Las 
operaciones en esas cuentas son las mismas, y de igual manera practicadas, que las concernientes á los 
ramos denominados "Expendio núm. / " y "Expendio núm. 2," acreditando además oportunamente, 
con cargo á "Depósitos" los devueltos ó aplicados, á "Préstamos de pronto reintegro" los pagados, á 
"Mullas" las repartidas conforme á la ley, á "Pérdidas en numerario" las justificadas y admitidas con 

j Correspond' ; al art. 105 d e la l e y v i g e n t e d e 28 d e .Marzo d e 1876. 

anteriondad á la data; y por último, á "Gastos menores" y á •'Descuentospor situación de caudales," 
lo que para ambos gastos se invierta en dichas agencias foráneas, previa autorización del principal, basa-
da en lo que á éste se haya asignado ó concedido. También con abono á "Producto de despachos erra-
dos," á "Recobro del valor del timbre, por infracciones," á "Contribución federal recaudada en efecti-
vo," á "Productos de la renta del papel sellado," á "Depósitos," á "Préstamos de pronto reintegro" 
y á "Multas" se asentarán los ingresos consiguientes en el débito de las respectivas cuentas seguidas á 
las agencias indicadas. Cada uno de los encargados de éstas rendirá, justificadamente, un estado men-
sual. Este puede formarse en el modelo destinado para el de subalternas, que es el documento núm. 3. 

1 6 . A d m i n i s t r a c i ó n s u b a l t e r n a e n B . . . . — 1 7 . A d m i n i s t r a c i ó n s u b a l t e r n a e n C . . . 
—En estos ramos, seguidos en cada administración principal á tantas cuantas subalternas correspondan 
á ella, se practicarán iguales operaciones que las indicadas para la • '•Agencia en A , " rindiendo 
cada administrador subalterno un estado mensual, cuyo modelo es el documento núm. 3. A l practicarse 
por el principal las operaciones relativas á cualquiera de sus dependencias directas, tendrá presentes las 
instrucciones sobre el uso de los ramos provisionales denominados: "Envíos de estampillas, por aplicar," 
''Envíos de papel para despachos, por aplicar' 'y " Valores por aplicar á subalternas.'' 

1 8 . P r o d u c t o d e e s t a m p i l l a s p a r a d o c u m e n t o s y l i b r o s . — 1 9 . P r o d u c t o d o e s t a m -
p i l l a s p a r a c o n t r i b u c i ó n f e d e r a L — E s t o s ramos serán oportuna y respectivamente acreditados, 
con cargo á los de "Estampillas para documentos y libros" y "Estampillas para contribuciónfederal." 
del importe de las vendidas en expendios locales, en agencias directas y subalternas. En los asientos se 
expresaurtn el mes ó meses á que corresponda la realización. Tales asientos deben practicarse en vista de 
los estados que los expendedores, agentes directos y subalternos han de rendir al principal, quien debe 
desde luego glosar esos documentos para la exactitud de sus asientos. El objeto de éstos es llevar con 
separación la cuenta de caudafes é ir así saldando la de efectos. Por lo tanto, la cuenta primeramente 
citada debe-ser el resultado de la segunda, respecto á estampillas vendidas. Lo expuesto deja compren-
der que los ramos de "Producto de estampillas para documentos y libros" y "Producto de estampillas 
para contribución federal," arrojarán en el curso de la cuenta un saldo acreedor, equivalente á las ven-
tas de que haya tenido conocimiento el administrador principal, y que formarán oportunamente parte de 
los "Ingresos de ¡a renta del timbre." 

2 0 . P r o d u c t o d e d e s p a c h o s e r r a d o s . — E n vista de los estados mensuales por operaciones ya 
glosadas y habidas en los expendios locales, agencias directas y subalternas, será acreditado el referido 
ramo de lo que debe ingresar por el cambio designado en el articulo 95 (1) de la ley del timbre; advirtién-
dose que el cambio se efectuará siempre que el pliego de despacho errado contenga la estampilla ó es-
tampillas correspondientes, puesto que adheridas éstas áese papel es como se expenderá. 

2 1 . P r e m i o s p o r s i t u a c i ó n d e c a u d a l e s . — E s t e ramo será acreditado del premio que obtenga 
la renta en virtud de la concentración tle sus fondos, ya se trate de los que sitúen los agentes directos y 
los administradores subalternos en la principal, ó ya cíe los que ésta sitúe en la general. El ramo expre-
sado se saldará, al fin del afio, por medio del de "Ingresos de la renta del timbre," en razón de que 
el indicado premio lonna parte de éstos. 

2 2 . A p r o v e c h a m i e n t o s . — E s t e ramo está destinado á recibir en su crédito lo qne por cualquier 
ingreso pueda obtenerse como exceso en el pago, por falta de moneda decimal. También será acredita-
do de todo aquello que se recaude por realización de muebles y enseres inútiles para el servicio, y que 
se vendan en virtud de autorización de la administración general. Finalmente, será acreditado el referi-
do ramo de "Aprovechamientos," de las " M u l t a s " y "Depositas" de éstas, cuando, con arreglo á la 
ley, hayan prescrito los derechos y acciones de los interesados. (Véase para el crédito del ramo de 
"Aprovechamientos" lo relativo á él, que consta en la instrucción de " P a p e l para despachos.") 

2 3 . R e c o b r o d e l v a l o r d e l t i m b r e , p o r i n f r a c c i o n e s . — E s t e ramo será acreditado de ese va-
lor que, incluso en las multas que se satisfagan, corresponde al erario federal, según lo ordenado al princi-
pio del art. 100 (2) de la ley del timbre. Por lo mismo es uno de los .varios productos que, recaiulado en nu-
merario, forma parte de los "Ingresos de la renta del timbre." 

2 4 . C o n t r i b u c i ó n f e d e r a l r e c a u d a d a e n e f e c t i v o . — L o que así se perciba, tan solo en los 
casos extraordinarios previstos en el articulo 22 (3) de la ley del timbre, debe figurar en el crédito de dicho 
ramo, el cual se saldará, al terminar el aílo, por medio de la cuenta titulada "Ingresos de la renta del 
timbreadvirtiéndose que 110 figurarán en el ramo expresado los enteros que en numerario puedan ha-
cerse y que procedan de lo que por dicha contribución debió recaudarse en la época relativa á la renta 
del papel sellado. Para los asientos por esos enteros véase la fracción siguiente. 

2 5 . P r o d u c t o s d e l a r e n t a d e l p a p 3 l s e l l a d o . — E s t e ramo será acreditado de todo lo que en 
la época de la renta del timbre ingrese en numerario, como productos recaudados con arreglo á lo dis-
puesto en las leyes del papel sellado y de la contribución federal, tales como los que se hacian figurar 

1 C o r r e s p o n d e al art . i c o d e la l e y d e 28 d e M a r z o d e 1876, v igente . 
2 C o r r e s p o n d e a l art. 106 d e (a l e y d e 28 d e M a r z o d e 1876, v igente . 
3 C o r r e s p o n d e al art . 29 d e la l e y d e 28 d e M a r z o d e 1876. v igente . 



T Cerr«ponde a la fracción iio-del art. 4. 0 de la Uy vigtnt« de 3S de Marzo da 187». 

, Ò LEY DEL TIMBRE 

bajo los ramos de "Contribución federal recaudada en efectivo," "Autorizares en libros P^f^tes 
de' reintegro de que habla el articulo 48 de la ley de 14 de Febrero de 1856, "Producto de sellos erra-
dos" cambiados por estampillas, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 3? transitorio de la ley 
del timbre "Multas," "Sellos empleados en juicios de hacienda," "Diferencia en uso de sellos de ayu-
dados por pobres" "Aprovechamientos," etc., etc. E n el débito del expresado ramo de "Productos de 
hi r-nía del papel sellado" se harán constar algunos de los gastos que era imposible comprender en la 
última cuenta del papel sellado, por tener que erogarse con posterioridad á la rendición de esta como 
-on las cantidades que se satisfagan en la época del timbre por asignaciones por multas, en cumplimien-
to de los artículos 59 v 60 de la ley de 14 de Febrero de 1856, y las que correspondan á los administra-
dores principales por sus honorarios sobre el importe de esas multas, con arreglo á la tarifa de 9 de Ju-
nio de 1870 y demás autorizaciones relativas qne entónces regían. En fin de año se balanceará el saldo 
acreedor que debe arrojar el ramo de "Productos déla renta del papel sellado," por medio del de "In-
gresos de la renta del timbre." 

2 6 . A d m i n i s t r a c i ó n p r i n c i p a l e n D — V é a s e para el uso de este ramo la fracción 5* de 
h presente instrucción, ciue se contrae á la cuenta de " Valores por aplicar á suba/Urnas. INo esta por 
demás repetir que el citado ramo de "Administración principal en D se relaciona con el de 

Administración principal en E " y que el objeto de las operaciones entre ambas principales, es 
facilitar la situación de productos de dependencias lejanas del punto en que se encuentra la oficina supe-
rior. Sin embargo, precederá en tal caso, ó en otros semejantes y extraordinarios, la competente auton-
zacion de la administración general de la renta. 

3 0 D e s c u e n t o s p o r s i t u a c i ó n d e c a u d a l e s . — S e adeudará este ramo del importe ele los des-
cuentos satisfechos para la debida v oportuna concentración de los productos de la renta del timbre que 
los agentes directos y los administradores subalternos sitúen en l a principal, ó esta en la general, á quien 
con oportunidad se consultará para que previamente autorice lo que pueda invertirse en tal gasto, supues-
ta la alteración á que este está sujeto. 

3 1 . A d m i n i s t r a c i ó n p r i n c i p a l e n E — V é a s e para el uso ele esta cuenta lo determinado 

«cerca de ella en las denominadas "Valorespor aplicar á subalternas" y "Administraciónprincipal 

en D " 

2 7 H o n o r a r i o . — 2 8 . S u e l d o d e e s c r i b i e n t e . - L o s honorarios se abonarán tan solosobre "Pro-
ducto de estampillas para documentos y libros," "Producto de estampillas para contribución federal, 
"Recobro dei valor del timbre, por infracciones" y " Contribuciónfedefal recauaada en efectivo. — 
T a n t o el importe ele los honorarios e[ue el administrador principal se abone para si, para sus dependien-
tes v para las oficinas encargadas de recibir y cancelar las estampillas para contribución federal cuanto 
la elotacion mensual asignada á los escribientes de las administraciones principales de la renta del timbre, 
se harán figurar, oportuna y respectivamente, en c a d a uno de los ramos expresados. E s de notarse que 
en el corte de caja del principal h a de aparecer tan solo lo que como total honorario liquido le haya cor-
respondido sobre los producto* recaudados en los expendios, agencias directas y administraciones subal-
ternas, según los estados relativos. D e consiguiente, el administrador principal no 

ta honorario alguno por otros productos ó ingresos así como por lo que provisionalmente acre h e a t a-
mo titulado " V a l o r e s por aplicar á subalternas:" los honorarios que las d e c e n c i a s se acrediten en 
sus estados y apruebe %l principal no deben ocasionar asiento en el l i b r ó l e "taja" d e é s . e smo quede-
ten figurar en el "Diario" con abono á las cuentas seguidas al expendedor local agente directo ó su^ 
baltemo V con cargo á la de "Honorarios." D e esa manera, lo que resulte en el débito de este ultimo 
ramo será 1 o q u e e f p r m c i p a l figure mensualmente en su cuenta, y todo ello ha de equivaler al honorario 
que se^e h a y a concedido para sí, para sus dependientes y para las oficinas encargadas de cancelar las 
« t a m p f f l a s e m p l e a d a s en el pago de la contribución federal. A d e m á s ele a nómina que, conforme á la 
X on S6 ( IVdel art. 4? de la l?y del timbre, debe causar éste por el total de honorarios acreditados y por 
os súdelos d i los escribientes, rendirá el principal á la general, ele acuerdo con los asientos y éstos con 

los directos pagos relativos y con los estados correspondientes, un pormenor del reparto de dichos liono-
rarios. 

2 9 G a s t o s m e n o r e s . — E s t e ramo será adeudado del importe de los gastos ele escritorio y o ros 
menores erogados en toda la demarcación ele la principal; debiendo observarse que lo invertido en ellos 
s-rá con arreglo á la tarifa ú otra autorización, y que la cantidad anual que para ese objeto se haya se-
l l a d o , represente el límite ele lo que-juslificadamente se admitirá en descargo. Asi, pues, al quedar con 
ello recomendada la conveniente economía en esos gastos, se deja comprender que será á cargo e.el ad-
ministrador principal el exceso que pueda resultar al practicarse en la administración general la liquida-
ción relativa, basada en lo concedido para cubrirlos. Se advierte, finalmente, que cuando por la peque 
nez de tales gastos 110 sea posible recabar los recibos que los comprueben, pueden sustituirse éstos, siem-
pre que se trate de una suma que 110 exceda de un peso, por medio ele una relación bajo protesta, que 
suscribirá el empleado respectivo, y que contendrá pormenorizada la inversión ele esa suma. 

™ - p e d i r í a s e n n u m e r a r i o . - E s t e ramo será adeudado de ío que en esa especie pueda perder 
3 2 . P e r d i d a s . « n n u m e r a n » asientos relativos no los practicara el admirns-

S ^ S r a s K r . ^ « 
siciones vigentes. 

a d m i m a f c r a e i o n g e n e r a l d e l a r e n t a — T o d a . cantidad que, por pago de a.guna órden ó 

LTa S T S i S i S S S f f n S 
aquel y éstos sitúen en e a todo po ¿ a u r a l Je la ra,ta " lo que, en 

a o * general de a renta. No esta poi eterna, ^ 1 s o l o r e l n t ivas á mane-

" T j S ^ S S S J S S ^ ^ que faltare definidvamente en estampillas 
v papel para despachos, practicándose desde luego los asientos necesarios y abonando al deudor el ho-
no^ano c o r r e S d i e n t e á esa venta, con el fin de que aparezca el verdadero adeudo en la hqu.dacio 
S / S no deba ser acreditado en ésta, con cargo á "Administración general de la renta, 
a l S , valor le estampillas y papel para despachos, extraído, robado 6 extraviado en ambas especies, 
S a r á n d u r a n d o e'sas estampillas y papel para despachos como existentes en la oficina respectiva; ad-
v « S o s e así ¿ r medio ele anotacion en cualquiera de los documentos referentes á existencias y en la 
expresadsTliquidacion, para que la administración general de la renta dicte las medidas conducentes á 
hacer desaparecer cuanto ántes esa existencia ficticia. Se advierte, por último, que e ^ p o r t e de o ero 
g a d o en impresiones, será adeudado al repetido ramo de « Administración genera/de la renta pero 
mechando s empre st prévia autorización para ese ú otros gastos, si éstos .10 pueden mcluirse en los i n c 

o r e L d e c f f b compra ele los l i b r o s ' " D i a r i o , " "Mayor," "Caja" y ' ' f ^ L ^ Z f n h 
la contabilidad de las administraciones principales, no originará cargo alguno & l a cuenta de ' Admims-
tradon genewl de la renta," pites ésta ha de ministrarlos oportunamente ó dispondrá lo que deba ba-
c e r ^ é í / c a s o contrario. AL prevenirse asi, con el fin de que no sea desechado cualquier descargo por esos 
ú otros gastos no autorizados, se advierte también que los libros que la admimstr:ic.on^e 
anualmente á cada principal serán los cuatro expresados, y para cada dependencia directa ele a prme -
pal dos libretas: una con rayado especial para la entrada y salida de papel para despachos y de estam-
pillas con sus valores, y otro para la entrada y salida ele numerario. Asimismo se proporcionarán los su-
ficientes ejemplares dé la cuenta y pormenor de ventas y existencias que mensualmente h a de rendir el 
principal. Este recibirá además el número conveniente, de estados para las operaciones de sus agencias 
directas y subalternas. En consecuencia, el costo ele los demás libros c nnpresos quc sc empleei. asi co-
„10 el casto á que pueda dar lugar la operacion ele sellar las estampillas y las fojas ele libros autorizado, 
se liarán por cuenta particular elel administrador principal. Se advierte, por ultimo, que se acreditará al 
ramo de " Administración «enera! de la renta," al aviso ele ésta, el importe ele los gastos de protestos 
que ella erogue, por libranzas (pie reciba á cuenta ele productos ele las pnncipalcs. 

3 4 . E g r e s o s d e l a r e n t a , d e l t i m b r o — E s t e ramo, que no d é t e abrirse sino hasta fin de alio, 
recibirá en su débito los saldos deudores que totalmente arrojan los ramos: "Honorarios, ¿uelao de 
escribiente " "Gastos menorfs,". "Descuentos por situación de caudales," "Administraciónprincipal 
en 1) .." "Perdidas en numerario" y "Administración general de la renta." D e consiguiente, en 
un soio asiento aparecerán todos los egresos anuales habielosen la administración principal, practicánelo-
se á continuación otro asiento, para saldar el ramo de "Egresos de la renta del timbre por medio del 
de "Ingresos de la renta del timbre" deelonde aquellos han emanado. En el crédito de esta ultima cuenta 
ha de haber precedido á los elos asientos indicados, otro saldando todos los ramos que representaban los 
ingresos obtenidos y que son: "P>vducto de estampillas para documentos y horas,' ''/rodado de estam-
pillas para contribución federal," "Producto de despachos errados," "Premios por situación de caí,cía-
les," "Aprovechamientos," "Recobro del valor del timbre, por infracciones"Contribución federal 
recaudada en efectivo," "Productos de la renta del papel sellado" y "Administración principal en L. 

CUARTA—Hechos'todos los asientos por el movimiento habido en la contabilidad, según datos recibi-
dos y glosados en el año á que ella se contraiga, proceden! el principal, despues ele dejar sa.daelas las 
cuentas que no deben pasar á la contabilidad siguiente, á practicar un balance general. Para cerciorarse 
de la exactitud de las operaciones en los ramos que pasarán á cuenta nueva, por medio elel denominado 
"Balance," verá si las cuentas capitales, que á continuación se expresan, dan el resultado siguiente: 

1. ESTAMPILLAS P A R A DOCUMENTOS Y L I B R O S — 2 . ESTAMPILLAS PARA CONTRIBUCIÓN F E D E R A L — 
PAPEL PARA DESPACHOS—LOS saldos acreedores ele estas cuentas serán iguales al valórete las estam-

pillas de ambas clases y del papel para elespachos, que existan en el almacén ele la principal, en las de-
pendencias directas de ésta, así como del que esté incluso en el saldo deudor de la cuenta titulada "En-
víos de estampillas, por aplicar," y "Envios de papel para despachos, por aplicar. ' L a comparación 
que se indica será justificada por medio del relativo corte de efectos de la pnncipal, elel último de los es-
tadas recibidos (v glosados) de cada uno de sus dependientes, y de las facturas de remesas de estampillo t 



LEY DEL TIMBRE 

i C o r r e s p o n d e n i los arts. 104 á 107 d é l a l e y v i g e n t e d e 28 de M a r z o d e 1876. 

y del papel para despachos que aun no pudieron cargarse al rendir tales estados, y cuyas remesas que-
dan, por lo mismo, figurando en la citada cuenta provisional. Además, se tomará en consideración l o q u e 
se encuentre comprendido en los saldos deudores de "Envíos de estampillas, por aplicar" y de " E n v í o s 
de papel para despachos, por aplicar," en virtud de extracciones, robos ó extravíos de estampillas y de 
papel para despachos, cuyos hechos estén pendientes de comprobación. 

4. INGRESOS DE LA RENTA DEL T I M B R E — E l saldo acreedor de este r a m o es el que representa el nu-
merario que exista en fin de año en l a caja de la principal y en todas las dependencias de ésta; pero es 
indispensable tomar en debida consideración los saldos, que también acreedores, arrojen los ramos deno-
minados: "¡alores por aplicar á subalternas," »Depósitos," "Multas" y "Prestamos de pronto rein-
tegro, puesto que pasarán á cuenta nueva. Será justificada la confronta de que se trata, por medio del 
relativo corte de caudales de la principal, del último de los estados recibidos (y glosados) de cada una de 
sus dependencias, y de los demás datos correspondientes á los cuatro ramos referidos. 

Q U I N T A — D e todas las estampillas y papel para despachos que remita ó reciba el administrador prin -
cipal otorgara a quien corresponda, factura pormenorizada de esos efectos, expresando en ella, de núme-
ro y letra, los pliegos y estampillas, así como su valor. D e cada factura que sellará y firmará dicho em-
pleado, déjara este otro ejemplar en el archivo de Su oficina, para a g r e g a r á él el recibo correspondiente, 
en unión de los demás datos que se hayan requerido. Cuando la entrega se h a g a á un expendedor, acu-
sará éste el recibo al calce de l ejemplar de la factura que queda en la principal. 

S E X T A — D e todos los justificantes y pormenores de débito y crédito de c a d a cuenta ó liquidación, que 
la principal produzca á la general, debe aquelia remitir á ésta, los originales y dos ejemplares más, y a 
sea por medio de duplicados y triplicados, ó de copias certificadas. En el archivo de la principal queda-
rá, en iguales términos, un ejemplar de todos esos documentos. 

S É T I M A — C u a n d o la administración general juzgue necesario pedir a l principal los estados originales 
de sus dependencias 6 algunos expedientes, el empleado referido dejará en su archivo copias legalizadas 
de todos los documentos que envíe. 

O C T A V A — L o s libros que se llevarán en cada una de las administraciones principales de la renta del 
timbre, son: 

Diario.—Para todo asiento que diariamente se requiera por entrada y salida, virtual ó 110, de nume-
rario, de estampillas para documentos y libros, de estampillas para contribución federal y de 
papel para despachos, valorando las últimas tres especies citadas. 

Mayor.—Para trasladar diariamente, á cada una de las cuentas ó ramos que deban seguirse, los asien-
tos del "Diario." 

Caja.—Auxiliar para la entrada y salida de ntimerario. Los asientos en este libro deben trasladarse 
diariamente a l "Diario." 

A/macen.—Auxiliar para la entrada y salida de estampillas para documentos y libros, de estampillas 
para contribución federal y de papel para despachos. Los asientos en este libro deben trasla-
darse diariamente al "Diario", valorando dichos efectos. 

Registro de libranzas y órdenes.—Para extractar las giradas y recibidas, á pagar y á cobrar. 
Registro de la correspondencia.—Para l a entrada y salida de comunicaciones y telegramas; advirtién-

dose que.han de extractarse al márgen y numerarse anual y correlativamente, las comunica-
ciones que el principal dirija á la general; y que tanto de éstas cuanto de las que reciba aquel 
de elia, formará y enviará dicho empleado dos noticias pormenorizadas, dentro de los prime-
ros cinco dias del mes siguiente a l del envío y recibo de ambas correspondencias. Incluirá los 
telégramas en esas noticias. 

Inventarios.—Para asentarlos relativos á expedientes numerados (copiando el extracto que contengan 
en sus carpetas) y á los libros que forman el archivo, así como también lbs inventarios de 
muebles y enseres existentes, los que deben valorarse cada fin de año, con intervención del 
empleado ó funcionario competente. En el primer mes del siguiente año remitirá el adminis-
trador principal á la general del ramo, un ejemplar de tres que deben formarse de los inven-
tarios expresados, los cuales suscribirá el interventor, quedando en poder de éste el segundo 
ejemplar. E l tercero ingresará al archivo de l a principal. 

Registro de pliegos y paquetes certificados.—Para anotar los que se remitan, y cuidar que al calce de 
cada anotacion conste el recibo del número de pliegos ó paquetes certificados, suscrito por el 
respectivo empleado de correos. L a anotacion expresada será copia del extracto del conte-
nido de cada pliego ó paquete; c u y o extracto se asentará a l reverso de la cubierta certifi-
cada. 

Talonario de certificaciones.—Para las que se expidan á expendedores, agentes directos y subalter-
nos; á los infractores ó á sus representantes, por enteros de multas. Téngase presente,.respec-
to á éstas, lo prevenido en los arts. 99-al 103 (1) de la ley del timbre. También se expedirán 
certificaciones por los depósitos y préstamos de pronto reintegro; debiendo el principal, bajo 

2. 

3-

4-
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6. 
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su responsabilidad, recoger y amortizar estas últimas certificaciones, cuando se devuelvan ó 
apliquen tales depósitos, ó se paguen los préstamos. 

10. Registro de despachos y nombramientos.—Para tomas de razón de los nombramientos que expida el 
principal á sus dependientes, así como para las de los despachos de que deba tomar razón; 
todo de acuerdo con las leyes y disposiciones relativas. 

NOVENA—Cualquiera de los diez libros referidos, que formarán parte del archivo de la principal, se 
remitirá á la administración general tan solo por pedido oficial de ésta; en cuyo caso debe quedar en po-
der del principal copia legalizada del libro ó libros correspondientes, que se enviarán bajo cubierta certi-
ficada. 

DECIMA—LOS libros "Diario" "Mayor," "Caja" y "Almacén," contendrán únicamente las ope-
raciones relativas al año para el cual se destinen. Respecto á los demás libros, no hay necesidad de re-
novarlos anualmente. 

U N D É C I M A — A d e m á s de los libros citados, se llevará en el expendio núm. 1, manejado por el priuci-
pal, (puesto que debe ser el establecido en el local de su oficinal, un registro mensual para asentar, con 
la separación debida, las partidas procedentes de enteros por producto de libros autorizados y de multas 
en la forma y términos prevenidos en los arts. 27 y 101 (1) de la ley del timbre. Un registro igual para tales 
enteros, también correspondiente á operaciones mensuales, se llevará en cada agencia del principal ad-
ministración subalterna y agencias de ésta. Todos esos registros serán enviados por el administrador prin-
cipal a la general, como justificantes de la cuenta que mensualmente ha de rendir á ésta. 

DUODÉCIMA—El administrador principal dará oportunamente á sus dependientes directos, las instruc-
ciones necesarias para la contabilidad que deben seguir, así como para el mejor manejo en sus operacio-
nes; procurando que ello dé por resultado el exacto cumplimiento de la ley y demás disposiciones del 
ramo. Asimismo cuidará, para que sea oportuna la concentración de los fondos de la renta, consultar á 
la administración general sobre los gastos que ello requiera, solicitando la autorización de los que puedan 
erogarse. Por ultimo, se hace presente al administrador principal, que debe procurar, por cuantos medios 
le conceda la lev , esten al corriente en la rendición de cuentas y demás trabajos las dependencias de to-
d a la demarcación que le esté encomendada. 

DECIMOTERCERA—Las libretas y libros en que deben seguir su cuenta las dependencias directas del 
administrador principal, serán autorizados por éste, sellando y firmando la primera y última hoja de ca-
da uno de ellos, y asentando en ambas (de letra) el número de (odas las hojas que contenga la libreta ó 
libro, el uso á que se destinen y la dependencia respectiva. Sellará ó rubricará las hojas intermedias. 

DECIMOCUARTA—El tamaño del papel florete común será del que se h a g a uso para las comunicacio-
nes y demás documentos que expida el principal; cuidando éste de no mezclar diversos asuntos en una 
d k n t e s ' C a C 1 ° n ' PL '°PU E S T 0 c o n ambas disposiciones es arreglar en lo posible los archivos correspon-

DECIMOQUINTA—Serán certificados los paquetes 6 pliegos que remitan por la estafeta los adminis-
tradores principales subalternos y agentes de la renta del timbre, y que contengan estampillas, papel 
para despachos, cortes de efectos y de caudales, cuentas, liquidaciones, justificantes, expedientes y en 
m e n t í documento ó libro de valor ó importancia, cuyo extravío sea necesario justificar debida-

J f e ' S ^ p r a f l Í C a r l 0 " 3 5 1 6 , 1 1 0 5 e n l o s l i b r o s d e l a s administraciones principales de la renta 
S evitarse los yerros con una constante atención;"pero una vez cometidos, deben salvarse 

rapaduras 'ni "^S^ * 5 6 h a t á n ^ » « * » * » entrérenglonaduras, 

DESIMOSETIMA—Los yerros que pueden cometerse, son los que en seguida se expresan: 

A l r e d a c t a r u n a s i e n t o e n e l " D i a r i o . " 
I . Puede adeudarse 6 acreditarse una cuenta por otra. 
TI. Puede omitirse un asiento. 
III. Puede pasarse dos veces un mismo asiento. 
IV. Puede ponerse una cantidad por otra. 

A I t r a s l a d a r e l a s i e n t o d e l " D i a r i o " a l l i b r o " M a y o r " 

V Puede pasarse un asiento a l débito, en vez de pasarse al crédito. 
V I Puede pasarse un asiento al crédito, en vez de pasarse al débito. 
v n . r u e d e omitirse un asiento. 
V I H . Puede pasarse dos veces un mismo asiento. 
I X . Puede ponerse una cantidad por otra. 
X . Puede pasarse una partida á una cuenta por otra. 

r Corresponden á los arts. 43 y 106 d e la l e y v i g e n t e d e 28 d e M a r z o d e 1876. 
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DECIMOCTAVA.— LOS yerros á que se refiere la instraccnn anterior, se subsanarán de la manera que 

se expresa en g | i e l «£)¿ay¿0<> m m cuenta por otra, se subsanará acreditando la cuenta que lia 

sido indebidamente adeudada, por el débito de la que debia serlo; si se h a acreditado una por otra, de-
be adeudarse la misma cuenta por el crédito de la cuenta realmente acreedora. 

II. Si se lia omitido hacer en el "Diario" un asiento, se subsana el olvido, pasando el asiento cuan-
do se advierta, con la anotacion de cuál debía ser su verdadera fecha. , , , • 

III . Si se ha hecho un asiento dos veces en el "Diario," se corrige el defecto del duplicado, pasando 

otro tercero de igual cantidad en órden inverso. 
I V Si se h a puesto una cantidad por otra, se repara el yerro con otra partida en que se asiente la di- ( 

ferencia de manera que queden las operaciones en su estado regular. Si se hubiere puesto menor canti-
dad que la que debia'ser, se hará el asiento de la diferencia en el mismo sentido que el errado; pero si 
se hubiere puesto mayor cantidad, se hará en sentido inverso, acreditando la repetida diferencia á la 
cuenta que se habia adeudado de m i s , ó adeudándola á la que se h a b i a acreditado de más. 

V Si se h a trasladado una partida al débito del "Mayor," en v e z de hacerlo al crédito, ó viceversa, se 
subsana poniendo en el libro "Mayor" solamente, una cantidad doble de la del asiento que se verifique, 
pues debe contener primero la cantidad de la partida mal pasada, p a r a que las cuentas vuelvan a su es-
tado anterior, y despues la misma canridad con que debe afectarse, c o m o s ino hubiera habido error. Lie 
manera que en el primer caso se pondrá un crédito en la cuenta que se adeudó e q u i vocadamente, de una 
cantidad doble del crédito primitivo,«y en el segundo caso se pondrá un débito en la cuenta que se acre-
ditó equivocadamente, de u n a cantidad doble del débito prunitU'o. , , 1 „ W n 4 l i 

V I . S i s e ha omitido pasar una partida del « ^ W . a l "Mayor, se pasará : J 
cuenta ó cuentas respectivas, con la fecha en que se asiente y cita d e la en que debió haberse hecho el 

^ V j N i se h a pasado dos veces la misma partida al "Mayor," se subsanan los efectos de esta dupli-
cación por > 3 de una contrapartida en la cuenta equivocada: asi, pues, sise h a a d e u d a d o u n a c u e n a 
d ^ veces de la misma cantidad,"se pone á su crédito la cantidad t 
cado; si se hubiere acreditado una cuenta dos veces de la misma cant idad, se haiá á su débito .1 
indicado con el fin de balancear el crédito duplicado. . , ... 

cuenta oúe la partida errada; y en el segundo caso, se hará el asiento al lado opuesto de la pa t i ü a e i r a 

el crédito de la que realmente sea acreedora. 

DECIMONOVENA.—Combinando lo dicho respecto de los yerros, la a , ¡minoración podrí^ emioeer el 

m ^ o de subsanarlos, cualquiera que sea la manera en que se 

suma-
cuenta erraua, o uccu, JUU»,« 
rá de nuevo, para llamar así l a atención. 

VIGÉSIM A . — L o s documentos citados en estas instrucciones son l o s que á continuación se expresan, con 

^ l a s cuentas que han de seguirse y 

lancearlas anualmente; con expresión del estado regular <iue g u a r d . P a r a ello, 
del afro. Sin autorización de a a d m m i s t r a c i o n p n e r a l n o a t a r á e l e s a s c o n s „ , t n s 

-Sí romo nava las dudas que e ocurran, consultara oportunamente, en el concepto ae que 
"no e T e S A los y e t J q u e quedan p r e v i s t o s , i t>. 

N Ú M . 2 . 

mensual. Núm. S., ^ Z x t ^ ^ Ú S Á ^ e x S S ' d ü 
Ambos documentos se rendirán mensualmente y á la mayor j » o a W e n o r c 3 

plazo que como máximum determinan las ^ J ^ g f i : t e ^ n t o r p a r a ^ é s t e lo « m i -
y - ^ i n g r e s a r á a, ar-

chivo de la principal. 

V S U S A C L A R A C I O N E S 
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X Y - M 6 Corte de efectos.—NÚM. 7 . Corte de caudales. E s t o s documentos serán formados del dia 
primero a l tercero de cada mes, teniéndose presente para ello y para su remisión,las correspondientes 

r a l S a S T e n v I o ó ^ r t u n o s d e sus cortes y cuentas, tanto porque han de estar al comente en sus 

EtaíS glosa" en el débito y crédito de la cuenta m e n s u a l (documento num. 
Z o T c Í m c S ^ T s í como una constanc¿ para asentar el saldo producido por uno ó más 

la cuenta d e l ^ S o en que ello se efectúe. En consecuencia, las nuevas operaciones quedafán mezc lada, 
congas anteriores; pero puede el principal, si cree útil saber lo que corresponda a cada bienio, hacer los 

^ C Í a S l S d a p n n c i p a l de'oe estar constantemente arreglado. A l efecto, serán 
n u m e r X y foliados los expedientes, y "en su's carpetas constarán, por ^ d e « t r a c i t o s e c o n -
cisos, los objetos á que se refieran; no debiendo contener un expediente d ' ^ e . ^ s a s i l o s ' " ¿ c í a I>an 
necesario para evitarlo, sacar copias certificadas de documentos en que haya habido esa mezcla. 1 ai a 
el ¿ p ^ E c W v o fo^nará el principal una coleccion de las leyes, decretos, reglamentos, circulares y 

principal dará, bajo su más estricta responsabilidad, exacto c u n , 

plimiento á estas instrucciones; al efecto, se comunican también á los visitadores del ramo.—México, io 

de Diciembre de 1 8 7 4 . - 7 . Torrea. 

C>* 
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a r - d i n . . 1 -

k̂inistracion W m t t y ú k fe lienta bel ffiutkt. 

E N D . 

XOMENCLA TURAS de sus cuentas y de los ramos que deben servir f ara balancearlas anualmente; 
con -expresión del estado regular que guarden los saldos de ellas en el curso del afio. 

N O M E N C L A T U R A D E L A S C U E N T A S . 

E s t a m p i l l a s p a r a d o c u m e n t o s y l i b r o s . . . 
E s t a m p i l l a s p a r a contr ibuc ión f e d e r a l . . . 
~ des 

Estado regular 
que en el enrío del año 

deben 
g u a r d a r los saldos. 

P a p e l p a r a d e s p a c h o s 
Ingresos ü e l a renta de l t i m b r e 
V a l o r e s por a p l i c a r á s u b a l t e r n a s 

• M u l t a s 
D e p ó s i t o s 
P r e s t a m o s d e p r o n t o r e i n t e g r o 
E n v í o s d e estampil las , por a p l i c a r . 

• • • • H a e a l H M E n v í o s d e p a p e l p a r a d e s p a c h o s , por a p l i c a r 
A l m a c é n 

( T a n t o s r a m o s c u a n t o s e x p e n d i o s ha-

E x p e n d i o n ú m . i ¡ y a en e l p u n t o e n q u e s e e n c u e n t r e la 
E x n e n d i o n ú m . 2 1 a d m i n i s t r a c i ó n pr inc ipa l , inc luso el 

15 A g e n c i a en A . 

1 e x p e n d i o q u e se e s t a b l e z c a en ésta_ 
T a n t o s r a m o s c u a n t a s a g e n c i a s d e b a 

h a b e r en l a s d e m á s p o b l a c i o n e s d e l dis-
trito ó p a r t i d o á q u e c o r r e s p o n d a el p u n -
to en q u e se h a l l a la a d m i n i s t r a c i ó n pr in-
c i p a l ; c u y a s a g e n c i a s d e p e n d a n d e esta 
D I R E C T A M E N T E . 

T a n t o s r a m o s c u a n -
tas a d m i n i s t r a c i o n e s 
subal ternas d e b a n es-
t a b l e c e r s e en las c a -
b e c e r a s d e los d e m á s 
distritos 6 part idos . 

A d m i n i s t r a c i ó n s u b a l t e r n a en B. 
A d m i n i s t r a c i ó n s u b a l t e r n a en C . 

distritos ó part íaos . 

P r o d u c t o d e e s t a m p i l l a s p a r a d o c u m e n t o s y l ibros 
P r o d u c t o d e es tampi l las p a r a contr ibuc ión f e d e r a l 
P r o d u c t o d e d e s p a c h o s errados 
P r e m i o s p o r s i tuac ión d e c a u d a l e s 
A p r o v e c h a m i e n t o s 
R e c o b r o de l v a l o r de l t i m b r e , por in fracc iones 
C o n t r i b u c i ó n f e d e r a l r e c a u d a d a en e f e c t i v o 
P r o d u c t o s d e l a r e n t a de l p a p e l s e l l a d o 
A d m i n i s t r a c i ó n pr incipal en 
H o n o r a r i o s . . . . . . 
S u e l d o d e escr ibiente 
G a s t o s menores • 
D e s c u e n t o s por s i tuación de c a u d a l í s 
A d m i n i s t r a c i ó n p r i n c i p a l en 
P e r d i d a s en n u m e r a r i o 
A d m i n i s t r a c i ó n g e n e r a l d e la r e n t a -
E g r e s o s d e la r e n t a d e l t imbre 

A c r e e d o r . 
Id. 
Id . 
I d . 
Id . 
I d . 
Id. 
I d . 

D e u d o r . 
Id. 
Id . 
Id . 

Id . 

HOHEKCUTÜRA 
los ramos que deben servir pa ra ba-
lancear ^anualmente las cuentas. 

B a l a n c e . 
Id . 
Id. 
Id . 

• Id . 
Id . 
Id . 
Id . 
Id . 
Id . 
Id . 
Id . 

Id . 

A c r e e d o r 
I d . 
I d . 
Id . 
I d . 
Id . 
I d . 
Id . 

D e u d o r . 
I d . 
I d . 
I d . 
I d . 

A c r e e d o r . 
D e u d o r . 

I d . 
E n fin d e afio se 

l e a d e u d a el total 
m p o r t e d e los egre-

sos. A s i , p u e s , el 
s a l d o d e u d o r q u e 
resul te á esta c u e n -
ta, se s a l d a inme-
d i a t a m e n t e por me-
d i o de l r a m o q u e se 
d e s i e n a . 

Ingresos de la r e n t a de l t i m b r e . 
Id . 
Id . 
Id . 
Id . 
Id. 
Id . 
Id. 

¡ E g r e s o s de la renta de l t i m b r e . 
Id . 
Id. 
Id . 
I d . 

Ingresos d e la renta de l t imbre 
E s r e s o s de la renta de l t imbre. 

Id . 
Ingresos d e la r e n t a d e l t imbre 
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A e s t a m p i l l a s p a r a d o c u m e n t o s y l i b r o s . 

Valor de las recibidas de la admon. gral . , según actas de recuento, 
como sigue: . . _ 

Por d e l a f a c t . N . . d e . . d e . . .de i S (Año ó bienio de i S y i S ) 
Por. .de la fact. N . . d e . . d e . . .de 18 (Año 6bienio de 18 y 18 ) 

A p a p e l p a r a d e s p a c h o s . • 

Valor de. .pliegos recibidos de la admon. gral. , á razón de diez.pe-

sos resma de quinientos pliegos, con fact. N . . . d e . . de de 1 b 

LEY DEL TIMBRE 

N ú r q . 4 . 

D é b i t o . 

Saldo existente en... .de 

A e s t a m p i l l a s p a r a c o n t r i b u c i ó n f e d e r a l . 

Valor de las r e c a d a s de la admon. gral, . sobre actas de recuento, 
como sigue: vf 

Por de la fact. N . . d e . .-de.. .de 18 (Año ó bienio de 18 y 18 ) 
Por. .de la f a c t . K . d e . . d e . . .de 18 (Año ó bienio de 18 y 18 ) 

A v a l o r e s p o r a p l i c a r á s u b a l t e r n a s . 

Recibido por cta. de productos, de las dependencias directas de 
esta pral., las que serán acreditadas al asentarse las operaciones: 
que contengan sus estados relativos. El pormenor de proceden-
cias de esta partida consta en el HABER de la cta. que se sigue 
á dicho ramo provisional, según adjunta copia certificada de ella 
por su movimiento en el periodo que abraza la presente cuenta. 

A d e p ó s i t o s . 

Ingreso con tal carácter, según justificantes 

A m u l t a s . 

Importe de las ingresadas definitivamente con tal carácter, dedu-
cida la parte que corresponde al erario federal, conforme á l a l e y . 
Se justifica el presente cargo por cuya recaudación no debe abo-
narse emolumento alguno, con los relativos cuadernos auxiliares 
al tratarse del producto de estampillas para documentos y libros. 

A p r o d u c t o d e e s t a m p i l l a s p a r a d o c u n \ e i \ t o s y l i b r o s . 

Como sigue, según pormenor de ventas que se acompaña: 
Valor de las estampillas expendidas para documentos 
Valor de las invertidas en autorizaciones de libros según adjunto 

i expediente de cuadernos auxiliares, formados con los requisitos 
que al efecto previene la ley 

A D M I N I S T R A C I O N P R I N C I P A L DE L A 

Cuenta por operaciones en esta oficina y sus dependencias, 
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R E N T A D E L T I M B R E EN 
conforme á los datos recibidos en 

de 18 C r é d i t o . 

P o r e s t a m p i l l a s p a r a d o c u m e n t o s y l i b r o s . 
Valor de las vendidas según adjunto pormenor de ventas y de con-

formidad con el abono hecho en el DEBITO al ramo de Produc-
to de estampillas para documentos y libros . . S 

Valor de las entregadas en cambio de las que contienen los des-
pachos errados que se acompañan • • • 

Valor de las del año ó bienio de 1 8 . . y 1 8 . . , que por sobrantes se 
han devuelto á la administración general en el plazo y termmos 

que la ley previene • • •• • • • • • • • • • • -j| 
Valor de las del año 6 bienio corriente cambiadas en el plazo legal p ' 

las equivalentes del bienio próximo anterior que se acompañan. 
Valor de las que por • • • • •• 

son una pérdida que se justifica con los documentos en forma 
enviados oportunamente á la administración general y con la adjun-

ta copia certificada de su autorización, para el presente descargo.. 

P o r e s t a n \ P i l l a s P a r a c o r \ t r i b u c i o n f e d e r a l . 
Valor de las vendidas según adjunto pormenor de ventas, y de 

conformidad con el abono hecho en el DEBITO al ramo de Pro-
ducto de estampillas para contribución federal 

Valor de las del año ó bienio de 18 y i S que por sobrantes se han 
vuelto á la admon. gral . en el plazo y términos que la ley previene; 

Valor de las del año ó bienio corriente cambiadas en el plazo legal 
pr las equivalentes del bienio próximo anterior que se acompañan. 

Valor de las que por 
sofc una pérdida que se justifica con los documentos en torma en-
viados oportunamente á la administración general, y con la adjun-
ta copia certificada de su autorización para el presente descargo. . 

P o r p a p e l p a r a d e s p a c h o s . 
Como sigue, á razón de diez pesos resma de quinientos pliegos: 
Valor de pliegos vendidos con las estampillas correspondien-

tes, según adjunto pormenor de ventas 
Valor de pliegos entregados en cambio de los despachos erra-

dos que con las estampillas correspondientes se acompañan 
Valor de pliegos que por inútiles se devuelven á la administra-

ción general 

P o r p r o d u c t o s d e l a r e n t a d e l p a p e l s e l l a d o . 

Asignaciones por multas y honorarios satisfechos conforme á las 
leyes y disposiciones relativas á dicha renta según recibos que se 
acompañan 

P o r h o n o r a r i o s . 
Como sigue, conforme á la tarifa vigente y según recibo y porme-

nor adjunto: ' 
P g sobre S .productos de estampillas pora documentos y li-

bros, y de recobro del valor del timbre por infracciones 

2 p 8 sobre S productos de estampillas para contribución fe-
deral recaudada en efectivo 

A la vuelta 
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D é b i t o . 
D e l n ú x r \ . 4 . A D M I N I S T R A C I O N P R I N C I P A L D E L A 

D e la vuelta 

A r e c o b r o d e l v a l o r d e l t i m b r e p o r i n f r a c c i o n e s . 

Producto recaudado en efectivo con tal carácter y perteneciente á 
la renta por estar incluso en los enteros de las multas. L o s cua-
dernos auxiliares en que éstas se asientan justifican e l presente 
cargo, por constar all í con la separación y explicación debidas, 
los asientos suscritos por los causantes 

A p r o d u c t o d e e s t a m p i l l a s p a r a c o n t r i b u c i ó n f e d e r a l . 

Va lor de las expendidas según adjunto pormenor de ventas 

A c o r \ t r i b u c i o n f e d e r a l r e c a u d a d a e n e f e c t i v o . 

Ingreso de ella en los casos y términos que la l e y previene, según 
justificantes 

A p r o d u c t o d e d e s p a c h o s e r r a d o s . 

El obtenido p o r . . pliegos de papel para despachos que se entregaron 
conforme á la ley en cambio de los que en justificación se acom-
pañan 

A p r e m i o s p o r s i t u a c i ó n d e c a u d a l e s . 

Su producto, según justificantes 

A a p r o v e c h a m i e n t o s . 

Importe de los procedentes de exceso en cobro, por falta de mone 
d a decimal 

A p r o d u c t o s d e l a r e n t a d e l p a p e l s e l l a d o . 

L o s recaudados con arreglo á las leyes y disposiciones relativas á; 
dicha renta, según justificantes 

O B S E R V A C I O N E S D E G L O S A . 

Saldo deudor de las procedentes de la cuenta de de 1S7 
según adjunta copia certificada de la liquidación relativa 

Nota 1 f1 Los muebles y enseres existentes en esta admon. praL, tienen un valor de $ 
tervencion del C y remitido á la admon. g r j l . de la renta, con oficio 

. d e . 

Conforme, 
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R E N T A D E L T I M B R E EN C r é d i t o . -

D e la vuelta 

P o r s u e l d o d e e s c r i b i e n t e . 

Pagado al C por su sueldo correspondiente á . . . . . 

(le iS , según su recibí en la nómina respectiva.. 

P o r g a s t o s m e n o r e s . 

L o erogado en ellos conforme á la tarifa vigente y según justifican tes. 

P o r d e s c u e n t o s p o r s i t u a c i ó n , d e c a u d a l e s . 

L o invertido en éstos, según justificantes adjuntos y prévia autori-

zación de la administración general 

P e a d e p ó s i t o s . 

Importe de los devueltos según justificante? $1 
aplicados legalmente según justificantes 

P o r m u l t a s . 

Importe de las asignaciones satisfechas conforme á la ley , y justi-
fícalas con los recibos adjuntos 

P o r v a l o r e s p o r a p l i c a r á s u b a l t e r n a s . 
Importe de lo adeudado á este ramo con abono á las respectiva 

dependencias de esta pral . , en virtud de los descargos aprobados 
al glosarse en ella las operaciones que contienen los estados re-
lativos. El.pormenor de aplicaciones consta en el D e b e de la cta. 
seguida á dicho ramo provisional, según adjta. copia certificada de 
e l la por su movimiento en el periodo que abraza el pte. e s t a d o . . . 

P o r a d m i n i s t r a c i ó n g e n e r a l d e l a r e n t a . 

Situado y pagado por cuenta y órden de el la, según justificantes y; 

pormenor relativo ¡ 

P o r p é r d i d a s e n n u m e r a r i o . 

Importe de las sufridas en ; 
por segunj 

4 justificantes remitidos oportunamente á la admon. gral. y adjun-
ta copia certificada de su autorización para este descargo || 

O B S E R V A C I O N E S D E G L O S A . 
Saldo acreedor de las procedentes de l a cuenta de de 187 , 

según adjunta copia certificada de la liquidación relativa 
Saldo existente en . . . En papel para despachos 

de de 187 . , -En estampillas para documentos y libros.. 
de conformidad con En estampillas para contribución federal. 
el adjunto pormenor En numerario 

es., según último inventario formado el dia de 
núm de de de 187. 

de i S . . , con in-
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* A 
Administración General de la Renta del Timbre.—Circular núm. 21.—Con el fin de disminuir hasta 

donde sea posible los trabajos de esa Administración principal relativos á la documentación de sus cuen-
tas, dispone esta general, que continúe vd. remitiendo á ella tres ejemplares de cada una de esas cuentas 
y un solo ejemplar del relativo pormenor de ventas y existencias, que hasta hoy se han recibido por tri-
plicado. 

Asimismo, acompañará vd. los tres ejemplares de la relación mensual sobre reparto de honorarios, de 
acuerdo con lo determinado en circular núm. 16 de 10 de Febrero último; pero tales ejemplares vendrán 
acompañados de uno, en vez de tres juegos de los recibos correspondientes, debiendo ser los originales 
los que se envíen. 

Como muy bien pudiera dificultarse por parte de los dependientes, la formación de los estados men-
suales para operaciones de expendios y subalternas (documentos números 2 y 3, contenidos en las instruc-
ciones adjuntas á la circular núm. 5 de 16 de Diciembre de 1S74, sin embargo de que esos estados solo 
se diferencian respecto á los que se usaban en la extinguida renta del papel sellado, en que la cuenta de 
caudales contiene la determinación de ramos, que facilitan los asientos en los libros de la principal; se 
recomienda á vd. que si existe esa dificultad, proponga á esta oficina nuevos modelos para determinarlo 
conveniente; en el concepto de que ellos estén de acuerdo con las correspondientes cuentas de esa princi-
pal, y sean en cualquier tiempo el justificante debido de éstas, qne basan en la contabilidad mandada ob-
servar á vd. 

No creo por demás recordarle, que se le ha facultado para establecer la contabilidad que sigan sus de-
pendientes, tanto por ser vd. el responsable del manejo de éstos, cuanto porque, con mejor conocimiento 
de ellos, las instrucciones que les dé en ese sentido serán las más eficaces. 

Independencia y Libertad. México, 1» de Mayo de 1 8 7 5 . - 7 . Torrea. 

B 

Administración General de la Renta del Timbre.—Circular núm. 27.—De todo pago que por cuenta 
y órden de esta Administración General verifique esa principal, ya sea en ese punto ó en alguna otra de 
sus dependencias, dará inmediato aviso especial á esta oficina, remitiendo con tal aviso el justificante ori-
ginal que acredite el pago, á la vez que dos copias legalizadas del justificante referido. 

Los documentos á que se contrae la prevención anterior debe vd. de enviarlos bajo pliego certificado. 
Como en razón de lo expuesto, 110 acompañará vd. ya á sus cuentas mensuales los comprobantes indi-

cados, hara vd. constar los números y fechas de las comunicaciones de envío de ellos en el pormenor que 
actualmente rinde, acerca de lo que vd. se acredita bajo el ramo de Administración General déla Renta. 
De ese pormenor remitirá vd. tan solo un ejemplar con cada una de sus cuentas. 

En los términos expresados hará vd. la remesa de los justificantes de que se trata, existentes en su po-
der al recibo de la presente circular y relativos á sus cuentas del año fiscal que hoy comienza. 

Sso correspondiendo á esta Administración General y sí á esa principal, como responsable de sus ope-
raciones, la justificación del pago de los honorarios que vd. abona á sus dependientes, con inclusión del 
uno por ciento que la ley señala á las oficinas amortizadas de estampillas invertidas en el pago de la con-
tribución federal, se imita tan solo hacer á vd. presente que la justificación de esa oficina pira con ésta, 
debe ser el recibo del importe de los honorarios acreditados por vd. en la cuenta que mensualmente rin 
de. I al recibo contendrá el reparto de todos esos honorarios. Así pues, basta que vd. produzca ese do-
cumento y dos copias certificadas de él, en la forma del modelo adjunto. El recibo expresado ha de 
contener, canceladas debidamente por vd., las estampillas respectivas que acrediten el pago del timbre 
sobre la suma de dichos honorarios que, como ántes se asienta, ha de ser la misma que la que figure en 
la cuenta de esa principal. 1 1 s 

En el caso de que algunas de sus cuentas de Timbre, relativas al año fiscal próximo anterior, carezcan 
de los comprobantes que por honorarios estaban prevenidos, remitirá vd., á fin de suplirlos, recibos para 
cada una de tales cuentas, con los requisitos y en los términos indicados respecto á lo qutí en lo sucesivo 
piOGUZCcl. 

Sírvase vd. acusar oportuno recibo de esta circular. 

d e í £ R e S a e Í y L Í b e r t a d " México'Julio I ? d e <8 '5- 7- Torrea.-C. Administrador de la principal 

* S e insertan estas c i r c u l a r e s por ser r e l a t i v a s á la contabi l idad. 
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* A 
Administración General de la Renta del Timbre.—Circular núm. 21 .—Con el fin de disminuir hasta 

donde sea posible los trabajos de esa Administración principal relativos á la documentación de sus cuen-
tas, dispone esta general, que continúe vd. remitiendo á ella tres ejemplares de cada una de esas cuentas 
y un solo ejemplar del relativo pormenor de ventas y existencias, que hasta hoy se han recibido por tri-
plicado. 

Asimismo, acompañará vd. los tres ejemplares de la relación mensual sobre reparto de honorarios, de 
acuerdo con lo determinado en circular núm. 16 de 10 de Febrero último; pero tales ejemplares vendrán 
acompañados de uno, en vez de tres juegos de los recibos correspondientes, debiendo ser los originales 
los que se envíen. 

Como muy bien pudiera dificultarse por parte de los dependientes, la formación de los estados men-
suales para operaciones de expendios y subalternas (documentos números 2 y 3, contenidos en las instruc-
ciones adjuntas á la circular núm. 5 de 16 de Diciembre de 1S74, sin embargo de que esos estados solo 
se diferencian respecto á los que se usaban en la extinguida renta del papel sellado, en que la cuenta de 
caudales contiene la determinación de ramos, que facilitan los asientos en los libros de la principal; se 
recomienda á vd. que si existe esa dificultad, proponga á esta oficina nuevos modelos para determinarlo 
conveniente; en el concepto de que ellos estén de acuerdo con las correspondientes cuentas de esa princi-
pal, y sean en cualquier tiempo el justificante debido de éstas, que basan en la contabilidad mandada ob-
servar á vd. 

N o creo por demás recordarle, que se le ha facultado para establecer la contabilidad que sigan sus de-
pendientes, tanto por ser vd. el responsable del manejo de éstos, cuanto porque, con mejor conocimiento 
de ellos, las instrucciones que les dé en ese sentido serán las más eficaces. 

Independencia y Libertad. México, 1» de Mayo de 1 8 7 5 . - 7 . Torrea. 

B 

Administración General de la Renta del Timbre.—Circular núm. 2 7 . — D e todo pago que por cuenta 
y órden de esta Administración General verifique esa principal, ya sea en ese punto ó en alguna otra de 
sus dependencias, dará inmediato aviso especial á esta oficina, remitiendo con tal aviso el justificante ori-
ginal que acredite el pago, á la vez que dos copias legalizadas del justificante referido. 

Los documentos á que se contrae la prevención anterior debe vd. de enviarlos bajo pliego certificado. 
Como en razón de lo expuesto, 110 acompañará vd. ya á sus cuentas mensuales los comprobantes indi-

cados, hara vd. constar los números y fechas de las comunicaciones de envío de ellos en el pormenor que 
actualmente rinde, acerca de lo que vd. se acredita bajo el ramo de Administración General d é l a Renta. 
De ese pormenor remitirá vd. tan solo un ejemplar con cada una de sus cuentas. 

En los términos expresados hará vd. la remesa de los justificantes de que se trata, existentes en su po-
der al recibo de la presente circular y relativos á sus cuentas del año fiscal que hoy comienza. 

No correspondiendo á esta Administración General y sí á esa principal, como responsable de sus ope-
raciones, la justificación del pago de los honorarios que vd. abona á sus dependientes, con inclusión del 
uno por ciento que la ley señala á las oficinas amortizadas ele estampillas invertidas en el pago de la con-
tribución federal, se imita tan solo hacer á vd. presente que la justificación de esa oficina pira con ésta, 
debe ser el recibo del importe de los honorarios acreditados por vd. en la cuenta que mensualmente rin 
de. I al recibo contendrá el reparto de todos esos honorarios. Así pues, basta que vd. produzca ese do-
cumento y dos copias certificadas de él, en la forma del modelo adjunto. El recibo expresado ha de 
contener, canceladas debidamente por vd., las estampillas respectivas que acrediten el pago del timbre 
sobre la suma de dichos honorarios que, como ántes se asienta, ha de ser la misma que la que figure en 
la cuenta de esa principal. 1 i & 

En el caso de que algunas de sus cuentas de Timbre, relativas al año fiscal próximo anterior, carezcan 
de los comprobantes que por honorarios estaban prevenidos, remitirá vd., á fin de suplirlos, recibos para 
cada una de tales cuentas, con los requ.sitos y en los términos indicados respecto á lo qutí en lo sucesivo 
piOGUZCcl. 

Sírvase vd. acusar oportuno recibo de esta circular. 

deí£ReítaeÍyLÍbertad" México'Julio I ? d e <8 '5- 7- Torrea.-C. Administrador de la principal 

* S e insertan estas c i rculares por ser r e l a t i v a s á la contabi l idad. 
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I .EY D E L T I M B R E 

D o c u m e n t o n ú m , 2 . 

Reglamento de Enero j / de iS72, para el régimen de la oficina de impresión de estampillas 

del timbre y sellos del correo. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3*— El Presidente de la 
República se ha servido aprobar el siguiente 

R E G L A M E N T O 
P A R A E L R E G I M E N DE L A O F I C I N A D E I M P R E S I O N DE E S T A M P I L L A S 

l'ARA LA RENTA DEL TIMBRE Y DE SELLOS DEL CORREO 

C A P I T U L O I. 

* DE LAS MATRICES PARA LAS ESTAMPILLAS DE LA RENTA DEL TIMBRE Y SELLOS DEL CORREO. 

Art. I L a estampilla para documentos y libros tendrá cuatro y medio centímetros de largo por tres 
de ancho. En la parte superior del centro contendrá el busto del primer héroe de la independencia, Mi-
guel Hidalgo y Costilla, con la leyenda "Independencia y L i b e r t a d . " Arriba del busto contendrá la le-
yenda " Estados Unidos M e x i c a n o s , " y abajo unas ramas de laurel y encino, sosteniendo aquel. L a par. 
te inferior del centro tendrá un claro para estampar en él el sello especial de la oficina expendedora, 
quedando en el centro de la estampilla y bien legible " 1872 y 1873, " ó los años que correspondan al 
bienio respectivo. E l todo llevará una orla en cuya parte superior contendrá la leyenda " R e n t a del T im-
bre" y en la inferior se asentará con letras el precio de la estampilla; á los lados deben ponerse las le-
yendas " p a r a documentos y l i b r o s ; " en los vértices de los ángulos' se asentará con números el precio 
correspondiente. L o demás de la parte impresa, contendrá un fondo de difícil imitación, con los colores 
y las contraseñas convenientes. 

Art. 2. L a estampilla para contribución federal tendrá seis centímetros de largo por cuatro y medio de 
ancho. En la parte superior del centro contendrá el busto del héroe de la independencia, José María 
Morelos, siendo en lo demás igual á la estampilla para documentos y libros, con la diferencia de las le -
yendas " P a r a contribución federal, " que se colocarán en los lados de la orla. 

Art . 3. Las contraseñas, fondos y colores se cambiarán en c a d a bienio ó año, prévio aviso oportuno y 
autorización de la Secretaría de Hacienda. 

Arf. 4. Los colores para las estampillas de documentos y libros serán para el bienio actual: 

Morado para la 1? de S 10 00 Amaril lo cromo para la 5» d e . . . . . 5 o 25 
Rojo para la 2" de 5 00 Azul de Prusia para la 6 í de '. o 10 
Verde cromo para la 3? de. 1 0 0 Verde veronés para la 7? de 0 0 5 
Azul ultramar para la 4» de 0 5 0 Amaril lo claro para la 8? de 0 0 3 

Bermellón para la 9 ' de $ o 01 

Art. 5. Los de las estampillas para contribución federal serán para el bienio actual: 

Rojo para la r? de $ 5 00 Amaril lo cromo para la 3* de S o 25 
Verde cromo para l a 2? de.. . 1 00 Verde veronés para l a 4» de 0 0 5 

Bermellón para la 5? d e . . . . $ o 01 

Art. 6. Los sellos para correos tendrán los valores siguientes: 

Primero Cincuenta centavos. 
Segundo - Veinticinco centavos. • 
Tercero -. Diez centavos. 
Cuarto Cinco centavos. 
Quinto Un centavo. 

C A P I T U L O n . 

OFICINA DE IMPRESION DF. ESTAMPILLAS PARA LA RENTA DEL TIMBRE Y DE SELLOS DEL CORREO. 

Art . 7. Conforme á lo prevenido en el art. 45 de la ley de 31 de Diciembre de 1871, las labores de 
dicha oficina se desempeñarán por los empleados cuya planta es la siguiente: 

" Los modelos p a r a las estampil las , asi c o m o los colores, serán e l e g i d o s a n u a l m e n t e por la S e c r e t a r i a d e H a c i e n d a . 

Y SUS ACLARACIONES 57 

* Administración. 

Director. Interventor. Oficial de l i b r o . Escribiente. 

Oficina de labor. 

w * r — * 7 p e r i " ~ * 

Almacenes. • 
„ , , „ „ „ Escribiente. 
Guarda-almacén. 

Servicio. 
_ , Mozo. 
Portero. 

• 

C A P I T U L O m . — D E L DIRECTOR. 

. , y q , „ atribuciones del director de la oficina de impresión de estampillas: 
L Proponer á U Secretaría de Hacienda las personas, para que sean nombradas para ocupar los em-

P l H S i — d S i v o federal las reformas 6 mejoras que crea deban hacerse en el servicio. 
, C X la puntualidad del servicio de todos los empleados en la expresada oncina. 

I V N o p e r n S t F r q u e entren en posesion del empleo de interventor y guarda-almacén, las personas 

nombrada= sin que aseguren su manejo conforme á las leyes. . . 
V S r todas las disposiciones que conduzcan al puntual servicio de la oficina. 
V I C u dar c íe la remisión de los libros destinados á la contabilidad en a o f i c i a de impresión de es-

t a m p i l l a s " ) ^ la renta del timbre y de sellos para el correo, á la sección directiva del ramo en la Secie-
taria de Hacienda, para que en ella sean autorizados. . . , _ 

V I I Celebrar tos contratos de compra de papel destinado á l a impresión, con la aprobación de la Se-

cretaría de Hacienda y con las formalidades presentas por las leyes. .. 
V I I I Cuidar de que en los dias ouiitce y último de cada mes se formen la n ó m i n a p a r a pago de suel-

dos de los empleados, v la cuenta j É i f i c a d a de los gastos de empaque y menores en la oficina de su car-
g o ! remitiendoP ambos documentos al ad ministrador general de la renta del timbre para que 6 te satisfaga 

C l oportunas á la Secretaría de Hacienda, de todos los datos é in-

tormes^ue é=ta k p ^ ¿ n t a d o S ) p a i a autorizarlos con su firma, todos los documentos que deben 

contener este requisito, conforme á la ley. . 
X I . Nombrar y remover á su arbitrio las personas que deben servir con el carácter de impresores-

C A P I T U L O I V . — D E L INTERVENTOR. 

Art . 9. Son atribuciones del interventor: _ 
I. Tener á su cargo y bajo su inmediata responsabilidad, toda la parte del servicio de la oficina. 
II. I-ormar las cuentas y expedir las pólizas comprobadas, los libramientos, etc., etc. Para este objeto 

están á sus inmediatas órdenes el oficial de libros, el guarda-almacén y los escribientes. 
III. Intervenir en todas las operaciones de entradas y salidas de papel blanco, de estampillas y de 

sellos del correo, haciendo constar su firma en los documentos relativos. 
I V . Cuidar de que el dia último de cada mes se practique un corte de segunda operacion, tan-

to por lo relativo al movimiento de papel blanco, cuanto por el de estampillas para la renta del timbre y 
de sellos del correo; remitiendo además, por separado, cuenta de todos los gastos erogados en el mes. D e 
ambos documentos, formados y firmados por el oficial de- libros, autorizados por el interventor y visados 
por el director, se remitirá un ejemplar á la Secretaría de Hacienda. 

C A P I T U L O V . — D E L OFICIAL DE LIBROS. 

Art. io . Son obligaciones del oficial de libros: 

I . L levar los libros que á juicio del director sean necesarios para la contabilidad. 
I í . Dejar diariamente arreglados los libros, habiendo pasado á ellos todas las operaciones qlie hubie-

ren ocurrido y que formuladas en pólizas numeradas correlativamente recibirá del interventor. 
III. Examinar escrupulosamente todas las pólizas que se le entreguen, para que en caso de algún de-

fecto ó falta de requisitos ó de comprobantes lo haga saber al interventor, quien determinará lo conve-
niente. 

* L a planta está r e f o r m a d a por la l e y d e presupuestos v i g e n t j , 



LEY DEL TIMBRE 

I V Hacer mensual v anualmente los cortes de efectos de segunda operacion y cuenta de gastos, mi-

nistrando además los datos relativos á operaciones en los libros, que le sean pedidos por el director y et 

interventor. 

C A P I T U L O "VX—DEI. JEFE DE IMPRESIONES. 

Art. I I . Son obligaciones del jefe de impresiones y périto como maquinista: 

I L a impresión, engomadura y agujereamiento de estampillas para la renta del timbre y de sellos pa-
ra correos- así como también la impresión litogràfica en el papel para despachos y en documentos pa a 
uso de las oficinas de la renta del timbre. T o d o el servicio indicado se ejecutará, bajo su vigilancia y la 
del interventor, con las prensas, piedras y demás útiles que en la actualidad ex,sten en las admmistraciQ. 
nes Generales de papel sellado y correos, y con lo d e , n ¿ que sea necesario, según determinación del di-
rector é interventor, en virtud de las circunstancias que ocurran. 

iT Mantener registrados en u n inventario, firmado por el interventor y visado por el director, cuanto, 
útiles y enseres se encuentren en su departamento. Este inventario estará valorizado formara parte: de a 
cuenta de Muebles y enseres, y tendrá la constancia «le estar conforme con el ejemplar de el, que d e b e r , 
hallarse deDositado en el archivo de la administración. 

m Cuidar de avisar ooortunamente de cualquiera alteración, falta ó deterioro que ocurra en la ma-
ouinaria y demás útiles de su departamento al director, para la determinación de e>te. 
' I V . L levar un libro en que haga los asientos relahvos-al trabajo que se le encomiende, según el mode-

1 0 \ T V r o p o n l V a i e S ° o r las personas que deban ser empleadas como impresores, cuidando de que sean 

a P V I V i r i l a r í l o s impresores en todos sus trabajos, dando aviso al director 6 interventor para la resolu-

ción debida, de las dificultades que encuentre en el desempeño de su encargo. 

C A P I T U L O V I L —DEI. SEGUNDO DEL JEFE DE IMPRESION. 

aseo y l i m p i d a del departjmento en 

res que hará las veces de fogonero. 

C A P I T U L O V H L — D E L GUARDA-ALMACÉN. 

e i P»I«1 para despacho,, estampillas p a r . l a t e n . , del . , » 1 « y « I t e P ™ e l eoneo. 

C A P I T U L O I X . — D E I.OS ESCRIBIENTES. 

ttutíftSiS^Snac^n p u n t u a l i d a d y obedecer las órdenes de sus superiores. 

Y SUS ACLARACIONES 

II Poner en limpio las minutas y copiar los libros y £ c S t a T C n t r £ g U £ n 6 ^^^^^^^^^ f — 
T . S » la oficina el 6rden y compostura debidos. 

C A P I T U L O X . - D E LOS IMPRESORES Y SERVICIO. 

v n marcadas como tales, estarán para el desempe-
Art . .5- Los impresores, cuyas g ^ J a - r e a l a s ^ ^ ^ V ^ 

no de sus trabajos bajo a i n m e d , a t a b l a r « « d e l £ V ̂  i d a n d o d e l a s e o y hmp.eza 
Art. 16. E l portero vigilara la entrada y sanaa F t o d o lo cual vigilara al mozo de 

de ésta, asi c o l de abrirla T S ^ d S S la & indicada las l laves de aquella . 
la oficina y pedirá diariamente al •" «veiUor emr g servicio de aseo y limpieza en ella, conduc-

- ¿ ¿ ^ . ^ S W A determinen e, directo, . 

en vista de las necesidades que ocurran. 

C A P I T U L O XI.—PREVENCIONES GE.NERALBS. 

conservará en su poder el ° 5 p a n e ^ S f a ¿ a t r i z 6 matrices comvenienteS para que en presen-

« U Í 3 Í S . 2 Í S 3 2 
sitarse "aquellas. . ; „ „ c r i a r á n el acto de emisión; concluida ésta, se depositarán en 

Art . 21 . E l director y u S Í Í en que se hallen los trasportes. . 
t ^ S Í t S S su presencia sean inutilizados los trasportes y a inne-

0 6 A r t ? S 2 ^ E n k ^ ® ^ ® ® ^ 6 ^ ^ ^ d e \ u e e j e r c i e n d ^ a m ^ vig^ancia so-

y S 2 & correo, se levantará P o r tri-

tregará en unión de las estampillas emitidas, ya 1 e n g o m a a a s y a . - ' ^ , 6 l ¡ z a r e s p e c t i v a . La 

s ¡ £ A s ¡ £ " 53 rss íü—. ¿s * 

al autorizarlos determinará la oficina q ^ f e b a ™ ^ : u s t i f i c a d a 4 ! a .Contaduría mayor de mm^mmMm^ ismmm^mm, 
rendición de cuentas. 

México, Enero 31 de 1872.—Romero.—'Ciudadano 

D o c u m e n t o n ú m . 3 . — Aclaración de Mayo 17 de 187b. 

Secretaría de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 » - M c s a 3 » - D a d a cuenta con los oficios de 8 
y , 2 d d c o r r i e n t e , en que ¿se Tribunal Superior inserta las consultas de algunos jueces menores de la 



capital sobre el cumplimiento de la Ley del Timbre expedida en 28 de Marzo último, el ciudadano Pre-
sidente de la República ha tenido á bien resolver se conteste á vd. lo siguiente: 

El artículo 6? de la ley de 21 de Noviembre de 1867 dispone que el actor ó demandante, al pedir cita 
para un juicio cuyo Ínteres pase de diez pesos,- satisfaga veinticinco centavos, y que por cada acta que se 
extienda en los libros de los juzgados se entere igual suma; de suerte que al establecer la ley de 28 de 
Marzo en la fracción 47 del artículo 40, que á cada cita se fije una estampilla de veinticinco centavos y á 
cada acta una de cincuenta centavos, no ha derogado aquella ley contrariándola ó establecido un nue-
vo impuesto, sino que ha reglamentado el modo de hacer efectivo el ya existente, aumentando solo el 
de actas en veinticinco centavos. Los artículos 1,106 y 1,107 del código de procedimientos vigente, pre-
cisan con bastante claridad cuáles son las actas en forma y cuáles las de meros apuntes en juicios verba-
les, distinguiendo de ese modo las verdaderas actuaciones de las simples constancias de hechos que se 
llevan en los juicios de menor cuantía, y en esta virtud, al prevenir la ley del timbre en la fracción 10 
del artículo 4? que las actuaciones civiles lleven en todas sus hojas estampilla de cincuenta centavos, se 
refiere á las actuaciones en forma y no á los apuntamientos que no merecen llevar aquel nombre. 

Tengo la honra de comunicarlo á vd. á fin de que se sirva ponerlo en conocimiento de quienes corres-
ponda. 

Independencia y Libertad. México, Mayo 17 de 1 S 7 6 . — M e j í a . — C . Presidente del Tribunal Superior 
de Justicia del Distrito federal.—Presente. 

D o c u m e n t o n ú m . 4.—Decreto de Mayo 24 de 1876. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3?—Mesa 1»—El C . 
presidente constitucional de la República, sé ha servido dirigirme el decreto que sigue: 

S E B A S T I A N L E R D O D E T E J A D A , P r e s i d e n t e c o n s t i t u c i o n a l d e l o s E s t a d o s -

U n i d o s M e x i c a n o s , á s u s h a b i t a n t e s , s a b e d : 

"Que en uso de las facultades extraordinarias de que me hallo investido, he tenido á bien decretar lo 
siguiente: 

"Art. 1. Desde la fecha de este decreto, el 5 por ciento de que trata el art. 30 de la ley de 28 de 
Marzo del presente año, se distribuirá de la manera siguiente: 

"Dos por ciento á los administradores subalternos de la renta del timbre, sobre el importe de la venta 
de estampilllas para contribución federal, que se expendan y amorticen en la demarcación encomendada 
á dicho empleado. Igual honorario se abonará al agente foráneo establecido en población correspondien-
te al distrito en que se encuentre estableida la administración principal de la misma renta, y que por lo 
tanto rinda directamente sus cuentas á esta oficina. 

"Dos por ciento á las oficinas de los Estados y municipales que con arreglo á la ley reciban, cancelen 
y devuelvan amortizadas las estampillas para contribución federal. 

"U110 por ciento á los administradores principales de la renta del timbre, tan solo sobre la recauda-
cion procedente d e j a venta de estampillas que deben expenderse y amortizarse en el punto donde se ha-
lle establecida cada administración principal. Los expresados honorarios se satisfarán también en los 
mismos términos sobre productos de contribución federal, recaudada en efectivo, conforme á los casos 
previstos en el articulo 29 de la ley relativa. 

"Según se ha practicado hasta hoy, quedará á cargo de los acreedores á los honorarios designados re-
munerar con éstos á sus dependientes respectivos no especificados. 

"Art. 2? L o prescrito en los artículos 50 y 86 de la ley de 28 de Marzo último, se practicará de la ma-
nera siguiente: 

" L a s estampillas para contribución federal serán canceladas inmediatamente en las oficinas que las re-
ciban en pago, y cada mes, bajo pliego certificado y acompañadas de una factura en que se expresará 
su numeración y valores, las remitirán á las jefaturas'de Hacienda respectivas directamente las oficinas 
federales y las municipales y las subalternas de rentas, por conducto de las administraciones principa-
les ú oficinas superiores de los Estados, con cuyos datos la jefatura de Hacienda que interviene los cor-
tes de caja de esas oficinas principales, podrá hacer oportunamente las comparaciones debidas y promo-
ver lo que corresponda. Las oficinas residentes en el Distrito federal, á quienes toca el cumplimiento de 
esta prevención, se entenderán directamente con la administración general de la renta. 

" L a s jefaturas de Hacienda remitirán cada mes á la administración general de la renta, las estampi-
llas canceladas que reciban, adjuntando las respectivas facturas de que se reservarán copia certificada. 

"Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento. 
" D a d o en el palacio nacional de México, á 24 de Mayo de 1876.—Sebastian Lerdo de Tejada.—Al 

C. Francisco Mejía, secretario de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público." 
Y lo comunico á vd. para su cumplimiento y fines consiguientes. 
Independencia y Libertad. México, Mayo 24 de 1876. —Mejía. 

L E Y D E L T I M B R E 

A n e x o a l d o c u m e n t o n ú m . 4 . 

Aclaración al Decreto de Mayo 24. de 187b.—Párrafo 3 —Art. 1 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3?—Mesa 3 ? — Núm. 
2,946.—Impuesto el Presidente de la República del oficio de vd. de 30 de Julio último, núm. 83, sobre 
honorarios á las oficinas de los Estados que descubran faltas en el pago de la contribución federal, se ha 
servido acordar, de conformidad con lo propuesto por vd., 1? que las oficinas de los Estados ó federales 
que descubran faltas en el cobro y recaudación del 25 por ciento adicional tendrán derecho al dos por 
ciento que señala el párrafo 3? ar't. I? del decreto de 24 de Mayo de 1876, para los empleados del Esta-
do y municipalidades, despues de recobrarse lo defraudado; 2?, que además de privarse á las empleados 
faltistas del expresado 2 por ciento, se les aplicarán las penas á que hubiere lugar; 3?, que el referido 2 
por ciento se distribuya entre los empleados partícipes en el descubrimiento: 4 ° , que se publiquen la 
consulta de vd. y esta determinación, lo cual se manda ya hacer en el Diario Oficial. 

Digolo á vd. para los fines oportunos. 
' Libertad y Constitución. México, 3 de Febrero de 1879.— Romero.—Al administrador general de! 

timbre —Presente. 

D o c u m e n t o n ú m . 5.—Aclaración de Mayo 24 de 1S7Ô. 

Secretaría de Hacienda y Crédito público.—Sección 3?—Mesa 3*—Se ha impuesto el ciudadano Pre-
sidente del oficio de vd. núm. 228 de fecha 10 del que fina, en que consulta respecto de los timbres de los 
documentos de internación y exportación, y se ha servido acordar dicho supremo magistrado se diga á 
vd. en respuesta que, la ley de 28 de Marzo último, según su art. i9 , no ha derogado los arts. 71 y 91 
del reglamento de aduanas marítimas, y que en consecuencia, aunque sí está derogada la circular de 27 
de.Enero de 1S75, P o r s e r relativa al timbre, han quedado subsistentes las prevenciones del Reglamento 
del arancel, y que por lo mismo los duplicados y triplicados á que se refieren las prevenciones arancela-
rias no deben llevar estampillas. 

Independencia y Libertad. México, Mayo 24 de 1 8 7 6 . — M e j i a . — A l C. administrador de la aduana 
marítima de San Blas. 

D o c u m e n t o n ú m . 6 . —Aclaración de Junio b de 187b. 

Dirección de contribuciones directas del Distrito federal.—Interesante.— Para conocimiento de los con-
tribuyentes, se les hace saber que por disposiciones supremas de 18 de Junio de 1875 y 6 de Junio de 
1876, que se insertan al calce, quedó aprobada la clasificación propuesta por esta Oficina, respecto de 
las estampillas que deben ponerse en las solicitudes y documentos que por contribuciones se presenten á 
ella, cuya clasificación es como sigue: 

I. Toda solicitud sobre rebaja de cuota de giros mercantiles, establecimientos industriales ó talleres de 
artes y oficios que en la tarifa de la ley de 30 de Diciembre de 1871 y sus concordantes, tenga señalada 
la de tres pesos en adelante, se presentará con estampilla de cincuenta centavos, y sin ninguna las que 
se refieran á cuota menor. s 

II. En las solicitudes sobre devolución de pagos indebidos y dispensas de multas ó recargos, se usará 
de estampillas de cincuenta centavos, si la suma reclamada excediere de diez pesos; de las de á cinco 
centavos, si la suma fuere de cinco hasta diez pesos, y sin ninguna las de menor cantidad. 

III. Las solicitudes que no se refieran á los casos que la ley de 30 de Diciembre ya citada, hava ex-
ceptuado expresamente del uso del papel sellado, ni esté comprendida en los párrafos anteriores, de'berán 
presentarse con estampillas de cincuenta centavos. 

México, Enero I? de 1879 .—Miguel Tello. 

"Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 1 — M e s a 2 '—Im-
puesto el C. Presidente del oficio de vd., núm. 260, fecha 8 del actual, se ha servido acordar le conteste, 
que, entretanto se reforme la ley del timbre, no se haga variación alguna en cuanto á la práctica estable-
cida, respecto al uso de estampillas en reemplazo del papel sellado; quedando en consecuencia subsisten-
te lo resuelto por esa Dirección en su aviso fecha 7 de Junio de 1872.—Independencia v Libertad. Mé-
xico, Junio 18 de 1875.— , l / . y w . — R ú b r i c a — C . Director de contribuciones.—Presente." 

V SUS A C L A R A C I O N E S 

Secretaria de Eslado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3?—Mesa 2 a — S e ha 
impuesto el C. Presidente del oficio de vd., núm. 337, fecha 3 del mes que cursa, en que consulta quede 
vigente la disposición de 18 de Junio de 1875, que trata del uso del timbre con relación al papel sellado; 
y ha acordado diga á vd. en respuesta, que de conformidad con lo que indica, continúe vigente la dispo-
S 2 ° W u e * trata.—Independencia y Libertad. México, Junio 6 de 1S76.—Por el C . Ministro, el 
Uncial Mayor, José Valente Paz.—Rúbrica.—C. Director de contribuciones.—Presente." 
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D o c u m e n t o n ú m . 7 . — A c l a r a c i ó n de Junio 8 de 1876. 

Secretaría de Hacienda y Crédito público.—Sección 3»—Mesa 3»—Se ha impuesto el C . Presidenta 
del oficio de vd., núm. 178, de fecha 24 de M a y o próximo pasado, en el que trascribe la consulta que le 
dirigió el ciudadano encargado de la oficina telegráfica del Progreso, sobre el uso de las estampillas en los 
telé -ramas, y se h a servido acordar se diga á vd. en respuesta, que la ley no h a querido imponer nuevo 
cravámen y que por consiguiente solo deben l levar los telégramas la estampilla de un centavo. 
° Independencia y Libertad; México, Junio 8 de 1 8 7 6 , — M e j i a . - C . Jefe de Hacienda de Y u c a t a n . — 
Mérida. 

D o c u m e n t o n ú m . 8.—Aclaración de Junio JÓ de. I87b. 

Secretaria de Hacienda y Crédito públ ico .—Sección 3 ? — M e s a 3 » - E l ciudadano Presidente de la Re-
pública á quien di cuenta con la consulta que elevó v d . á esta secretaría sobre algunas dudas que le ocur-
ren respecto de la ley de 28 de Marzo último, ha tenido á bien disponer se diga á vd. en contestación, 
que las anotaciones á que se contrae la fracción duodécima del art. 4?, son aquellas que al efectuarse im-
porten nueva obligación y de las cuales n o haya de expedirse testimonio para su eficacia; y que en con-
secuencia no siendo el espíritu de esa fracción el que se duplique ó aumente el impuesto, en sentido al-
guno debe observarse respecto de cancelaciones, subrogaciones, cesiones y demás actos, con excepción 
del expresado e n q u e l a a n o t a c i o n s e a conveniente ó necesaria, lo que hasta hoy se ha practicado, es decir, 
por medio de constancias al calce de los títulos respectivos ó cuando éstos nó se tengan á la v ista por 
certificaciones relativas ó con inserción, usándose entónces de la estampilla que señala la fracción 41 del 
mismo art 4 J - L o s poderes privados á que se contrae l a fracción 128, son aquel os que obran puramen-
te entre los particulares, sin que surtan efecto alguno ante las autoridades judiciales u ohc.nas del Supre-
mo Gobierno. . . 

R . Calapiz.—Presente. 

D o c u m e n t o n ú m . 9 . — A c l a r a c i ó n de Junio 22 de 187b. 

Secretaría de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 ' - M e s a 3 ? - H e dado 
sidTnte con el oficio de v d . % ú m . 564, de fecha . 9 del actual en el que inserta el que le dirigió el e.uda-

imnractkable sino porque las estampillas quedan destruidas al quitar los tapones ó abi ir las 
V q u e í e f e t c e t c ^ c o n s e c u e n c i a , no debe dicho administrador en Michoacan exigir cancelación 

5 M e 3 e n c T a ? i ^ r " f S é x i c o , Junio 22 de I 8 7 6 . - ^ . - C i u d a d a n o Administrador general de 

la Renta del Timbre.—Presente. 

D o c u m e n t o n ú m . 1 0 . — A c l a r a c i ó n de Agosto 15 de 187 b. 

Administración General de la Renta del T i m b r e . - C i r c u l a r núm. 6 2 - E n suprema Orden fecha de 

aver me dice el ciudadano ministro de Hacienda lo que sigue: . , , , 
a y " n ; r l , ' n , . i Presidente de la República con la comunicación de vd. , num. 62, fecha 12 del actual, 

ñ ? . insertaOficio deladministrador principal de esa R e n t a en el Estado de N u e v o León, consultando 

e s á s s » - ^ 
de esta renta en 
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D o c u m e n t o n ú m . 1 Í . — C i r c u l a r de Setiembre 20 de 187 b. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público - S e c c i ó n / - C i r c u -
l a r - H a b i é n d o s e suscitado algunas dudas respecto del uso de estampillas en las libranzas y órdenes de 

excedidas por las oficinas públicas, lo cual ocasiona que por la falta de uniformidad en los procedí-
nfientos se d é l u g a r á faltas q u e e a ¡as más veces pueden calificarse de infracciones notorias de la ley, el 
ckidadano Presidente de l a República, ha tenido á bien acordar que se observen las reglas siguiente,: 

í conforme á la fracción III del art. 14 de la ley de 28 de Marzo del presente año, las órdenes de 
pago, libranzas, etc., etc., que expidan las oficinas públicas, no deberán llevar estampillas, bastando para 

6 U 2 " C u S ¡ 1 ó l d a t V Í l ' b r a n ^ r , n e n c i o n a d a s se endosen entre particulares, el endosante pondrá las 
estampilfas correspondientes á la cantidad que se verse, según expresa el art 17 de la ley, y como esta 
no e x ^ e dobles S e o s , no será necesario usar más estampillas cuando haya dos ó más endosos, ni debe-
rán exteirse tampoco en los recibos de las cantidades, cuando se amorticen las órdenes ó libranzas. 

- / C u a n d o las órdenes ó libranzas no contengan endosos y se expidan en provecho de los particula-
res éstos, al percibir las cantidades, pondrán las estampillas en las pólizas 6 recibos que deben otorgar. 

> Cuando las órdenes de pago, libranzas, etc., etc., expedidas en favor de particulares, sirvan para 
cubrir préstamos, adelantos ú otras exhibiciones que no resulten en provecho de eUos, sino en benehcio 
del erario, no deberán llevar estampillas en los endosos ni se exigirán en los rec.bos c e las cantidades; 
pero en tales casos las oficinas cuidarán de expresarlo así, para que la falta de estampillas no de lugar a 
que se impongan multas injustamente. 

- Comunícolo á vd. para su conocimiento y fines consiguientes. 
Independencia y Libertad. México, Setiembre 20 de 1 8 7 6 . — M e j i a . — C i u d a d a n o 

D o c u m e n t o n ú m . 1 2 . — C i r c u l a r de Octubre 11 de 187b. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3»—Mesa 3?—Circti 
l a r . — H o v digo al C . administrador general de la renta del timbre lo que sigue: 

" S e ha'impuesto el C . Presidente del oficio de vd. núm. 146 de fecha 9 del actual, en que consulta si 
deben ó no llevar estampillas las facturas que se acompañan á l o s pases y guías que expiden las adua-
nas- v se ha servido acordar se diga á vd. en respuesta, que como subsisten las mismas razones que mo-
tivaron la resolución dictada con fecha 8 de Enero de 1S75, las facturas de que se trata no deben usar 
del timbre, el que solo se exigirá en los pedimentos, así como en los pases y guías, según lo previene la 
tarifa vigente de la ley. . 

L o comunico á vd. devolviéndole las guías que motivaron la consulta contenida en su mencionado 

oficio." 
Y lo inserto á vd para su conocimiento y efectos. 
Independencia y Libertad. México, Octubre II de 1 8 7 6 . — M e j i a — C i u d a d a n o 

D o c u m e n t o n ú m . 1 3 . — C i r c u l a r de Noviembre ¡5 de /87 b. 

Secretaria-de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 ' — M e s a 3 ? — Circu-
l a r . — El ciudadana Presidente de la República se ha sen-ido acordar, que presencie vd. la apertura de 
los paquetes que con estampillas reciban los administradores principales, subalternos ó agentes de la ren-
ta del timbre en ese Estado, certificando el número, clase y valor de las que contengan dichos paquetes, 
haciendo igual operacion cuando dichos empleados tengan que devolver á sus respectivos superiores las 
estampillas que resulten sobrantes. 

Independencia y Libertad. México, Noviembre 15 de l&jG.—Mgía.—Ciudadano 

D o c u m e n t o n ú m . 1 4 . — C i r c u l a r de Noviembre 15 de 187 b. 

Secretaría de Esleído y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 ? - Mesa 3?—Circu-
l a r . — Habiéndose prevenido con esta fecha á los ciudadanos jefe de Hacienda y administrador de cor-
reos en ese Estado, que presencien la apertura de paquetes que con estampillas reciban los administrado-
res principales, subalternos ó agentes de la renta del timbre, certificando el número, clase y-valor de las 
que contengan dichos paquetes, y que practiquen igual operacion cuando los mencionados administrado-
res tengan que devolver á sus respectivos superiores las estampillas que resulten sobrantes; el ciudadano 
Presidente de la República se ha servido acordar dirija á vd. la presente, á fin de.que se sirva dictar sus 
órdenes para que las autoridades políticas de ese Estado practiquen esas operaciones, cuando falten di-
chos jefe de Hacienda ó administrador de correos, ó cuando éstos 110 residan en el mismo punto que el 
administrador ó agente de la renta del timbre. 

Independencia y Libertad. México, Noviembre 15 de 1 8 7 6 . — M e j i a . — C i u d a d a n o 
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D o c u m e n t o ñ ú m . 1 5 . — C i r c u l a r de Noviembre 15 de 187b. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3»—Mesa 3»—Circu-
ir r — H o y digo al ciudadano administrador general de la renta del timbre lo que sigue: 

" H e dado cuenta al ciudadano Presidente con el oficio de vd. número 200, de fecha 13 del actual, en 
que manifiesta las medidas que á su juicio deben tomarse para evitar pérdidas para esa renta en el caso 
de que no lleguen oportunamente á sus destinos las estampillas para documentos y libros, correspondien-
t e al próximo ano de 1877; y se ha servido acordar dicho Supremo Magistrado se diga á vd. en respues-
ta: que en virtud de las facultades de que se hal la investido, dispone que en los lugares en que dichas 
estampillas no lleguen con oportunidad, podrán usarse las del presente año, asentando el respectivo ad-
ministrador ó agente de la renta, en el centro de cada estampilla, y de una manera clara y legible, la 
anotacion siguiente: " P a r a 1 8 7 7 , " manuscrita ó con un sello de tinta, cesando la venta de éstas, tan 
luero como llegue el correspondiente surtido, y concediendo un plazo de diez días para que se cambien 
las estampillas habilitadas por las de la nueva emisión. En el caso de que lleguen á faltar completa-
mente las estampillas, l o s administradores respectivos harán las anotaciones correspondientes, segun lo 
previene el artículo 21 de la ley de 28 de Marzo último, pero exigiendo desde luego el importe del valor 
de las estampillas que deberían usarse. Llevarán, además, un registro para las anotaciones que sean ne-
cesarias ó juzgue convenientes esa administración general; en la inteligencia de que solo en el caso cita-
do podrá cobrarse el valor de las estampillas al hacerse las respectivas anotaciones." 

L o comunico á vd. para su conocimiento y demás fines. 

Independencia y Libertad. México, Noviembre 15 de 1 8 7 6 . — M e j i a : — C i u d a d a n o 

D o c u m e n t o n ú m . 1 6 . — C i r c u l a r de Noviembre 29 de 187b. 

Secretaria de Hacienda y Crédito público.—Sección 3»—Circular .—No pudiendo privarse el erario 
Dúblico en las presentes circunstancias, de un cuantioso recurso como es el que le proporciona la renta 
que sustituvó á la del papel sellado; y siendo indispensable reunir todos los antecedentes y datos neccsa-
n o s o a r a o u e puedan hacerse con pleno conocimiento las enmiendas indicadas por la opimon pública, 
respecto de la ley l lamada del timbre; el ciudadano Presidente interino se lia servido disponer que dicha 
lev, con las aclaraciones de que fué objeto, continúe en observancia. 

Independencia y Libertad. México, Noviembre 29 de 1 8 7 6 . — Berntez.-Ciudadano 

D o c u m e n t o n ú m 1 7 . — R e s o l u c i ó n de Enero 2b de 1S77. 

Secretaría de Estado y del despacho de H a c i e n d a y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 * - H o y digo al ciu-
dad ano ministro de Gobernación, lo siguiente: , , , 

"D* cuenta al ciudadano general segundo jefe del ejército nacional constituc.ona ista encargado del 
Supremo Poder Ejecutivo, con la comunicación de vd., fecha 24 del actual, en que traslada el oficio que 
S i ó el administrador general de correos por conducto del general de la renta, consultando quien ele-
berá intervenir en la apertura y recuento de los paquetes de timbres que reciban los administradores; ó 
subalternos de correos en las poblaciones de los Estados, cuando fueren á la vez expendedores de las es-
tamp lias; y se ha servido acordar, que siempre que la renta del timbre esté encargada en cua quiera lo-
calidad a administrador de correos, el recuento de las estampillas que por la estafeta ¿emitan las, jcfalu-
« ¡ se hará ante el empleado federal de Hacienda más caracterizado que allí hubiere,.y a falta de éste 
por' e f c il i a d o en rentas qué allí exista de la administración loca del E s t a d o . - L o comunico á vd. en 
respuesta para su conocimiento y fines consiguientes, manifestándole que por lo respectivo á la oHigac.on 
que i m ^ n e cste acuerdo á los empleados de*Hacienda federal, y a se hace la circulación correspondiente 

de esta disposición." „ . . . . 
D i inserto á vd. para su inteligencia y efectos correspondientes. 
Libertad en la Constitución. México, Enero 26 de 1 8 7 7 . — C i u d a d a n o . . . 

D o c u m e n t o n ú m . 1 8 . — A c l a r a c i ó n de Febrero 3 de 187 7. 

Secretaria de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito públ ico—Secc ión 3 » - D í g a s e á la Teso-
rería para que lo circule, oue el importe de las multas por infracciones de la ley del timbre debe ingresar 
en numerario á la respectiva administración subalterna ó jefatura en su caso, como previene el art. 104 
de la misma ley, á fin de que se haga la distribución que contiene el art. 105, comprendiéndose á los 
jueces que las hacen efectivas entre los empleados que allí se mencionan para que percíban la parte que 
en ceneral está designada á los que descubren la infracción ó hacen efectiva la multa, mediante los tra-
mites correspondientes, entendiéndose que cuando un mismo funcionario 6 empieado es el descubridor c.e 
la falta y es el ejecutor de la pena, solamente percibirá la mitad de la multa líquida, y la otra mitad in-
gresará al erario. 

México, Febrero 3 de 1 8 7 7 . — B e n i t a . 
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D o c u m e n t o n ú m . 1 9 . — Aclaración de Mayo 17 de 1877. 

decretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o — C i r c u l a r — S e c c i o n 3 ? - - S e han 
d i l u i d o á esta Secretaría diversas consultas, sobre la inteligencia de algunas prevenciones de la ley de 
?X de Marzo de 1876, relativas á los timbres que deben emplearse en las escrituras publicas por cuentas 
de división y partición, y principalmente en los testimonios de dichas escrituras, juzgándose en estas con-
s u l t é que habia contradicción entre la fracción 146 del art. 4. 0 y el art. 10 de la mencionada ley. 

F1 art 10 establece que en el caso de que en algún libro ó documento, se inserten otro u otros que 
hayan sido gravados con el timbre, no se cobrará por ellos la cuota que hayan y a pagado. En conse-
cuencia si en una escritura pública se extiende una cuenta de división y partición que h a y a sido grava-
d a con é l timbre, conforme á la fracción 63 del art. 4. 0 , al presentarse á la aprobación judicial, no de-
be cobrarse por dicha escritura la cuota pagada y a , y se limitará e; notario ó escribano publico, á fijar 
en cada hoja de papel de tamaño común de los protocolos, estampillas de cincuenta centavos, conforme 

a l p á r r a f o 2 . ° , fracción 71 del precitado artículo. r 
N o hav Pues, oposicion entre el art. 10 y la fracción 146 del art. 4. 0 , pues el art. 10 se refiere á inser-

ción en un libro ó documento, de otro ú otros gravados y a con el timbre, y no á testimonio de dichos do-
cumentos, que es á lo que se refiere la fracción 146 del art. 4. ® _ 

En las fracciones del art. 4 . 0 es en las que encuentra esta Secretaria falta oe explicación, en el punto 
de que se trata, que debe darse conforme al espíritu de la ley. 

En el párrafo 1. 0 , fracción 7 1 , sobre escrituras públicas, 110 deben comprenderse las escrituras publi-
cas sobre cuentas de división ó partición, que tienen señalada otra cuota en la fracción 63, pero rige para 
dichas escrituras el párrafo 2. 0 de la misma fracción 7 1 . En los testimonios de instmmentos públicos 
relativos á cuentas de división y partición, rige el párrafo I . 0 de la fracción 146, que concuerda con el 
párrafo 2. 0 de la fracción 7 1 ; pero en la referencia que hace el párrafo 2. 0 de la fracción 146 á las es-
crituras públicas, 110 debe aplicarse la cuota señalada en el párrafo 1. 0 de la fracción 7 1 , sino la cuota 
impuesta en la fracción 63. 

Queda otro punto por aclarar, y es el de los valores sobre los cuales deben fijarse las estampillas en 
los testimonios de escrituras de división y partición. Seria inconcusamente exorbitante y desproporciona-
do el impuesto, si á cada partícipe de una escritura de división y partición se le exigiera, al pedir el tes-
timonio correspondiente, otro tanto de las estampillas aplicadas en la escritura 6 en la cuenta primitiva, 
y debe cobrarse en dichos testimonios la cuota impuesta en la fracción 63, pero 110 sobre el total de los 
valores divididos, sino sobre los valores que represente en la escritura la parle á cuya petición se extiende 
el testimonio. . 

Por consiguiente, y reduciendo á números las resoluciones anteriores, deben lijarse e n los testimonios 
de escrituras de división y partición las siguientes estampillas: de 50 centavos en cada hoja de papel de 
tamaño común, del referido testimonio; y de 3 centavos por cada 100 pesos 6 fracción menor de 100 pe-
sos, sobre la cantidad aplicada en la escritura, á la parte que pide el testimonio. 

L o que se comunica por circular, de órden del ciudadano Presidente constitucional de la República, 
para su debido cumplimiento. . 

Libertad en la Constitución. México, M a y o 17 de 1 S 7 7 — Landao.—Ciudadano 

D o c u m e n t o n ú m . 2 0 . — A c l a r a c i ó n de Mayo 18 de 1877. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 - — C i r c u l a r — A t e n -
diendo al espíritu de la fracción III, art. 14, de la ley de 28 de Marzo de 1876, el ciudadano Presidente 
de la República ha tenido á bien acordar, que deben considerarse comprendidos en dicha fracción, y es-
tar exentos en consecuencia del timbre, los certificados ó constancias de supervivencia de pensionistas del 
erario, que en cumplimiento de la circular de 31 de Octubre de 1875, expedida por esta Secretaría, ex-
tiendan los jueces del Registro civil . 

Libertad en la Constitución. México, M a y o 18 de 1 8 7 7 — Landero.—Ciudadano 

D o c u m e n t o n ú m . 2 1 . — A c l a r a c i ó n de Junio 8 de 1877. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 '—Impuesta esta Se-
cretaría de la comunicación de vd. fecha 22 del próximo pasado mes, en que consulta si ha de continuar 
exigiendo á los interesados que rinden informaciones para la extracción de caudales pertenecientes al era-
rio las estampillas correspondientes, ó si tales infonnaciones delien ser exceptuadas de tenerlas, de acuer-
do con el tenor de la fracción V I I de la ley de 28 de Marzo de 1876; el Presidente de la República se 
ha servido declarar que siendo el objeto de dichas actuaciones esclarecer hechos relativos al servicio pú-
blico y de las oficinas federales en los Estados, 110 cabe duda que se encuentran exceptuados del uso del 
de estampillas, segun la terminante prescripción que determina la indicada fracción V I I del art. 4. 0 de 
la repetida ley, debiendo, por lo mismo, usarse en casos semejantes el sello del tribunal ú oficina res-
pectiva. 

Libertad en la Constitución. México. Junio 8 de 1 8 7 7 — Romero.—Ciudadano juez de Distrito en el 
Estado de México .—Toluca . 
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D o c u m e n t o n ú m . 2 2 . — C i r c u l a r de Julio 3 de 1877. 

Secretaria de Estado v del despacho de Hacienda y Crédito público.-Seccion 3 * - C i r c u l a r núm 5. 
- H a b i é n d o s e suscitado dudas sobre el tiempo y modo de timbrar y cancelar las estampillas que deben 
llevar los duplicados y triplicados de las letras de cambio, el Presidente de la República ha acordado, que _ 
previniendo expresamente las fracciones 63 y 1 3 5 del art. 4", y los arts. 9 , 1 2 , 1 3 , y 56 de la ley de 2 8 
de Marzo de 1 8 7 6 , que los duplicados y triplicados de las libranzas, y segundas ó terceras letras de cam-
bio' deben tener estampilla, ésta deberá ponerse y cancelarse en los términos de la citada ley, no en el 
dia'oue se les dé curso en sustitución fortuita de la principal respectiva, sino en la fecha misma en que 
éstas se expidan; pues de lo contrario, la fecha de fa cancelación no seria la del documento, ó se pon-
dría una fecha distinta de la en que tenia lugar la operación, contra el tenor expreso de la ley del 

Timbre. . . ,. , 
Ix) comunico á vd. para su conocimiento y efectos correspondientes. 
Libertad en la Constitución. México, Julio 3 de 1 8 7 7 . — g o m e r o . — C i u d a d a n o . . . . 

D o c u m e n t o n ú m . 2 3 . — G r a d a r de Julio 4 de 1877. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público - S e c c i ó n s ' - C i r c u l a r mnn. G 
- S i é n d o s e suscitado dudas sobre la inteligencia de la fracción 90 del art. 4» de la ley de 28 de Mam» 
de 1 8 7 6 , que impone á los capitales que se giren en todo género de establecimientos mercantiles, indus-
r h es agrícolas 6 de otra especie, sea en efectivo, en créditos ó en existencias, la obhgacon de llevar los 

" r o s / W . , Mayor y Caja, ó sus equivalentes; creyéndose por algunos que las sucursales de una casa 
principa , no tienen tal obligación por estar centralizada la cuenta en la casa matriz; el Presidente de la 
l 3 u c a ha acordado: que en todo establecimiento de los mencionados, ^ deben llevar los libros D a-
río Mayor y Caja, 6 sus equivalentes, con sus estampillas, siempre que el capital que se gire, en efec-
tivo crédito ó existencias, sea de dos mil pesos en adelante; cualquiera que sea la denominación del es-
taWecimiento- J a que pertenezca á uno 6 más dueños, y aun cuando dos 6 vanas negociaciones sean de 
una mis^a ¿ c i e d a d 6 persona, apareciendo una como principal y las demás como sucursales-, pues el ie-
ferido impuesto no es personal, sino que recae sobre el capital en giro propio ó ajeno. 

Libertad en la Constitución. México, Julio 4 de 1 8 7 7 . - R o m e r o . - C m d a d a n o . . . . 

D o c u m e n t o n ú m . 2 4 . — C i r c u l a r de Julio 8 de 1S77. 

Secretaria de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.-Seccion 3 ? - C i r c u l a r núm 8. 
_ P a r f l a oportunf concyentracionPde los productos de la renta del Timbre, dispone el Presidente de la 

mmm 
T/is administradores principales del Timbre que no cumplan en los términos anteriores con 

T . inticia prevenida en la tercera de estas disposiciones se remitirá bajo certificación, por el 

Sétimo I as pena "d^s^íadas en la cuarta y quinta disposiciones serán impuestas por esta Secretaria, 
á ¿ 5 o fin enviarán á d í a l o s respectivos jefes ^ H a c i e n d a , y en su defectolas> — « ¡ J j ^ J g 
líticas locales, un ejemplar de la noticia que se exige á los administradores prn cipales de la renta ctei 
S r e autorizándolalos indicados interventores con su V B' , de acuerdo con lo prevenido en el art. 

y SUS ACLARACIONES 

« , i w ^ x a e Marzo de 1 8 7 6 , y dando cuenta los mismos á esta Secretaría de cualquiera omision 

& S ^ S Í - c ^ ^ Í f ^ i j s en la e M a r z o d e l S ? 6 d e s i g l ^ 

D o c u m e n t o n ú m . 2 5 , - Circular de Agosto 17 de 1S77. 

I/i'oue comunico á v d . para su inteligencia y efectos. 

l i b e l a r e n la Constitución. México, Agosto , 7 de . S ^ W . - C u d a d a n o 

D o c u m e n t o n ú m . 2 6 . — C i r c u l a r de Agosto 31 de 1877. 

Secretaría de Estado y d e l despacho de Hacienda y Crédito público.-Seccion 3 ? - C i r c u l a r núm 2 8 -

c i ^ . 1 q « 1 1 « " ' desracbosestán en relaaon con el sneldoan.al 

fe r . o é é r d = " r b s n & t s fi s s ^ t t « - " 
Lo comunico á vd. para su cumplimiento. -
Libertad en la Constitución. México, Agosto 3 1 de 1 8 7 7 , -Romero^-Ciudadano 

D o c u m e n t o n ú m . <21.—Aclaración de Agosto 31 de 1877. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.-Seccion 3 ? - M e s a | - l m P u e s -
ta esta S r a r í a de la comunicación de vd. fecha 6 de Julio próximo pasado en que manifiesta que a 
Administración principal de Rentas del Distrito, remitió á esa de su cargo un documento en que se mul-
ta ¡ri interesado y á tmo ó más empleados de la Capital ó de algún Estado de la República, y q u e l a 
misma oficina lo pide inmediatamente para permitir la extracción de las mercancías llevando solo ano-
tado el pago de la multa impuesta al interesado, sm constar e de las otras porque los causantes o las 
satisfacen sino con posterioridad á la devolución del documento, ó los empleados francos dejan de ha-
cerlo, y que supuesto dicho caso consulta lo que deba hacer para salvar la responsabilidad y evitar pér-
micas al comercio, cuando no se devuelve inmediatamente aquel, por esperar el pago de lasdemasmul-
tas; el Presidente de la República se ha servido acordar: que en los casos ce este genero y para evitar 
perjuicios al comercio, la oficina del timbre, una vez cobrada la multa al tenedor del documento, lo de-
Vuelva á la Administración de Rentas para el despacho de las mercancías: que si no es llano el pago de 
la multa por el tenedor del documento, ó éste formaliza gestión para eximirse deeila se devuelva el do-
cumento á la Administración de Rentas para el despacho de la carga, prévia fianza á satisfacción de la 
Administración del timbre de entregar el importe de la multa, si así se resolviese por estabecrctana; que 
el documento devuelto á la Administración de Rentas para efectuar el despacho de la carga, sea c espíes 
de liquidado el adeudo final ó el despacho de las mercancías devuelto á l a Administración del ümbrc, 
para que pueda esta oficina seguir el cobro de las multas, y a del tenedor de dicho documento, y ya de 
las demás petsonas que en ella hubieren incurrido, y que la Administración pnncipal de Rentas si el 
documento debiere rematar en dicha oficina, lo recobre una vez satisfechas las multas, quedándose en-
tretanto con un recibo especificado de la Administración del timbre; y si el documento debiere simple-
mente ser anotado en la Administración de Rentas y entregarse al dueño ó conductor de la carga, sea 
canjeado dicho documento entregando el original á la oficina del timbre, y expidiendo la Administración 



de Rentas otro documento que ampare la carga ó cubra la responsabilidad del conductor, en sustitución 
del original. En todo caso, cobradas las multas se anotará el documento por la Administración del tim-
bre cancelando las estampillas que la legalicen, y se devolverá á la Administración de Rentas para que 
obre sus efectos como en los casos en que no se incurre en multa por infracciones de la ley del timbre. 

Libertad en la Constitución. México, Agosto 31 de 1 8 7 7 . — R o m e r o . — C . administrador principal de 
la renta del timbre.—Presente. 

Documento núm. 28.—Circular de Agosto31 de 1S77. 

Secretaria de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3®—Circular núm. 29. 
— E l Presidente de la República se ha informado por las noticias anexas al oficio de la Administración 
general-del timbre de 13 del presente, de que varios de fos administradores principales de la renta han 
descuidado, con gran menoscabo del servicio público, obligación que la ley les impone de remitir sus 
cuentas mensuales el día 1 del mes siguiente al que correspondan, apareciendo que este abandono pu-
nible se extiende en varios casos, 110 solo á uno ó dos meses, sino por cinco y hasta ocho; paralizándose 
por tan grande apatía, la oportuna revisión de las cuentas, dificultándose la percepción regular de los fon-
dos públicos y cediendo en perjuicio de la buena administración. 

El Presidente ha visto con el mayor desagrado, hechos que justifican que los administradores morosos, 
no cuidan del puntual desempeño de sus deberes, dando también lugar hasta á interpretaciones peijudi-
ciales á su propia honra; y por lo mismo, h a acordado que se haga pública manifestación de la falta que 
se ha cometido, y se advierta á los omisos de que con toda severidad y energía se aplicará el correctivo 
inevitable; pues si bien debe tomarse en consideración que la concentración de la renta del timbre en las 
jefaturas de Hacienda y la subsecuente <l<xjAfetion de ese arreglo, han debido influir en la demora expe-
rimentada en la remisión de algunas c u e n W ^ t o s hechos, sin embargo, no son bastantes para explicar 
satisfactoriamente el grande atraso que se nota, sobre todo si se toma en consideración la sencillez de las 
cuentas de que se trata y la prevención de que mensual mente sean remitidas, y en un término tan pe-
rentorio como el que fija el artículo 6 o. de la ley de 18 de Noviembre de 1873, respecto á las oficinas 
del timbre. 

C o m o desgraciadamente, según los dalos ministrados por la Administración general del timbre, no es-
tá exenta esa oficina de responsabilidad en el grande atraso que existe en la glosa de las cuentas, pues 
aparecen sin glosar gran número de ellas, cuya mayor parte Jueron recibidas en dicha oficina hace cua-
tro, seis y hasta ocho meses; ha acordado el Presidente que se le diga que ha causado verdadera extra-
ñeza tan palpable falta de eficacia en dar el l leno debido á una de las principales obligaciones de esa 
adminisrracion general, siendo así que ha estado en su posibilidad proceder al desempeño de dicha obli-
gación; puesto que las cuentas por revisar han estado largo tiempo en poder de la oficina. 

Estas consideraciones han determinado al Presidente á acordar que se hagan extensivas á la Adminis-
tración general y á las principales de la Renta del Timbre, las disposiciones que respecto de la Tesore-
ría general y de las oficinas de ella dependientes, contiene la circular número 21 de 4 del presente, las 
que en lo relativo á las oficinas del timbre serán como sigue: 

1 « S t fija el plazo de un mes, contado desde la fecha en que cada administración principal del tim-
bre reciba esta circular, para que tennine y remita las cuentas pendientes hasta el 30 de Junio de 
1S77. 

2 <1 Cuando en algunas de las administraciones principales del timbre á que se refiere la prevención 
que precede, haya cuentas de la responsabilidad de los antecesores de sus actuales encargados, los res-
ponsables las en viarán en el plazo fijado en la fracción precedente. Si no lo hicieren así, los actuales je-
fes de dichas oficinas las mandarán á la Administración general dentro de quince dias de espirado dicho 
plazo, remitiendo los originales con sus respectivos comprobantes en el estado en que se encuentren. 

3 1 Respecto de las cuentas correspondientes al presente año económico, se remilirán el dia I del 
mes siguiente al que correspondan, conforme al artículo 6°. de la ley de 18 de Noviembre de 1873. 

4 1 Los empleados que no cumplan con las obligaciones á que se refieren las tres prevenciones ante-
riores, serán separados de sus respectivos empleos. 

5 rt. L a remisión de las cuentas se fijará por e l dia en que se pongan en el correo bajo pliego certifica-
do, v no por l a fecha que tengan los oficios de remisión. 

6 <1 L a administración general llevará un registro.de las cuentas que reciba, expresando el dia en que 
fueron puestas en el correo, del lugar de donde procedan, la fecha del oficio de remisión y el día en 
que se reciban en esta capital; y al fin de cada mes se remitirá á esta Secretaría una noticia de las cuen-
tas que reciba, con expresión de las fechas mencionadas. 

7 rt. Siempre que la Administración general de l timbre note que alguna de las principales deje de cum-
plir con las prevenciones del artículo 6 de la ley de 18 de Noviembre de 1873, dará cuenta á esta Se-
cretaria, sin esperar para hacerlo, la remisión de la noticia mensual á que Se refiere la cláusula anterior. 

8 tí. L a sección de glosa de la Administración general terminará dentro de tres meses contados desde 
esta fecha, la glosa de las cuentas que h a y a recibido y tenga pendientes; á cuyo fin enviará á esta Secre-
taría, al recibir esta circular, noticia pormenorizada cíe las cuentas que se encuentren en ese caso. 

9 <5 Las cuentas que la Administración general reciba en lo sucesivo, serán glosadas dentro de un mes 
contado desde el dia en que se reciban en dicha oficina. 

10 í* L a falta de cumplimiento por parte de la sección de glosa de la Admnistracion general del tim-
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bre á las obligaciones que le imponen las tres cláusulas anteriores, se castigará con la separación del je-
fe de dicha sección y la de los empleados morosos. 

L o comunico á vd. para su cumplimiento. 
México, Agosto 31 de 1S77 .—Romero. 

D o c u m e n t o n ú m . 2 9 . — C i r c u l a r de Agosto 31 de 1877. 

Secretaria de Estado y del despacho de H a c i e n d a y Crédito público.—Sección 3®—Circular núm. 31 . 
— T e n i e n d o presente que conforme al derecho universal debe darse á las leyes una interpretación equita-
tiva, especialmente cuando se trata de la imposición de penas, el Presidente de la República, en uso de 
la facultad que le concede el art. 123 de la ley del timbre, declara: Que siempre que un documento es-
tuviere timbrado con estampillas debidamente canceladas, pero cuyo valor no llegue al que conforme á 
la ley corresponda, la multa del diez por ciento del valor del documento, que por tal infracción se im-
ponga conforme al art. 54 de la ley de 28 de Mafzo de 1876, sea computada, no sobre el valor íntegro 
del documento, sino sobre el valor de éste, en la parte 110 cubierta con estampillas. 

Is> comunico á vd. para su cumplimiento. 
Libertad en la Constitución. México, Agosto 31 de 1877 .—Romero.—Ciudadano 

D o c u m e n t o n ú m . £ 0 . — C i r c u l a r de Setiembre 1» de 1877. 

Secretaria de Estado y del despacho de Hacienda y CróJ^o público.—Sección 3?—Circular núm. 32 
—Determinando el art. 22 de la ley de 28 de Marzo de t U f i . qutf la contribución federal se cause, 110 
solo por los impuestos decretados en los Estados, sino por todo entero que por cualquier título ó motivo 
se haga en las oficinas federales, en las de los Estados«)' en las Municipalidades, sin más excepción que 
las que establece el art. 26 de la misma ley, y 110 estando comprendidas en-dicha excepción las herencias 
yacentes, la aplicación de bienes vacantes, ni los tesoros descubifhos en terrenos públicos, el Presidente 
declara: que las herencias yacentes que recaigan en favor del erario de los Estados, los bienes vacantes 
que deban aplicarse á los mismos Estados ó á sus Municipalidades y la parte de los tesoros descubiertos 
en terrenos públicos que deba aplicarse conforme á las leyes de cada localidad al erario de los Estados ó 
á los de las Municipalidades, no están ni han estado exceptuados del pago de la contribución federal, á 
que se refiere el art. 22 de la misma ley, debiendo considerarse incluido el 25 por ciento federal, en el 
monto de dichas herencias, bienes vacantes ó tesoros descubiertos, conforme á lo prescrito en el art. 2S de 
la-ley del timbre. 

L o comunico á yd. para su cumplimiento. 
Libertad en la Constitución. México, Setiembre 1 ' de 1S77 .—Romero.—Ciudadano 

D o c u m e n t o n u m . 3 1 . -Circular de Setiembre 9 de 1877. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3®—Circular núm. 34. 
—Dispone el Presidente de la República, que al distribuir las Aduanas marítimas y fronterizas, las mul-
tas y confiscaciones que autoriza el Arancel de i ' de Enero de 1872, además de deducir previamente los 
derechos arancelarios, deduzcan también la contribución federal en cumplimiento de lo que previene el 
art. 28 de la ley del Timbre de 28 de Marzo de 1876. 

México, Setiembre 9 de 1 8 7 7 . — R o m e r o . — C i u d a d a n o . . 

D o c u m e n t o n u m . 3 2 . Circular de Setiembre 12 de 1877. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3®—Circular núm. 36. 
—Habiéndose notado que las administraciones de la Renta del Timbre, hacen figurar en los registros de 
libros que autorizan un insignificante número de partidas sobre tomas de razón de ellos, lo que indica, no 
solo la falta de observancia del art. 109 de la ley de 28 de Marzo de 1876, sino la de la fracción 90 del 
art. 4 ' de la misma ley, que hace extensivas sus prevenciones á lodos los giros industriales y mercantiles 
de cualquier género, que lleguen á dos mil pesos, aun cuando sean sucursales de una casa principal, con-
forme á la circular aclaratoria núm. 6, expedida por esta Secretaría el 4 de Julio último; á fin de que las 
oficinas del Timbre cumplan con el precepto que les impane el art. 109 mencionado, el Presidente de la 
República ha tenido á bien acordar: que se prevenga á los administradores principales de la renta que 
bajo su más estrecha responsabilidad, exijan por sí ó por medio de comisionados, la manifestación de 
libros y documentos, para ver si se ha cumplido en ellos con las prevenciones legales citadas; procedien-
do, en caso contrario, con arreglo á las prescripciones de la ley, y aplicando á los infractores las penas 
que ella señala. 

Para que las providencias que dicten las administraciones principales, así como sus subalternas, pro-
duzcan los efectos que son de desearse, solicitarán de las respectivas oficinas d é l o s Estados ó de las au-
toridades de las poblaciones en que residan, noticias de los establecimientos industriales, mercantiles, 
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7 0 , á f m d e que no ignoren su número y eondicionesy puedan ejercer respectode 

V el valor ó monto de sus giros. 

Í S S K l ' " S Setiembre „ de a d u „ u « r » d o , 

la renta del Timbre en 

D o c u m e n t o n ú m . 3 3 . - C i r c u l a r de Setiembre 14 .de iS/7-

Secretaría de Estado y del despacho 
J e , . 2 ' del decreto de 24 de M a y o de 1876 r e m i t iéndose en esa forma cada mes a la 
sean canceladas inmediatamente en la f ^ d e u n ^ S m cuya r e m i s i ó n debe hacerse para que las 
fefetura de Hacienda respectiva, W - a d a , de una fac«m > ^ ^ c o m p a r a d o n d e datos y 

inspeccionar los cortes de caja de te ^ m ^ t r a c t o n ^ y r £ ^ fi n Q a u con su V ' 

3 £ « n c u m p l e > de los ^ j j S & ^ S & t o las estampillas de la contnbuc.on federal, 

S S ^ 51 t Í Ü ^ S f d e las estampillas canceladas, se consignará el neg<. 
En caso de que no se hubiere hecho la l e m K K * d e las « ^ m i n a l m e n t e b s empleados que hagan 

cío a l Juzgado de Distrito, supuesto.que s ? o cancelen las estampillas al recibirlas en pago, 
l a recaudación del impuesto federal en dinero ó ue no c:ance ^ ^ ^ h f = r 

lida de las estampi l la expresadas; justificando 1 , a Administración General de la Renta 

S R & T S copias certificadas en las Jefaturas de Ha-

" S k d e n l a t n s S ^ E S . t t i e m b r e 14 de I 8 7 7 . - A , — - C i u d a d a n o . . 

D o c u m e n t o n ú m . 3 4 . - C i r c u l a r de Enero 5 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho d e ^ ^ S ^ S í S S ^ ^ ^ ^ 
- N o siendo aplicables al comercio J ^ e r r a en ^ c u , o á d i m e n t o s de descarga 
contiene el art! 106 del ^ ^ " ^ o í E t o 1« que d e b e practicarse en cuan o a - o 'e l 
y despacho para las aduanas m a n t m « , y « « a d u a n a s f r o u l e m a s , en las f racaones i 19, 

n i i n a c t o enTas^racctones citadas de la ley del timbre. 

México, Enero 5 de iS7S.-Romero.-A\ 

D o c u m e n t o n ú m . ^.-Aclaraciónde Enera30 dciW 

del fiscal de esa Corte, sobre aclaración a la ton 7 ? * ] a ^ J c a r c e l a r i a por carecer del 
respecto de los reos notonamente p o b r ^ y que no p u ^ t República se sirvió acordar d g a 

E S S Í S E , u e se agregue i la causa, « s , , „ p „ > . de. a 

peso, como en otra fracción se previene resolución á su consulta referida. 

ticia en el Estado de Oaxaca . 

D o c u m e n t o n ú m . 3 6 . - C i r c u l a r de Febrero 13 de 1S7S. 

Secretaría de Estado y del despachc.de 
- H a b i é n d o s e p r e s e n t a d o "algunos seguido e l a b o g a d o defensor de la Beneficencia; 
de la l e y de 28 de Marzo de á esta Secretaría el art. 123 de 
el Presidente de la República en v r t a d de la au e l d e f e n s o r d e l a Beneficencia solo 
la misma ley, li;^resuelto: ' ¿ K t r i b u n a l coirespondiente, y que los testimonios y demás 

* i o s « « que , a % ^ 

1,0 que digo á vd. para su conocimiento. 
México, Febrero 13 de 1S78.—Romero. 

D o c u m e n t o n ú m . 3 7 . - C i r c u l a r de Febrero 18 de 1S78. 

. Secretaría de Estado y del 

- H a b i é n d o s e notado que además de dar lugar á qne se distrai-
extendidos éstos les ponen las estampiUas corresponaieu - irregularidades que se han 
g a dicho papel del uso á « » d e la ley del'timbre de 28 d e M a r z o 
observado en la practica, y es contrario á la prevención ôei Extenderse el despacho cor-

de la expresada ley de 28 de Marzo de 187 

México. Febrero 18 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n ú m . 3 3 . - C i r c u l a r de Febrero 20 de 1S7S. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b í i c o . - S e c c i o n 3 . « - ^ ' V Í T ? , * 
a l -unas dudas respecto de la aplicación de la fracción 71 del art. 4. ° de la 

de p a i ' e l , j o r q u e este timbre corresponde á los protocolos y testimonios de esenturas publicas, según ex-

plica la parte segunda de la repetida fracción 7 1 . 

México, Febrero 20 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n ú m . 3 9 .—Circular de Marzo j ó de 1S7S. 

Secretaria de Estado v del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 ? - C i r c u l a r número 
fiyíSEÍÍ?^pelSmas oficinas han juzgado, arreglado al art. 3 ? c l e a l e y d e 2 8 d e M a . o de 
1876, cancelar con el sello oficial las estampillas que, conforme á la , h a t es n e 

ma, deben emplearse en cada partida de las nóminas en que se hacen constar 
perciben del erario los empleados ó pensionistas, el Presidente, en uso de la facultad que le con^cle el 
£ t i - " d e a lev citada, h a acordado: que debiendo ser canceladas las estampillas por los otorgantes de 
S ' d S m e n U á que se fijan, no siéndolo en las nóminas las oficinas, sino las personas que en 
d U ? f e c T S r el recibo de loí haberes que perciben del tesoro púbhco, y no debiendo ningún1 fun-
cionario ni empleado usar el sello de la oficina á que pertenece en negocios propios, no deben cancharse 
™ a m p i U a s P q u e se tusen en las nóminas, con los sellos de las oficinas públicas, sino por los empleados 
ó pensionistas, a l pago de cuyos haberes sirva de justificante la partida respectiva de cada nómina. 

México, Marzo 10 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — A l 



7 2 L.EY DEL TIMBRE 

Documento núm 40.—Circular de Marzo 2b de 1878. 

¡secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección .3 ? —Circular núm. 70. 
—Habiéndose ofrecido duda sobre el modo de cumplir lo prevenido en.el art. 106 de la ley del timbre, 
promulgada en 28 de Marzo de 1S76, respecto de libros y documentos que por haber dado motivo á la 
imposición de multa, deban presentarse al empleado respectivo para que anote el pago de ésta; el Presi-
dente de la República, en uso de la atribución que le concede el art. 123 de la misma ley, ha tenido á 
bien resolver que el citado art. io5 no comprende los documentos y libros que deben quedar en las ofici-
nas públicas, por no ser conveniente que se saquen de ellas; y que en caso de multa, bastará agregarles 
el certificado de entero como comprobante, expedido por la oficina del timbre que corresponda. 

México, Marzo 26de 1878.—Romero.—Al . 
1 . 

D o c u m e n t o n ú m . 4 1 .—Circular de Marzo 30 de 10 7S. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3*—Circular núm. 
72.—Usando el Presidente de la República de la facultad que le concede el artículo 123 de la Ley del 
Timbre, de 2S de Marzo de 1S76, y para evitar las eludas ocurridas sobre si deten llevar ó no estampi-
llas los contratos celebrados por alguna Secretaría, por las autoridades locales ú oficinas públicas, y por 
los municipios, ha dispuesto se haga la siguiente aclaración: todos los contratos que se celebren por di-

•chas autoridades, con particulares ó corporaciones que 110 tengan carácter oficial, deben comprenderse 
en la fracción 52 del artículo 4? de la ley citada, si en ellos no se determinare cantidad; esto es, usándo-
se estampillas ele á cincuenta centavos en cada hoja de papel de tamaño común; y en la fracción 50 del 
mismo artículo, si en los contratos se expresare cantidad, usándose en ese caso estampillas de á tres cen-
tavos por cada cien pesos 6 fracción menor de esa suma, y de á diez centavos si se trata de un arrenda-
miento privado. . 

Mas si los contratos fuesen celebrados con alguna corporación oficial, como son los ayuntamientos, 
juntas de beneficencia ó de instruccioit^ública, gobiernos de los Estados, etc., quedan exceptuados del 
timbre, comprendiéndose en la fracción 111 del artículo 14 de la ley; pero en ambos casos, si los con-
tratos tienen que reducirse á escritura pública, se usarán las éstampil las correspondientes, conforme á las 
fracciones 70 y 71 del repetido artículo 4 ' de la propia ley; timbrándose también los protocolos y los de-
más testimonios que se expidan. 

Libertad en la Constitución. México, Marzo 30 de 1S7S.—Romero.—Al 

D o c u m e n t o n ú m . 42.—Circular de Mayo 8 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 ? - Circular núm. 81. 
— E n uso de la facultad que concede al Ejecutivo el árt. 123 de la ley de 28 de Marzo de 1876, el Presi-
dente de la República resuelve: que no deben llevar estampillas, por estar comprendidos en la fracción 
III del art. 14 de la misma ley, los certificados ó constancias que expidan los jefes militares por aloja-
mientos que se den á las fuerzas de su mando, cuyos documentos sirven para comprobar los pagos que 
por esa causa hagan las oficinas. 

México, Mayo S de 1878.—Romero.—Al 

D o c u m e n t o n ú m . 43.—Aclaración de Mayo 31 de 187. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3*—Dada cuenta al Pre-
sidente de la República con el oficio de vd. de 15 del pasado, en que trascribe el que le dirigió la princi-
pal del Distrito relativo á las multas cuyo cobro y distribución se le consigna por las autoridades que las 
descubren 6 imponen, en junta de Secretarios se sirvió acordar diga á vd. en contestación: 

Primero. Que conforme al art. 103 de la ley, los jueces y demás funcionarios que expresa, pueden pro-
ceder contra los infractores, y en consecuencia, tal procedimiento no es exclusivo de las administraciones 
del timbre. 

Segundo. Que conforme el art. 104 el total de las multas debe ingresar en numerario y no en recibos 
á las respectivas administraciones. 

Tercero. Que conforme al art. 105 deducidos el valor del timbre y la contribución federal, una mitad 
del remanente de la multa corresponde al descubridor del fraude, y la otra mitad al empleado ó emplea-
dos que la hagan efectiva, y por lo mismo ningún honorario puede abonarse al administrador cuando el 
que descubre la falta y el que procede contra el responsable hasta hacer efectiva la multa, son otros fun-
cionarios. 

Cuarto. Que haga cumplir las anteriores disposiciones de la ley para que cese cualquiera corruptela en 
contrario. 

Quinto. Que informe respecto de la conveniencia de modificar el art. 105 de la ley con objeto ele dar 
en todo caso una parte de la multa á las administraciones del timbre. 

Libertad en la Constitución. México, Mayo 31 de 1878.—Romero.—Al administrador general del 
timbre.—Presente! 

Y s u s ACLARACIONES 

D o c u m e n t o n ú m . 44.—Aclaración de Mayo 31 de 1878. 

D o c u m e n t o n ú m . 45 .—Aclaración de Jimio 5 de 1878. 

D o c u m e n t o n ú m . 4 3 . — Circular de Junio b de 187S. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3?—Circular núm. 89. 
—Habiendo tenido por objeto la circular de esta Secretaria, número 63, de 18 de'Eebrero último, imoe-
dir el abuso que se lia hecho del papel de despachos, distrayéndolo del objeto á que está destinado por 
la ley, y deseando el Presidente de la República evitar los inconvenientes para el servicio público, que 
á causa de dicha circular pudieran presentarse en la práctica, ha acordado se observen las siguientes pre-
venciones: 

" 1 ? El papel para las patentes que no causen sueldo, como licencias ilimitadas, retiros sin sueldo, li-
cencías absolutas, diplomas, etc., sei-á diferente del que se use para despachos ó patentes de empleos, 
comisiones, privilegios, etc., que causen sueldo ó que deban llevar estampillas conforme á la ley. 

" 2 ' Cada-Secretaría de Estado, reglamentará la forma y demás condiciones del papel que deba usar-
se, para las patentes y documentos que 110 causen sueldo, ni deban llevar estampillas. 

"3? Respecto del papel para patentes, despachos, privilegios, etc., que causen sueldo, ó deban llevar 
estampilla, se observarán las prevenciones de la circular de esta Secretaría, núm. 63, de 18 de Febrero 
del corriente año, ya citada. 

"4* Cuando los interesados, en los despachos ó patentes que cansen sueldo estuviesen en servicio ac-
tivo y no residan en esta capital, 6110 tengan recursos para pagar las estampillas conespondientes, se 
suplirá por la Tesorería general de la Federación la cantidad necesaria para ese objeto, prévia la órden 
correspondiente de la Secretaría de Estado respectiva, v cuya cantidad se descontará de los primeros pa-
gos que se hagan por cuenta de sueldos á los interesados. 

"5? Cada Secretaría de Estado mandará imprimir esqueletos de los despachas, patentes, etc., que de-
ba expedir y que deban ¡levar estampillas, los cuales se imprimirán por su cuenta, y se conservarán en 
la Administración principal del Timbre del Distrito federal,'para usar de ellas conforme álas prevencio-
nes de la circular repetida de 18 de Febrero último, núm. 63." 

México, Tunio 6 de 1878.— Romero.—Al 

10 

Un sello.—Administración subalterna del timbre.—Cosamaloapan.—En el pueblo de Otatitlan, juris-
dicción de ésta, hay una feria el dia 2 de Mayo, en donde la Cofradía del Santo Patrón reúne de cinco á 
seis mil pesos en dicha feria, y como llevan libros para hacer constar las operaciones de aquella, esta 
subalterna ignora se le aplique el art. 59 de la ley del timbre, fecha 28 de Marzo de 1870, por cuyas ra-
zones, si lo tiene vd. á bien, resuelva lo que crea de justicia, pues según el art. 123 de la misma íey del 
timbre, solo esa Secretaría de Hacienda tiene facultad para hacerlo. 

Libertad en la Constitución. Cosamaloapan, Mayo 11 de 1878.—Firmado.—D. Fenlanes.—Al Secre-
tario de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—México. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Acuerdo.—México, Mayo 31 
de 1878.—Contéstese al administrador del timbre en Cosamaloapan, y dígase á la administración gene-
ral, que en el texto expreso de la fracción 90, art. 4. 0 de la ley del timbre, cuando dice: Administra-
dores de cualquiera empresa, compañía ó corporacion, administradores de bienes propios 6 ajenos, está 
comprendido e l caso que consulta, y debe por consiguiente aplicar dicha fracción y el art. 59 si fuere ne-
cesario. 

Publíquese textualmente la consulta, el informe y este acuerno.—Una rúbrica del Secretario de Ha-
cienda. 

Tesorería general del listado Libre y Soberano de Nuevo-Leon.—Los Poderes Legislativo y Ejecutivo 
de este Estado, conforme á las facultades constitucionales y á falta de elecciones, suelen conferir cargos de 
gobernador interino, magistrados del Tribunal y jueces de letras, y los ciudadanos nombrados de este 
modo, ejercen como funcionarios de elección popular. 

Suplico á vd. se sirva decirme si para los efectos de la ley general del timbre en cuanto á pago de 
sueldos, deben considerarse comprendidos los nombrados así, en la segunda parte del artículo 71 de la 
misma. 

Independencia y Libertad. Monlerey, Abril 22 de 1878.—Firmado.—Ramón G. CJuivarri.—Señor 
Secretario de Hacienda y Crédito público.—México. 

Secretaria de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Acuerdo.—México, Junio 5 de 
187S.—Contéstese que la consulta se aclara perfectamente, comparando el contesto del articuló 71 de la 
ley del timbre, que solamente exceptúa los nombramientos de elección popular, con la fracción 66 del 
artículo 4. 0 que en la obligación de proveerse de despacho comprende aun á lorinterinos, salva siem-
pre la excepción indicada. 

Publíquese la consulta y aste acuerdo.—Una rúbrica del Secretario de Hacienda. 



L E Y D E L T I M B R E 

D o c u m e n t o n ú m . 4 7 —Gradar de Junio 8 de 1878 

Secretaría de Estado v del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3?—Circular núm. 90. 
— P a r a que en ningún caso pueda imponerse multa por el hecho de tener un docnmento estampillas que 
excedan del valor d é l a s que deban usarse conforme á las prescripciones de la ley de 28 de Marzo de 
1876 el Presidente de la República, en ejercicio de la facultad que le concede el articulo 123 de la mis-
ma ley dispone que se h a g a saber que el exceso en el valor de las estampillas que se usen en cualquier 
clase de documentos y libros, no importa una infracción de l e y ; y que por lo tanto, no se debe castigar 
con pena alguna. 

México, Junio 8 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n ú m . 4 8 . — G r a d a r de Junio 8 de 1878. 

Secretaria de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3?—Circular núm. 91 . 
— H a b i e n d o considerado algunas administraciones principales del timbre, que hay contradicción entre 
las prevenciones de los artículos 13 y 54 de la ley de 28 de Marzo de 1876, el primero de los cuales de-
clara que incurren en las penas de la l e y t o d a s las personas que directa ó indirectamente intervienen en 
el otorgamiento de documentos que, ó carezcan de estampillas ó las tengan ilegalmente canceladas 
mientras que el articulo 54 solo refiere textualmente las penas que establece contra el tenedor actual det 
documento, sin que en dicho artículo, ni en otro alguno de la ley , se designe pena para las personasque 
habiendo intervenido en el otorgamiento de documentos sin estampillas ó con defectos de cancelación, 
no sean y a tenedores de dichos documentos; el Presidente, en junta de Secretarios, y considerando: 

I. Que no es conforme con el espíritu ni con la letra de la ley de l timbre gravar v a n a s veces uñarais-

n i l í ' P O u e para impedir que circulen con validez documentos que carezcan de estampillas 6 con defectos 
de cancelación, es bastante el castigo de la infracción, imponiendo las penas cuando se descubre la tal-
ta, v a al tenedor del documento, miéntras éste circula entre particulares, ó y a á los empleados públicos 
oue'le den curso sin la prévia revalidación. , , 

Se ha servido declarar, en uso de la facultad que le concede el artículo 123 de la ley de 28 de Marzo 
de' 1S76, que la responsabilidad de las personas que intervengan en el otorgamiento de docom«ínto^en 
que se haya infringido la ley del timbre, es exigible respecto de cada uno, solamente mientras sea tene-
dor del documento que motive la multa. 

México, Junio 8 de 1878.— Romero.—Al 

D o c u m e n t o n ú m . 4 9 . — G r a d a r de Junio 9 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p 
- E l Presidente de la República, en uso de la facultad que le concede el ai de la ley de :25 de Mar 
70 de 1876, se h a servido declarar comprendidos en l a excepción que establece para la clase : md«ta en 
ser^cio activo, la fracción 110 del art. i ? de dicha ley, los recibos que otorguen los jefes 6 .autoridades 
m i l i t a r e s ! las oficinas federales de Hacienda, cuando en virtud de órden superior se les ministre alguna 
c a n í d a d t a r a « ^ e x t r a o r d i n a r i o s de l mismo ramo, no debiendo exigirse estampilla en tales recibo; 
rinperiuidodemie séa exigible, en los documentos que dichos jefes militares deben recabar d e l o s p a m -
culareTpor remuneracion de ser'vicios ó pago de efectos, y cuyos documentos tienen que presentar como 
justificante de su cuenta, al rendirla á la oficina correspondiente. 
' México, Junio 9 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n ú m . 5 0 . — Aclaración de Junio 11 de 1S7S. 

In7(riiln de letras de S u l t e p e c . — E n los actos sumarios que se siguen en este Juzgado por el Lic . José 
A l Í H g R o m e r o c o t poder del Lic . D . Francisco Diaz, contra D . Alejandro Cienfuegos sobre oposicon 
2 d e n S hecho p ^ &te , de la mina de Mamantla, y cuyos actos ^ e n c u e n t r a n en el término de prue 

S S M & S f c . la referida l e v « * * , 

S s a S k h d ^ s m ^ r a l juzgado4se sirva consultar al Ministerio de Hacienda si las expresa-
d T L l e t S S ^ S e t e ' a T E e , y en caso afirmativo de qué cantidad debe usarse y si las anteriores 
a r L u ! . l e c i m t i Ü o del tobre están igualmente sujetas á este impuesto: mandando se desglose una de di-
chas boletas y se acompañe á la consulta. En tal virtud, 

A vd. pido provea de confonnidad, por ser de justicia. 
Sultepec, Agosto 13 de 1877.-Lic. José María hornero. 

Y SUS ACLARACIONES 75 

» Sultepec Agosto trece de mil ochocientos setenta y s iete .—Como se pide en el presente escrito por 
cuanto á que en°concepto del suscrito juez es fundada la duda que se indica por el Lic . D . José María 
Romero y conforme al art. 123 de la ley del timbre de 28 de Marzo de 1876, con inserción de dicho es-
crito y desglosándose la primera boleta de las presentadas, que también se acompañara, se dingira aten-
to ofiejo al ciudadano Secretario de Hacienda, para que en su vista se sirva resolver lo que estime por 

C ° N o d f ^ u e s e . L o mandé y firmé. Doy íé.—Joaquín Jimenez.—k.—Atanasio Ocampo.—X—Miguel 

A v ' t e n j o el honor, en cumplimiento de lo mandado, de insertarlo á vd. adjuntándole la boleta expedi-
da por la Hacienda de Arcos, entre otras muchas de igual clase que obran como documentos de prueba 
del Lic . Romero, para que se sirva resolver lo que estimare conveniente; suplicándole que con su superior 
resolución me devuelva dicha boleta. 

Protesto á vd. mi distinguida consideración y aprecio. 
Libertad en la Constitución. Sultepec, Agosto 17 de 1 8 7 7 . — J o a q u í n jimenez.—Rubrica.-Ciudada-

no Secretario de Hacienda y Crédito público.—México. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 ? — E n vista del infor-
mé de esa administración, de 19 de Setiembre próximo pasado, número 352, relativo á los timbres que 
delxm usarse en las boletas que expiden las haciendas de beneficio sobre rendimiento y maquila de los 
metales; el Presidente de la República acordó que las boletas y demás documentos de su clase expedidos 
por las haciendas de beneficio de metales, están comprendidos en la fracción 65 del art. 4 ' de la ley del 
timbre, y en consecuencia deben llevar, tanto las referidas boletas, como los documentos que con ellas 
tengan analogía, y en tanto que importen pago por cantidad determinada tirqbres de tres centavos, poi-
cada cien pesos ó fracción menor de esa suma, según se expresa en la fracción 135 del art. 4» y á que se 
refiere la fracción 65 arriba mencionada. , , . . 

Libertad en la Constitución. México, Junio 11 de 187S.—Romero.—Rúbrica . — A l administrador ge-

neral del Timbre.—Presente. , , . . 
Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito públ ico .—Hoy digo al administrador ge-

neral del timbre lo siguiente: En virtud, etc. 
Y lo inserto á vd. como resolución á su consulta relativa de 17 de Agosto del año pasado. 
Libertad en la Constitución. México, Junio 11 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — R ú b r i c a . — A l juez de letras del 

Distrito de Sultepec. 

D o c u m e n t o n ú m . 5 1 . — G r a d a r de Julio 22 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 '—Circular núm. 98. 
— H a b i e n d o cesado las circunstancias en virtud de las cuales se expidió la circular de 1? de Enero de 
1877, en la que se previno que los encargados de los expendios de timbres pudiesen cambiar las estam-
pillas del año anterior, teniendo para ello órden especial de la Secretaría de Hacienda, cuya órden po-
drían solicitar los interesados justificando previamente la legitima procedencia y circulación de las es-
tampillas que pretendiesen canjear; el Presidente de la República ha tenido á bien disponer se recuerde 

legalmente , , . . . . . . 
esta prevención, quedarán sujetos á las penas que designa el art. 78 <le la propia ley. 

México, Julio 22 de 1 8 7 S . — R o m e r o . — A l -

D o c u m e n t o n ú m . 5 2 . — Gradar de Julio 26 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3®—Circular núm. 99. 
— E l Presidente de la República, en uso de la facultad que le concede el articulo 123 de la ley de 28 de 
Marzo de 1876, y para aclarar las dudas que se han suscitado en la práctica, se h a servido acordar que: 
determinando la fracción V I I I del art. 100 del Arancel de aduanas marítimas y fronterizas de 1? de Ene-
ro de 1872, la estampilla que delie usarse en los pedimentos para la internación de mercancías, no es 
aplicable á estos documentos la fracción S3 del art. 4? de la citada ley de 28 de Marzo de 1876, que pre-
viene se pongan á las guías estampillas por valor de 3 centavos. 

México, Julio 26 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n u m . 5 3 . — R e s o l u c i ó n de Julio 30 de 1S7S. 

Secretaría de Es'tado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3?—Mesa 3 * — N ú -
mero 5 4 3 . — E n respuesta al oficio de vd. de 10 de M a y o último, sección 3?, mesa 4?, en que insertu 
un oficio del pagador del primer depósito de jefes y oficiales, sobre la manera de hacer la cancelación 
de estampillas en las respectivas nóminas, le manifiesto por acuerdo del Presidente de la República, que 
en atenrion á las razones expuestas por el expresado pagador, se le concede que la cancelación de las 
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estampillas que se pongan en las nóminas de pagos, se haga con el sello de la misma pagaduría, de la 
misma manera que se dispuso lo hicieran en las nóminas de las clases pasivas, civiles y militares. 

Libertad en la Constitución. México, Julio 30 de 1878.—Romero.—Al Tesorero general y al Admi-
nistrador general del timbre.—Presente. 

D o c u m e n t o n ú i n . 5 5 . — C i r c u l a r de Agosto 22 de 1S7S. 

Secretaría de Estado / d e l despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3*—Circular número 
105.—En uso de la facultad que concede al poder Ejecutivo, el artículo 123 de la ley de 2S ue Marzo de 
1876, y con el fin de aclarar las dudas que se han suscitado en la práctica, sobre la verdadera inteligencia 
del artículo 28 de la misma ley, el Presidente de la República dispone: que desde esta fecha se cobre la 
contribución federal en los casos á que se refiere el artículo 28 de la ley, dividiendo por cinco la canti-
dad total del entero, pues el derecho del Erario federal á recibir en los Estados el veinticinco por ciento 
de todo entero, equivale á la quinta parte de la suma total entregada por el causante. 

México, Agosto 22 de 1878.—Romero'. - A l 

A n e x o a l D o c u m e n t o n ú m . 5 5 . — Resolución de Enero 27 de 1879. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3*—Informe.—-Al se-
cretario de Hacienda.—La Administración general del timbre participa á esta Secretaría, en oficio núm. 
461 fecha 27 de Diciembre próximo pasado, que al hacerse la glosa preventiva de la cuenta de la prin-
cipa'l en Michoacan, se hizo la observación de que en Julio de 1876 la prefectura de Maravatío, cobró el 
impuesto de guardia nacional en dinero efectivo; entregando en la misma especie por contribución fede-
ral el 20 por ciento de la total recaudación. La Administración general estima como una pérdida del im-
puesto federal, equivalente á un 5 por ciento la diferencia que á su juicio resulta en contra del timbre, 
en operaciones de esta clase. 

Conforme al artículo 22 de la lev del timbre, todo entero en oficina recaudadora, cualquiera que sea 
el título ó motivo por que se haga, causa el 25 por ciento de la contribución federal. Sin embargo, como 
existe también el artículo 28 de la propia ley, en el cual se concede que pueda reputarse incluida la con-
tribución federal en el total pago que se haga, por la propia naturaleza de él, es preciso armonizar am-
bos artículos para evitar el choque á que se les conduciría en una aplicación absoluta. A este fin, sin du-
da alguna, se dirige la circular de esta Secretaria número 105, fecha 22 de Agosto último, en la cual se 
da la verdadera inteligencia del ci'ado artícúlo 28 de la ley de 28 de Marzo de 1876. Además, la exen-
ción por servicio de guardia nacional 110 es un impuesto, sino una pena pecuniaria seüalada á los que se 
eximen de aquel deber, cuyo nombre verdadero es el de multa, en cuyo caso viene á quedar perfecta-
mente comprendido su producto, en lo dispuesto en el artículo 2S de la ley del timbre ántes mencio-

^ A p l k a n d o ambas disposiciones, y siguiendo el ejemplo oue se menciona en el oficio de la Administra-
ción general del timbre, de reputar hipotéticamente el total ingreso de la contribución de guardia nacio-
nal cobrada en Maravatío, en la suma de 100 pesos, tendremos que el Erario federal ha percibido 20 pe-
sos como quinta parte, y que por consecuencia el verdadero ingreso de la contribución de guardia nacio-
nal ha sido para el Estado de Michoacan, de la suma de 80 pesos. Fijada así la operacion, y probado 
que el entero en la prefectura de Maravatío fué únicamente de 80 pesos, 110 hay duda ni derecho alguno 
para negarse á percibir como 25 por ciento federal los 20 pesos, que son exactamente la cuarta parte de 
aquella cantidad. Si el entero al Estado de Michoacan, hubiese sido de 100 pesos, y además se diera al 
Erario federal la cantidad de 20 pesos, entonces con toda justicia pudiera decirse por l a Administración 
general del timbre, que lo percibido como contribución adicional era igual al 20 por ciento, y que debe-
ría exigirse en consecuencia el reintegro del 5 por ciento dejado de cobrar; miéntras que si sobre ese en-
tero de 80 pesos, se cobraran 25 como lo indica la Administración del timbre, tendríamos elevado el ím-
nuesto adicional, de 25 por ciento á 31 por ciento, lo cual no autoriza la ley. 

D o c u m e n t o n ú m . 5 4 . — C i r c u l a r de Agosto 16 de 187S. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3»—Circular núm. 104. 
— E l Presidente de la República, en uso de la facultad que le concede el art. 123 de la ley de 28 de 
Marzo de 1876, y para aclarar las dudas que se han suscitado en la práctica, sobre si deben usarse es-
tampillas en las actas que conforme al art. 71 del Arancel de I? de Enero de 1872, se levantan en las 
aduanas marítimas y fronterizas para hacer constar la calificación de las averías sufridas por los efectos 
extranjeros importados, ha tenido á bien resolver: que las actas de calificación de averías están compren-
didas en la fracción II del art. 4 ' de la citada ley de 2S de Marzo de 1876, debiendo en consecuencia 
usarse estampillas de á cincuenta centavos en cada hoja de papel común, en la acta original que debe 
quedarse en la oficina para comprobar la partida correspondiente de su cuenta, y que la copia de dicha 
acta que se remita á esta Secretaría sea sin estampillas, por estar comprendida en la fracción III del ar-
tículo 14 de la misma ley, como recado de oficina. 

México, Agosto 16 de 1878.—Romero.—Al 
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La razón de que se disminuyen los productos de la contribución federal, en casos como al que se re-
fiere este informe, no es exacta; porque percibiéndose por el Tesoro federal el 25 por ciento de lo que 
recibe el Estado, se cumple exactamente con el artículo 22 de la Ley del timbre. 

Lo contrario seria tanto como obligar á lo? Estados á que aumentaran esa clase de impuestos locales, 
por medio de una coaccion que no debe, ni puede ejercer la Federación. 

Por lo expuesto, la sección es de parecer que ño puede exigirse el reintegro del 5 por ciento en cobros 
d é l a contribución de guardia nacional verificados en la prefectura de Maravatío, en Julio de 1876, á 
que se refieren las observaciones de glosa de la Administración general del timbre. V d . , sin embargo, se 
servirá acordar lo que estimare de justicia. 

México, Enero 6 de 1879.—Emiliano Busto. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Acuerdo.—México, Enero 27 
de 1879.—De conformidad con éí parecer de la sección, que se trascribirá en respuesta á la Adminis-
racion general del timbee. 

Publíquese el expediente.—Una rúbrica del secretario de Hacienda. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3*—Mesa 3?—Núme-
ro 2,834.—La sección 3? de esta Secretaria ha emitido el siguiente informe: 

" L a Administración general del timbre, etc. 
Y habiendo acordado el Presidente de la República de conformidad el preinserto informe, lo trascribo 

á vd. para su conocimiento y efectos, en respuesta á su oficio núm. 464 fecha 27 del pasado. 
Libertad en la Constitución. México, Enero" 27 de 1879.—Romero.—Al administrador general del 

timbre.—Presente. 

D o c u m e n t o n ú m . 5 6 . — C i r c u l a r de Agosto 25 de 1S78. 

Secretarííule Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3"—Cjrcular núm. 107. 
—Habiéndose suscitado algunas dudas sobre si está ó no vigente la circular de 27 de Enero de 1875, ex-
pedida por esta Secretaría, declarando exentos del uso de estampillas los duplicados y triplicados de los 
])cdimentós que presenten los comerciantes para despachos de internación y exportación; el Presidente de 
la República, en ejercicio de la facultad que le concede el art. 123 de la ley de 28 de Marzo de 1876, 
ha tenido á bien declarar: 

I. Que la circular citada, de 27 de Enero de 1875, quedó derogada por el articulo 1. 0 de la ley de 
28 de Marzo de 1876. 

II. Que en el ejemplar de los pedimentos de internación de efectos, que se dé á los conductores, para 
el resguardo de la carga respectiva, se usen.las estampillas que correspondan al valor de las mercancías, 
según lo prevenido en las fracciones 121 y 122 del art. 4. 0 de la ley del timbre citada; esto es: si no 
excede el valor de S 100, una estampilla de 5 centavos en cada hoja de papel de tamaño común, y de 
25 centavos si el valor de las mercancías excediere de los S 100. 

III. Que las copias de dichos pedimentos que fuere preciso requisitar para las oficinas, como recados 
de ellas, no llevarán estampilla, por estar comprendidas dichas copias cu la excepción que establece la 
fracción III del artículo 14 de la propia ley. 

México, Agosto 25 de 1S78.—Romero.—Al 

D o c u m e n t o n ú m . 5 7 . — C i r c u l a r de Agosto 2S de 1S78. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 ? — Circular núm. 10S. 
— C o n objeto de aclarar varias dudas que se han suscitado respecto de algunas de las prevenciones de la 
ley del timbre de 28 de Marzo de 1876, el Presidente de la República, haciendo uso de la facultad que 
le otorga el artículo 123 de la misma ley, ha resuelto: 

I. Que la fracción 8® del art. 4. 0 de dicha ley, al señalar timbre de diez centavos para las actuacio-
nes de causas criminales que se sigan á petición de parte, comprende los escritos de ésta, pero no obliga 
á ([lie se empleen estampillas en las promociones de los acusados ó sus defensores, bastando que se les 
ponga á las mismas el sello del juzgado respectivo. 

II. -Que igualmente será suficiente para los objetos de la ley, poner el sello del juzgado en las actua-
ciones, cuando el promovente en las causas- ex presadas no ministre con oportunidad los timbres, ó aban-
done la acción, siempre que procediere la continuación del proceso, de oficio, conforme á derecho. 

III. Que la notoria pobreza á que alude la fracción 109 del citado art. 4. 0 , puede ser declarada de 
plano por la autoridad, con el hecho de la admisión del ocurso correspondiente, expresando en el pro-
veído tal circunstancia ó exigiendo la comprobado« que se halla prevenida en el Código de procedi-
mientos, teniéndose en consideración la facultad de contradecírsele en juicio por aquellos á quienes in-
terese. 

IV. Que los notarios 110 pueden extender documentos con estampillas de cinco centavos, por causa de 
pobreza, sino cuando ésta hubiere sido declarada por el juez competente. 

México, Agosto 28 de 1878.—Romero.—Al 
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D o c u m e n t o n ú m . 5 8 . — C i r c u l a r de Agosto 20 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3®—Circular núm. 109. 
—Habiéndose hecho varias consultas á esta Secretaría, sobre si los libros de las casas de empeño, cuyas 
negociaciones tengan un capital menor de S 2,000, tienen que estar timbrados, el Presidente de la Repú-
blica ha resuelto, haciendo uso de la facultad qú¿ l e concede el art. 123. de la ley de 28 de Marzo de 
1876- que conforme á lo prevenido expresamente en las fracciones 92 y 93 del art. 4. ° de la misma, ios 
libros de las casas de empeño deberán ser timbrados en la forma legal con una estampilla de a cinco cen-
tavos en cada una de las hojas de papel de tamaño común, aunque el capital en giro de la casa sea me-
nor d e s 2,000. 

México, Agosto 29 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n ú m . 5 9 . — C i r c u l a r de Setiembre 4 de 1S78. 

Secretaría de Estado v del despacho de H a c i e n d a y Crédito públ ico—Secc ión 3?—Circular núm. 112. 
—Habiéndose dirigido á esta Secretaría varias consultas sobre el modo de combinarse en la práctica las 
fracciones 145 y l i ó del art. 4. 0 de la ley del timbre de 28 de Marzo de 1876, con las 60, 70, 7 1 , 129 
v m del mismo artículo, por referirse todas ellas á diferentes especies de documentos que generalmente 
se protocolizan, para sacar después los testimonio., necesarios; el Presidente, en vista de tales consultas y 
haciendo uso de la facultad que le concede el art. 123 de la expresada ley , ha tqmdo á bien resolver se 
observen las prevenciones siguientes, como bases generales para la interpretación indicada, y a hn de 

evitar toda contradicción: , , 
¡ r t ]£„ los PROTOCOLOS se usará únicamente estampillas de cincuenta centavos, cualquiera que sea et 

negocio 6 contrato que en ellos se consigne. . 1 1 
^ « En todo TESTIMONIO se usará también estampilla de cincuenta centavos, exceptuando los casos 

de pobreza declarados por los jueces; y además, la cuota proporcional ó fija que corre.siwnda en estam-
pillas canceladas, bien porque deban aplicarse las fracciones 70 y 71 , ó las 60 y 146 que se-refieren á lo 

P T E " L D ^ ° R K T A M E N T O S ! CODICILOS y MEMORIAS TESTAMENTARIAS solamente pueden redactarse fue-

est fmpil la í de cincuenta centavo», S proporción del panel , u e se ocnpe, conforme 

á la fracción número 134. 
México, Setiembre 4 de 1 S 7 S . — Romero.—Al 

D o c u m e n t o n ú m . 6 0 . — C i r c u l a r de Setiembre 5 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho de H a c i e n d a y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 —Circular número 
. . f l c o n ^ iendo dm- bases para que se inutilicen, devuelvan y destruyan las estampillas de documen-
íos 3 ; 1 ibros sobrantes de cada emi ion, cuyo valor debe figurar en las cuentas respectivas de a Admi-
ni .r a c r í e e a T r L P r i " P a l e s del timbre, así como el de las estampillas amortizadas de U contri-
bución, f ^ e í ^ e l Presidente l e la República, con el fin de evitar los u .onvenien es que ha ofiecido la 

^ • S l d e 5 r l a y a s de tinta que se 

crucen eiTef centro de cada estampilla, ántes de remitir á la Administración general de la renta, las es-
t ^ p X £ b r a m e s 7 l Í ? a m b i a d £ por los consumidores dentro del primer mes de la nueva eimsion, 

^ r i S X K c S ^ p ^ e s ^ f f l ^ e r a l las estampillas ¿ ^ ¿ ¡ f j ^ 
ciñas v expendios de su dependencia, y las que en los términos del articulo 1 0 ae la ley de 28 de M a 
zo de i s y l c a m b i a r e n los particulares, cuidando de que estén todas inutilizadas como e x p r e s a r t e d o s 
bases anteriores, y acompañándolas con u n a factura por duplicado, en la cual conste numere> d e e s 
nmnilHs sus c ases v valores formando un legajo separado de cada administración subalterna, para 

S S su recuento La'Administración geiíeral, 'previa rectificación del contenido de los legajos, 
devolverá un ejemplar de la factura, poniendo al calce el correspondiente r e c t o . 

4 * Las administraciones principales, al hacer su remisión de « t a m p i l l a s inutdizadas á a general de 
la renta, acompañarán las facturas remitidas por las subalternas, formando de todas ellas la factura ge 

^ f k Las estampillas sueltas se adherirán á una hoja de papel, arreglándolas separadamente por cía-
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ses y valores, pegándolas de una de sus extremidades con goma, y colocándolas de veinticinco en vein-
ticinco, para que fácilmente puedan contarse y ser examinadas por ambas caras. 

6 A l cumplir las oficinas de rentas de los Estados y de les Municipios, la obligación de remitir men-
sualmente, canceladas y bajo pliego certificado á la respectiva Jefatura de Hacienda, las estampillas re-
cibidas en pago del 25 por ciento adicional, con arreglo al artículo 50 de la ley del timbre citada, lo 
harán acompañando una factura por duplicado en la que se exprese la clase, numeración y valores de 
las estampillas, cuidando de disponerlas como expresa la base 2 s . , por oficinas, números, clases y valo-
res, pegando las sueltas de veinticinco en veinticinco en cada hoja de papel, poniéndolas por el reverso 
para que quede visible la numeración que tienen las estampillas de contribución federal, y arreglándolas 
según su numeración progresiva. 

7 1 Las jefaturas de Hacienda revisarán las estampillas y pondrán al calce del duplicado de la factu-
ra el recibo correspondiente, formando la factura general para hacer su remesa en forma A la Adminis-
tración general del timbre, cuya oficina deberá recontarlas ántes de acusar recibo. 

8 L a comisión que debe intervenir en la destrucción de las estampillas del timbre sobrantes confor-
me al articulo 113 de la ley de 28 de Marzo de 1876, las revisará ántes de su destrucción. 

9 <í Para que la operacion de quemar las estampillas del timbre sobrantes é inutilizadas se verifique en 
lo sucesivo con toda regularidad, se quemarán del 5 al 8 de c a d a uno de los meses de Enero, Abril , Julio 
y Octubre, en presencia de las personas .'que menciona el artículo 113 de la ley del timbre mencionada, 
quemándose también en su oportunidad las estampillas y papel que resulten sobrantes é inutilizados en 
la Oficina impresora, prévia formación de una acta en que se haga constar el número de pliegos inutili-
zados. 

México, Setiembre 5 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n u m . 6 1 . — R e s o l u c i ó n de Octubre 7 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3?—Mesa 3 ? — N ú -
meío 1 ,487 .—En respuesta al oficio de vd. de 15 de Agosto último, y de acuerdo con el parecer de 
esa oficina y de la sección 3? de esta Secretaría, el Presidente de la República se ha servido acordar se 
autorice al tesorero del Congreso de la Union para que cancele las estampillas de las nóminas y pagos 
que hiciere, con el sello de la misma tesorería del Congreso. 

Dígolo á vd. para su conocimiento y efectos correspondientes. 
Libertad en la Constitución. México, Octubre 7 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — U n a rúbr ica .—Al tesorero ge-

neral de la Federación.—Presente. 

D o c u m e n t o n u m . 6 2 . — C i r ' u l a r de Octubre 28 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3?—Circular número 
123.—Para obviar las dificultades que en la práctica se han suscitado, con motivo de la cancelación irre-
gular de estampillas y verificar éstas de una manera efectiva, sin que incurran en multas los tenedores de 
documentos imperfectamente cancelados, cuando no haya fraude ni indicio de m a l a fé; el Presidente 
de la República ha tenido á bien resolver, en uso de la facultad que le concede el art. 123 de la ley de 
28 de Marzo de 1876, que se observen por las oficinas federales las prevenciones siguientes: 

I . Cuando falten estampillas, parcialmente, en cualquier documento el tenedor del mismo, sea ó no 
otorgante, disfrutará de la concesion que se establece para los documentos faltos en lo absoluto de es-
tampillas en el art. 44 de la ley citada de 28 de Marzo de 1876, respecto á la colocacion y cancelación 
de estampillas con intervención de la Administración del timbre que corresponda, prévio el p a g o del do-
ble valor de las estampillas que fallaren, según tarifa, por la parte no cubierta con el timbre ó los tim-
bres respectivos, conforme á la circular de esta Secretaría, núm. 31 de 31 de Agosto de 1877; bajo el 
concepto de que esto solo podrá tener lugar dentro del plazo fijado en dicho artículo. 

II. Cuando el documento tenga las estampillas que correspondan, y alguna ó algunas de dichas es-
tampillas no estuvieren canceladas, ó cuando la cancelación fuere defectuosa, sin indicio alguno de frau-
de, la oficina federal que reciba el documento cancelará dichas estampillas con el sello de l a misma ofi-
cina ó por escrito, en la forma prevenida en los artículos 32 y 33 de la ley de la materia, sin exigir multa 
por la falta 6 defecto de cancelación al tenedor del documento. 

III. Cuando la cancelación contuviere enmendaturas, raspaduras ú otras circunstancias que dieren in-
dicio de fraude, no habrá lugar á la aplicación de las prevenciones anteriores y se aplicarán las penas 
correspondientes á cada caso, conforme á las leyes vigentes. 

I V . En ninguna oficina federal se detendrá el despacho de mercancías por infracción á la ley del tim-
bre, si el interesado diere fianza á satisfacción de la oficina respectiva, para el pago de la multa corres-
pondiente dentro del plazo de 24 horas. En caso de que no se dé la fianza, se seguirán los trámites es-
tablecidos en el art. 103 de la expresada ley del timbre. 

Y . LaS fianzas de que habla la prevención anterior, en unión de los documentos penados, se remitirán 
inmediatamente por la oficina descubridora de la infracción, á la respectiva Administración del timbre, 
para que previos los requisitos señalados por el art. 106 de la ley de 28 de Marzo de 1876, sean devuel-
tos dichos documentos con la menor dilación posible á quien pertenezcan. 

L o digo á vd. para su cumplimiento. 
México, Octubre 28 de 1S78.—Romero. 
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D o c u m e n t o n ú m . 6 3 . — R e s o l u c i ó n de Octubre 31 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 a — M e s a 3?—Impues-
to e l ciudadano Presidente de la República del oficio de v d . , núm. 212, de 13 de Setiembre úl timo, sobre 
la consulta hecha por la administración principal de la renta en Querétaro, con referencia á si tienen de-
recho á las multas los que por necesidad denuncian documentos que poseen; se h a servido resolver que: 
los otorgantes de un documento pueden gozar de los beneficios a c ó r d a d o í á los que denunciaren infrac-
ciones á la ley del timbre, tanto porque la misma ley no lo prohibe, cuanto porque siempre queda pena-
do él mismo p o r la multa que tiene que pagar, cuando sea tenedor del documento. 

Dígolo á v d . para su conocimiento y demás fines. 
Libertad en la Constitucien. México, Octubre 31 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — R ú b r i c a . — A l administrador 

general del timbre.—Presente. 

D o c u m e n t o n ú m . 6 4 . — C i r c u l a r de Noviembre 20 de 1878. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3®—Circular núm. 133. 
— C o n el objeto de hacer cesar algunas dudas que se han presentado en la práctica, y en ejercicio de la 
autorización concedida al Ejecutivo federal por el art. 123 de la ley de 28 de Marzo de 1876, el Presi-
dente de la República ha tenido á bien resolver, que la cancelación de estampillas por los otorgantes, de-
be tener lugar en la misma fecha en que se'extiendan los respectivos documentos, incurriendo los infractores 
de esta prevención en las penas establecidas por la ley, para los casos de falta de cancelación de estam-
pillas. 

México, Noviembre 20 de 1 S 7 S . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n ú m . 6 0 . — C i r c u l a r de Noviembre 21 de 1878. • 

Secretaría de Estado y de l despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3*— Circular núm. 134. 
— L a Secretaría de Fomento remitió á la de Hacienda, con esta fecha, un ejemplar de una circular de la 
Dirección general de telégrafos, núm. 2 de 18 del actual, en la que se ordena á las oficinas telegráficas 
de la República,-presenten los comprobantes originales de sus cuentas, á l a s respectivas Jefaturas de H a -
cienda. Esa circular se ha remitido á esta Secretaría con la recomendación de que sea comunicada á las 
oficinas de Hacienda que corresponda, para que en lo de adelante vigilen éstas el cumplimiento de la ley 
de 28 de Marzo de 1876. L a circular citada dice así: 

" Desde el recibo de la presente circular, las-oficinas telegráficas de las líneas del Gobierno de la F e -
deración, remitirán adjuntas á las cuentas mensuales que, con arreglo á la fracción 5« de la circular nú-
mero 23 de 30 de Junio del corriente año, deben rendir á las Jefaturas de Hacienda, los comprobantes 
originales (es decir, los autorizados con estampillas del timbre según la ley de 28 de Marzo de 1876), 
quedando en tal concepto derogada la citada fracción 5* en lo que se oponga á lo que previene la presen-
te circular. L o s comprobantes que se adjunten á las cuentas que se remiten á esta Dirección general, se-
rán los duplicados que con arreglo á la referida ley, están exentos del pago de estampil las.—Lo que di-
g o á vd. por acuerdo del ciudadano Secretario de Fomento, para su inteligencia y efectos consiguientes.' 

L o comunico á vd. para los fines expresados. 
México, Noviembre 21 de 1 8 7 8 . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n ú m . 6 8 . — C i r c u l a r de Diciembre i S de 1S78. 

Secretaría de Estado v del despacho de H a c i e n d a y Crédito público.—Sección f — C i r c u l a r núm. 137. 
— H a b i e n d o observado él Ejecutivo que varios empleados olvidan el cumplimiento del art. 4b del regla-
mento de 30 de Enero de 1872, para las oficinas de la renta del Timbre, sobre resello de estampillas de 
documentos y libros y contribución federal, lugares donde deten circular y manera de hacer ese resello; 
ha dispuesto el Presidente de la República se recuerde la obligación de cumplir con toda exactitud las 
diversas prevenciones del citado art. 48 del reglamento de 1872, á fin de que no h a y a necesidad ele pro-
ceder e n c a d a o m i s i o n , contra los infractores, haciendo efectivas las responsabilidades que les resulten. 

México, Diciembre 18 de 1878 .—Romero. 
• 

D o c u m e n t o n ú m . 6 7 . — C i r c u l a r de Diciembre 26 de 187S. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 a — Circular número 
140 —Habiéndose suscitado varias dudas sobre si las facturas que los comerciantes acompañan á los pe-
dimentos y guías que amparan efectos, deben usar estampillas: el Presidente de la República se ha. ser-
vido acordar!, en uso de leí autorización que le concede el art. 123 de la ley del timbre de 28 de Marzo 
1S76 que siempre que esas facturas sean una simple relación de los efectos mencionados en los pedimen-
tos, no necesitan estampilla, por estimarse dicha factura como parte integrante del pedimento respectivo, 
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ó como una explicación de su contenido; pero que cuando esas mismas facturas estén formadas de ma-
nera que sirvan para ventas ó compras, ó sean de envío, según las fracciones 74 y 75 de la tarifa de la ley 
citada de 28 de Marzo de 1876, deben usarse las estampillas á que se refiere la fracción 1^5 de la mis-
ma tarifa, sin perjuicio de los timbres que conesponden á la guía y al pedimento. 

México, Diciembre 26 de 1S7S.—Romero. 

D o c u m e n t o n ú m . 6 8 . — C i r c u l a r de Enero 9 de 1879. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público!—Sección 3?—Circular número 
145-—Habiéndose hecho varias consultas á esta Secretaria sobre si los visitadores dei timbre que por ór-
den de la misma se encargan interinamente del despacho de alguna administración principal del ramo, 
deben ó no recibir una remuneración extraordinaria por ese trabajo, el Presidente de la República ha te-
nido á bien acordar que: desde el momento en que los visitadores se hagan cargo de las administracio-

. nes principales, tendrán todos los derechos y obligaciones correspondientes á los administradores de ellas-
cesando en consecuencia el sueldo y los viáticos de los mismos visitadores, quienes serán sustituidos desdé 
luego en la visita pendiente, si hubiere motivo fundado para continuarla. 

México, Enero 9 de 1 S 7 9 . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n ú m . 6 9 . — C i r c u l a r de Enero 31 de 1879. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3*—Circular núm 147 
— l ia l lamado la atención del Presidente de la República la latitud que varios Administradores principa-
les del Timbre han dado al art. 108 de la ley de 28 de Marzo de 1876, en virtud del cual se lian creído 
autorizados para practicar visitas en los juzgados con motivo de haberse denunciado á dichos Adminis-
tradores que se había cometido alguna infracción de la expresada ley: y deseando el Presidente, que n o s C 

dé á la disposición referida mayor amplitud de la que literalmente le corresponde, en uso de Li facultad 
que le concede el art. 123 de la propia ley para resolver las dudas que ocurran sobre su cumplimiento 
ha tenido a bien prevenir se observen por todos los agentes del Timbre, las siguientes disposiciones- ' 

r t i art. 108 de la ley de 28 de Mareo de 1876, 110 autoriza la inquisición en los tribunales 
2 Estando autorizados los agentes del Timbre en toda ocasion de fundada sospecha de fraude para 

averiguar si os libros y documentos están legalizados, con arreglo á la primera parte del art. ioS, ' l leea-
do el caso, el Administrador general, los Administradores principales y subalternos de la renta del T im-
bre, expresarán el fundamento de la sospecha en el mandamiento que se entregue al comisionado, quien 
solo podrá exigir la manifestación de libros ó documentos determinados en aquel, despues de mostrar al 
interesado el mandamiento escrito en que se motive la causa legal del procedimiento, conforme al art. 

arte fin.5 de d k h o ' " ¿ f í S T ^ a l 3 U Z g a d ° < l e D Í S t r ¡ t ° ' S ° ' ° C " l o s C a s 0 s á * refiere la 

3? N o debiendo prescindir los Administradores del Timbre de sus atribuciones administrativas se abs-
tendrán de consignar á los juzgados de Distrito el conocimiento de negocios en que por denuncié ú otra 
fundada sospecha se presuma de infracción de la ley respectiva, miéntras los interesadosno resistín ha 
s e l e s exijan C ' ° n < 5 o c u m c » t o s 6 l i b r o s - a n d a m i e n t o escrito de dichos a d n S a d o r e s 

S i J o ! l i b r o s 6 documentos del año corriente están timbrados conforme al serrando 
párrafo del mismo art. 10S se expedirá el mismo mandamiento por escrito, con expre . o T d e a ca a ó 
casas comerciales que se han de visitar, y la averiguación se limitará á los libros y d o c u ^ e n t o w l e l 

S ' P a m cumplir lo preceptuado en el art. 109, siempre que se trate de juzgados, oficinas, escribanías 
colegios ó corporaciones, que estén sujetas á determinado superior, se pondrá en c ó n £ 2 t o de é T H 
S k ^ ^ ^ K necesite comprobarse, para obtener l'a 

n . v l i i ' ? ' C O n C e p t ° ( l e , C | " ü c f a s e según queda prevenido, y de que en caso d e o t i e ^ 
niegue la automación expresada, se dará conocimiento á l a Secretaria de H a c i e n d a p a r a ™ e e l ^ 
definitivamente conforme al citado art. 123 de la ley vigente del timbre. 1 q " a 

miÉP5§immm 
Documento núm. 70.—.Aclaración de Febrero 17 de 1877. 

J S ? 1 ^ d ? E s t ; l d , ° ? T d e l , d e s P a c h o < l e 1 hacienda y Crédito p ú b l í c o . - S e c c i o n ^ - I n f o r m e F1 i „ 7 
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Ja sección mamSest. 1 v d . que p g — • ¿ ^ £ ¡ £ ¿ ¡ ¡ £ 5 . SfSSff l 2 £ 
juez de Huachi nango, marcó P ^ « ™ ? « * d d E b « . D e ello se deduce que u n . »ra-
ridad necesaria S l a , fraccones 74 7 75 & ' * ¡ ™ " e l impuesto del -timbre, supuesto 
p , e ^ ^ ^ « S ^ r ^ d í S S S B S . i un recibo en forma, c y c « . -

l l S Í ^ I ^ ^ ^ S S S S S S S i S ^ aeben contener 

J ^ S t S f f S S S t í i SSK * y — d 

S E S S S ^ ^ ^ ^ ^ 3 * - - - - — * l a -
^ V d ^ s j r r embargo, se servirá acordar l o que fuere de justicia. , . 

- p S S S S 
Secretaria de Estado h S a Se^ta Secretaria en oficio mime,o 90, fecha 4 de Fe-

tea r r c i í ' í r & g í ® * - » * « — » 

o, Presidente de 1 , República, se ¡„serta * v d . diebo » f o r m e co-

Febrero . 7 d= , 8 7 , . - * — A l j u „ d e t í r n s . a n c i a d e H u a -

- D o c u m e n t o n ú m . l l . - K M » * J*»m * « 

República mexicana. Ministerio ^"dei 'actü^^s'^a 
2»—Mesa 1®—Número 452. E n ^ i e f " d e Hacienda de & £ Luis Potos!, con mot.vo de 
que adjunta copia de la expos.c.on 1.echa p o r d l J d e d e tal el temente coronel 
la muí a qne se le impuso por no haberse p u s t o estamp c o n s i d e r ¡ t e e l e en servrc.o a c t ™ en Octu-
comandante, C . Teófi lo A m a y a p r e n d o v d . « ¡ M J » „ e l expediente de ^ « « » • 

¡ a s s s í s s í 7 ; 

" t e . « a de Estado y del despacito de S ^ ^ ^ Í S S ^ S ^ S ^ S T r 3 
tle . S o ™ Trascríbase i la Tesorena g e r n n l l a „ los caso, que compren. 

t ¿ W S p r e s i S ^ c S S i rúbrica d e . Secretario * H a c e n d a . 

D o c u m e n t o n ú m . 7 2 , - R M c n i . =5 & .879-

Secretaria de Estado y ^ ' ^ ^ ^ ^ ^ R e ^ b h c a del 

asi como 1 , c . a s 

" á f f i ^ S e : S S f í S - * S ? a d — , general d e , 

t imbre.—Presente. — 

enU ley por estar ya impresa. 

Y SUS ACLARACIONES 

D o c u m e n t o n ú m . 7 3 . — C i r c u l a r de Marzo 12 de 1879. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 ® - C i r c u l a r número 
, u - C o n el firt de facilitar la venta de estampillas en el distrito Norte del Estado de 1 amaul.pas, y ob-
tener otros buenos resultados que la práctica ha indicado como mdisper.sabes en favor del buen servicio 
públ ico-e l Presidente de la República h a tenido á bien disponer como adición al Reglamento vigente 
para la¿ oficinas de la renta del timbre, de 30 de Enero de 1872, lo que signe: , . . , r „ 

I Desde i ° de Tulio del año corriente, se establecerá en Matamoros de l a m a u l i p a s una administra-
ción principal del timbre, que dependerá directamente de la administración general del ramo. 

I I Dependerán por ahora de esa administración principal las agencias de Bagdad, Cnullas, L l a v e . 
( S a n F e r n a n d o d e Presa,), Burgos, Mendez y Degol lado (San Nicolás) y las subalternas te Mier y M o i v 
ierey I aredo, teniendo la primlra como agencias las de Reinosa y Camargo, y dependiendo de la se-

gumía l a a g e n c . d e ^ uerrer o . ^ e l honorario que deba ganar el administrador principal,_ se-

rrun los rendimientos que tuviere la oficina, se asigna á dicho empleado el 17 por ciento sobre el produc-

to de la renta de estampillas para documentos y libros, pues respecto de la contribución del 25 por ciento 

adicional están determinados los honorarios respectivos en el decreto de 24 de M a y o de 
I V . Tendrá la oficina un escribiente con $600 anuales de sueldo, y S300. anuales también, para gas-

l °VÍ ' L T O gastos expresados se harán con cargo á las partidas respectivas del presupuesto que rija mien-

tras funcione esta oficina. 
México, Marzo 12 de 1 8 7 9 . — R o m e r o . — A l 

D o c u m e n t o n ú m . 7 4 . — C i r c u l a r de Marzo j j de 1S79. 

Secretaria de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 ' — C i r c u l a r núm. 155. 
— A fin de uniformar la práctica en la distribución de las multas que se impongan ó hagan efectivas por 
los juzgados de distrito por infracciones de la ley del timbre de 28 de Marzo de 1876, el Presidente de 
la República acuerda, en ejercicio de la autorización que le concede el art. 123 de la expresada ley , l o 

T E n t r e i o s empleados á quienes corresponde la mitad del producto de una multa, por infracciones 
de la ley del timbre, deducida la contribución federal y el valor de las estampillas, conforme al art. 105 
de la misma ley, deben comprenderse los jueces de distrito, sus empleados y los promotores fiscales, aun 
cuando 110 fueren los descubridores de la infracción, y siempre que ellos conocieren del negocio ó hicie-
ren efectivas las multas; haciéndose la distribución del liquido producto en proporcion á los sueldos de 
los empleados participes, y en la inteligencia de que la otra mitad corresponde al descubridor del fraude. 

II. Cuando un mismo empleado sea á la vez el descubridor de la infracción y el ejecutor de la pena, 
solamente percibirá la mitad de la multa líquida, y la otra mitad ingresará al erario, conforme á la dis-
posición de 3 de Febrero de 1877. 

México, Marzo 13 de 1879 .—Romero. 

D o c u m e n t o n ú m . 7 5 . — C i r c u l a r de Marzo 14 de 1879. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3®—Circular núm. 156. 
— E l Presidente de la República ha tenido á bien acordar, en uso de la autorización que le concede e l 
art. 123 de la ley de 28 de Marzo de 1876, que las cuentas de las loterías cuyos rendimientos se dedi-
quen exclusivamenre á la beneficencia pública, l leven urf timbre de á cinco centavos en cada hoja, aten-
diendo á la protección que debe impartirse á las instituciones de beneficencia. 

México, Marzo 14 de 1879,— Romero.—Al 

D o c u m e n t o n ú m . 7 8 . — C i r c u l a r de Abril 1 ' de 1879. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3®—Mesa 1®—Circular 
núm. 1 5 9 . — E l Presidente de la República, en uso de la facultad que le concede el art. 123 de la ley del 
timbre de 28 de Marzo de 1876, y á fin de evitar en la práctica las dificultades ocurridas sobre el cum-
plimiento de ella, ha acordado en diferentes casos varias resoluciones aclaratorias que por referirse á ca-
sos particulares 110 se habian publicado como circulares; y considerando conveniente hacerlas de carácter 
general y darles la publicidad debida, ha dispuesto se hagan las aclaraciones siguientes: 

I. Aclaración al art. 3 Q —Para el impuesto del timbre es igual que se cubra con una estampilla de la 
cuota preveníaa. ó con varias de menor valor, que juntas den el que la ley señala; pues por la citada ley del 
timbre no se exigen estampillas especiales, como ántes se exigía precisamente papel sellado de cierto pre-
cio para los diversos casos en que debía de usarse: procediendo de esta manera se evitará también que se 
queden sin salida estampillas cuyas cuotas tienen en la ley pocas aplicaciones ó de las que accidental-
mente los consumidores hubiesen hecho poco uso, de lo cual resultan l a aglomeración de estampillas de 
algunos valores y su cuantiosa devolución al fin de año, trastornándose así todo cálculo para las nuevas 
emisiones, y ocasionando el gasto infractuoso de las sobrantes. 
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L o que se ha dicho de las estampillas para documentos y libros es aplicable á las de contribución íe-
deral, respecto de las cuales se recomienda también que siendo las de 4® y clase para pago de frac-
ciones ó cuotas pequeñas, se cuide de que no se usen inconsideradamente en las cuotas altas. 

I I . Aclaración á las fracciones Syg del art. 4"—Prohibiéndose por el art. 820 d e l C ó d i g o penal que 
las causas por adulterio se sigan de oficio, es claro que al sustanciarse, ha de ser á instancias del cónyu-
ge agraviado, previa la exhibición de los timbres respectivos, conforme á la fracción núm. 8 del art. 4 ' 
de la ley. 

III. Aclaración á la fracción núm. 23 del art. 4 ' — N o estando exceptuados del cumplimiento de la 
ley por ninguna cláusula de sus respectivos contratos, los vapores americanos, debe exigírseles el uso de 
las estampillas, con arreglo á la fracción 23 del art. 4" de la ley, en los boletos de pasajes que expiden 
los agentes de dichos vapores. 

I V . Aclaración á la fracción 25 del art. 4 ' — S e aclara la inteligencia de la resolución de 27 de Julio, 
en lo relativo á ¡as estampillas que deban usarse en operaciones de refrendo de boletos de empeño, de 
esta manera: si como sucede con los refrendos de libranzas, la operacion se hace constaren un documen-
to nuevo en sustitución del anterior, está sujeta la operacion al uso de estampillas por el valor del empe-
ño, en el que queda refundido el refrendo; pero si éste se anotase simplemente en el documento vencido 
y que fué timbrado al emitirse, solo deberá timbrarse la operacion del refrendo, cuando lo que por él se 
pague, llegue á diez pesos ó exceda de dicha suma, «n los términos de la fracción 25 del artículo 4? de 
la ley. 

-V. Aclaración á las fracciones 3 1 y 135 del art. 4?—Las cartas de aviso entre particulares 110 necesi-
tan estampillas, y '.as de aviso ó remisión de mercancías cuando van autorizadas por cualquier funciona-
rio del orden administrativo del lugar en que reside el remitente, ó tienen por objeto ser presentadas á la 
autoridad del lugar á que se conducen las mercancías en virtud de alguna disposición legal, deben llevar 
la estampilla señalada en las fracciones 31 y 135 del art. 40 de Ja ley. 

V I . Aclaración á las fracciones 51 y 80.—En los contratos de arrendamientos de casas que 110 
lleguen á 100 pesos al año, hay la duda de si deben usarse los timbres que previene la ley en su ar-
tículo 4 ' , fracciones 51 y 80, ó las que marca en las fracciones 76 y 77 del mismo artículo. La ley espe-
cifica y determina perfectamente este caso, porque distingue contrato, de fianza; así es que si se trata de 
un contrato de arrendamiento cuyas mensualidades 110 lleguen al año.á 100 pesos, solo deberán usarse 
estampillas de á diez centavos, que es lo que marca la fracción 51 con relación á la primera parte única-
mente de la 71; y si es simplemente fianza de renta por cantidad menor de 100 pesos al año, deberán 
usarse estampillas de á tres centavos, según las fracciones 76, 77 y 135 del mismo artículo 4''. Si, como 
sucede algunas veces, se otorga un contrato entre propietario é inquilino, y el mismo contrato está suscr-
to por el fiador, porque abrace esa cláusula, solo deberá llevar la estampilla de diez centavos, porque se 
trata de 1111 contrato celebrado entre tres personas, lo cual 110 hace variar su condicion. 

VII . Aclaración á la fracción j j del art. f—Las copias que autorizan los alcaldes y otros funciona-
rios subalternos del órden judicial, con el fin de consultar en los juicios de que conocen, á los jueces, le-
trados ó asesores; siendo para uso de oficinas no deben llevar timbres, según la fracción 53 del ar-
ticulo 4? de la ley: y en cuanto á los juicios verbales, 110 deben usarse estampillas, por tratarse de sim-
ples apuntamientos, sino cuando se levante una acta, y de conformidad con la fracción 4? del art. 4'' 
citado; y refiriéndose á los mismos juicios verbales, pueden usar los interesados estampillas de á $0,05, 
si son notoriamente pobres á juicio solo de la autoridad, como se indica en la fracción 109 del referido 
artículo. 

VIII. Aclaración á la fracción 6 J del art. -/?—Las cuentas de gastos que remite el consignatario al 
dueño de las mercancías para los asientos correspondientes, siendo una relación ó apunte en el que ni 
obra recibo, ni puede considerársele como justificante de pago ni como constancia que dé derecho, están 
exentos del timbre, por 110 poderse comprender en las fracciones 61 á 65 del art. 4? de la ley, no siendo 
de los documentos que ésta grava. 

IX. Aclaración á la fracción 66 del art. 4°—Según previene la fracción 66 del art. 4 ' de la ley del 
Timbre, los despachos ó nombramientos de cualquiera clase, cuyo sueldo ó emolumento sea de trescien-
tos pesos anuales en adelante, deben llevar el timbre que la misma fracción señala, pues solamente se 
exceptúan los nombramientos que causen un sueldo inferior á trescientos pesos, y en consecuencia los de 
los sargentos deben llevar el timbre, sujetándose á la prevención- mencionada. 

X . Aclaración á las fracciones 7 1 , 120, 146, del art. 4° y relativa á la circular de 4 de Setiembre 
de 1878.—En las sustituciones de poderes hay que distinguir, la escritura que se extiende en el protocolo 
que debe llevar estampillas de So,50, conforme se recordó en la circular de 4 de Setiembre último, y la 
razón ó nota que se pone al calce del testimonio del poder que se sustituye; la cual debe extenderse en el 
mismo testimonio ó en hoja adicional, que deberá llevar timbre de $ 0,50, á no ser que careciendo del re-
petido testimonio, haya de extenderse uno separado de la sustitución, con inserción del poder que se sus-
tituye. en cuyo caso queda sujeto aquel documento á las reglas generales de los testimoniosgpstablecidas 
por la fracción 186 del art. 4 ' de la ley. 

Respecto de testamentos privados que puedan llamarse excepcionales, según las prevenciones del Có-
digo civil, á éstas deberá estarse, pues 110 se ha tenido el intento al explicar las dudas ocurridas para el 
uso del timbre, de innovar de modo alguno las disposiciones del derecho. 

XI . Aclaración á la fracción 78 del art. 4°—Aun cuando el Arancel de Aduanas de 1? de Enero de 
1872, ordena en su art. 106, fracción 7?, que toda fianza ó responsiva otorgada á favor de las aduanas, 
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lleve en cada lioja un timbre de 5 0,25, la ley de 28 de Marzo de 1876, posterior al arancel, en la frac-
ción 78 del art. 4* previene que en esos documentos se usen estampillas de $0,50, en cada hoja, y ate-
niéndose al principio general de que la ley posterior deroga la anterior, es obligatorio el usar timbres de 
$ 0,50, como lo dispone la ley del timbre. 

XII . Aclaración á la fracción 90 del art. 4°—A. Dudándose si está ó no vigente la circular núm. 62, 
de 15 de Agosto de 1876, sobre que los comerciantes pueden llevar los libros que necesiten para su con-
tabilidad, sin que tengan forzosamente que reducirse al Diario, al Mayor y al de Caja; dicha circular 
está vigente en todo su vigor, y los comerciantes pueden llevar los libros que juzguen convenientes, siem-
pre que estuvieren éstos legalmente autorizados; pues la circular de 4 de Julio de 1877 solo hace referen-
cia á las sucursales ó agencias de casas principales. 

B. Cuando alguna casa de comercio varía de un lugar á otro, ó de razón social, al separarse uno de 
sus miembros, una vez que se haya sufragado el gasto de autorizar los libros, puede seguirse haciendo uso 
de ellos. 

C. Cuando dos ó más giros estén bajo una misma dirección, girando el mismo capital, situados en un 
local no les es obligatorio llevar por separado la contabilidad, pues que la libertad de ramos á que pue-
da aplicarse un capital en giro no está coartada en manera alguna por la fracción 90 del art. 4" de la 
ley; en consecuencia no se incurre en multa por no ser aplicables las disposiciones de esta Secretaría so-
bre sucursales de negociaciones principales. 

D . Habiéndose presentado algunas dudas desde que se estableció la primera ley del timbre de 1. 0 de 
Diciembre de 1874, porque en la fracción 72 de su art. 4. 0 se impuso una lata obligación de llevar li-
bros Diario, Mayor y Caja, á particulares y corporaciones que administrasen un capital mayor de dos mil 
pesos, y siendo la fracción 90 del art. 4. 0 de la ley citada de 28 de Marzo de 1876, actualmente en vi-
gor, copia exacta de aquella disposición, con la misma oscuridad de Vedaccion, de la cual se ha origina-
do que se interprete contradictoriamente, en lo relativo á propietarios que por sí mismos administran fin-
cas urbanas; se resuelve, siguiendo la interpretación ménos onerosa, que dichos propietarios, aunque no 
estén obligados á llevar los tres libros mencionados, sí tendrán obligación de consignar su contabilidad 
en alguno, con todas las ritualidades exigidas por la ley del timbre, no comprendiéndose en esta obliga-
ción la casa en que vivieren, si fuere de su pertenencia. 

XIII . Aclaración á la fracción 99 del art. 4°--Aun cuando se halle vigente en algunos Estados el 
Código civil, que ordena en su art. 52 la autorización que deben contener los libros usados por los jueces 
del Registro Civil; y aunque 110 se oponga esa práctica á lo prevenido en la fracción 99 del art. 4? de la 
ley, se sujetarán los administradores y agentes de la renta del timbre para la autorización de los libros 
referidos, á lo que previene dicha fracción, cuidando de su fácil observancia, tanto por tratarse de una 
disposición posterior al Código, cuanto porque siendo ésta una ley general, obliga á todos su cumpli-
miento. 

X I V . Aclaración á la fracción 147.—Al papel para despachos que se emplee en títulos de profesores 
de instrucción primaria, que la ley dispensa del uso del timbre, se fija el precio de cinco centavos, á fin de 
que la renta 110 se perjudique y gravar lo ménos posible á los que se dedican á un objeto tan importante. 

X V . Aclaración al art. 17.— Conforme al art. 17 de la ley del Timbre, debe considerarse como nu-
la una libranza sin timbrar girada por una oficina, endosada ó trasferida entre particulares, supuesta la 
terminante prevención ele dicho artículo, y en ese caso no debe producir efecto alguno por la nulidad del 
documento. 

X V I . Aclaración del art. 2r.—Habiendo ocurrido varios casos de indebida aplicación de multas á 
los tenedores de documentos aduanales en tránsito, por carecer de las estampillas correspondientes, á pe-
sar de la constancia que en ellos obra, de 110 haberlas habido en el lugar de su expedición, se recuer-
da á los administradores principales, subalternos y agentes de la renta, la necesidad de tener muy pre-
sentes las prevenciones relativas contenidas en el art. 21 de la ley, especialmente en su última parte; 
pues el procedimiento de exigir que los comerciantes ó conductores en su tránsito, vengan de pueblo en 
pueblo inquiriendo respecto de estampillas en venta, además de ser ilegal, porque la citada disposición 
lija la obligación de timbrar el documento aduanal que contenga la expresada constancia, para el lugar 
del final destino de la carga que ampara, daria márgen á muchos inconvenientes y perjuicios para el trá-
fico mercantil. 

XVII . Aclaración á los arts. 22 y 28.— Según lo dispuesto en los arts. 22 y 28 de la ley vigente del 
timbre y en la circular núm. 105 de esta Secretaría, de 22 de Agosto de 1877, en toda multa, aunque 
sea impuesta por conmutación de pena, se causa y debe hacerse efectivo el 25 p g adicional. 

, , Aclaración al art. 26.—En las multas gubernativas ó judiciales, no puede aplicarse la fracción 
XIX del art. 26, sino el art. 28, el cual dispone que cuando por la naturaleza del entero, como en los do-
nativos voluntarios, multas, etc., 110 puede exigirse del que lo verifica mayor exhibición, se considerará 
incluida en el total entero la contribución federal, y cuidará el jefe de la oficina recaudadora de que se 
amorticen las estampillas correspondientes con cargo á quien ó á quienes deban percibir dicho entero. 

X I X . Aclaración al art. j o . — T r a t á n d o s e de honorarios á las oficinas de los Estados que descubran 
faltas en el pago de la contribución federal, se tendrán presentes las prevenciones que siguen: 1 ? Las 
oficinas de los Estados ó federales que descubran faltas en el cobro y recaudación del 25 p § adicional, 
tendrán derecho al 2 p g que señala el párrafo 3 ? , art. 1 p del decreto de 24 de Mayo de 1876, para 
los empleados del Estado y jnunicipales, despues de recobrarse lo defraudado. 2 Además de privarse 
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, J r u- pvnvpsarlo 2 Ü S se les aplicarán las penas á que hubiere lugar. 3 ? E l re-

vos 6 naciQ^lizados, no d e t e ™ t o ^ c w el imn á ¡ o s c o n d u c t o r e s d e d i c h a s mercancías nacio-
no tenga obligación de J u m e n t o s , limitándose, siempre que llegue á conocimiento 
n a l e s , cartas de envío ó de av.so u c>tro> clocume. d e ] o 's d o c u m e u t o s que amparen di-
de la Comandancia f ^ S t n o ^ v ^ r d e la infracción á laoñcina local 6 federal del lugar 
chas mercancías nacionales, á dar el oportuno av f u n c i o n e s ; p u e s teniendo los interesados el 
donde deba rematar l a carga p a m ^ ^ ¿ ¿ f g e l t é r m i n 0 de ocho dias despues de recibidos, 

de Marzo de 1876, la imposición de multas en el tránsito esabu-

siva y prematura. circular mm. ? / de ? / de Agosto de 1S77 . — E n los casos 
X X I . i ^ P ^ ^ ' J * { a s estampílllás que deban cubrir un documento con arreglo á la 

que haya diferencia de v^lores «itre taetaninu o r c i o n e n t v e a m b o s valores, y de la misma mane-
ley y las que de hecho lo cubran * d é f * ™ S e s i n l b r i r por estampillas, se aplicará la multa del .0 
ra la del documento, y á b pa te de ^ V ™ J d o c u m e ¿ t o de (S 133,33) ciento treinta y 
por c . e n t o . - C o n f o r m á e s a « g l a , " ^ . e s t a i ¡ U a s p o r ¿eis centavos y solo tuvo por cinco, es 
tres pesos treinta y res centavosque^deoio lene l u o 1 s o l o d e l i e considerarse incursa en la pe-
claro que carece de la sex a par e d d valor d e t.mb » c o r r e s p o ü d c á razón de 10 por ciento 
na de la sexta parte de l v d o r del ' x refere la circular de 3 . de Agosto de 1877. 
es de S 3,22, pues e s t a e , la parte no cuoieria > 1 términos en que está concebido el arti-

X X I I . Aclaración f«rñculo 6 ? - - C o ^ d e r ^ d ^ e ios h , a s raultas d e diez á cm-
culo 60 de la ley de 28 d e ^ ^ h a y * cometido otra infracción, sino que se 
cuenta pesos y de veinte á cien es »«cesa 10 110 soio q teniendo en consideración, que en 
haya impuesto a l infractor la prmiera m u l t ^ ^ ^ l a ¡„fracción y aunen va-
el espíritu de la ley citada ^ ^ ^ . ^ ¿ X u c h ^ q u l la 11 ente del legislador no ha sido que la 
nos casos, relativamente insignificante d é t e d e < l u < j a ^ u e 1 d o c u m e n t o > ¿ g u n s e registra en laspres-
pena, por falta de cierto que h f encargados de la obser-
cripciones de la misma ley: considerando tanuiien, j infractores, esto es, con activi-
v ancia de la ley del T i m b r e ^ n e n q u e ^ ^ „ a s se debe atemperar la seve-
dad y eficacia, pero no con ngor excesivo y em ta | e n c u e n t a las circunstancias ate-
ridad con la justicia, 7 P^c^amente 1 , a y . n a e s c a l a p a r q g * ^ ^ 
nuantes; el m á x n n u m de la multa que po, primen « p e s o s . - C o n motivo de este asunto se reco-
forme al artículo 60 de la ley del i n t e , ^ s la de vemte p e « . ^ ^ d e b e n e j er-

~ interpretaciones exage-

• t x n i . * * * * * * * * 
Febrero de 1856 sin que se ^ S M S ^ a " c y l i a atribuido ámes al papel sellado, y en la ac-
pretenda que se le revista de l a solemnidad que » icy conocimiento del negocio al juez de 1 
lualidad concede á l o s ^ ^ J T ^ ^ S ^ ^ n t o 7 s e e x P i d a » ' ^ r a d ^ l a , «»p.as corres-
instancia respectivo, para que mande protocolizare^fc la l e v del Timbre. , , , • 
e n d i e n t e s en la forma que P^ v i e n e e aihculo gb ele » ¿ S p t i c u l o I Q 3 de la ley , los jueces 

• X X I V . Aclaración a los arlaos 103, '°J¿,/r c ¿ n t r a l o s infractores, y en consecuencia, tal proce-

— — 
1 lectivas Administraciones de la renta contribución federal, una mitad del r e - , 
1 Conforme al artículo 105, ^ ^ d l l d S d e J v la otra mitad al empleado 6 empleados 
manente de la multa c o r r e ^ n d e d d e s c u b n d o r d e u r a , y ^ ^ A d m i n ¡ s t d o r cuando el 

J l a falta'v el £ ^ o S responsable! hasta hacer efectiva la multa, es otro fun-

revisar las operaciones de oficinas p t r e ¿ a ¿ ¿ e r a l que rd remitir una oficina a 

na, en caso de infracción y en J „ e ^ c o b r e la multa talada por la oficina 
l a del Timbre correspondiente o ^ ^ ^ ^ T ^ J á la cuota que h a y a impuesto, si resulta-
remitente, queda viva la responsabihdadde fetapor i c a d m i n i s t r a d o r e s ó agentes de l a 
re que 110 es legal por exceso ó por defecto, • _an e n ó r b i t a distinta, 
renta del Timbre, revisar las operac.one» de la ley de 28 de* Marzo de 1876, no se 

X X V I . Aclaración al articulo 11S.-Ln el articulo 110 J ábonaree á los admm-.--Ira-
hace más que señalar el 5 por ciento como mimmum d d « " M d e J f l s j u n a d a s a l 
dores de correos, encargados del expendio f e ^ t a m p as, t r a u n a se 1 l a k y del pa-

y SUS ACLARACIONES ^ 

• ,1o rirrimstancias- ñero en cuanto al honorario sobre productos de estam-
pues se consideran en f a l d a d de o r c u i « J n ^ J g J « d e c r e t Q d e d e M a y o de 1876 . 

pillas para c o n t n b u c o n fed« J , a » ei que ae •e f a c u l t a d o e l Ejecutivo para invalidar sentencias 

X X V I I . ñor un iuez en ás>intos por f r a c c i o n e s de la ley del Timbre, los promoventes 

tt^S^g^^vS* correspondiente del Orden judicial. 

'México , Abri l 1 o de 1 8 7 9 . - j W r f . - A l 
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R E F O R M A D A P O R E L A R T I C Ü L O 1 ? P A R T I D A 3 ? D E L A L E Y D E 3 0 D E M A Y O D E 1 8 7 9 

Contiene la lev del timbre de 28 de Marzo de /S76, con las cuotas de la Tari/a duplicadas 
•> anotadas las fracciones exceptuadas por la misma ley, así como las que deben causar el impuesto 

pagado por primera vez en cada ernloso, traspaso, cesión ú 
operacion de cualquiera naturaleza que se efectúe en los documentos que determinen 

.algún valor, para evitar las dudas y dificultades que puedan ocurrir, librando á los causantes 
de las pinas que impone la ley. 

C O N T I E N E A D E M A S L A L E Y R E F E R I D A D E 3 0 D E M A Y O D E 1 8 7 9 

T las resoluciones relativas dictadas desde 

el I p de Abril hasta el 31 de Julio del mismo año, las cuales 

10 figuran en el Manuai de la ley del timbre publicado el 1 d e ' i b r i l citado, considerándose esta edición como un 
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Agotada la pr imera edición se lia hecho 
¡esta SEGUNDA ED1C10\, aumentándola con las resoluciones dictadas del 2 al 31 

de Julio de 1S79. 
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LEY DEL TIMBRE DE 28 DE MARZO DE 1876 
R E F O R M A D A P O R EL A R T I C U L O 1 ? P A R T I D A S » 

DE LA LEY DE INGRESOS EXPEDIDA EL 30 DE MAYO DE 1879 

C A P I T U L O T.—ESTAMPILLAS. — 

Art. i ' Vigencia de l a ley del timbré derogando la de i? de Diciembre de 1874 y la relativa al 
papel sellado. ' • • . . . . . . . . . . . . . . 

Art. 2? Las estampillas se dividen en dos clases: Para documentos y libros y Contribución federal. 
Art. 3o Valor de las estampillas. Nueve clases: 10 ps., 5 ps., 1 peso, 50 es., 25 es., 10 es., 5 es., 

3 es. y 1 centavo 

C A P I T U L O n . — T A R I F A . 

Art. 4? Tarifa para emplear las estampillas para documentos y libros. 
L e t r a A . — F r a c c i o n e s 1 á 7.—Acciones, Actas, Actuaciones en juicios de Hacienda y adminis-

trativos, y Actuaciones judiciales y administrativas 
Exenc ión.—Al ejercerse la facultad coactiva, en las actuaciones administrativas, practicadas por 

los empleados, se usará solo el sello de la oficina.—Fracción 6 
Exención.—En las actuaciones judiciales ó administrativas para exclarecer algún hecho, solo se 

usarA el selló del juzgado ú oficina.—Fracción 7 
L e t r a A . — F r a c c i o n e s 8 á 16.—Actuaciones criminales y civiles, Anotaciones, Avalúos y Avisos 

de remate ó judicial 
Exención.—En las actuaciones criminales seguidas de oficio, solo se pondrá el sello del juzgado ó 

tribunal.—Fracción 9 
L e t r a B.—FracPfor.es 17 á 25.—Balances, Bastantéo, Billetes de banco y lotería, Boletos de pa-

saje y empeOo y Boletos 
Exención.—El Monte de Piedad y sucursales, y demás giros por capitales de beneficencia, exen-

tos del timbre.—Fracción 25 
L e t r a B . — F r a c c i o n e s 26 á 28.—Boletos y bonos •' • 
Exención.—Bonos expedidos por obligación á cargo del erario público, sin estampillas.—Frac-

ción 28 
L e t r a C.—Fracciones 29 á 54.—Cartas cuentas de envío, crédito, pago, órden y poder Certifica-

dos de depósito, averia, expedido por corredor, facultativos, etc.; de actuaciones civiles, crimina-
les, de procedencias distintas, expedidos por autoridades y particulares, profesores de medicina, 
en los actos del registro civil y por servicios militares, Check, Citas, Codicilo, Conocimiento, Con-
tratos y Copias 

Exención.—Carta cuenta expedida por oficinas federales, sin estampillas.—Fracción 29. 
Exención.—Los certificados por alojamientos de tropas, expedidos por militares, sin estampil la.— 

Fracción 43, y aclaración de Mayo 8 de 1878 
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E x e n c i ó n . — L o s certificados otorgados por profesores de medicina en los actos del registro civil, sin 

E x ^ ^ ^ ^ ^ Ü i ^ i t e ^ i d ^ d é ^ y ^ ^ ^ t a m ^ 

E x r a ^ i o ^ — ^ p i a ' siñiple p á r a ^ ^ ^Cuentas "á cobrar ó á pagar, 

Duplicado ó triplicado de cualquier documento que 

s Ü d o ü t o o r a r i o que ^ llegue á ' 3 oo'pesos 'anuales; * ^ « . - F r a c c i ó n 66, 

Ewn^tóm—Diip l ícado 6 triplicado' que sirva para la cóñtabiÜdad de las oficinas, sin estampillas. 

T E - V S c c i o n e s 70 y 7 1 . - E s é r k u r a púÜic^s ventad'compra,' arrendamiento, p e g u j , 

Exención '—Factura que's'e refiera ¿ libranza1/t'nnbr'adas sin e s t a m p i l l a - F r a c c i ó n 73 . . . » 

s s f c j M t á e ^ ^ 

g S S & Z Z Í los — y ^ 

T j S S S f . S í 

X i e t e a w l — ^ w ^ n ^ ^ o ^ 1 ^ ! . — N ó m i n a para percepción de sueldo^ Nota 6'apunte ^ 

E^ncion.—-Los militares en servicio activój exceptuados sus recibos del 'uso de estampillas. 

descama de buques, para despachos, trasporte é internación de efectos. . . . . . . . . • • •-

s b ^ m a - I . r a c c , 0 n ^ ¿ ¿ ¿ ¿ ^ ¿ ^ « p e d i d o para justificar 

L p a * d é p i r S Ó g ^ p c i o n de efectos y valores, etc. R e c i b o ^ P j - ^ ^ S : 
tero expedidos por oficinas, Refrendo de licencia para establecimiento de empeño > A p r e s e n 

' Exencton.—Recibo," póiiza'ó 'certificado de'entero e¿pedÍdospoi : oficinas, sin'ser negociables ó traS-

feribles, sin estampilla.—Fracción 136 :.• •.•;• 

g g ¡ g t I S l f e ^ f c T e s ^ W T e s V i m o ^ , ' T í iu lo 6 d U 

E ^ n ^ O T ? — I ^ ° t e l é g r a r ^ s de escala que hayan cubierto'él' t i i ibré en ía oficina dé procedencia, 

sin estampilla.—Fracción 

DE LA LEY DEL TIMBRE 1 1 1 

P á g i n a s . 

Exención. - L 0 3 titulo", para profesores de instrucción primaria, sin t imbre.—Fracción 147, párra-

L e t r a ' V . ° — F r a c c i o n e s 149 y 1 5 0 . — V a l e a l portador ó á persona determinada, Ventas á p l a z o . . 12 
Art c® L a constancia de abono en cualquier documento timbrado, no está sujeta á nuevo p a g o . . 12 
Art 6« En los abonos por obligación constante, ó á buena cuenta, deben timbrarse los r e c i b o s . . . 12 
Art. 7? Exención.—Los recibos á las oficinas por devolución ó por enteros no debidos, exentos 

(1 timbre * * 
A r t S ? ' Se computará el precio'de 'plaza pata el uso de estampillas al extender documentos por 

depósito de efectos, etc • • •• • •• \ y •;' v \ y 
Art . 9? Por analogía se usará del timbre en los documentos no especificados en la tarifa, á juicio 

de los administradores de l a renta : • ; • • • , , .V "" v " 1 2 

Art . 10. N o causan contribución las inserciones de documentos ya timbrados, solo que estén suje-

tos á m a y o r cuota - " . " '-Li-' r " " 1 A r t . I I . Deben timbrarse los documentos que vengan del exterior de la República, conforme á ^ 

A r t ? '12 '. Causan el timbre los documentos provisionales, duplicados, triplicados, etc 13 
Art . 13. Se incurre en mulla siempre que no se timbre un documento, conforme á las penas de ^ 

A r t L Z Se pormenorizan los documentos que no deben llevar estampillas: -Libros para la conta-
bilidad de las of ic inas .—De actas y acuerdos de funcionarios públ icos.—Recados de of ic ina.— . 
Listas de jornales de operarios.—Medicinas simples y compuestas de fórmula conocida . . . 13 

Art . 15. L a s anteriores excepciones se refieren á las oficinas y funcionarios de la Federación, Esta-

dos y municipios • - ; • • • • • • . • • ; Art . 16. L a s copias certificadas de los libros ó constancias oficiales llevarán timbre, si sirven para 

ejercitar derecho privado • • •'•; • • J 3 
Art . 17. A l endosarse ó trasferirse entre particulares documentos expedidos por oficinas, llevarán ^ 

Alt.™ 8 * Dimensiones 'cíe í a h o j a ' d e papel para timbrarse: 35 centímetros iargo y 25 ancho. S i se 
usa otro papel se pagará la cuota, según el exceso • J 3 

Art . 19. L a s dimensiones para el papel de los libros serán: 50 centímetros de largo y 35 de an-
cho, pagando doble ó triple cuota, según el exceso • • • • • • ' 3 

Art . 20. I / J S jueces exigirán la diferencia de las estampillas usadas, al litigante pobre, en tallo la-
vorable V ' •' '• 1 ' ' 1 0 

A r t . 21. Si faltan estampillas en un lugar, se anotará el libro ó documento por el administrador 
del timbre ó autoridad política, á reserva de adherir las estampillas correspondientes. Si se en-
viare á distinto lugar, en él se pondrán por el administrador de la renta 13 

C A P I T U L O III.—CONTRIBUCION FEDERAL. 

Art . 22. Se impone como contribución federal la cuarta parte sobre todo entero, ingresando á la 
renta d e í timbre • • • ! 3 

Art . 23. El comprador ó contratista pagará la contribución federal sobre la suma estipulada, en 
operaciones con los Estados ó municipios • J 4 

Art . 24. L a contribución federal debe pagarse en estampillas, Valores de éstas: primera cinco pe-
sos, segunda un peso, tercera veinticinco centavos, cuarta cinco centavos, quinta un centavo, 
quedando facultado el Ejecutivo para variarlos 14 

Art . 25. N o causa contribución el " G r a n se l lo" puesto á los despachos 14 
Art . 26. Exenciones sobre contribución federal: 14 

I. Derechos de piso que no excedan de S 0,25, excepto en los casos de arrendamiento ó enajena-

II. Impuestos á efectos de primera necesidad, menores de §0,50, introducidos en hombros á las rMariones _ ' 4 

Telégramas oficiales dirigidos por los funcionarios ó empleados de la Federación ó de los 
Estados r 4 

I V . Compra y uso de estampillas, del timbre y correos 14 
V . Por los enteros procedentes de estancias militares 14 
V I . Enteros pertenecientes á la Federación y oficinas municipales del Distrito y Baja California. 14 
V I I . Enteros de una á otra oficina, si en la primera se satisfizo la contribución federal 14 
V I I I . Reintegros '. ' 4 
I X . Depósitos que no sean á cuenta de contribuciones ó impuestos 14 
X . Multas impuestas en esta ú otra ley, respecto de los multados 14 
X I . Enteros en las oficinas del registro civil 14 
X I I . Pensiones de alumnos de establecimientos de instrucción pública 14 
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C A P I T U L O IV.—CANCELACIÓN DE ESTAMPILLAS. 

C A P I T U L O V.—PENAS. 

X I I I . Réditos de los capitales reconocidos á los gobiernos, municipios y establecimientos de ins-

trucción ó beneficencia pública •.•: •. 
X I V . Operaciones de bienes nacionalizados de la Federación, Estados ó municipios 
X V . Remates de efectos que hagan las oficinas federales 
X V I . Productos de las escuelas federales 

" X V I I . Impuesto federal á los premios de loterías 
X V I I I . Impuestos personales que no excedan al mes de 5 o , 12 .••••.•• 
X I X . Contribución personal que cobren los municipios, destinada solo íí la instrucción primaria. 

A r t . 27. En los enteros que se hagan en la Tesorería general se pagará en dinero la contribución 
federal, cuando se origine : • . • • ; • • • • : .• 

A r t . 28. En los donativos, multas ó enteros de esa naturaleza, se considerará incluida la contri-

bución federal v • : ; ' " : 
A r t . 29; Si faltaren estampillas, se admitirá en dinero la contribución, siendo responsables los em-

pleados de la renta, si fuere la falta por su causa 
A r t . 30. Asignación del honorario por la recaudación del impuesto federal 
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A r t . 31 . Los que otorguen, extiendan, expidan 6 firmen los documentos, cancelarán las estam-

A r u ' 3 2 . Las notarías y oScinas telegráficas cancelarán las estampillas con su sello, expresando la 
fecha y abrazando también el papel • • ! 

A r t . 33. Si no tienen sello, escribirán la cancelación expresando el mes, día y año 
A r t . 34. Las estampillas impresas en los mismos documentos, no necesitan cancelación 
A r t . 35. Los particulares también pueden cancelar con un sello que contenga la fecha, lugar y el 

nombre, abrazando parte del timbre y el papel . . . -
Art . 36. Los que 110 usen sello, las cancelarán de la misma manera, escribiendo en cada estam-

• pilla su.firma, fecha y lugar • ' • ;•• ;• . ; " 7 
A r t . 37. Si 110 sabe escribir la persona que delie autorizar el documento, liara la cancelación la que 

firme á su nombre •" , • . . y i 
A r t . 38. Si un documento estuviere autorizado por varios, cada uno cancelara una estampilla, .ó 

tres de ellos, si fuesen más • • • • • ; • • • • . 
A r t . 39. E n los ocursos firmados colectivamente, uno de los que suscriban hara la c a n c e l a c i ó n . . . 
Art . 40. Se pueden cancelar dos ó más estampillas juntas, con una sola firma 
Art . 41 . C a d a estampilla debe estar visible, cuando se pongan juntas 
Art . 42. Los libros que deban timbrarse se presentarán á la administración del timbre respectiva. 
A r t . 43. L o s libros que se timbren estarán en blanco, poniéndose en la primera foja las estampi-

llas y sellando las demás ; - • • • • • • • • • • • • • • • • 

Art . 44. Término de ocho dias para timbrar un documento recibido de otra localidad sin estam-

pillas, prévio doble pago • •. ; A r t . 45. En las cajas, paquetes, etc., se colocarán las estampillas en la juntura del papel ó tapa 

d e leí c í i j í i . 
A r t . 46. E11 las botellas y pomos se colocarán sobre el cuello y tapón, para destruir la estampilla 

a l abrirlos ; ; 
Art . 47. Las estampillas á que se refieren los artículos anteriores, se pondrán por el expendedor, 

ántes de poner en venta el efecto.. • •• , ; v • • y 7 • • 
Art . 48. S se hace uso de dos ó más estampillas, todas serán canceladas con los requisitos c e ley. 
Art . 49. L a cancelación no contendrá raspadura ni enmendatura, considerando en tal caso el libro 

ó documento falto de estampillas. - • • • • • • ; y y • • • • 
Art . 50. L a s estampillas de contribución federal serán canceladas por las oficinas recaudadoras al 

recibirlas • • • .• • • •.- • • • • 
A r t . 51. Las estampillas de contribución federal se cancelarán-al reverso de ellas, poniéndoles la 

lecha y el nombre de la oficina, ó el sello, y sacándoles un bocado 

Art . 52. Incurren en multa del 10 por ciento proporcionalmente, el vendedor, comprador y corre-
dor en su caso, en las ventas á plazo en que no se otorguen pagarés 

A r t . 53. Ningún documento sin timbrar hará fé en juicio, pero será revalidado pagándose la 

A i t . 54. El tenedor, sea ó 110 otorgante, de un documento sin timbrar, incurre en multa de un 10 
por ciento del valor, y si hay defecto en la cancelación, pagará diez tantos del valor de la es-

A r t . 55. Los corredores que den curso á libranzas sin timbrar, pagarán el diez por ciento sobre el 

valor clel documento 

1 

D E L A L E V D E L T I M B R E Y 

P á g i n a s . 

_ÁiL 56. Los duplicados y triplicados de libranzas sin timbre 110 serán protestables, 111 obligatorio 

EL P A G 0 1 6 

Art- 57. Si no puede inferirse e l valor de un documento sin timbrar, se impondrá al tenedor vein-
te tantos de la cuota del timbre 16 

A i t . 58. El tenedor de un libro que lo haya usado sin timbrar, pagará $ 0 25 por c a d a hoja 17 
A r t . 59» E l que no haga uso de libros en su giro, incurre en multa de 5 25 á $200 cada vez que 

se justifique tal omision 17 
A r t . 60. El que expida documento para cobro de renta sin estampilla, pagará la primera vez $ 5 

á S20, la segunda $10 á $50, y $20 á S i o o en cada una de las siguientes 17 
A r t . 6 1 . Los dueños de imprenta que reciban para su publicación documentos sin timbre, serán ' 

multados la primera vez en $ 10, $ 20 por la segunda y en $ 50 por cada una de las demás 17 
_Art. 62. Los que expendan medicinas, perfumes, etc., sin estampilla, pagarán como multa de 

S 25 á $50, doble en la segunda y triple en las demás, aplicándose dicha multa al denunciante, 
menos el valor del timbre 17 

A r t . 63. Los jefes de oficinas telegráficas que den curso á telégramas sin timbre, incurrirán en las 
multas del artículo anterior ¡7 

9 A r t . 64. Las autoridades y funcionarios que den curso á documentos sin timbre, satisfarán por pri-
mera vez la multa en que esté incurso el documento, además de la que se imponga al tenedor; 
por la segunda incurren en el duplo, y por la tercera serán suspensos por seis meses 17 

A r t . "65. Los escribanos, secretarios, etc., que den cuenta 6 curso á documentos ¿in timbrar, incur-
ren en la misma pena del artículo anterior 17 

A r t . 66. Los empresarios de vías férreas y carruajes y los consignatarios de buques, ai expedir bo-
íeto, recibo ó documento de flete, etc., sin estampillas, incurrirán por la primera vez en una mul-
ta de 5 25; de S 50 por la segunda, y de $100 por cada una de las demás 17 

A r t . 67. L o s individuos expresados en el artículo anterior, pagarán igual multa si no determinan la 
cantidad que hayan recibido al emitir el documento 17 

A r t . 68. Los empresarios, administradores ó encargados de recaudar fondos en toda diversión pú-
blica, incurren en las mismas penas de los artículos anteriores, si expiden boletos sin t i m b r a r . . . 17 

A r t 69. El empleado ó funcionario que ejerza sin despacho, incurre en la multa de $ 25 á S 200 17 
A r t . 70. Los jefes de oficina que den [»sesión, 0 las autoridades que la autoricen, á un empleado 

sin despacho, por la primera vez incurren en una multa de $50, de $ioo por la segunda, y de $200 
por la tercera y siguientes. ' ¡ 7 

A r t . 71 . El que pague sueldo sin exigir despacho lo reintegrará; exceptuándose los funcionarios dé 
elección popular y aquellos cuyo sueldo 110 llegue á $ 300 anuales, y los jornaleros 17 

A r t . 72. El jefe que 110 exija copia certificada de despacho para acreditar el primer pa«o, está obli-
g a d o á reintegro 

A r t . 73. Los jueces y actuarios que no cancelen las estampidas correspondientes, pagarán cada uno 

cinco tantos del valor " 

A r t . 74. Serán militados con cinto /ñutos, la autoridad y el actuario que no exijan y cancelen las 
estampillas usadas por los ayudados por pobres, y las que debieron usar en las actuaciones i S 

A r t . 75. Si se usan estampillas.de otro año, el documento ó libro se considerará como falto dé 
estampillas, y sufrirá la pena respectiva el tenedor y perderá las estampillas, .y si es funcionario 

_ será juzgado como defraudador j g 

Art . 76. Se suspenderá el pago de todb documento que contenga estampillas cíe otro período. ' 18 
A i t. 77. Si se permite ó recauda la contribución federal en efectivo, si no se cancelan luego las 

estampillas despues de recibidas en .pago, ó alguna persona impide el cumplimiento de la lev ú 
ocupare los intereses de la renta, será responsable civil y criminalmente. 13 

A r t . 78. Se pagará una multa del doble del valor y perderá las estampillas, el que las conserve de 
un periodo fenecido. . , ' l g 

A r t . 79. Los funcionarios, además de sufrir igual pena, serán j u z g a d a como defraudadores 18 
. c l u e v e n ( ! l 1 sm autorización, corte, altere, raspe, enmiende ó lave las estampillas, será 
juzgado como falsificador t g 

Art . S i . Los falsificadores, cómplices, encubridores y expendedores de estánipilias falsificadas" su-
Iriran las penas de los monederos falsos j g 

A r t . 82. Si los administradores é interventores de loterías no cumpien con ía fracción 105 del' a'r' 

l iculo 4«, pagarán por mitad el diez por ciento j g 
A r t . 83. Los empleados que 110 presenten despacho ni copia autorizada ai verificarse el primer pa-

go, pagarán por primera vez el 10 p g de su sueldo, por segunda el 20 p g , v por las demás el 
5 0 P 5 j g 

A r t . £4. Debe preferirse, en caso de embargo por multa, una fianza que garanticé él Ínteres 
nscau ^ 

A r t . S j . E n caso de insolvencia para satisfacer una multa, el juez respectivo impondrá ía" péñá de 
.quince días á seis meses de prisión * j g 



YX INDICE 

C A P I T U L O VI.—INSPECCION. 
P á g i n a s : 

Art 86 Los recaudadores principales de los Estados y municipios, remitirán las estampillas amor-
tizadas de la contribución federal á las jefaturas de Hacienda, que inspeccionarán los cortes de 

i b 

A v L % ' . Los administradores del timbre suplirán á las jefaturas de Hacienda al inspeccionar los 

cortes de caja de las oñcinas locales • • • • • • • • • • J ' 
Art . 88. Los cortes de caja de las jefaturas de Hacienda serán inspeccionados por el Uobernactor u 

autoridad principal local • • • : 

Art . 89. Los cortes de caja de las demás oficinas del timbre serán inspeccionados por la primera 
autoridad política. Los de la administración principal del Distrito y oficina de impresión de es-
tampillas, por la administración general .- • J 9 

Art . 90. Los cortes de caja de los administradores generales del timbre y correos, serán inspeccio- . 

nados por el coutador mayor de Hacienda l9 

C A P I T U L O VIL—OFICINAS DE LA RENTA.—ADMINISTRACION GENERAL. 

Art . 9 1 . — I . L a administración general depende de la Secretaría de Hacienda, y respecto de l a 
glosa de cuentas, de la Contaduría m a y o r . — I I . E l Ejecutivo determinará el número y clase de 
oficinas subalternas 1 

» C A P I T U L O VIII.—IMPRESION DÉ ESTAMPILLAS. 

Art . 92. Las estampillas, despachos, etc., se imprimirán en una oficina dependiente de la Secreta-

ría de Hacienda • • • • •* ; • • • • 
Art . 93. Sus presupuestos mensuales serán aprobados por la Secretaría de Hacienda y pagados por 

la administración general • • • • • • -

Art . 94. L a Secretaría determinará la emisión y circulación de las estampillas, reglamentando tas 

labores de la oficina 

• C A P I T U L O IX.—DISPOSICIONES GENERALES. 

Art . 95. Si en un protocolo se deja de firmar una escritura, los interesados fijarán estampillas de 

$0,50 por cada hoja - ' ' 

Art . 96. En los testimonios de escrituras anteriores á la ley, se fijarán estampillas por el valor res-

pectivo, conforme á la ley de su otorgamiento , " ' " " ' , " , i Art . 97. Ningún funcionario ó empleado debe entrar á desempeñar su empleo sin el despacho re- ^ 

A r t ' ^ E s t á n exceptuados los súpientes por dos meses, y e l Ejecutivo puede dispensar la presen-

tación del despacho • • • • , \í Y j " ' 
Art . 99. A l verificarse el primer pago, para acreditarse, e l empleado presentara una copia clel des-

pacho timbrado • V i •' r 
Art. 100. U n pliego errado se cambiará exhibiendo $0,25; previa la razón correspondiente del jete 

de la oficina * 1 (J 
Art. 101. Los empleados de garita exigirán los documentos aduanales y los conocimientos d e ^ 

A r t ^ f 0 2 . " L o s resguardos marítimos exigirán también los documentos aduanales, relativos al tráfi-

co de cabotaje y altura ••• -.•••• •• ' r ' " i ' 2 C S 

Art . 103. Los jueces, jefes de oficina, etc., que descubran a l g u n a infracción de la ley, aplicarán 
las multas, remitiendo á los administradores del timbre las noticias correspondientes 2C-

Art . 104. L a s multas impuestas en esta ley, ingresarán á las respectivas administraciones del tim- 20 

Art . 105. Dei total importe de ías multas, deducida la contribución federal, corresponde la mitad 
al descubridor y la otra á los empleados que las hagan efectivas y al promotor fiscal en su caso. 2cr-

Art . 106. Los documentos y libros multados, contendrán l a razón de haberse hecho el pago, pues-
ta por los administradores • • 2 C 

Art . 107. Para hacerefectivo el cobro de una multa, se podrá hacer uso de la facultad económico-
coactiva • 2 C 

Art . 10S. L o s administradores de la renta exigirán la manifestación de libros y documentos, c a d a 
vez que lo creyeren conveniente, etc., visitando cada año los establecimientos comerciales 2C-

Art . 109. Los administradores deben perseguir el fraude que se cometa contra la renta 2 0 
Art . l i ó . E n el primer mes de un período, podrán cambiarse estampillas sobrantes del anterior.. 2c-
Art . I I I . Las estampillas sobrantes del correo también se cambiarán en el primer mes de la nue-

v a emisión 

DE LA LEY DEI. TIMBRE V I I 

P á g i n a s . 

Art. 112. En los dos primeros meses de la nueva emisión, los administradores del correo y timbre, 
devolverán las estampillas sobrantes - 20 

Art . 113. Se destruirán las estampillas sobrantes é inútiles, levantándose la correspondiente acta 
en presencia del contador mayor, administrador general y jefe de la Sección directiva 20 

Art . 114. El causante seguirá usando sus libros timbrados, aunque concluya el período de la emi-

A r t . 115. L a Secretaría podrá mandar imprimirlas estampillas en billetes de banco, letras, e t c . . . . 20 
Art . 116. Se prohiben los contratos de venta ó hipoteca de estampillas, ni puede hacerse con ellas 

p a g o ó compensación 20 
Art . 117. Están exentos d é l a guardia nacional y de cargo concejil, los empleados del timbre y 

correos 21 
Art . 118. L o s empleados del correo podrán ser agentes del timbre, en caso de 110 haber otros, con 

abono de cinco por ciento de honorario 21 
Art . 119. Los pliegos y paquetes de estampillas, aunque sean certificados, quedan exentos del pa-

g o de porte 21 
A r t . 120. N o podrán alterarse ó incluirse en documentos expedidos por los Estados, los valores de 

las estampillas 21 
Art . 121. L a s acciones, bonos ó títulos al portador, y a timbrados, pueden enajenarse libremente, 

sin necesidad de nueva estampilla 21 
Art . 122. Las infracciones quedan sujetas á los tribunales de la Federación, excepto en los casos 

que se determinan en la ley 21 
Art . 123. L a Secretaría de Hacienda aclarará las dudas que ocurran sobre el cumplimiento de la 

ley 21 

A R T I C U L O S T R A N S I T O R I O S . 

•Art. 124. L a s cancelaciones hechas por mala inteligencia de la ley de 1 P de Diciembre de 1874, 
quedan dispensadas de la pena respectiva correspondiente al fisco y los empleados 21 

Art. 125. L a ley regirá un mes después de su publicación 21 

R E S O L U C I O N D E 21 D E E N E R O D E 1879. 

Antes de ponerse en venta las especialidades farmacéuticas, perfumes, jabones y cosméticos, se les 
adherirán las estampillas correspondientes 21 

D o c u m e n t o s a n e x o s á l a l e y d e l t i m b r e d e 2 8 d e M a r z o d e 1 8 7 8 , r e f o r m a d a p o r l a 

l e y d e 3 0 d e M a y o d e 1 8 7 9 . 

A P E N D I C E A L M A N U A L 

D O C U M E N T O N U M . 1 .—Circular de 5 de Abril de 1879. 

Tratándose de testimonios de escrituras en las que estén interesadas varias personas, cada testimo-
nio deberá contener únicamente los timbres correspondientes á la parte de capital que cada una 
de ellas represente 2 2 

D O C U M E N T O N U M . 2. 

Ley de ingresos del tesoro federal para el aiío económico que comienza el / ? de Julio de 
¡879 y termina el jo de Junio de 188a. 

Se duplican las cuotas señaladas en los caps. 1? y 2? de la ley del timbre de 28 de Marzo de 1876, 
con excepción de las fijadas á las actuaciones judiciales y causándose en cada endoso, traspaso, 
cesión, etc., el impuesto que conforme á la misma ley se h a y a pagado al extenderse por primera 
vez el documento 2 2 

D O C U M E N T O N U M . 3 .—Resolución de ó de Junio de 1879. 

Se a c l a r a que á los billetes q ue actualmente tiene en circulación el Banco de Lóndes, México y Sud-
América, no les comprende la ley del presupuesto de ingresos para el año económico de 1879 á 
1880, pero que en las emisiones que se hagan desde 1. 3 de Julio de 1S79 se duplicarán los tim-

2 3 

D O C U M E N T O N U M . 4 . — C i r c u l a r de Jumo 26 de 1S7C). 

Se aclara el sentido de las fracciones relativas del art. 4 . 0 de la ley de 28 de Marzo de 1S76, de-
terminando cuales son las actuaciones judiciales que no deben causar doble timbre, declarándo-



Y f l T I N D I C E D E L A L E V D E L T I M B R E 

P á g i n a s . 

se que en los libros mercantiles, deben duplicarse las estampillas en las hojas en blanco, de 
acuerdo con la nueva ley de ingresos para el año económico de 1S79 á 1SS0 23 

D O C U M E N T O NUM. 5 .—Disposición de Junio 27 de 1S79. 

Pueden requisitarse los despachos expedidos dentro del afio económico de 1S77 á 1878, confor-
me á la ley de 28 de Marzo de 1876, sin causar doble estampilla 24 

D O C U M E N T O NUM. 6.—Disposición de Junio 27 de 1879. 

Las copias de despachos que se presenten á las oficinas federales des,le 1. = de Julio de 1879, de-
ben causar dobles estampillas, y la cancelación de ellas la verificarán las mismas oficinas en la 
fecha en que las certifiquen 2 + 

D O C U M E N T O N U M . 7.—Resolución de Julio 2 de 1879. 

I. Se concede en la capital un mes de plazo para la presentación de libros cuyas hojas en blanco 
deban tener dobles estampillas.—II. En los Estados se entenderá el plazo desde la fecha en que 
se conozca esta resolución.—III. En las hojas en que hubiere algún asiento, teniendo una ¡jarte 
en blanco, 110 se exigirá la doble cuota, siendo válidos los asientos posteriores que se hagan en 
ellas ' 

D O C U M E N T O N U M . %.—Resolución de Julio 2 de 1879. 

L a perfumería y droguería-aunque tengan fijados con anterioridad los timbres correspondientes, 
deben expenderse desde 1. = de Julio dé 1S79, con dobles estampillas 25 

D O C U M E N T O N U M . 9.—Resolución de Julio 14 de 1879. 

Los establecimientos gravados con cuota fija están obligados á pagar el impuesto federal 25 ' 

D O C U M E N T Ó N U M . 10.—Resolución de Julio 14 de 1879. 

I. Los documentos timbrados que causen pago, no"necesitan de estampillas por el recibo de la 
cantidad que se verse, suscrito per el interesado. - I I . Los recibos de pago en órdenes expe-
didas por oficinas en provecho de particulares, deberán llevar estampillas si 110 lian sido en-
dosadas.—III. Se declara subsistente el art. 96 de la ley de 2S de Marzo de 1876, y los testi-
monios de escrituras anteriores á ella no llevarán duplicada la cuota correspondiente.—1\ En 
los testimonios de escrituras posteriores al 1 ? de Diciembre de 1874 que se expidan desde el 
1 ° de Julio de 1870. se les pondrán estampillas de doble valor .—\ . Las acciones de minas, 
bonos ó títulos al portador, no podrán enajenarse sin emplear las estampillas correspondientes. 25 

D O C U M E N T O NUM. ¡1.—Resolución de Julio 14 de 1879. . 

L o s ocursos de abogados ó notarios, sobre pase de una localidad á otra, necesitan dobles timbres 
por 110 ser actuaciones judiciales " 

D O C U M E N T O NUM. 12.—Resolución de Ju[io 16 de 1S79. 

Respecto de fianzas comentarienses, la resolución de 30 de Enero de 1S7S 110 se opone á que 
subsista la franquicia contenida en la fracción 109 de la tarifa, sobre apreciación de pobreza.. 2b 

D O C U M E N T O NUM. 13.—Resolución de Julio 16 de 1879. 

E11 los ocursos por reclamos de restituciones de tierras, puede también declararse de plano, por las 

autoridades, la notoria pobreza de los interesados 2 0 

D O C U M E N T O NUM. 14 .—Resolución de Julio 16 de 1879. 

Los expedientes de denuncio de minas están sujetos á la doble cuota del timbre, por no ser ac-
tuaciones judiciales, sino los documentos relativos en caso de controversia judicial 27 

D O C U M E N T O N U M . 15.—Resolución de Julio 16 de 1879. 

Los expedientes seguidos de oficio para informar si procede ó no la gracia de indulto de un reo, 
no deben lievar estampillas ' 

D O C U M E N T O NUM. 16.—Resolución de Enero 26 de 1877. 

Respecto de testamentos, cuya herencia no pase de quinientos pesos, se usarán estampillas de á 
So, 10 en los testimonios que se expidan para los notoriamente pobres • • • • 2 7 

México. Tulio 31 de 1879. „ 
Emiliano frusto. 

1 E s t e art iculo h a sido a c l a r a d o por el d e c r e t o d e M a y o 24 de 1876, y c i r c u l a r d e N o v i e m b r e 29 d e 1876. 
2 E s t e a r t i c u l o esta a c l a r a d o p o r la c i r c u l a r n ú m . 159 d e A b r i l 1 ? d e 1879. y por la l e v d e M a y o 30 d e l mismo a f io 

q u e s e ref iere a t o d o e l c a p i t u l o 1 ? . 

M I N I S T E R I O 

DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 
SECCION 3a 

M E S A P R I M E R A . 

El Presidente de la República, se ha servido dirigirme el decreto que sigue:' 

S E B A S T I A N L E R D O D E T E J A D A , P r e s i d e n t e c o n s t i t u c i o n a l d e l o s E s t a d o s -
U n i d o s M e x i c a n o s , á s u s h a b i t a n t e s , s a b e d : 

Que en virtud de lo prevenido en la ley del presupuesto de ingresos de 31 de Mayo de 1875, y en uso 
de las facultades de que me hallo investido, he tenido á bien decretar lo siguiente: ' 

LEY DEL TIMBRE. 
C A P I T U L O I . 

(1) Art. 1'' Continuará la renta del timbre con el uso de estampillas coníorme á lo dispuesto en esta 
lev, quedando derogada en todas sus partes la ley de 1" de Diciembre d i 1874, las circulares relativas á 
elia, y todas las disposiciones anteriores sobre papel sellado y contribución federal. 

Art. 2® Las estampillas se dividirán en dos clases: Estampillas para documentos y libros, y Estam-
pillas para contribución federa!. Solo tendrán curso durante el aüo expresado en ellas, cuyo término 
podrá el Ejecutivo extender ó acortar, cuando lo estime oportuno, cambiando sus valores si fuere ne-
cesario. 

(2) Art. 3® Las Estampillas para documentos y libros tendrán los valores siguientes: 

Diez pesos. 
Cinco-pesos. 
U n peso. 
Cincuenta centavos. 
Veinticinco centavos. 
Diez centavos. 
Cinco centavos. 
Tres centavos. 
Un centavo. 

Primera. 
Segunda 
Tercera . 
Cuarta . 
Quinta . . 
Sexta . . , 
Sét ima. 
Octava. 
Novena 



Y f l T I N D I C E D E L A L E V D E L T I M B R E 

P á g i n a s . 

se que en los libros mercantiles, deben duplicarse las estampillas en las hojas en blanco, de 
acuerdo con la nueva ley de ingresos para el año económico de 1S79 á 1SS0 23 

D O C U M E N T O N Ü M . 5 .—Disposición de Junio 27 de 1S79. 

Pueden requisitarse los despachos expedidos dentro del afio económico de 1S77 á 1878, confor-
me á la ley de 28 de Marzo de 1876, sin causar doble estampilla 24 

D O C U M E N T O NUM. 6.—Disposición de Junio 27 de 1879. 

Las copias de despachos que se presenten á las oficinas federales des,le 1. = de Julio de 1879, de-
ben causar dobles estampillas, y la cancelación de ellas la verificarán las mismas oficinas en la 
fecha en que las certifiquen 2 + 

D O C U M E N T O N U M . 7.—Resolución de Julio 2 de 1879. 

I. Se concede en la capital un mes de plazo para la presentación de libros cuyas hojas en blanco 
deban tener dobles estampillas.—II. En los Estados se entenderá el plazo desde la fecha en que 
se conozca esta resolución.—III. En las hojas en que hubiere algún asiento, teniendo una ¡jarte 
en blanco, 110 se exigirá la doble cuota, siendo válidos los asientos posteriores que se hagan en 
ellas ' 

D O C U M E N T O N U M . %.—Resolución de Julio 2 de 1879. 

L a perfumería y droguería-aunque tengan fijados con anterioridad los timbres correspondientes, 
deben expenderse desde 1. = de Julio dé 1S79, con dobles estampillas 25 

D O C U M E N T O N U M . 9.—Resolución de Julio 14 de 1879. 

Los establecimientos gravados con cuota fija están obligados á pagar el impuesto federal 25 ' 

D O C U M E N T Ó N U M . 10.—Resolución de Julio 14 de 1879. 

I. Los documentos timbrados que causen pago, no"necesitan de estampillas por el recibo de la 
cantidad que se verse, suscrito per el interesado. - I I . Los recibos de pago en órdenes expe-
didas por oficinas en provecho de particulares, deberán llevar estampillas si 110 lian sido en-
dosadas.—III. Se declara subsistente el art. 96 de la ley de 2S de Marzo de 1876, y los testi-
monios de escrituras anteriores á ella no llevarán duplicada la cuota correspondiente.—1\ En 
los testimonios de escrituras posteriores al 1 ? de Diciembre de 1874 que se expidan desde el 
1 ° de Julio de 1870. se les pondrán estampillas de doble valor .—\ . Las acciones de minas, 
bonos ó títulos al portador, no podrán enajenarse sin emplear las estampillas correspondientes. 25 

D O C U M E N T O NUM. ¡1.—Resolución de Julio 14 de 1879. . 

L o s ocursos de abogados ó notarios, sobre pase de una localidad á otra, necesitan dobles timbres 
por 110 ser actuaciones judiciales " 

D O C U M E N T O NUM. 12.—Resolución de Ju[io 16 de 1S79. 

Respecto de fianzas comentarienses, la resolución de 30 de Enero de 1S7S 110 se opone á que 
subsista la franquicia contenida en la fracción 109 de la tarifa, sobre apreciación de pobreza.. 2b 

D O C U M E N T O NUM. 13.—Resolución de Julio 16 de 1879. 

E11 los ocursos por reclamos de restituciones de tierras, puede también declararse de plano, por las 

autoridades, la notoria pobreza de los interesados 2 0 

D O C U M E N T O NUM. 14 .—Resolución de Julio 16 de 1879. 

Los expedientes de denuncio de minas están sujetos á la doble cuota del timbre, por no ser ac-
tuaciones judiciales, sino los documentos relativos en caso de controversia judicial 27 

D O C U M E N T O NUM. 15.—Resolución de Julio 16 de 1879. 

Los expedientes seguidos de oficio para informar si procede ó no la gracia de indulto de un reo, 
no deben lievar estampillas ' 

D O C U M E N T O NUM. 16.—Resolución de Enero 26 de 1877. 

Respecto de testamentos, cuya herencia no pase de quinientos pesos, se usarán estampillas de á 
So, 10 en los testimonios que se expidan para los notoriamente pobres • • • • 2 7 

México. Tulio 31 de 1879. „ 
Emiliano frusto. 

1 E s t e art iculo h a sido a c l a r a d o por el d e c r e t o d e M a y o 24 de 1876, y c i r c u l a r d e N o v i e m b r e 29 d e 1876. 
2 E s t e a r t i c u l o esta a c l a r a d o p o r la c i r c u l a r n ú m . 159 d e A b r i l 1 ? d e 1879. y por la l e v d e M a y o 30 d e l mismo a f io 

q u e s e ref iere a t o d o e l c a p i t u l o 1 ? . 

M I N I S T E R I O 

DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 
SECCION 3a 

M E S A P R I M E R A . 

El Presidente de la República, se ha servido dirigirme el decreto que sigue:' 

S E B A S T I A N L E U D O D E T E J A D A , P r e s i d e n t e c o n s t i t u c i o n a l d e l o s E s t a d o s -
U n i d o s M e x i c a n o s , á s u s h a b i t a n t e s , s a b e d : 

Que en virtud de lo prevenido en la ley del presupuesto de ingresos de 31 de Mayo de 1875, y en uso 
de las facultades de que me hallo investido, he tenido á bien decretar lo siguiente: ' 

LEY DEL TIMBRE. 
C A P I T U L O I . 

(1) Art. 1'' Continuará la renta del timbre con el uso de estampillas coníorme á lo dispuesto en esta 
lev, quedando derogada en todas sus partes la ley de 1" de Diciembre d i 1874, las circulares relativas á 
elia, y todas las disposiciones anteriores sobre papel sellado y contribución federal. 

Art. 2® Las estampillas se dividirán en dos clases: Estampillas para documentos y libros, y Estam-
pillas para contribución federa!. Solo tendrán curso durante el aüo expresado en ellas, cuyo término 
podrá el Ejecutivo extender ó acortar, cuando lo estime oportuno, cambiando sus valores si fuere ne-
cesario. 

(2) Art. 3® Las Estampillas para documentos y libros tendrán los valores siguientes: 

Diez pesos. 
Cinco-pesos. 
U n peso. 
Cincuenta centavos. 
Veinticinco centavos. 
Diez centavos. 
Cinco centavos. 
Tres centavos. 
Un centavo. 

Primera. 
Segunda 
Tercera . 
Cuarta . 
Quinta . . 
Sexta . . , 
Sét ima. 
Octava. 
Novena 



i N U E V A L E Y D E L T I M B R E 

C A P I T U L O n . 

E S T A M P I L L A S P A R A D O C U M E N T O S Y L I B R O S . 

* Art. 49 Las estampillas para docum:n>osy libros, se emplearán con absoluta sujeción á la siguiente 

T A R I F A 
A 

t i *\ c-r- i o r í bono, póliza, ú otro titulo ó documento de crédito que no sea escritura 
pública, y que bajo cualquiera forma se expida para justificar la propiedad, crédito . 
ó algún otro derecho, comprendiéndose todo documento que se expida para la ex-
plotación de minas, apertura de caminos, seguros ó cualquiera otra negociación ó 

Siempre que la acción, bono, póliza, etc., represente una suma que no exceda de cin- ^ ^ 

cuenta pesos en dinero, ó valor • ••• 
Cuando exceda de cincuenta pesos, diez centavos por cada cincuenta pesos, > cuez 

centavos por cada fracción menor de esa suma. 
Si en la acción, bono, póliza, etc., etc., no se expresare cantidad alguna. . • • • • • • • ; • ' 

(I) 2 A c t a . L a que se extienda aisladamente, en cada hoja de papel del tamaño común. I 00 
i * \ f l ' ; i ' Por préstamo. (Véase escritura pública). . 

(21 4 A H - ' Las que se extiendan en los tribunales ó juzgados, por- conciliación, tran-
sacciones, ó convenios de cualquier género sobre préstamos, deudas, prórogas de 
plazo ó cualquier otro derecho ú obligación. En cada actti se lijará una estampilla 
de cincuenta centavos por la que no exceda de una hoja de papel del tamaño co-
mún. En los certificados ó testimonios de dichas actas, se fijarán estampillas de cin-
cuenta centavos-en cada hoja de papel del tamaño común; y además, cuando se ex-
prese cantidad determinada ó que se pueda determinar, se pondtán las estampilla.-, 
correspondientes á razón de diez centavos por cada cien pesos, ó por la fracción me-

(O s A f i l i a c i o n e s en juicios de Hacienda de la Federación, los Estados y mioú-
( 3 ) 3 A § ^ ^ u ? a í á f i o v i s i ¿ n a I n i e n t e el sello del juzgado tribunal ú oficna en odas 

las actuaciones y ' diligentias de los juicios de Hacienda seguidas de O 'cio ó á u . s 
tancia de los representantes del fisco; excluyendo de esta prevención los escritos ) 
demás documentos concernientes á particulares, que del>er.an presentarse con las 
estampillas necesarias, canceladas debida y oportunamente. 

El juez ó tribunal á quien toque cumplir la sentencia ejecutoriada exigua a quien coi-
responda, en el acto de notificada, que se pongan estampillas de ¿ cincuenta centa-
vos por cada una de las hojas de papel del tamaño común designado para documen-
tos y to. Estas estampillas se fijarán a l pié de cada uno de los sellos prov.sio.ia-
les, y serán canceladas por el actuario respectivo. . . r , 

U) 6 A H - i r i H o n e s administrativas. En las que practiquen los empleados federales 
( 4 ) en te M ^ f municipios, ó quienes hagan sus veces, para ejercer la facultad 

coactiva, se usató solamente el sello de la oficina; pero los alegatos, pro estos y de-

más recados de particulares, deberán contener la estampilla ó estampillas correg-

i ó 7 A n í Í r i S o i i e S Las judiciales ó administrativas que se practiquen para el es-
( 5 ) 7 ^ b r e d m k n S ' d e ® a l - g r u i hecho relativo al servicio de las oficinas federales de los 

Estados ó municipio!, quedan exentas del uso del timbre, bastando el sello del tri-

bunal ú oficina correspondiente. 

•; á tsz ¿ ^ ^ ^ a i s ^ H H ^ ^ " a * * 
d e M a y o d e 1879: estando a d e m á s a c l a r a d a p o r l a resolución d e J u n i o 26 d e 1879. 

s E s t a f r a c c i ó n está a c l a r a d a por l a c i r c u l a r d e F e b r e r o 13 d e 1878. , , , „ . . 0 „ , r r i , H - J- d e la l e v d e 30 
4 E s t a f racc ión no t .ene d u p l i c a d a la cuota p o r hal larse e x c e p t u a d a en v i r t u d d e l art t ? 3 . ele la ic> 3 

d e -Mayo d e .S79; estando a d e m á s a c l a r a d a p o r l a s resoluciones de-Junio 26 y J u l i o 16 d e '879. ¿ 

5 E s t a f racc ión no tiene d u p l i c a d a la cuota p o r hal larse e x c e p t u a d a en v i r t u d d e l art . ? par t ido 3 « ¡ d e la > 
d c M a v o d e 1S79; estando a d e m á s a c l a r a d a p o r l a s resoluc .ones de J u m o 8 c e .877 y =<5.de J u m o d : ,8,'9-

t E n los d o c u m e n t o s á que se ref iere l a f r a c c i ó n m a r c a d a c o n este signo 7f el impuesto P ^ ^ ' Por p r i m e r a 
c a u s a r á en c a d a endoso, t raspaso ó cesión, c o n f o r m e al art. 1 ? par t ida 3 « d e la l e y d e 30 d e M a y o d e -¡>79. 

x E s t a tracción no t iene d u p l i c a d a la c u o t a por hal larse e x c e p t u a d a en v ir tud del art . 1 P par t ida 3 d e la l e y d e 30 
d e M a y o d e 1879; e s t a n d o a d e m á s a c l a r a d a por la resolución d e E n e r o 30 d e 1877 y c i rculares de A g o s t o 28 d e 1878 y 
c i r c u l a r e s d e 1 P d e A b r i l y resolución d e J u n i o 26 d e 1879. 

2 Esta f racc ión no t iene d u p l i c a d a la c u o t a por hal larse e x c e p t u a d a en virtud del art . j P p a r t i d a 3 !"• d e la l e y d e - o 
d e M a y o de 1879; estando a d e m á s a c l a r a d a p o r l a resolución d e E n e r o 30 d e 1S78 y c i r c u l a r d e 1 P de A b r i l v resolu-
c i o n e s d e J u n i o 26 y J u l i o 16 d e 1879 

3 E s t a fracción 110 t iene d u p l i c a d a la c u o t a p o r hal larse e x c e p t u a d a en v i r t u d d e l a r t . T. o , p a r t i d a " d e la l e y d e 
30 d e M a y o d e 1879; estando a d e m á s a c l a r a d a por las resoluciones d e 17 de M a r z o d e 1876 y 26 d e J u m o d e 1870 

4 Esta fracción no tiene d u p l i c a d a l a c u o t a por hal larse e x c e p t u a d a en v ir tud del art . 1 . = . par t ida 3. « de la l e y d e 
30 d e M a y o de 1879: estando a d e m á s aclnrndn por b s resoluciones d e J u n i o 16 de 1876 y d e J u n i o 26 d e i 8 7 g . 

5 Esta fracción 110 t iene d u p l i c a d a la cuota p o r hal larse e x c e p t u a d a en virtud del art. 1 . 3 , par t ida 3. « de la l e y d e 
3 o d e M a y o d e 1879; e s t a n d o a d e m á s a c l a r a d a por la resolución de J u n i o 26 d e 1879. 

• E x c e p t u a d a s p o r el art. 1. = . par t ida 3 . « d e la l e y d e 30 d e M a y o d e :87o las a c t u a c i o n e s judic ia les , se h a d i v i d i d o 
e n dos per iodos esta f racc ión, p a r a d u p l i c a r solo la c u o t a d e los a v a l ú o s p r a c t i c a d o s p o r ó r d e n administrat iva . 

6 E s t a fracción no t iene d u p l i c a d a la c u o t a p o r hal larse e x c e p t u a d a en v ir tud del art . 1. ° par t ida 1 ' de la l e v d e 
30 de M a y o d e 1879. J ' 

* * A esta fracción no se le h a d u p l i c a d o la c u o t a por considerarse los avisos j u d i c i a l e s c o m o a c t u a c i o n e s e x c e p t u a d a s 
p o r la l e y de M a y o 30 d e 1879. 

- * * * p t a f r a c c ' o n ^ e h a d i v i d i d o en d o s períodos por hal larse e x c e p t u a d a s las a c t u a c i o n e s j u d i c i a l e s , en v i r t u d de l a 
m i s m a l e y d e 30 de M a y o d e 1879. y p a r a dupl icar la cuota solo á los b a l a n c e s d e o r d e n administrat iva . 

7 j f r a c ? ' o n n 0 t l e n e d u p l i c a d a la cuota por hal larse e x c e p t u a d a en virtud del art . 1. 0 , p a r t i d a 3. « d e l a l e y d e 
30 de M a y o d e 1879; e s t a n d o a d e m á s a c l a r a d a p o r la resolución d e J u n i o 26 d e 1879. 

8 E s t a f racc ión h a s ido a c l a r a d a por resolución d e J u n i o 6 d e 1879. 
- 9 E s t a f r a c c i ó n está a c l a r a d a por c i r c u l a r d e 1. 0 de A b r i l de 1879. 

_ 10 Está fracción está a c l a r a d a por resolución d e 25 d e F e b r e r o y 1. 0 d e A b r i l d e 1879. 
t E n l o s d o c u m e n t o s á q u e s e ref ieren las f racc iones m a r c a d a s con este signo í t el impuesto c a u s a d o por p r i m e r a v e z 

s e causara en c a d a endoso, traspaso ó cesión, conlorme al art. 1 . 0 p a r t i d a 3 . « d e la l e y de 30 d e M a y o d e 1879. 

« w > . v a 

(1) 8 A c t u a c i o n e s e n causas criminales seguidas á petición de parte. En cada ho-
ja de papel del tamaño común S 

(2) 9 A c t u a c i o n e s e n c a u s a s criminales seguidas de oficio. Se pondrá solamente 
el sello del juzgado ó tribunal. 

(3) 1 0 A c t u a c i o n e s civiles. L a s q u e se sigan ante los juzgados y tribunales d é l a 
República. En cada hoja de papel del tamaño común 

(4) 1 1 A c t u a c i o n e s . Las de los habilitados por pobres, conforme á las leyes, á re-
serva dé reponer la diferencia si obtienen fallo favorable á sus intereses pecuniarios. 

(5) 1 2 A n o t a c i o n e s ^ cualquiera clase que se hagan en los protocolos. A l expedir-
se copia, testimonio ó certificación relativa á ellas, se usará del mismo timbre que si 
fuera escritura pública. 

* (6) 13 A v a l Û O P o r órden judicial. En cada hoja de papel del tamaño común 
Por órden administrativa. En cada hoja de papel del tamaño común 

14 A v a l ú o extrajudicial. En cada hoja de papel del tamaño común 
15 A v i S O ( l e remate ó de almoneda. Al proceder al tiro de cada impreso de distinto 

nombre, se fijarán, en el autógrafo que debe presentarse y quedar depositado en la 
imprenta ó litografía, estampillas por valor de 

** A v i S O judicial. En los negocios civiles á instancia, ó por- Ínteres de parte 

B 
*** (7) 17 B a l a n c e P o r ór*len judicial. En cada hoja de papel de tamaño común 

Por órden administrativa. En cada hoja de papel del tamaño común 
18 B a l a n c e privado de existencias de cualquiera negociación agrícola, mercantil ó 

industrial. E11 cada hoja de papel de tamaño común 
19 B a s t a i l t e o . (Véase legalización de firma ó firmas, etc., etc.) 

(8) 20 B i l l e t e s c ' e banco. Los que representan una cantidad desde cinco pesos hasta diez 
Los que representen una cantidad de másde diez pesos en adelante, por cada cincuen-

ta pesos y por cada fracción menor de cincuenta pesos 
21 B i l l e t e s de lotería premiados. Cuando no estén grabados por otro impuesto fe-

deral. (Véase recibo.) 

t 2 2 B o l e t o , recibo ú otro documento que se expida bajo cualquiera forma ó nombre, 
en los remates ó almonedas, para justificar la compra de efectos rematados. (Véase 
recibo.) 

t 23 B o l e t o , recilx) ú otro documento de pasaje para el exterior de la República, bajo 
cualquier nombre« forma en que se expida. (Véase recibo.) 

t (9) 2 4 B o l e t o , recibo ú otro- documento de pasaje de un punto á otro de la República, 
bajo cualquier nombre ó forma que se expida. (Véase recibo.) 

t (I0) 2S B o l e t o ú otro documento otorgado por casas de empeño ó negociación de este ra-
mo, en las cuales se preste dinero sobre alhajas, ropa ú otros objetos, exceptuándose 
el Monte de Piedad d é l a capital de la República y las sucursales de él, así como los 
Montes de Piedad que estén establecidos y que se establecieren por los gobiernos de 
los Estados y municipalidades, con fondos destinados á objetos de beneficencia pú-
blica. Por todo préstamo de diez pesos en adelante, siendo el pago del timbre á car-
go del prestamista. (Véase recibo.) 
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1 Esta f racc ión h a s ido a c l a r a d a por resolución d e Jul io 14 de 1879 
2 Esta f racc ión esta a c l a r a d a p o r c ircular de 1. 0 d e A b r i l de 1870. „ „ „ : , , „ n . , l P V d e 
3 Esta fracción no tiene dupl icada la cuota p o r hallarse e x c e p t u a d a e n .v i r tud d e l a r t . 1 . ° , p a r a d a d e * » 

30 de M a y o d e ,87o; tetando a d e m a » a c l a r a d a por las resoluciones d e J u n i o .6 d e 1876 y 26 d e Jun o d e .8 ,9-
4 Esta fracción n o tiene d u p l i c a d a la c u o t a por hal larse e x c e p t u a d a e n v ir tud d e l art. x. ° , p a r t i d a 3. d e la l e y d e 

30 d e M a y o d e 1S79; estando a d e m á s a c l a r a d a por l a resolución d e Junio 26 d e 1879. 
5 E s t a fracción h a s i d o a c l a r a d a por l a c i r c u l a r de M a y o 8 d e r 878. . . . . - - . u k l o v d e 
6 E s t a fracción no tiene d u p l i c a d a la c u o t a p o r hal larse e x c e p t u a d a e n v i r t u d d e l art . 1 = . p a r t e a 3- u e l a l c > u 

30 de M a y o de ¡879: estando a d e m á s a c l a r a d a por las resoluciones d e M a y o 17 d e 1876 y J u n i o ai) d e 1079. 
7 E s t a fracción h.i s ido a c l a r a d a p o r la resolución d e M a r z o 30 d e 1878. . . . . -
8 E s t a fracción h a s ido a c l a r a d a p o r las c i rculares de FebrSro 20 d e 1878 y x . 0 d e A b r i l d e 1S79. 

9 E s t a fracción h a s ido a c l a r a d a por la c ircular d e Marzo 30 d e 1S78. 
o Esta fracción está a c l a r a d a por c i r c u l a r d e 1. 0 d e A b r i l de 1879. . . . . 

E n los documentos á q u e se refieren las fracciones marcadas con este s igno [t e impuesto pagado1 p o r priimera v e z , 
s e c a u s a r á por c a d a endoso, traspaso ó cesión, conforme al art. i . ° , par t ida 3 . « d e j a l e y d e 30 d e - M a j o üe 1079. 

I 00 

I 00 

NUEVA LEY DEL TIMBRE 

26 " R o l e t o r e c i b o ó cualquier otro documento ó contraseña, que bajo cualquier for-
ma expidan las empresas ó administraciones de espectáculos públicos, y que sirvan 
para acreditar el derecho de ocupar la localidad ó localidades por una ó más perso-
nas. (Véase recibo.) 

t ( O 27 B o n o (Véase acción, bono, póliza, etc., etc.) 
28 B o i l O S expedidos por obligaciones á cargo del erario federal, del de los Estados ó 

municipios. Exentos del timbre. 

29 C a r t a cuenta expedida por las oficinas federales. Exenta del timbre. 

30 C a r t a cuenta de distinto origen. (Véase recibo.) 
( 2 ) 3 1 C a r t a d e envío ó recibo. (Véase recito.) 

32 C a r t a ( ' e crédito. (Véase recibo.) 
33 C a r t a de pago. (Véase recibo.) 

34 C a r t a órden. (Véaserecibo.) , . 
35 C a r t a poder expedida con cualquier objeto y admitida en los casos y temimos que 

la ley previene. (Véase recibo.) 
36 C a r t a P°der <lue 1 , 0 exprese cantidad determinada, sin que se pueda fijar esta, tu 

cada hoja de papel de tamaño común 5 
t 37 C e r t i f i c a d o de depósito, ó cualquier otro documento admitido por ley , ex-

pedido como resguardo en el caso de depósito, y que se refiera á cantidad en dinero 
ó en valores de diez pesos en adelante. (Véase recibo.) 

38 C e r t i f i c a d o Otorgado por corredor, síndico, agente de negocios tí otro inter-
ventor en operaciones mercantiles. En cada hoja de papel de tamaño común. 

39 C e r t i f i c a d o otorgado por facultativos en ejercicio de sus profesiones. E n c a d a 
hoja de papel de tamaño común 

40 C e r t i f i c a d o de avería, sanidad ú otros documentos expedidos por los capita-
nes de puerto, comandantes de marina, etc. En cada hoja 

(3) 4 1 C e r t i f i c a d o ( 'e cualquiera clase de actuaciones civiles. En cada hoja de papel 

de tamaño común 
U) 42 r j ^ v t i ñ f a d o de cualquiera clase de actuaciones criminales á petición de par.te. 
) A 4 , C e r t i f i c a d o de procedencias distintas de las especificadas, bien sea expedido 

por autoridades ó por particulares. En cada hoja de papel de tamaño c o m ú n . . . . . . 
44 C e r t i f i c a d o otorgado por profesores de medicina, en los actos del registro civil. 

Exento del pago del timbre. 
4 : f l p v t i f i o a d o ú o t r o documento que sobre licencias a b s e n t a s y demás asuntos 

militares se expida en el ramo de guerra, á los individuos-de la clase de tropa, inclu-
sos los sargentos. Exentos del pago del timbre. 

t 46 cada uno 
(6) 47 C i t a © cada una de las que expidan los jueces. En el Distrito Federal y Territorio 

de la Baja-California 
48 f i n d i 1• i 1 o (Véase testamento.) 

t 49 C o n o c i m i e n t o terrestre ó marítimo, ú otro resguardo por conducción de di-
nero ó mercancías: pagará según el monto del flete. (Véase r e a l » . ) 

t(7) 50 C o n t r a t o privado sobre venta, permuta, préstamo ó cualquiera otra operación 
110 especificada en esta tarifa. (Véase recibo,) 

(81 S i C ! o r » t r a t o privado,sobre arrendamiento. (Véaseesentura, publica.) 
Q I 2 ( ' o r o privado para la ejecución de algún trabajo, desempeño de comision o 

empleo particular, siempre que para ello no se expida documento alguno que bajo 
otra forma esté especificad«} en esta tarifa y que no se determine cantidad, sm que se 

pueda fijar ésta. En cada hoja de papel ele tamaño común 
(10) C o T > í a simple para uso de las oficinas. Sin timbre. 

54 C o p i a certificada de cualquier documento por el que se haya pagado el derecho del 

timbre 

I 00 

I 00 

o 50 

o 50 
0 50 

1 00 

R E F O R M A D A r 

o 20 

55 C o p i a certificada de cualquier documento, partida ó asientos ele libros,que es ex-
pida á favor de particulares por funcionarios públicos, jefes de oficinas, corporacio-
nes, etc. En cada hoja de papel de tamaño común $ 1 t>o 

(1) 56 C o p i a de despacho, título ó nombramiento. E n cada hoja de papel de tamaño 
común 

* 57 C o p i a ó testimonio de actas, de juicio de conciliación, próroga de plazcJ, etc., que 
expidan los jueces. Se cubrirá con una estampilla de cincuenta centavos por ca-

da hoja de papel de tamaño común, y además la cuota que como acta le corres-
ponda. 

** 58 C o p i a certificada que para el archivo general de la nación, de los tribunales supe-
riores, de los juzgados ú otros archivos públicos, se otorgue por los escribanos, jue-
ces, receptores ú otras autoridades. En cada hoja de papel de tamaño común 0 1 0 

Idem certificada por los jueces " o 05 

59 C o p i a de avalúos de los empeños, por cada cien pesos o 10 
Y por cada fracción excedente de los cien pesos o 10 

(2) 60 C u b i e r t a s de testamento cerrado 2 00 
Sin perjuicio de que al abrirse el testamento se le agreguen las estampillas que cor-
respondan, conforme á escritura pública. (Véase escritura pública.) 

t 61 C u e n t a * cobrar ó á pagar. (Véase recibo.) 
f 62 C u e n t a de compra ó venta. (Véase recibo.) 
t (3) 63 C l i e n t a de división y partición. (Véase recibo.) 
t 64 C u e n t a de envío ó recibo. (Véase recibo.) 
t (4) 6 5 C u e n t a de procedencias distintas de las especificadas en esta tarifa: la base pa-

ra el cobro del timbre sera el importe del saldo. (Véase recibo). 

D 
(5) 66 D e s p a c h o 6 nombramiento: el que expidan los poderes federales, los de los 

Estados, las municipal idad^ ó cualquiera otra autoridad ó corporacion, para el des-
empeño de todo encargo ó empleo público, aun cuando sea con el carácter de auxi-
liar ó supernumerario, y aunque sea interino, siempre que, según el nombramiento ó 
su próroga, exceda de dos meses, contendrá estampillas para documentos y libros, 
como sigue: 

En todo sueldo, honorario ú otro emolumento anual que no llegue á trescientos pesos. 
Exento del pago del timbre. 

Desde $300 anuales sin l legar á $500, se pondrán estampillas por valor de 10 00 
Desde S500 anuales sin l legar á Si,000 20 00 
Desde $1,000 sin l legar á S2,000 ' ' 30 00 
Desde S2,ooo sin l legar á $3,000 [ 4 0 qq 
Desde $3,coo sin l legar á «4,000 50 00 
Desde S4.000 en adelante 6 0 0 0 

t 67 D o c u m e n t o provisional. Causa la misma cuota que ei definitivo. 
t(ó) 6S 1 3 n p ü o a d o 6 triplicado de cualquier documento que cause pago. (Véase re-

cibo;. 

69 D u p l i c a d o ó triplicado de cualquier documento que deba servir para la conta-
bilidad de las oficinas públicas. Exento. 

£ 
(7) 70 E s c r i t u r a pública por obligación, por contrato, ó por cualquiera otra opera-

ción. Cuando no se exprese cantidad determinada, sin que se pueda fijar. En la pri-
mera hoja de papel de tamaño común 10 00 

E11 cada una de las hojas siguientes j qq 
t(8) 7 1 E s c r i t u r a púj'lica por venta, compra, arrendamiento, permuta, préstamo,* hi-

poteca, fianza, sociedad, compañía, depósito, donación, cesión de cualquier origen, 
promesa, dote, arras, ó por cualquiera otra obligación ó contrato. Por cada cien 

1 E s t a fracción h a s ido a c l a r a d a por la c i r c u l a r d e A g o s t o 31 d e 1877. 

* L a c u o t a d e es ta fracción no s e h a d u p l i c a d o por hal larse e x c e p t u a d a s las a c t u a c i o n e s j u d i c i a l e s por el art . x. 0 , 
par t ida 3. = d e la l e y d e 30 d e M a y o d e 1879. F 

* * Esta fracción se h a d i v i d i d o en dos per iodos p o r hal larse e x c e p t u a d a s las a c t u a c i o n e s j u d i c i a l e s , en v ir tud d e l a r t . 

V P ' f " ? e l a l c y d c 3 ° d e -Mayo d e 1879. dupl icándose la cuota d e las d e m á s copias. 
2 Esta fracción h a s ido a c l a r a d a p o r c i r c u l a r d c S e t i e m b r e 4 dc 1878. 
3 E s t a fracción h a s ido a c l a r a d a por c ircular d c M a y o 17 d e 1877. 

4 E s t a fracción h a s ido a c l a r a d a p o r la resolución d e J u n i o i r d e 1878, y p o r c i r c u l a r d c ¿ . o d e A b r i l d e 1879. 
5 fcsta fracción h a s ido a c l a r a d a por la c ircular d e A g o s t o 31 d e 1S77, resolución d e J u n i o 3 de 1878 y c i r c u l a r á d e J u -

m o o ü e 187b y 1. 3 d e A b r i l d e 1879. ' 

6 Esta fracción h a s ido a c l a r a d a p o r la resolución d e M a y o 24 d e 1876 y c i r c u l a r d e J u l i o 3 d e 1877. 
7 t s t a fracción h a sido a c l a r a d a por l a s c i rculares d e M a r z o 30 y S e t i e m b r e 4 d e 1878. * 

o ? „ d o a c I a r l d a p ° r l a ¿ circuLares d e M a y o 17 d e 1S77, F e b r e r o 20, M a r z o 30 y S e t i e m b r e 4 dc 1878 
y i . ° (le A t r i l de 1879. * ' 

« . t ^ l í ^ S S n S S Í q U C - " r c f i c r e ' ' - l a ? frac20nes m e a d a s con este s i g n , ( t ; , e l impuesto p a g a d o p o r pr imera v e z , 
s e c a u s a r a en c a d a endoso, traspaso o ces ión, c o n f o r m e al art . 1 . 0 , part ida 3 . « de ¡a ley de 30 de M a y o d e 1879. 
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pe'os 6 por la fracción que hubiere menor de cien pesos, fijándose las e s l i l l a s 
en las copias ó testimonios qu e se expidan á cada uno de los otorgantes, y asirnis-
m o en los nuevos testimonios que puedan expedirse conforme a | | . . . . . . . . • •S 

Además del importe de dicha cuota se fijarán, en cada hoja de pape de t a m . n o co-
. mun, en los protocolos y en los testimonios, estampillas por valor d e . . . . • • • • • • • • 

En las escrituras sobre arrendamiento ú otras prestaciones periódicas, la base seia una 

anualidad 

F 

+ *2 P a f t n T>á á. cobrar ó á pagar. (Véase recibo). , . , ,.. 

73 F a c t u r a que se refiera á libranzas que hayan pagado timbre. Sin estampilla, 
til) 74 F a c t u r a < l e compra ó venta. (Véase recibo). 
¡ ( , \ T T » r H 1 1 V 1 de envío ó recibo. \ case recibo.) . , ... , 
t 76 F i a n z a ú ° t r a obligación de pago otorgada privadamente, y relativa á arrenda-
T ' 1 miento d^ cualquiera procedencia, por tiempo ilimitado: e importe del arrendamien-

to anual será la base para el pago del timbre. (Véase recibo). , 
• t 7 7 " F i - m Vi\ ú otra obligación de pago otorgada privadamente, y relativa á atienda-

1 1 1 nuenh^cíe cualquiera procedencia, por titmpo determinado: el importe del arren-
damiento anual será la base para el pago del timbre. (Véase recibo) 

(3) 73 F i a n z a ó responsiva que se otorgue ante aduana marítima ó fronteriza. Ln caüa ^ ^ 
' hoia de papel de tamaño común • V ; > m 

U\ 70 ~Fi - m 7 a carcelaria, sin responder por alguna cantidad determinada <-*-> 
t So F i a n Z a de pago que no se encuentre especificada en esta tan-

Si Fianza ^ o b l i g a c i ó n de pago, no especificada en esta tarifat siempre que en 
no se exprese cantidad alguna, sin qu* se pueda J r f sea, en 

cada hoja de papel de tamaño común, se fijarán estampillas por valor de w 

32 Fianza d e l o s empeños. (Véase recibo). 

G ' . 
o 06 

t (5) S3 G - U i a , cada una 

I 

t * 8 4 I n v e n t a r i o por 6rden judicial. E n cada hoja de papel de tamaño c o m ú n . . . . o 50 

t 8 - T Í ^ t a r ^ S d S i a i ; formado con el objeto de d e d u c á a¿don 6'derecho, 
1 5 y cumÍS> mierveiiga corredor. (Véase recibo) 

S6 Indice cronológico de los protocolos, en cada hoja 

L 
87 L e g a l i z a c i ó n de firma ó finirás, ó bastan,eo. Por cada legalización 6 bas- ¿ ^ 

' tanteo ••• 
t (6) 8 8 L e t r a de cambio. (Véase recibo). 
t (7) 39 L j b r a n g a , ^ « ^ o r ' . ' y „ C á j a " ó sus equivalentes, con excepción de los 

( 8 > 9 0 y o n ™ ' a u x i í £ : W están exentos del 'pago del timbre. Los partícula-

, E s t a f r a c c i ó n h a s ido a c l a r a d a p o r l a r d u c i o n d e O c t u b r e „ d e x 8 7 6 . c i r c u l a r d e D i c i e m b r e d e : S 7 S y r e o u -

C Í ° 2
n ¿ t a F f S , tó A r a d a p o r l a r e s o l u c i ó n d e O c t u b r e , d e *8>6. c i r c u l a r d e D i c i e m b r e =6 d e . 8 , 8 y r e s o l u -

C Í T ^ a F f S ñ L d V d o 7 9 a c l a r a d a p o r l a c i r c u l a r d e d d , ' o , p a r t i d a ¿ á d e l a l e y d e 30 
4 E s t a f r a c c i ó n n o t i e n e d u p l i c a d a l a c u o » p o r ^ ^ e e " Y l 6 d e .879 

* - ' ° • i " * 3. - d e l a i e y de 30 d e M a y o 

d V f e 9 t a fracción ha sido a c l a r a d a por resolución d e J u l i o 14 d e .879-
7 E s t a fracción ha sido a c l a r a d a por resolución d e J u l i o ^ - j j , d e J u U o , y S e t i e m b r e , « d e 1 S 7 7 , 
8 Esta fracción h a sido a c l a r a d a por l a resolución d e A g o s t o 5 de1 876. J , 

resolución d e M a y o 3. de 1878 y c i r c u l a r e s d e > ° d e A ^ , « J » ¡ n , " e s t o p a g a d o por pr imera v e z , 
t E n los documentos á q u e se ref ieren l a s fracciones m a r c a d ^ con tote s igno I „ | d c M a y 0 d e 1879. 

se causará cu c a d a endoso, traspaso ó c e s 1 0 n , conforme a l art . x. ° , p a r t i d a 3. üe la ie> 

R E F O R M A D A 9 

res, comerciantes, agentes mercantiles y administradores de cualquiera empresa, 
compañía ó corporacion, sea cual fuere su denominación ú objeto, y los administra-
dores de bienes pfopios ó ajenos, de todo género de establecimiento mercantil, in-" 
dustrial, agrícola ó de otra especie, cuyo capital en giro, en efectivo, en crédito ó 
en existencias, sea de dos mil pesos en adelante, están obligados á tener los expre-
sados libros. Por .cada hoja de papel, con sujeción á lo prescrito para libros en la 
presente ley $ o 10 

( 1 ) 9 1 Libros de cuentas corrientes. Quedan sujetos al p a g o del timbre cuando 110 se 
haga uso del " M a y o r . " 

( 2 ) 9 2 L i b r o de caja de los empeños y de asientos de partidas de empeño, cada h o j a . . . . o 1 0 

(3) 93 L i b r o de avalúos con autorización ó sin ella, cada hoja de papel de tamaño co-
mún o 1 0 

94 L i b r o s . Los cll"r deben usar los agentes de negocios y corredores. Por cada ho-
ja de pape!, con sujeción á lo prescrito para libros en esta ley o 10 

95 L i b r o s de actas ó acuerdos. Las corporaciones, cualquiera que sea su denomina-
ción ú objeto, compañías y cuerpos colegiados, exceptuándose los Colegios electora-
les. tienen obligación de extender sus actas ó acuerdos, en libros que requisitará el 
administrador de la renta del timbre, conforme á las prescripciones establecidas pa-
ra libros. En cada hoja de papel de tamaño c o m ú n . . o 10 

96 L i b r o de actas en que se hacen constar los juicios de conciliación en los juzga-
dos. (Véase actas). 

97 L i b l ' O S . Los 1 » e s e «san para contabilidad )>or colegios particulares, compañías 
y corporaciones. En cada hoja de papel de tamaño común o 10 

93 L i b r o s . Los que lleven los escribanos, notarios, jueces, receptores ú otros, del 
Distrito federal y Territorio de la Baja California, que por cualquier titulo ó motivo 
ejerzan la fé pública, para asentar las matrices de todos los instrumentos que otor-
guen las partes en sus contratos ó negocios. Para el pago del timbre véase protoco-
lo ó registro. 

(4) 99 L i b r o s . L ° s de registro civil serán autorizados sin extipendio alguno por los res-
pectivos administradores del timbre, quienes en la primera y última hojas de cada 
libro asentarán bajo su firma la toma de razón, foja relativa del registro que se lle-
ve en la oficina, fecha de la presentación, número de hojas que contenga y uso á 
que se destina, sellando además cada hoja. 100 Libros. Los de establecimientos cuyos fondos estén dedicados á objetos de bene-

, licencia ó instrucción, se autorizarán en igual forma y bajo los mismos términos que 
los libros del registro civil. 

101 L i b r o s . L o s que se usan para la contabilidad y para otras operaciones en las ofi-
cinas de la Federación y de los Estados, inclusas las municipalidades. Exentos del 
p a g o del timbre. 

1 0 2 L i b l ' O S . L o s de acuerdos, registros, índices ú otros objetos del servicio económi-
co de los tribunales y juzgados, quedan exentos del p a g o d e l timbre. 

1 0 3 L i b l ' O S de registro público. Se les fijará en cada hoja de papel del tamaño co-
mún, á medida que se v a y a usando el libro, y á expensas del interesado, cancelán-
dose con el sello.de la oficina, una estampilla de . * 1 00' 

1 0 4 L i c e n c i a P a r a expendio de licores, para establecimiento de giros, para músicas 
en ellos, para venta de prendas, para diversiones públicas, ú otros permisos análo-
gos que otorguen las autoridades políticas y municipales. E n cada hoja de papel del 
tamaño común 0 I 0 

(5) I 0 5 L o t e r í a s . Las administraciones de las establecidas y que se establecieren en el 
Distrito federal, en los Estados-y en el Territorio de la Baja California, invertirán en 
estampillas para documentos y libros, por cada cien pesos v por la fracción que hu-
biere menor de cien pesos, sobre el total valor de los billetes vendidos, lo cual se 
comprobará con la cuenta que presentarán un mes despues de cada sorteo, en las 
oficinas respectivas de la renta del timbre o 06 

En dicha cuenta constarán adheridas las estampillas correspondientes, para que el em-
pleado del timbre las cancele debidamente. 

1 Esta fracción h a sido a c l a r a d a p o r resolución de 2 d e Jul io d e 1879. 
2 Esta fracción ha sido a c l a r a d a por c ircular d e A g o s t o 29 d e 1878. 
3 Esta f racc ión h a s ido a c l a r a d a por c ircular d e A g o s t o 29 d c 1878. 

* E s t a fracción no tiene dupl icada la cuota por hallarse e x c e p t u a d a en v i r tud del art . i , ° , par le 3. « d e l a i c v d e «o 
d e M a y o d e 1879. 

4 Esta fracción ha sido a c l a r a d a por circular d e 1. <= d e A b r i l d e 1879, 

5 Estando esta fracción ac larada por circular dc M a r z o 14 d e 1879, y m o d i f i c a d a por el art. 1. ° , p a r . ida 3. « d e la 
l e y de 30 d e M a y o d e 1 8 7 9 , l a « cuentas d e las loterías dedicadas á la benef icenc ia públ ica l l e v a r á n un t i n b r e d e So. 10 
en c a d a hoja, 

3 
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M 

(3) I ° 9 M e m o r i a V ^ ^ ' ^ ™ ¿ ¿ g los notoriamente pobres, á j u i c o de la 
^ S S S ? d f o f i S b í q u í o S b a . En cada hoja de papel de tamaño común. 0 10 

-wmsmkmmm 
U I otorgados por c a s J d e t e r c i o 6 c o m p a r a s , en ca- f ^ 

da una 

0 

t 112 O b l i g a c i ó n privada de pago. (Véase recibo). 

(5) "3 O c u r s o . (Véase memorial). 

P 

^ n S expdMi resguardando frutos y productos de cual- q _ 

1 1 6 ^ f S f f i & S K S para ¿ p o c h o s conteniendo e s t a m p a s lacato- ^ ^ 

t a d e ; , " " " ' ' ' V ' ' ' r ' t r i de biiciúé en el comercio de altura 16 00 

• i;7* ̂ t e i s & p í s r ^ i f - de °ata,"ic' , ~ 
c m ^ q í e » 0 e x c e d a de M U ^ 

exento del pago del timbre. . , mercancías de cualquier género y 

( 8 ) " 9 ^ S f f i f S M S Ü E i l á ^ t exp° rtacion. En cada hoja Se papel de ta- q ^ 

120 - p S f f i é n t O para'él' 'traspone de efectos V / m e ^ - a ^ í a V en buque destinado al 

, E s t a fracción ha sido aclarada por resoluciones de Junio 22 de ,876 y Enero 24 de ,879. 
2 Esta fracción ha sido ac arada por l a r^ohtc .on de J mío 6 de « 7 0 . ¡ ¿ fi d e J u U o d e , 8 7 9 

5 K S £ S S f i S * « ^ ^ * — - ^ - y 0CtUbre 7 dC 

8 E s t a fracción h a sido ac larada por la circular de Enere>s<te 18,,B. 
9 E - t i fracción ha sido aclarada por las c- .rcular« d e E n ^ o s J ^ o J j A g o . t 5 ^ v e z 

í En los documentos á que se refieren las f r a c c , o n ^ rnarcadas con ^ t e j p o j v d e d e M a y 0 d c ,879. 
se causará en c a d a endoso, traspaso ó cesión, conforme al art. 1. , p a r t i d a 3. 1 

clase, ante aduanas marítimas y fronterizas, cuyo valor no exceda de cien pesos. E n 
cada hoja de pape l de tamaño común S o 10 

(1) 122 P e d i m e n t o P a i ' a internación de efectos y mercancías de cualquier género y 
cíase, ante aduanas marítimas y fronterizas, cuyo valor exceda de cien pesos. En 
cada hoja de papel de tamaño común o 5 ° 

123 P e d i m e n t o de guía, ante aduanas interiores, bajo esta ú otra denominación 
establecidas y que se establecieren. En cada hoja de papel de tamaño común O 20 

124 P e d i m e n t o ' ) a í ° cualquiera forma extendido, en que se solicite trasbordo de 
efectos y mercancías, autorizado por la ley . En cada hoja de papel de tamaño co-
mún 1 00 

(2) 125 P e r f u m e r í a jabones, cosméticos, pomadas, esencias, aguas olorosas, etc., . 
etc. (Véase medicinas, especialidades, etc.) 

126 P e r m i s o P a r a ventas en los empeños, comprendido el inventario simple. (Véa-
se licencia). 

(3) 127 P e t i c i ó n - < V é a s ? memorial). 
( 4 ) 1 2 8 P o d e r privado. C a d a hoja • : . . . . 1 00 
(5) 129 P o d e r jurídico. En la primera hoja de papel de tamaño común 10 00 

En cada hoja de las siguientes, siendo de tamaño común i _ o o 
130 P ó l i z a . (Véase acción, bono, etc.) 
131 P ó l i z a de sqguros marítimos, contra incendios, por la vida, etc. (Véase seguro). 
132 P ó l i z a de pago en las oficinas de la Federación y de los Estados. C u a n d o 110 sea 

documento aislado, sino que v'aya acompañado de alguna nómina, ésta llevará las 
estampillas; pero cuando sea documento solo, sin otro anexo, en ella se pondrán 
las estampillas, conforme á recibo. 

'33 P r o t e s t o de libranza, de letra de cambio, de pagaré á la órden, ó de otro do-
cumento de pago que legalmente sea protestable, entendiéndose por tal protesto el 
testimonio de la escritura ó acta relativa, cualquiera que sea la suma. En cada hoja 
de papel del tamaño común 1 00 

(6) 134 P r o t o c o l o 6 registro formado por notarios, escribanos, jueces, receptores, etc., 
en cuyo protocolo ó registro deben constar las diversas clases de instrumentos públi-
cos que otorgan las partes en sus contratos ó negocios, comprendiéndose en esta dis-
posición cada uno de los libros de que se deba hacer uso en los registros públicos, 
establecidos ó que se establecieren. E11 cada hoja de papel de tamaño común, de-
signado para documentos que contenga el libro, se pondrá una estampilla de 1 00 

E l S 1 de que trata la fracción anterior, se pagará por los otorgantes á proporcion del 
papel que ocupen, y a sea una hoja ó más. 

E l cumplimiento de esta prevenciones d é l a responsabilidad; del notario, escribano, 
juez, etc., etc. 

R 
t(7) 135 R e c i b o y todo documento, carta, etc., que expidan los comerciantes, particula-

res, compañías ó asociaciones, para justificar pago, depósito, remisión, recepción de 
efectos y valores, y en general todo documento otorgado privadamente, que repre-
sente giro, pago, compra, venta, envío, recibo ó fianza que envuelva constancia, 
convenio, dereelio ú obligación. D e diez á cien pesos, y a sea en dinero «Avalores... o 06 

Y por cada cien pesos ó fracción menor de esa suma o 06 
(8) 136 R e c i b o póliza, certificado de entero ú otro documento que expidan las oficinas 

recaudadoras de la Federación, de los Estados y municipios, para acreditar el p a g o 
de contribuciones, derechos, multas ú otros ingresos que constituyan sus rentas. 
Exentos del pago del timbre, siempre que tales documentos 110 puedan ser negocia-
bles ó trasferibles, expedidos á petición de parte. 

137 R e í l * e n d o de licencia para establecimiento de empeño. L a misma cuota que 
para dicha licencia. 

(9) r 3 8 R e p r e s e n t a c i ó n . (Véase memorial, ocurso, etc., etc.) . 

1 Esta fracción ha sido ac larada por las c irculares dc Enero 3 y Agosto 25 de 1878. 
2 Esta .fracción ha sido ac larada por resoluciones de Junio 22 dc 1876 y Enero 24 de 1879. 
3 Esta fracción ha sido a c l a r a d a por resolución d c J u n i o 6 de 1876. 
4 Esta fracción ha sido ac larada por resolución de Junio 16 de 1876. 
5 Esta tracción ha sido ac larada por circular d c Set iembre 4 de 1878. 
6 Esta fracción ha sido a c l a r a d a por circular d e Set iembre 4 de 1878. 
7 Esta fracción ha sido a c l a r a d a por las c irculares de Julio 3 de 1877 y N o v i e m b r e 21 de 1878 y por la resolución d e 

Jul io 14 dc 1879. 
8 Esta fracción ha sido a c l a r a d a por circular de S e f i e m b r e 20 de 1876. 
Í E s t a fracción ha sido a c l a r a d a por resolución dc Junio 6 de 1876. 

E11 los documentos á que se ref iere la fracción m a r c a d a ccm este signo ( t) , el impuesto p a g a d o por primera v e z 
se causará en c a d a endoso, traspaso ó cesión, conforme al art. 1. 0 part ida 3. de la ley de 30 de M a y o dc 1879. 
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s 
139 S e g u r o , de seguros: pagará e l dos por ciento sobre el premio que cause el 

seguro. . 

(1) 140 S o l i c i t u d . ( V é a s e memorial, ocurso, etc.) 

T 
i a T a s a c i ó n «' avalúo de cualesquiera efectos ú objetos. En cada hoja de papel de ^ ^ 

tamaño común ; • • , • • • • • . • • . ; ,'-'' o 02 
. M r n „ i ¿ „ r a - , - . - , n cada uno de los dirigidos por particulares. • • • • • . • • • • 

¡43 T l l é - X - l m a d e « c a l a que h a y a cúbierto el timbre en l a oficina de su proce-
J delicia (Sin timbre). 

,3, % Í S S S i S Í S ; S S S f S S S - « — - u . * p — * * ^ i o „ 
peí de tamaño común • . ; , 0 0 

•fn rada una de las siguientes, con el mismo tamaño V ' , ' ' 
t (4) 146 T e s t i m o n i o S cualquier instrumento público. En c a d a hoja de papel de ta- j ^ 

Llevará, ademfc,' eitampiíla 6 eslam P Í í la¿;conforme á la cantidad que se verse. (Véa-

147 T í t S Í o 6 ® o m Í para profesores de Smbós sexo's. Se extenderá en el papel espe-
S a i para despachos, y satisfará el timbre como sigue: 

D e corredor de primera clase, agente de negocios y profesor científico de los no men ^ ^ 

cionados 10 00 

D e corredor de segunda clase - • • • • • ; • • - 10 00 
D e agricultor, maestro de obras, dentista, partera y flebotomías • • " ^ 
D e ingeniero, escribano y fíat de notario 0 OQ 

D e abogado, médico y farmacéutico 

pacho). . „ . . . 
t 148 T í t u l o d e tierras. (Véase escritura publica). 

V 
t(6) 149 V a l e al portador 6 ^ - ^ a ^ l g i ^ S g ^ t S e S , ^ 

1 5 0 X l ^ S í e s ¿ « S e n d i el corredor y comprador. 

Art 5 ' L a constancia de abono que se asiente en cualquier documento que contenga la estampilla 6 

, Esta f racc ión ha s ido a c l a r a d a por resolución d e Junio»6 d e 1876. 

1 sj^o ^ Í S r a ^ ^ c T o 0 " ^ ¿ n e ^ L ^ e 1 ^ . exue so p u b H c , b a i o e l d o c u m e n t o n ú m . . 6 y por 

C Í r ¿ t A r f c l ? h r s i t l o C a c Ü a d a por las c i rculares d e M a y o .7 d e .877. S e t i e m b r e 4 d e .878 y , o d e A b r i l d e .879, 
v resolución d e Jul io 14 d e 1879. ' , u - i j . 

i I S fracción d & ^ J Í » N o v i e m b r e * d e ,878 y resolución d e Ju. ,0 H 

S W T " * l e y de 30 d e M a y o d e . 8 7 , 

R E F O R M A D A 

con el timbre, no se cobrará por ellos la cuota que y a hayan pagado. Cuando en algún libro ó documen" 
to se extiendan ó inserten indebidamente otro ú otros, sujetos á mayor cuota, se pagará por ellos la que 
corresponda conforme á la ley. 

Art . 11 . L o s documentos del exterior de la República, para surtir cualquier efecto en ella, deberán 
timbrarse con arreglo á la tarifa, y verificará esta operacion la persona que deba hacer uso de ellos. 

(1) Art . 12. Los documentos provisionales, así como los duplicados, triplicados, etc., llevarán la es-
tampilla correspondiente á su naturaleza y valor. 

(2) Art . 13. En todo documento que conforme á las prescripciones de esta ley deba sef timbrado, aun 
cuando h a y a de surtir su efecto en el exterior de la República, se fijará la estampilla ó estampillas cor-
respondientes, y en caso contrario, todas y cada una de las personas que intervengan en su otorgamiento, 
directa ó indirectamente, incurren en las penas de esta ley. 

Art . 14. N o deberán l levar estampillas: 
I. Los libros para la contabilidad ó despacho de las oficinas públicas, los cuales se autorizarán y re-

gistrarán conforme á las leyes respectivas. 
I I . Los libros de actas ó acuerdos de los funcionarios públicos. 
(3) III . L a s pólizas, certificados de entero, de recibo ó de depósito, y las manifestaciones, boletas ó 

recibos del pago de impuestos que expidan las oficinas públicas; y las minutas, oficios y demás recados 
de oficina que sirvan pitra la formación de sus expedientes: y las nóminas ó listas de jómales de opera-
rios. 

I V . Las medicinas simples ó compuestas, productos químicos y preparaciones farmacéuticas que se 
confeccionan y venden bajo la fórmula prescrita por un médico, ó con arreglo á las farmacopeas y for-
mularios conocidos. 

- Art . 15. L a s excepciones del articulo anterior se refieren á los funcionarios y á las oficinas públicas de 
la Federación, de los Estados y de los municipios. 

(4) Art. 16. Cuando de los libros ó documentos expresados en el art. 14 se expida copia, testimonio,' 
certificado ú otro documento que sirva para ejercitar algún derecho privado, se le fijarán las estampillas 
correspondientes, según tarifa. 

(5) Art. 17. L o s d o c u m e n t o í d e pago, depósito, etc., que emitan las oficinas públicas y que se endo-
sen ó trasfieran entre particulares, deberán llevar las estampillas correspondientes; ele otra manera 110 ten-
drán validez alguna, sino mediante el pago de la multa respectiva. 

A r f . 18. L a hoja de papel de tamaño común para documentos, tendrá la extensión de treinta y cinco 
centímetros de largo y veinticinco de ancho como máximum. Cuando en largo ó ancho exceda del ta-
maño ántes señalado, pero 110 del doble, causará la cuota de dos hojas. Cuando asimismo exceda del do-, 
ble tamaño señalado al común, pero no del "triple, causará la cuota de tres hojas, y así sucesivamente. 

A r t . 19. E11 los libros tendrá la hoja de papel de tamaño común l a extensión de cincuenta centímetros 
de largo y treinta y cinco de ancho como máximum. Cuando en largo ó ancho exceda del tamaño ántes 
señalado, pero no del doble, causará la cuota de dos hojas. Cuando asimismo exceda del doble tamaño 
señalado al común, pero 110 del triple, causará la cuota de tres hojas, y así sucesivamente. 

A r t . 20. Si el que litiga habilitado por pobre conforme á las leyes, obtiene fallo favorable á sus intere-
ses pecuniarios, el juez respectivo exigirá desde luego en estampillas, la diferencia que resulte entre las 
usadas y las que debieron usarse conforme á la tarifa de esta l e y ; las que se fijarán proporcionalmcnté en 
cada una de las hojas respectivas, y serán canceladas por el actuario. 

(6) A r t . 21 . Cuando falten en algún lugar estampillas para documentos y libros, lo hará constar e n 
el mismo libro ó documento e l administrador de la renta del timbre, ó la primera autoridad política en 
su defecto, por medio de una nota1 fechada el dia de la presentación y firmada por el que la extienda; 
pero quedando obligado el tenedor á satisfacer el timbre por medio de estampillas, que se adherirán tan 
luego como cese la falta de éstas; en c u y o caso, paca que sea válida la cancelación, se hará por el que 
puso la nota ó el que h a g a sas veces. Cuando en igual caso el documento ó libro se envíe á distinto lugar, 
será presentado en éste al administrador del timbre, para que en vista de la constancia prevenida, se pon-
gan y cancelen las estampillas correspondientes, á fin de que tengan su valor y fuerza. 

C A P I T U L O n i . 

CONTRIBUCION FEDERAL. 

(7) Art . 22. C o m o contribución federal, cuyo producto ingresará á la renta del timbre, se pagará en 
la República una cuarta parte sbbre todo entero que por cualquier título ó motivo se haga en las oficinas 
federales, en las d e los Estados y en las municipalidades. Se hará proporcionalmente el entero de la con-

1 Este art iculo h a s ido a c l a r a d o por circular d e Jul io 3 de 1877. 
2 Este art iculo ha sido a c l a r a d o por c irculares d e Jul io 3 d e 1877 y Junio 8 d e 1878. 
3 Este art iculo ha sido ac larado por circulares de S e t i e m b r e 20 d e 1876, M a y o 18 d e 1S77, Marzo 10, M a y o 

A g o s t o 16 y s>5 de 1878. 

4 E s t e art ículo h a s ido a c l a r a d o por c ircular d e A g o s t o 17 d e 1877. 
5 Este art iculo h a s ido a c l a r a d o por c irculares d e Set iembre 20 d e 1876 y 1 . 0 d e A b r i l de 1S79 y resolución d e J u l i o 

14 d e 1879. 
• Este art iculo h a sido a c l a r a d o por c irculares de N o v i e m b r e 15 d e >876, O c t u b r e 28 d e 1878 y 1 ? de A b r i l d e 1879. 
7 Este art iculo ha sido a c l a r a d o por c irculares de Set iembre 1. ¿ de 1877 y 1 . ° d e A b r i l <ie 1879. 
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• f j .i ñ K vez v del modo que se haga cualquiera entero en alguna de dichas oficinas, bien 

6 4 2 o S S y S ^ S S , comprador 6 contratista p a g a r , la contnbucion 

feSaf L S ^ S k í se pagará precisamente con estampillas especiales, que tendrán los 

valores siguientes: 

, , . „ „ Cinco pesos. 

c Un peso. Segunda Veinticinco centavos. 
tercera Cmco¡ centavos. 

. U n centavo. 
Quinta 

Esta distribución de va,ores p o d r á a l a r i a ^ ^ ^ £ ^ i S f ^ V estar in-

enSa cuota delV.mbi,1, determinada en la tarda. 

105 q u e t i e n e n c u o t a 

Por los telegramas oficiales que dirijan los funcionarios 6 empleados de la Federación 6 de los 

E ? V d ° P o r la compra y uso de estampillas de l a renta del timbre y correos. 

V . Por los enteros procedentes de e s t a n c i a multares. aduanas marítimas y fronterizas, 
V I . Por todo entero perteneciente D i s t r i l 0 federal, Territorio de la 

administraciones de rentas y d ^ ^ ^ S K t e r c ^ i ^ m u n i c i p a l e 3 d e l mismo D i s , 

C 0 " t S i 0 n " e l t 0 U l d e 103 eUter0S qUeSC " 
^ Por los enteros de una á otra oficina, siempre que en la primera se h a y a satisfecho la contnbu-

cion federal. V I I I . Por los reintegros. «arantia de impuestos ó contribuciones. 

X I . Por 1 « enteros en te o f i c i n a s , M ' S P j S t ó s de instrucción pública. . . | 

f 1 l „ « S i « ' í L X ^ s f e ' f c r — — - - — * - -
6 en la suma de cuotas distribuidas e n » municipios cobren para el sostenimiento de la 

— , etc., 

y - — ra jnst i tcar í ta entrega con el ce , -

, * , « „ • „ , „ „ « t a * , » e i r c a i . » * « r e „ . * X • * » * " 

v e n o s a . „ r^MSS»» ' - *"* **"""d""8 y ° "' 
3 E s t e art iculo h a s ido a c l a r a d o p o r d e c r e t o d e M a j o 24 d e 1S70. 

•ificado de la administración del timbre, que se remitirá al jefe de Hacienda en lugar de las estampillas 
amortizadas. Si la carencia de estampillas fuere por culpa de los empleados de la renta, el jefe de H a -
cienda hará efectiva la responsabilidad de éstos, dando aviso al superior. .. . , 

(1) ful SO Se a=i"na como remuneración el cinco por ciento de lo recaudado de la contribución fe-
deral á los jefes ó encargados de las oficinas de los Estados en que se reciban y sean canceladas las es-
tampil las y el uno por ciento al administrador principal de la renta del timbre; cuyo empleado lo dis-
tribuirá convenientemente entre él mismo y los subalternos que hayan tenido participio en la venta, con 
aprobación del gobierno. 

C A P I T U L O I V . 

CANCELACION DE ESTAMPILLAS. 

(2) Art - I I a cancelación de estampillas se hará por los que otorguen, extiendan, expidan ó fir-
men cualquier escrito ó documento de los especificados en la tarifa. Los jueces, notarios y jefes de ofici-
ñas telegráficas, pueden cancelar en lugar de los interesados, poutener en muchos casos la condicion de 

otorgantes. ^ cancelación de estampillas para documentos y libros, que deba hacerse en todas las 
oficinas públicas, notarías v oficinas telegráficas, así de la Federación como de los Estados y municipios, 
se verificará con un sello de tinta que exprese el lugar, mes, dia y año, y lleve, ademas, el nombre de la 
oficina, de manera que el sello abrace parte de la estampilla y parte del escrito ó documento. 

U) Art « Cuando una oficina no tenga sello, se escribirá la cancelación con los requisitos del ar-
tículo anterior, y cuando solo tenga sello sin fecha, cancelará con el de que haga uso y se escribirán 
además el mes, dia y año, de manera que siempre ocupe parte de la estampilla y parte del escrito ó do-

c u m a i t o ^ ^ e s t a m p i n a s impresas directa é indirectamente sobre billetes de banco, bonos, recibos ú 

otros documentos análogos, no necesitan cancelación ni resello alguno. 
Art . « ' . Los comerciantes y particulares pueden cancelar las estampillas con un sello que exprese el 

luear mes, dia y año, y el nombre Ó razón social de quien las cancela. Si el sello del que hagan uSo 
no contiene la fecha, se pondrá escrita, ocupando tanto el sello como lo escrito, parte del timbre y parte 

del escrito ó documento, . 
Art í ó Las personas que no usen sello, escribirán precisamente en cada estampilla, el lugar, mes, 

dia y año, nombre y apellido, de manera que ambos escritos ocupen parte de la estampilla y parte del 
escrito ó documento. , . _ . , ., , . . 

Art. 37. Si una persona 110 sabe escribir hará la cancelación quien firme en su nombre el escrito ó do-

c u m e n t a ^ c a n c e i a c ¡ o n c i e i a 3 estampillas la harán los que autoricen el escrito ó documento. Si fuere 

autorizado por varios, cada uno cancelará una estampillla, por lo ménos, caso de que no sean más de 

tres los interesados. Cuando sean más, bastará que tres de ellos cancelen todas las estampillas. 

Art. 39. E11 los ocursos firmados colectivamente por varias personas, bastará que la primera ó cual-
quiera de ellas cancele la estampilla ó estampillas que contengan. • 

Art. 40. Cuándo dos ó más estampillas juntas sean canceladas con una sola fecha y una sola hrma 
que abrace todas, 110 incurrirá en pena alguna el que así las haya cancelado. 

Art 41 No será válida la cancelación de estampillas puestas una sobre otra, cubriéndose parte de al-
guna de eilas. C a d a estampilla debe estar visible por completo, y una en seguida de otra á cualquiera 
distancia, si se usan varias. . . . 

Art . 42. Los libros que deben timbrarse se presentarán á la administración respectiva de la renta del 

timbre, para que sean allí registrados. . , 
Art 4? Los libros que se presenten en la administración del timbre para satisfacer el derecho aue les 

impone ¿ t a lev. deberán estar sin asiento alguno. Hecho el cómputo de sus hojas, se asentará en la pri-
mera v últ ima'de ellas la fecha de la presentación, número de sus fojas y nombre de la persona ó ra-
zón social á quien va á servir, y el folio del registro que llevará cada oficina. En la primera foja se fija-
rán las estampillas, que cancelará el empleado de la renta, y en cada foja se imprimirá el sello de la oh-
ciña, ó á falta de éste, la media firma del empleado. X o se podrá autorizar parte d e un libro. 

(r\ Art. 44. Cuando una persona reciba algún documento procedente de otra localidad, perteneciente 
á la República, sin la estampilla ó estampillas correspondientes, ni la constancia prevenida en el articulo 
21 lo presentará á la oficina de la renta del timbre, donde se pondrá y cancelará por dicho empleado 
una estampilla ó estampillas de doble valor del que le corresponde según tarifa. Esta operacion solo po-
drá verificarse ocho dias despues de recibido el documento, computándose este termino desde la lecha 

, E s t e art iculo h a s ido a c l a r a d o p o r d e c r e t o de M a y o 24 d e 1876 y c i r c u l a r de A b r i l 1 . 0 d e 1879. 
I Este art iculo ha sido a c l a r a d o por resoluciones de J u l i o 30 y O c t u b r e 7 d e 1878, y c i r c u l a r de N o v i e m b r e so 

~ Y E s t é art iculo h a sido a c l a r a d o p o r c i r c u l a r e s d e M a n o 10 y de O c t u b r e 28 d e 1878. 

4 E s t e art iculo h a s ido a c l a r a d o por c i r c u l a r d e O c t u b r e 28 de 1878. 
5 E s t e art iculo h a s ido a c l a r a d o por c i rculares de O c t u b r e 38 d e 1878 y 1 . 0 d e A b r i l d e 1879. 
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en que se firmó, más el tiempo que dure el trasporte de la correspondencia: fuera de este tiempo se co-

brará la multa íntegra. ' 

(1) Art. 45. L a s estampillas .que se pongan á las cajas, paquetes, botes, etc., se colocaran precisa-
mente en la juntura del papel ó tapa de la caja, de manera que para hacer uso del contenido tenga que 
deteriorarse la .'estampilla. ' ^ . 

(2) Art. 46. En las botellas y pom ., : ¡e colocará precisamente sobre el cuello y el .apon, para que a i 
destaparse, se destruya la estampilla. „ . . „ , .„ , 

(3) Art . 47. Las estampillas de que hablan los dos artículos anteriores, se fijarán precisamente poi el 

expendedor, ántes de poner en venta las mercancías. 
Art . 48. Cuando se haga uso de do, ó más estampillas para documentos y libros, no debe queda 

alguna sin cancelación legal. D e lo contrario, se reputará el documento ó libro como falto en lo absolu-
to de estampillas. . . 

Art. 49. N o es admisible la estampilla ó estampillas para documentos y libros, c u y a cancelación con-
tenga enmendatura ó raspadura. Cualquiera de ambos defectos se reputará como mfraccion, y por lo 
mismo, el documento, libro, etc. , etc., será considerado como falto de estampillas, apocándose al tene-
dor la miilta que le corresponda, sin perjuicio de proceder á lo que haya lugar. , 

(4) Art. 50. L a s estampillas paraT/.iUribucion federal serán canceladas inmediatamente en la ohcma 
que las reciba, remitiéndolas así cada mes, y bajo pl iego certificado, á la respectiva jefatura de Hacien-
da. acompañadas de una factura en que se expresará su numeración y valores. 1 al factura, en umon de 
las estampillas canceladas, se remitirá mensualmente por los jefes de Hacienda a la administración ge-
neral de la renta del timbre, con las observaciones que se juzguen oportunas, quedándose dichos jeies con 
copia certificada de esa factura. L a s oficinas que existan en el Distrito federal, á quienes toca el cumpli-
miento de esta ley, remitirán á la administración general de la renta las estampillas canceladas en ía tor-

ma prescrita. ^ ^ c a n c e ] a c i o n d o las estampillas para contribución federal, se verificará: primero, es-
cribiendo con tinta en su reverso la fecha en que se reciben y el nombre d é l a oficina, ó por medio de un 
sello con tinta que contenga ambos requisitos; v segundo, quitando un bocado en cada estampilla, pero 
de manera que á pesar de ambas operaciones, queden legibles el bienio, el precio y la numeración que 
cada una debe contener. 

C A P I T U L O V . 

P E N A S ; 

Art. 52. En toda venta á plazo en que no se otorguen los pagarés por la cantidad total de la transac-
ción, el vendedor, el comprador y el corredor, pagarán proporcionalmente el diez ^ « « j t o del importe 
total de la venta. Cuando no intervenga corredor en la operacion, el vendedor y el comprador pagarán 

151 A r t ! « . Ningún documento ó libro podrá hacer fé en juicio ó fuera de él, si no está legalizado con la 
estampilla ó estampillas canceladas debidamente; pero quedará revalidado previo el p a g o de la multa 

r e s p e u u a . ^ ¿ n e d o r > S M ¿ } l g o t o r g a n t e ^ d e cualquier documento que carezca de la estampilla ó 
estampillas del período de tiempo relativo, canceladas todas debidamente, incurre en J a :mtUfcde m i 
diez por ciento, sobre el importe que en dinero ó en valores represente el documento. 1 ratándose a e co 
nocimiento terrestre ó marítimo, ó de fianza otorgada privadamente y relativa a arrendamiento, í ^ i e m -
po ilimitado ó determinado, que carezca de los requisitos arriba expresados, satisfara el t e n e d o r e l , ^ , 
por ciento de multa sobre la cantidad que sirve de base para la cuota del timbre, asignada á ambos oocu-
mentos. Si el documento tuviere la estampilla ó estampillas correspondientes, sin enmendatura o raspaau-
ra ni otro motivo de sospechar fraude, sino solo con algún defecto de forma en la cancelación, se reducirá 
la multa á diez tantos del valor de la estampilla ó estampillas respectivas. . 

Art . « . Los corredores que admitan ó den curso á libranzas ú otros documentos, sin las estampillas 
correspondientes, pagarán el diez por ciento sobre el valor que represente cada documento, excepto en ei 

caso de que trata el art. 21 . 
(7) Art . 56. Los duplicados y triplicados de libranzas que no contengan la estampilla o estampillas 

necesarias, no serámprotestables, ni su p a g o obligatorio. . , . 
Art. 57. C u a n d o se trate de un documento en que no se exprese cantidad y esta no pueda ínie.irse, o 

tratándose de un documento cuotizado por hoja de tamaño común, que no contenga la cuota en estampi-
l la ó estampillas, canceladas debidamente, se Supondrá al tenedor, como multa, veinte tantos de la total 
cuota del timbre que debió causar el documento. 

1 Este art iculo ha s ido a c l a r a d o p o r resoluc ión de Junio 22 d e 1876. 
2 E-.t : art iculo h a s ido a c l a r a d o por resoluc ión d e Junio 22 d e 1876. ,-<-solucion 
3 E t - a r t i c u l o ha sido a c l a r a d o por r e s o l u c i o n e s de J imio 22 d e 1S76 y 21 d e E n e r o d e 1879, p u b l i c a d a esta . .soiucio 

* V H t 1 f á r t f c u l o ha s ido a c l a r a d o por d e c r e t o de M a y o 24 d e 1876, y circular de S e t i e m b r e 5 d e 1878. 
5 E s t e art ículo ha sido a c l a r a d o por c i r c u l a r e s d e S e t i e m b r e 14 d e 1877 y 1 . 0 d e A b r i l d e 1S79. 
6 E s t e art iculo ha sido a c l a r a d o por las c i rculares de A g o s t o 31 de 1877 y Junio S d e 1878. 
1 E: t - articulo l ia sido a c l a r a d o p o r c i r c u l a r d e Julio 3 d e 1877. 

Art. 58. E l tenedor de un libro que lo h a y a usado sin los requisitos que determina la ley, incurre en 
la pena de multa; tomándose por base para el cobro de el la, veinticinco centavos por cada una de te ho-
jas de papel de tamaño común que contengaél libro, aun cuando no todas se encuentren escritas. 

(1) Art. 59. T o d o aquel que no haga uso de los libros necesarios para hacer constar las operaciones 
de giro, comercio, etc., ó se niegue á presentarlos cuando sea requerido, incurre en una multa de 25 á 
200 pesos, pagadera cada vez que se justifique tal omision. 

(2) Art . 60. El que expida algún recibo ú otro documento equivalente, para cobro'de. renta de cualquiera 
procedencia, sin la estampilla ó estampillas correspondientes con arreglo á esta ley , será multado la pri-
ífiera vez en una cantidad de cinco á veinte pesos; la segunda, de diez á cincuenta, y de veinte á cien en 
cada una de las-siguientes. • • 

Art. 6 i . í-os dueños ó encargadoslde establecimientos tipográfico?, litografieos ú otros, que reciban pa-
ra su publicación en diario, periódico' ú otro impreso, autógrafo de aviso relativo á remate ó almoneda, ó 
á cualquiera diligencia judicial en lo* negocios civiles, á instancia ó por ínteres de parte, cuyo documen-
to carezca de la estampilla ó estampillas correspondientes, canceladasconforme está prevenido, sufrirán, 
por la primera vez, una multa de diez pesos, de veinte por la segunda y de cincuenta por cada una de 
las siguientes. . . . . 

(3)* Art . 62. Los que expendan medicinas, especialidades farmacéuticas, perfumes, jabones ó cosméticos, 
sin la estampilla correspondiente, incurren, por primera vez en una multa de veinticinco á cincuenta pe-
sos, doble en la segunda y triple en las demás. A l denunciante de esta falta se le abonará íntegra la mul-
ta, ménos el valor de la estampilla que corresponde al fisco. 

Art. 63. Los jefes ó encargados de las oficinas ó despachos telegráficos, que admitan para dar curso, 
ó que lo den á telégramas cuyo autógrafo no contenga cancelada legalmente la estampilla necesaria, in-
curren en la pena del artículo anterior. 

Art . 64. l a s autoridades, jueces, jefes de oficina y cualesquiera funcionarios ó empleados públicos, que 
admitan, expidan, otorguen, firmen ó practiquen alguna diligencia, ó den curso á algún documento ó li-
bro, cuando alguno ó algunas <le éstos carezcan de la estampilla ó estampillas respectivas, ó que no estén 
todas legalmente canceladas, satisfarán por la primera vez la multa en que esté incurso el docu-nento ó 
libro de que se trate, sin perjuicio de exigir igual multa al actual tenedor, sea ó no otorgante; por segun-
da vez incurren en una multa de doble cantidad, y por tercera vez serán suspensos hasta por seis meses 
en el ejercicio de sus empleos. 

Art . 65. Los escribanos, secretarios, notarios, ejecutores, procuradores, agentes fiscales y empleados in-
feriores, que den cuenta ó curso, escriban ó firmen documento ó libro que carezca del requisito del p a g o 
oportuno del timbre, incurren en la misma pe,na del artículo anterior. 

Art. 66. Los empresarios ó encargados de vías férreas, del despacho' ó a g e n d a de toda clase de car-
ruajes para la conducción de pasajeros ó carga, los dueños ó consignatarios ele buques, y en general todo 
aquel que expida boleto, recibo ú otro resguardo con relación á flete ó pasaje sin satisfacer el timbre, se-
rá castigado por la p;im¿ra vez con una multa de veinticinco pesos, de cincuenta pesos por lasegunda y 
de cien pesos por cada una de las siguientes. 

Art. 07. Los individuos expresados en el artículo anterior, incurren en la pena de pagar igual multa 
por no determinar la cantidad que hayan recibido ó deban recibir, áutes ó en la emisión del indicado bo-
leto, recibo ú otro resguardo. 

Art . 68 Los empresarios, administradores ó encargados de la recaudación ele fondos en toda diversión 
pública, que expidan, sin los requisitos prevenidos, boleto, recibo ú otro documento ó signo que sirva de 
resguardo á una ó más personas, para ocupar en una ó más veces localidad ó localidades, incurren en las 
mismas penas designadas en los dos artículos anteriores. 

Art . 69. El funcionario ó empleado, cualquiera que sea su clase ó categoría en los diferentes ramos de 
la administración pública, que debiendo tener despacho ó título requisitado conforme á la ley para el des-
empeño de las funciones de su empleo ó cargo, las ejerza sin él, incurrirá en una multa de veinticinco á 
doscientos pesos. 

Art . 70. La autoridad ó jefe de oficina que acuerde se dé»posesion al funcionario ó empleado de .que 
habla el artículo anterior, y el que la dé ó autorice, incurren por la primera vez en una multa de cin-
cuenta pesos, de cien por la segunda, y doscientos por la tercera y siguientes. 

(4) Art . 71 . El que pague sueldo ú honorario sin la presentación del despacho ó titulo respectivo, le-
galizado debidamente, será obligado al reintegro de las sumas satisfechas. Quedan exceptuados de l a 

- presentación de que se hace referencia en este articulo, los funcionarios de elección popular, así como los 
ordenanzas ó empleados inferiores, cuyo sueldo no llegue á trescientos pesos, y los sirvientes, operarios ó 
dependientes ocupados en trabajos públicos. 

Art. 72. El jefe de la oficina que no exija copia requisítada del despacho ó título que determine el pri-
mer pago del sueldo, honorario ú otro emolumento, incurre en la pena de reintegrar en la caja de la ofi-
cina respectiva, todas las cantidades que hubiere satisfecho al interesado. 

Art. 73. El juez ó actuario que 110 exija y cancele las estampillas para documentos y libros, con las 
cuales deban legalizarse las hojas invertidas en los juicios seguidos á favor de la Hacienda federal, en 

Este art iculo ha sido ac larado por resolución d e M a y o 31 d e 1878. 
Este art iculo ha sido a c l a r a d o por circular d e A b r i l 1. ° d e 1879. 
Este articulo h a sido a c l a r a d o por resoiucion de 21 d e E n e r o de 1S79 1 u e 5 e inserta en 
Este art iculo ha s ido a c l a r a d o por resoiucion de Junio 5 d e 1S78. 

l a p á g . 21 »1 fin d e la ley , 
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l o que importe la diferencia valor total de las que éstos debieron usan 
papel de tamaño ^ / . ' » u s a r o n los ayadado sjor f o n y ^ t o t a V l d a d ) p o r m e d o c k 

interesado, para redamar i « » « ^ f f i S » 8 S S q»= p e S * 6 toga 

- ' ™ttso™' empl° 
el caso á que se refiere el art. 27. cancelación estampilla ó estampillas de un período fenecí-

A M ^ S S j a f i S S S S j f c . ' - . 5 - - — * — • > » 
señten, y perderá las estampillas. l a falta del artículo anterior además 

l a s "cntas p 6 b , t e - * eslc caso se 
estampillas conn, cuerpo del delito al luez c o m ^ ^ p a r a d l o , el que las venda despues 

Art1 80. El que venda estampillas s n ^ e p á t e n t e auton ^ ^ f m d e y w ft servir, 

Ó * * ^ ^ P a n e Ó t0<la Sen'Ü ^ 
1 ación, será juzgado como falsihcador. ... j c ó mplices , encubridores y expendedores, a d e -

^ M s s s s í x ^ , a » « ¿ — - — 
por las leyes para los monederos falsos c k l e n e l A r r a f o „ 5 de la tarifa, incurren el adim-

Art. 82. Por falta ^ g ^ t J ^ S S t ^ * » « L de diez por ciento, por mitad, sobre e l 

S X t c t o S Í Í S pago del t i m b r , ^ ^ ^ y s c les impondrá 
P Art. 83 A los empleados que .10 de su sueldo mensual, al v e nte pdr ciento 

S ^ - W r a e c i o n de esta ley , Hubiere necesidad 
( 2 ? Art 84. Xuanclo para hacer efect i™ J W £ í J p a r c h a 6 giro de alguna negociación, se 

e l — f c c a 1 ' á B d e n o c ~ r a ; 
vor perjuicio al infractor. . , u e n u e s e haya incurrido por infracciones de 

C A P I T U L O V I . 

. I N S P E C C I O N . 

amortizados de la coMrib.tc.on « ^ J j ® ^ r a d a m e s , , « « qne al m s p « c m o n » l « corles de 

S t i i l S l S S S « S S S S S S | Um V«- •»» » *1 0 1 *»• 
y promover lo que corresponda ;efaturas de 1 Iacienda, los administradores del tim-
* (4) A r t , S 7 . Y « c e p t o r h s de rentas de los Estados 6 mu-

^ S ^ ^ T ^ t i i S r S l I c i e n d a serán inspeccionados por el g « d e í 
J & Í ^ O T sí mismo 6 por delegación, en alguna de las a u t o r i d a d . 

i i ; : ïïttîs s f t " s s œ d e * * ^ 

suoeriores de su dependencia. * Si no residen en un mismo punto el gobierno del Estado y la jefatura r e -
rificará dicha ins^ccion la primera autoridad política local. Cuando por cualquier motivo surgiere una 
difi " u a T e n eTcumplimienfo de esta prevención, el Ministerio de Hacienda designará la persona que de-

b a ( n r í r t a S 9 - Los cortes de caja de las oficinas de la renta del timbre, donde no resida el jefe de H a -
cienda serón inspeccionados por la primera autoridad política local, excepto la admniistrac.on principal 
de S c l i a rema en el Distrito federal y la oficina de impresión del timbre, que serán inspeccionadas por la 

^ t t í S : : l a s administraciones generales de las rentas del timbre y de correos, se-

rán inspeccionados por el Contador mayor de Hacienda y Crédito puolico. 

C A P I T U L O V I L 

O F I C I N A S D E L A R Í & T A . 

Administración general de la renta de' timbre. 

A r t . o í . L a administración general de la renta del timbre, como oficina gerieral de1?ende exclusiva-
mente en lo económico, a d m i r a t i v o y directivo de la Secretaría de Hacienda y <Credit.pulMeo y de 
la Contaduría Mayor de Hacienda respecto á la glosa de sus cuentas. Su planta será la que determine 

d E l l ]e P cutt°o determinará el número y clase de las oficinas subalternas y sus obligaciones, conforme á 

las exigencias del servicio. 

C A P I T U L O V U L 

I M P R E S I O N D E E S T A M P I L L A S . 

A r t . 02. L a s estampillas para el timbre, el correo, el papel para despachos, títulos y « « ^ ^ ^ 
se imprimirán en una oficina especial que dependerá de la Secretaría de Hacienda, y de la Contaduría 
Mayor respecto de la glosa de sus cuentas. - , 

A r t . 03. L a expresada oficina tendrá la planta que designe el presupuesto. L>s sueldos y gastos; de 
ella serán cubiertos por la administración general de la renta del timbre, previa aprobación de ía Secre-

^ ^ A r t 94? a íSco a ntrasetias, tamaños, fondos, colores, emisión, circulación y venta de estampillas del tim-
bre, se determinarán por la Secretaría de Hacienda. 

L a misma Secretaría reglamentará las labores de la oficina de impresión. 

C A P I T U L O I X . 

D I S P O S I C I O N E S G E N E R A L E S . 

Art . o í . Extendida alguna escritura en un protocolo, si por cualquiera motivo dejasen de firmarla los 
interesados, están obligados éstos á satisfacer en estampillas la cuota de cincuenta centavos p o r h o j a . . 

(2) Art . 06. En los testimonios que se expidieren de escrituras anteriores á la ley del timbre, se co o-
carán estampillas con valor igual al determinado para papel sellado en la fecha en que sc off-rgaion las 

" A r t 1 ! ^ ' . Ningún funcionario ó empleado, cualquiera que sea su clase ó categoría en los diversos ramos 
de la administración pública, debe entrar en el desempeño de las funciones de su empleo ó cargo, sin a 
prévia presentación del titulo ó despacho requisitado legalmente, que acredite su nombramiento, excep-
tuándose de esta prevención los que se encuentren en el caso previsto en el articulo siguiente • 

Art. 98. L o s suplentes, auxiliares y supernumerarios por ménos de dos meses, no n e c e an despacho 
para entrar al ejercicio de sus funciones ni para recibir sueldos. Pasado este tiempo están obligados á pre-
sentar el despacho. En los casos de urgente necesidad puede el Ejecutivo ordenar la toma de posesión.de 
un empleo, á reserva de que se presente el despacho correspondiente en el término de dos meses, ó el que 

0 1 S i ^ j S ^ r i f i S T m í m e r pago del sueldo, honorario ú otro emolumento á algún empleado ó 
funcionado, entregará éste, legalizada con la estampilla ó estampillas respectivas, copia de su despacho 
ó título, l a cual se agregará á la póliza, nómina ú otro documento justificativo. 

Art . 100. El pliego de papel para despacho, titulo, etc., etc., que se errare, se cambiara previa 

la razón certificada por el jefe de la oficina correspondiente y el sello de-ésta, mediante la exhibición de 

veinticinco centavos. 

* V é a s e el ar t iculo 11 del d e c r e t o d e 21 d e S e t i e m b r e d e 1824. „ , . , , - o j a . . j „ » o — 
, Este art iculo h a s ido a c l a r a d o por las c i rculares d e N o v i e m b r e . 5 d e .876. d e Jul io 8 y d e A g o s t o 3 ' d e 1877. 

2 Este art iculo h a s ido a c l a r a d o p o r la resolución d e Jul io 14 d e 1879. 
3 Este art iculo h a s ido a c l a r a d o p o r c i rculares d e F e b r e r o 18 y J u m o 6 d e 1878. 
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Art. IOI. Los empleados de garitas cuidarán, bajo su más estrecha responsabilidad, del exacto cumpli-
miento de esta ley, en lo relativo á las guías, pases ú otros documentos aduanales que les sean presenta-
dos, y ántes de poner el "cumplido," exigirán á los conductores, consignatarios, agentes ó corredores de . 
carga los conocimientos de ésta. 

Art. 102. Las prevenciones del articu'o anterior se hacen extensivas, en todas sus partes, á los coman-
dantes de resguardo marítimo, jefes de sección ó quienes hagan susyeces, respecto á los efectos que se 
despachen para ser trasportados en buques destinados al tráfico de cabotaje 6 de altura. 

(1) Art. 103. Los jueces, jefes de oficina y demás funcionarios y empleados que descubran cualquie-
ra infracción de la presente ley, procederán contra los infractores que sean personas particulares, 6 em-
pleados que les estén subordinados, aplicándoles las penas en que hayan incurrido, y remitirán á las ad-
ministraciones principales de la renta del timbre noticia pormenorizada de la infracción. Si los infracto-
res fueren autoridades, funcionarios ó empleados que no estén subordinados á los descubridores, éstos se 
limitarán á dar cuenta á los respectivos superiores de los culpables, á fin de que se proceda contra ellos, 
y se les apliquen dichas penas por quien corresponda. 

(2) Art. 104. El total monto de las multas impuestas en esta ley, ingresará en numerario á las res-
pectivas administraciones principales y subalternas de la renta del timbre. 

(3) Art. 105. Del total importe del ingreso por multas, corresponde solo al fisco el valor del timbre 
que se debió satisfacer; del resto, deducida la contribución federal, se asignará una mitad al descubridor 
del fraude, y la otra al empleado ó empleados que las hagan efectivas, debiendo también percibir la par-
te correspondiente el Promotor ó empleado que lleve la voz fiscal, cuando ellos descubran la infracción. 
En los recibos de ambas asignaciones se satisfará el correspondiente timbre. 

(4) Art. loó. Cualquier "documento ó libro multado, deberá contener suscrita y sellada por el emplea-
do de la renta del timbre que recaude la multa, la-constancia de haberse hecho el pago, y en letra la fe-
cha y número del certificado, que en comprobación se adherirá á ese documento ó libro. L a constancia 
prevenida, tratándose de libro, se pondrá en la primera y la última de sus fojas. 

Art. 107. Las autoridades, funcionarios y empleados á quienes autoriza esta ley para hacer efectivas 
las penas impuestas á los infractores, podrán ejercer la facultad económico-coactiva, conforme á la ley. 

(5) Art. 10S. Para mejor cumplimiento de esta ley, el administrador general, los administradores 

Íirincipales y subalternos de la renta del timbre, quedan ampliamente autorizados, en toda ocasion de 
imdada sospecha, para exigir la manifestación de libros y documentos á los dueños ó encargados de to-

da clase de establecimientos comerciales, industriales ó agrícolas, colegios, corporaciones, etc., etc. Aun 
sin motivo especial de sospecha, los empleados referidos deben por sí ó por medio de comisionados, pre-
sentarse despues del primer mes de cada año en dichos establecimientos, con el objeto de averiguar si sus 
libros ó documentos están legalizados. En ambas ocasiones, si hubiere resistencia para hacer la manifes-
tación, procederán conforme A la facultad coactiva, y consignarán en su caso el hecho á los respectivos 
jueces «le distrito. 

(6) Art. 109. Los administradores del timbre, están obligados á perseguir el frande que se cometa 
contra la renta, por la falta de uso de estampillas, en los casos que designa esta ley. 

(7) Art. 110. Solo durante el primer mes despues de concluido un período, podrán cambiarse por 
nuevas estampillas del timbre, las legalmente vendidas y sobrantes en poder de los consumidores. 

Art. I I I . Las estampillas del correo que resulten útiles en poder de particulares, se cambiarán en el 
primer r. es de la nueva emisión. Pasado este mes 110 serán admitidas á cambio, cuidando de ello los em-
pleados respectivos bajo su responsabilidad. 

Art. 112. Los administradores subalternos del timbre y de correos, devolverán á sus principales las es-
tampidas dft la emisión fenecida, dentro del improrogab'ie plazo de los dos primeros meses de la nueva. 
Tanto estas estampillas cuanto las que asimismo quedaren sobrantes en poder de los administradores prin-
cipales, serán remitidas por éstos á la general respectiva en el tercer mes. 

(8) Art. 113. Las estampillas inútiles y sobrautes del timbre y eorreos serán destruidas en la respecti-
va administrad' n general, levantándose la correspondiente acta de quema en presencia del Contador ma-
yor de Haciend?, del Admin'strador y Contador do la general, y del Jefe de la sección directiva de la 
Secretaría de Hacienda. 

Art. 114. Solo puede seguir haciendo uso de sus libros, al concluir el período indicado en las estampi-
llas con que se autorizaron, el causante que satisfizo el timbre. 

Art. 115. La Secretaría de Hacienda queda facultada para mandar imprimir las estampillas respectivas 
en billetes de banco ó documentos particulares, libranzas, etc-., fijando las condiciones para esta opera-
ción. 

Art. 116. En ningún caso podrá el gobierno federal celebrar contrato, venta ó hipoteca de cualquiera 

1 E s t e art iculo h a s ido a c l a r a d o por resolución de M a y o 31 d e 1878 y c i r c u l a r e s d e O c t u b r e 28 d e 1878 y 1 . 0 d e 
A b r i de ¡879. 

2 Este art iculo h a s ido a c l a r a d o por reso'ucion d e M a y o 31 d e 1S78 y c i r c u l a r de 1 . 0 d e A b r i l d e 1879. 
3 E s t e ai t ículo h a s ido a c l a r a d o c o r resoluciones de F e b r e r o 3 d e 1877, M a y o 31 y O c t u b r e 31 d e 1878 y c i r c u l a r d a 

3 . ° d e A b r i l d e 1875. 
4Este art iculo h a s ido a c l a r a d o por c i r c u l a r e s d e M a r z o 26 y O c t u b r e 28 d e 1878. « 
5 Este art iculo h a s ido a c l a r a d o por las c i rculares d e S e t i e m b r e 12 d e 1S77 y E n e r o 31 d e 1879. 
6 E s t e art iculo h a sido a c l a r a d o por las c i rculares d e S e t i e m b r e 12 d e 1S77 y E n e r o 31 d e 1879. 
7 E s t e art iculo h a s ido a c l a r a d o por las c i rculares d e J u l i o 22 y S e t i e m b r e 5 d e 1878. 
8 E s t e art iculo h a s i d o a c l a r a d o por l a c ircular d e S e t i e m b r e 5 d e 1878. 
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cantidad de estampillas, ni permitir que por medio de éstas se haga pago, anticipo ó compensación al-
guna. 

Art. 117. Quedan exentos del servicio de guardia nacional y de todo cargo concejil, los empleados de 
la renta del timbre y de correos; no comprendiéndose en esta exención los expendedores que haya en el 
lugar donde resida administrador ó agente. 

(1) Art. 118. En las localidades en que no haya empleados ó agentes del timbre, y si del correo, ten-
drán éstos la obligación de encargarse del expendio de las estampillas del timbré, con abono del honora-
rio correspondiente, que en ningún caso será menor del cinc® por ciento. 

Art. 119. Los pliegos y paquetes, aun cuando sean certificados, que por medio de las administraciones 
de correos dirijan todas las oficinas de la renta del timbre, quedan exentos del pago del porte, siempre 
que contengan el sello de la respectiva oficina de dicha renta. Asimismo, quedan exentos del pago de por • 
te los pliegos certificados que se dirijan, conteniendo las estampillas canceladas de la contribución fe-
deral. 

Art. 120. Los valores de toda clase de estampillas para documentos y libros, ó para contribución fe-
deral, no podrán alterarse ó incluirse en documentos que puedan expedir ó autorizar legalmente los Es-
tados para objetos de su competencia, pues la representación de dichos valores nTmca podrá hacerse sino 
del modo y en la forma que determine la ley federal. 

(2) Art. 121. Ixw documentos que representen acciones de minas, bonos ó títulos al portador, y en que 
se hayan llenado las prevenciones contenidas en la fracción 1? del art. 4® de esta ley, podrán enajenarse 
libremente, sin necesidad de otro requisito ni de nueva ¡estampilla. 

(3) Art. 122. Todas'las infracciones de esta ley, cualquiera que sea quien las cometa, quedan sujetas á 
los tribunales de la Federación, excepto en los casos en que esta ley determina lo que deba practicarse. 

Art. 123. No se podrá dispensar la observancia de esta ley. Las dudas que ocurran sobre el cumpli-
miento de ella, serán resueltas por la Secretaría de Hacienda. 

A R T I C U L O S T R A N S I T O R I O S . 

Art. 124. Los cancelaciones irregulares que se hayan hecho por ignorancia ó mala inteligencia de la 
ley de 1? de Diciembre de 1874, quedan dispensadas de las penas que no se hayan hecho hasta ahora 
efectivas en cnanto corresponda al fisco, ó los empleados públicos y agentes de la renta. 

Art. 125. En la parte que esta ley reforma la de 1? de Diciembre de 1874, comenzará á regir un mes 
despues de su publicación. • 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento. 
Dado en el Palacio nacional de México, á veintiocho de Marzo de mil ochocientos setenta y seis.—Se-

bastian Lerdo de Tejada.—Al C. Francisco Mejía, Secretario de Estado y del despacho de Hacienda y 
Crédito público. 

Y lo comunico á vd. para su cumplimiento y fines consiguientes. 
Independencia y Libertad. México, 28 de Marzo de 1876. 

Me/ía. 

R E S O L U C I O N D E 2 1 D E E N E R O D E 1 8 7 9 . 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda .y Crédito público.—Sección 3°—Mesa 3®—Núme-
ro 2,724. 

Enterado el Presidente de la República del oficio de vd., núm. 449, de 19 de Diciembre últimft, sobre 
timbres en los objetos de perfumería, se ha servido acordar se conteste á vd., que: la fracción 106, artí-
culo 4" de la ley de 28 de Marzo de 1876, así como sus artículos 47 y 62 de la misma, expresan clara-
mente que ántes de expenderse las especialidades farmacéuticas, perfumes, jabones ó cosméticos, es 
cuando debe adherirse á sus paquetes ó cubiertas la estampilla correspondiente, supuesto que la palabra 
expender significa en su más natural aceptación, vender al menudeo. 

Dígolo á vd. para su conocimiento y demás fines, manifestándole que ya se nAnda publicar esta re-
solución. 

Libertad en la Constitución. México, Enero 21 de 1S79.—Romero.—Al administrador general del 
timbre.—Presente. 

1 E s t e art iculo h a s ido a c l a r a d o por la resolución d e E n e r o 26 de 1877, y c ircular d e 1 ? de A b r i l d e 1879. 
2 E s t e art . h a s ido d e r o g a d o p o r la fracción 3 " . del art. 1 0 . d e la l e y d e 30 d e M a y o d e 1879, conforme si d e c l a r a 

también p o r resolución d e 14 d e Jul io del mismo af lo. 
3 E s t e art iculo esta a c l a r a d o por c i r c u l a r d e 1 ? d e A b r i l d e 1879. 
Resolución de 21 de Enero de 1 8 7 9 . — A n t e s de ponerse en v e n t a fas espec ia l idades f a r m a c é u t i c a s , p e r f u m e r í a , j a b o n e s 

y cosméticos, s e les adher irán las estampil las correspondientes. {Esta resolución no fué publ icada en e l M a n u a l d e la l e y 
d e l timbre}. 



3" Productos de la renta del timbre conforme á ta ley de 2S de Marzo de 1876, y aclaraciones hechas 
por la Secretaria de Hacienda, duplicándose las cuotas señaladas en los capítulos 1? y 2? de dicha ley; 
con excepción de las fijadas á las actuaciones judiciales, y causándose en cada endoso, traspaso, cesión ú 
operacion de cualquiera naturaleza que se efectúe en los documentos que determinen algún valor, el 
impuesto que conforme á la misma ley se haya pagado al extenderse por primera ves dichos documentos. 

Palacio del Poder Legislativo en México, á 30 de Mayo de 1879.—B. L. Villareal, senador pre-
sidente. —Gerónimo Palomino, diputado presidente.— Eduardo Caray, senador secretario.—Eduardo 
Franco, diputado secretario." * 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento. 
Dado en el Palacio Nacional de México, á 5 de Junio de 1879,—Porfirio Diaz.—Al C. Trinidad 

García, Secretario de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público." 
Y lo inserto á vd. para su inteligencia y efectos correspondientes. 
Libertad en la Constitución. México, Junio 5 de 1S79.—García. 

D o c u m e n t o n i 5 m . 1 . — C i r c u l a r de 5 de A l f i l de 1 8 7 9 . — T r a t á n d o s e de testimonios d e escrituras en l a s q u e estén 
interesadas varias personas, c a d a test imonio d e b e r á c o n t e n e r ú n i c a m e n t e los t imbres correspondientes á la parte d e c a -
pi ta l q u e c a d a ima d e ellas represente. 

D o c u m e n t o n ú m . 2 .—I-ey de ingresos del tesoro federa! fiara el año económico que comienza el 1 P de Juho 
de 1879 y termina el 30 de Junio de 1880. 

D O C U M E N T O S A N E X O S 

- A . 

LEY I)EL TIMBRE DE 28 DE MARZO DE 1876 
R E F O R M A D A P O R L i £ L E Y D E 3 0 D E M A Y O D E * 1 8 7 9 

La ley de 30 de Mayo de 1879 y resoluciones dictadas desde el 2 de Abril hasta el 31 de Julio del 

mismo año, reformando y aclarando las dudas ocurridas sobre el cumplimiento de la ley. 

Istos documentos son u n í adición al Manual de la ley del t imbre que se publicó el 1 ° de Abril de 1879. 

D o c u m e n t o n ú m e r o 1 . 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3?—Mesa 3*—Núme-
ro 3,066.—En contestación al oficio de vd. de 5 del pasado, sobre si tiene ó no timbres bastantes el testi-
monio de la-escritnra presentada por los empresarios del ferrocarril de Tlalpam; de cuyo testimonio re-
mitió vd. posteriormente una copia con su comunicación del 27 del propio mes, debo decirle por acuerdo 
del Presidente de la República, que el caso consultado del>e considerarse comprendido por analogía, en 
lo dispuesto en la parte relativa de la circular de 17 de Mayo de 1877, y en la resolución recaída con fe-
cha 26 de Febrero de 1878, en un negocio semejante que promovió el escribano público de Veracruz, Lic. 
J. M. Caraza; es decir, que tratándose de testimonios de escrituras en las que estén interesadas varias per-
sonas, cada testimonio deberá contener únicamente los timbres correspondientes á la parte de capital que 
cada una de ellas represente. 

Dígolo á vd. para su conocimiento. 
Libertad en la Constitución. México, Abril 5 de 1879.—Por falta de secretario, J. Fuentes y Muñiz, 

oficial mayor i ° — A i juez 40 de lo civil. —Presente. 

D o c u m e n t o n ú m e r o 2 . 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público—Sección 4 a — E l Presidente de 
la República se ha servido dirigirme el decreto que sigue ; 

" P O R F I R I O D I A Z , P r e s i d e n t e c o n s t i t u c i o n a l d é l o s E s t a d o s - U n i d o s M e x i c a n o s , á 
s u s h a b i t a n t e s , s a b e d : 

"Que el congreso de la Union ha decretado lo siguiente: 
El congreso de los Estados-Unidos Mexicanos, decreta: 
Art. i " El presupuesto de ingresos del Tesoro federal para el año económico quinquagésimo-quinto, 

que comienza el 1? de Julio de 1879 y termina el 30 de Junio de 1880, se compondrá de las partidas si-
guientes: 

I a De los productos de las aduanas marítimas y fronterizas, procedentes de: 

A C L A R A C I O N E S A L A L E Y D E L T I M B R E 2 3 

D o c u m e n t o n ú m e r o 3. 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 ' — U n a estampilla can-
celada.—Ciudadano ministro de Hacienda.—El que suscribe, director del Banco de Londres, México y 
Sud-América, ante vd. respetuosamente expone: Que en virtud de la ley acordada últimamente por el 
Congreso de la Union, desde el dia 1? del próximo mes de Julio, deberá duplicarse la cuota señalada por 
la ley del timbre, causándose en cada endoso, traspaso, cesión 11 operacion de cualquiera naturaleza que 
se efectúen con los documentos que determinen algún valor. 

Teniendo el deseo de cumplir estrictamente con las leyes del país, y queriendo evitar todo motivo de 
duda que pudiera dar lugar á que se suscitasen cuestiones en contra del establecimiento que es á mi car-
go, ocurro á esa Secretaria para que recabando el acuerdo del ciudadano Presidente de la República, se 
sirva declarar que los billetes que el Banco ha emitido con fecha anterior al I? de Julio venidero y tienen 
ya el timbre correspondiente con arreglo á la ley vigente, no están comprendidos en la duplicación pre-
venidapor la ley dada por el Congreso y pueden seguirse poniendo en circulación en dicha forma: y que 
la duplicación referida solo comprende á los nuevos billetes que el Banco emita despues del citado 1? de 
Julio, porque la ley no puede tener efecto retroactivo. 

Es tan obvia esta resolución que no es He dudarse que esta Secretaría tendrá á bien dictarla en este 
sentido para evitar .así cualquiera dificultad al Banco que está bajo m i dirección. 

Protesto á vd. mis respetos. 
México, Junio 3 de 1879.—Roberto Geddes. 

Secretaria de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 1 — M e s a 3 a —Núme-
ro 4,418. 

Impuesto el Presidente de la República del oficio de vd. del 3 del corriente, en el cual pregunta si 
despues de i 9 de Julio próximo han de sufrir la duplicación del ̂ timbre los billetes de Banco á los cuales 
les ha impreso ya el timbre correspondiente la oficina impresora de estampillas, ha tenido á bien resol-
ver que: los billetes que actualmente tiene en circulación el Banco, no están comprendidos en la ley de 
Presupuesto de ingresos para el año económico de 1879 á 1S80; pero que las emisiones que se hagan en 
lo sucesivo se sujetarán á dicho presupuesto. 

Lo que comunico á vd. para su inteligencia; advirtiéndole que esta resolución se manda publicar ya 
en el Diario Oficial, para conocimiento del público y de las oficinas respectivas. 

Libertad en la Constitución. México, Junio 6 de 1879.— García.—Al director del Banco de Lóndres, 
México y Sud-América.—Presente. 

D o c u m e n t o n ú m . 4 . 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 a —Mesa 3 a —Núme-
ro 4,629. 

El Presidente de la República, á quien di cuenta del oficio de vd. de 23 del actual, relativo á lo que 
debe entenderse por actuaciones judiciales para los efectos del impuesto del timbre, y referente además 
á los libros de comercio, que habilitados para el año actual, hubieren de seguir usándose desde 1? de Ju-
lio próximo en adelante, por tener aún hojas en blanco, ha tenido á bien acordar se conteste á vd., que 
haciendo uso el Ejecutivo de la facultad que le concede el artículo 123 de la ley de 28 de Marzo de 1876, 
aclara el sentido de las fracciones 8, 10 y 11 del artículo 4? de la misma, en los ténninossiguientes: 

I .—Se entenderán por actuaciones para los efectos del impuesto de que se trata, tanto las resolucio-
nes de los jueces y tribunales en los negocios de su resorte, como los ocursos y demás alegaciones de los 
litigantes, que éstos presenten ante el poder judicial; lo mismo que los avisos, exhortos, cédulas hipote-
carias, etc., que emanen de las autoridades judiciales, en asuntos contenciosos ó en expedientes de juris-
dicción voluntaria. 

I I .—Los testimonios de autos que hayan de surtir sus efectos en otras actuaciones, deberán ser consi-
derados también con ese carácter. 

I I I .—Los documentos que como prueba presenten los interesados, serán estimados como instrumentos 
particulares; porque dichos documentos, al ser expedidos, no" tienen carácter judicial alguno. 

En cuanto á la consulta concerniente á los libros mercantiles, el Presidente ha resuelto que deben du-
plicarse las estampillas, de acuerdo con la nueva ley, en las hojas en blanco que han de usarse en el 
próximo año económico, para que surtan sus efectos legales. 

Dígolo á vd. para su conocimiento, advirtiéndole que esta resolución se publicará en el Diario Oficial, 
á fin de que la conozca el público. 

Libertad en la Constitución. México, Junio 26 de 1S79.—García.—Al juez 4? de lo civil.—Presente. 

D o c u m e n t o n ú m . 3 . — R e s o l u c i ó n de 6 de Junio de 1879.—Se a c l a r a q u e á los b i l le tes q u e a c t u a l m e n t e t i e n e en 
c irculac ión el B a n c o d e L ó n d r e s , M é x i c o y S u d - A m é r i c a , no les c o m p r e n d e la l e y del P r e s u p u e s t o d e ingresos p a r a e l 
a f .o e c o n ó m i c o d e 1879 á «88o; p e r o q u e en las emisiones q u e s e h a g a n desde 1 ? d e J u l i o d e 1879, se dupl icarán los 
timbres. 

D o c u m e n t o n ú m . 4 . — C i r c u l a r de Junio 26 de 1 8 7 9 . — S e a c l a r a el sentido d e las fracciones re la t ivas del ar-
ticulo 4 . 0 de la l e y d e 28 d e M a r z o de 1S7Ó, d e t e r m i n a n d o cuáles son las a c t u a c i o n e s j u d i c i a l e s q u e no d e b e n causar 
d o b l e t imbre, dec larándose q u e en los d e l ibros mercant i les si d e b e n dupl icarse las estampil las en i a s h o j a s en b lanco, d e 
a c u e r d o con la n u e v a l e y d e ingreses para el af lo e c o n ó m i c o d e 1879 á 18S0. 



ACLARACIONES 

D o c u m e n t o n ú m , 5 . 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 ' — M e s a 3 ? — N ú -
mero 4,639. 

En vista de la consulta hecha por vd. á esta Secretaría, en su oficio número 1,249, de 14 del actual, 
sobre los timbres que debe llevar un despacho expedido ya, pero que ha de comenzará surtir sus efectos 
desde el mes de Julio próximo, el Presidente de la-República ha tenido á bien acordar se conteste á v d . 
que puede requisitarse el despacho de que se trata, conforme á la ley actual, supuesto que h a sido expe-
dido dentro del presente año fiscal, por la autoridad competente. 

Dígolo á vd. para los debidos efectos. 
Libertad en la Constitución. México, Junio 27 de 1 8 7 9 . — G a r ú a . — A l Contador mayor de Hacienda 

y Crédito públ ico—Presente . 

D o c u m e n t o n ú m . 6 . 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 ? — M e s a 3®—Núme 
ro 4,640. 

El Presidente de la República, á quien di cuenta del oficio d e vd. número 1,297, de 24 del que fina, 
en el que hace varias consultas sobre copias de despachos, ha tenido á bien acordar se conteste á vd. lo 
siguiente: 

I . T o d a s las copias de despachos de empleados que se presentaren de 1 ' de Julio de 1879, en lo suce-
sivo, en las oficinas federales, para la requisitacion de los mismos, deben llevar cuota doble de estampi-
llas, aunque sean de despachos extendidos con anterioridad; porque bien claramente expresa la nueva ley 
de ingresos que todos los documentos otorgados en el próximo año fiscal, causarán dobles cuotas, con 
excepción únicamente de los que deban ser considerados como actuaciones judiciales. 

II. L a cancelación de las estampillas de las copias, debe ser hecha por la oficina que certifique la iden-
tidad de la copia con el original del despacho, en la misma fecha en que se hiciere constar la certifica-
ción. 

Dígolo á vd. para su inteligencia y demás fines, advirtiéndole que ya se manda publicar esta resolu-
ción en el Diario Oficia!. 

Libertad en la Constitución. México, Julio 27 de 1 8 7 9 . — G a r c í a . — A l Contador Mayor de 1 Iacienda. 
H o y digo al Contador Mayor de Hacienda: 
" E n vista, e t c . " 
Y lo trascribo á vd. para su conocimiento. 
Libertad en la'Constitucion. México, Junio 27'^le 1 8 7 9 . — G a r c í a . — A l Administrador general del tim-

bre.—Presente. 

D o c u m e n t o n ú m . 7 . 

Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito público.—Sección 3 ? — Mesa 3»—Núm. 
16.—Impuesto el Presidente de la República del oficio de vd. núm. 811 , de 30 del pasado, en el cual 
hace varias consultas sobre la colocacion de nuevos timbres en las hojas en blanco de los libros de comer-
cio, ha tenido á bien acordar se conteste á vd. lo siguiente: 

I. Con fundamento de la doctrina contenida en el art. 108 de la ley de 28 de Marzo de 1876, se de-
c lara: que los comerciantes del Distrito federal gozarán del plazo de todo el mes actual para presentar 
sus libros en la Administración 'principal de la renta, sin pena alguna, á fin de hacer efectiva la doble 
cuota de estampillas en las hojas que resulten en blanco al principiar el presente año económico, abste-
niéndose los empleados de inspeccionar las hojas escritas. 

II. E l plazo de un mes se entenderá en los Estados, desde que se conociere oficialmente esta resolución 
en cada localidad. 

III. P o r un justo principio de equidad, v ejerciíando el Ejecutivo la autorización que le concede el ar-
tículo 123 de la ley de 28 de Marzo de 1876, resuelve, que en aquellas hojas de los libros Mayor y de 
Cuentas corrientes, en las que hubiere algún asiento ántes de la última hoja escrita, aunque tengan una 
parte en blanco, no se exigirá la doble cuota, si dicho asiento hubiere sido hecho con anterioridad al 1. 0 

del comente, en libros competentemente autorizados según la ley de la materia; siendo válidos los asien-
tos posteriores que se hagan en las mismas hojas sin aumento de estampillas, 

Dígolo á vd. para sus efectos. 
Libertad en la Constitución. México, Julio 2 de 1 8 7 9 . — G a r c í a . — A l Ad.ninistrador general del tim-

bre.—Presente. 

D o c u m e n t o n ú m . 5 . — D i s p o s i c i ó n de Junio 2 ; de 1 8 7 9 . — P u e d e n requis i tarse los despachos e x p e d i d o s dentro 
d e l a ñ o e c o n o m i c é d e 1877 á 1878, conforme á la l e y d e 28 d e M a r z o d e 1876, sin causar d o b l e s estampil las. 

D o c u m e n t o n ú m . 6 . — D i s p o s i c i ó n de Junio 27 de 1 8 7 9 . — L a s copias d e d e s p a c h o s q u e se presenten á las o f i c i - . 
ñas federa les desde i f d e J u l i o d e 1S79, d e b e n causar dobles estampil las, y la c a n c e l a c i ó n de el las la ver i f i carán las 
m i s m a s oficinas en la f e c h a e n q u e las cert i f ique. 

D o c u m e n t o n ú m . 7 . — R e s o l u c i ó n de Julio 2 de 1 S 7 9 . — I . S e c o n c e d e en l a c a p i t a l un m e s d e p lazo p a r a l a p r e -
sentac ión d e libros c u y a s h o j a s en b l a n c o d e b a n tener dobles estampil las. 

I I . E n los Estados s e e n t e n d e r á el p l a z o desde la f e c h a en q u e se c o n o z c a es ta resolución. 
i r i . E n las hojas en q u e h u b i e r e a l g ú n asiento, teniendo una parte en b l a n c o , no se e x i g i r á la d o b l e cuo:a , s iendo v á -

l i d o s los asientos poster iores q u e se h a g a n en e l las . 

A LA LEV DEL TIMBRE 

Documento núm. 8. 

3 . N , 

en el presente año fiscal con dobles e s t a m p i ^ y ^ d e b e expenderse 
se ha servido acordar, que debiendo ser colocadas l i s i S S ! « . , R e P u b l l c a , . á qu>en di cuenta, 
guería en el momento de ser S o s e n t a f S d Í S r S S Í ^ efeCt,°S,de P e e r í a y dro-
dichos efectos permanecer legalmente en los p ^ - pueden 
denada por la ley , aunque con anterioridad s i ie's b ^ S ^ S Z ^ ^ ^ ^ d e t , m b r e "or" 

do * * í ¿ >° comuniqù^por telégrafo a . admin. t ra-

b r e L - P r e s e i L C O n S t Í t U C Í O n - * * * * J u ' ¡ ° 2 d * ^ 9 - 6 W _ A l administrador general de . tini-

Documento núm. 9. 

expresado art. 26. Por lo mismo los rf,,»^, ' , , . excepción contenida en la fracción 1. « de l 
do's á pagar el i m p u e s t o ^ f a v a d < * c o " - o t a fija están obli J ! 
secuencia, cuidará v d . de que se recaude S ? * exención, ni lo dice la l e y ; y en con-
aclaración y sin dejar de o t a r l o q u t l c i tad" a i l ó S Í S S H * ^ « » ^ 
causan la contribución. previene respecto de las operaciones que no 

la f i ^ r f i S r ^ / í A c t i v a s pb r 

ra esa jefatura reclamaciones por pagos a trasado? i n n e s t o n C w q ? V d " h a h , e c h o m é r i t 0 - ha-
d e l a r t . 2 6 , y á fin de evitar conflictos con el E s t á d 0 P q ^ 5 6 a d a r a I a f r a c c í o » « 

U . g o l o á vd para los efectos que correspondan. 

- S S ! 1 £ n k C O a S Ü t U C Í ° n - M é X Í C ° - ' 4 de 1879. García. — A l jefe de Hacienda de Coabiti la. 

Documento núm 10 

S S s?gue: C U a l H a C e V a r i 3 S ^ v a ^ T X ^ t & X A ^ S . d a r 

con I ^ S S S b S e S ^ S n í í y S K q ^ S S L S ^ i ^ i « ^ « h a ^ s ¡ d ° cubiertos 
de la cantidad que se v e r i en la o p e r a c e l o S Z C S í " estampillas por el recibo 
cumento ó de su último endoso corresponda recibir el p ícr j E ^ J X • ° n f ° r m e a l t e a o r del do-
c o n que trasfiera derecho, sino que sirve de c o m n T e m e n & ? f C l b ° n o l m p o r t a ^ n u e v a opera-

que no hayan sido endonadas, deben si?Sb^ertos^eoí k s e ffiKí?8 ^ P ' T e C h ° d e P ^ c u l a r e s y 
mento; sm que se entienda derogado lo depuesto a l V a l o r d e l d o c u 

a 

no han sido e n d o s a d a T e * p e d , d a s P o r o f i c " l a s « p r o v e c h o d e part iculares , d e b e r á n l l e v a r estampil las s i 

» ^ ^ S S « ^ 2 8 ^ V - - i o n i o s d e escrituras a n t e r i o t T 1 1 



•¿B A C L A R A C I O N E S 

anteriores á la ley del timbre, se coloquen estampillas con valor igual al determinado para el papel se-
llado, en la época en que se otorgaron las escrituras respectivas. • i o 

IV. En los testimonios de escrituras posteriores al i? de Diciembre de 1874, pero antenotes al 1. 
de Julio de 1879, que se expidan desde esta última fecha, se usarán estampillas de doble valor del de-
terminado en las correspondientes fracciones del art. 4- 0 de la ley de 28 de Marzo de 1876; pues los tes-
timonios de escrituras aunque correlativos de éstas, son documentos separados y por lo mismo no están 
comprendidos en la disposición de la partida 3. del art. 1. 0 de la ley de ingresos de 30 de M a y o ul-
timo, que previene que en cualquiera op W acion que se efectúe en los documentos que determinen algún 
valor, se use de las estampillas que conforme á la ley del timbre se hayan puesto al extenderse el documento. 

V . El art. 121 de la ley de 28 de Marzo de 1876 ha quedado derogado por la partida 3. a ciel articu-
lo 1. 0 de la ley de ingresos para el presente año fiscal; y en consecuencia, los documentos que repre-
senten acciones de minas, bonos ó títulos al portador, no podrán, enajenarse sin emplear las estampillas 
correspondientes, debidamente canceladas; porque la expresada partida 3. * del art. 1. 0 de la ley (te 
ingresos, grava con el impuesto del timbre, todo endoso, traspaso, cesión ú operacion de cualquiera na-
turaleza, que se efectúe en los documentos que determinen algún valor. . 

L o digo á vd. para su conocimiento, advirtiéndole que y a se mandan publicar estas resoluciones en ei 
Diario Oficial para conocimiento del público . . . , . 

Libertad en la Constitución. México, Julio 14 de 1 8 7 9 . — G a r c i a — M administrador general del tim-
bre .—Presente ." 

D o c u m e n t o n ú m . 1 1 . 

Secretaria de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 
mero 1 5 1 . - I m p u e s t o el Presidente de la República del oficio de vd. fecha 10 del c o r n e i U e en ei cuai 
consulta si los ocursos de abogados y notarios sobre pase de una localidad a otra de la JN ación, nece-
sitan dobles timbres, si estuvieren firmados desde i ? d e l actual en l o s u c e s i v o h a t e n i d o á b i e n acoroar 
se conteste á vd. afirmativamente, porque dicho pase no es actuación judicial, sino una concesión que 
la autoridad hace económicamente, en provecho particular del interesado, sm que se dilucide nmgun 
derecho íntimamente enlazado con l a administración de justicia. 

Díg-olo á vd. para su conocimiento y d e m á s efectos. p . , , H . 
Libertad, etc. México, Julio i 4 d e 1 8 7 9 . - t a ~ t o . - A l Secretario 1? del Tribunal superior de Puebla. 

D o c u m e n t o n ú m . 1 2 . 

Secretaría de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 ? - M e s a 3 » - N ú m e r o 
la República, á quien di a tenta del ¿ficio de vd. de . 0 de M a y o último, s o b r e u. a c n s l l , a del r 
btinal superior de justicia de Puebla , relativa á timbres en las hanzas comeiüar en es l a te, ^ J e n 
acordar se contesti á vd. para que se sirva hacerlo saber á dicho T n b u n a l qne a 
Secretaría de 30 de Enero ele 1878, aunque debe considerarse como S ^ X L i a c i r c u l a r n ú -
subsista l a franquicia contenida en la fracción 109 de l a tarifa de la ley del timbre » 
mero 108, de 2¿ de Agosto de 1878 sobre la apreciación de pobreza notoria de los interesados, por las 
autoridades 6 jefes de las oficinas respeclivas. 

L o que tengo la honra de comunicar á vd. para los fines indicados. _ P r e . 
Libertad en la Constitución. México, Julio 16 de 1S79.-Garcia.-Al Secretario de Justicia. 

senté. . , _ 
D o c u m e n t o n u m . 1 3 . 

Secretaría de Estado y del despacho de H a c i e n d a y Crédito p ú b l i c o ^ S e c c i o n 3 ? - M e ^ ~ 
Número 1 8 4 — E l Presidente de la República, enterado del ocurso de vdes , de 1 P del c o r n e a ^ en 
el cual piden se les exima de la doble cuota de estampillas, por su extremada pobreza al P « e n t a r Jos 
ocursos que crean necesarios para reclamar la restitución de algunas 
se conteste á vdes. que el E jecut ivo carece de facultades para hacer esa d « J ^ 

• pero que con arregl¿ á lo dispuesto en la fracción I I I de la circular de 28 de Agosto de i g M » 1 
toria pobreza á que alude la fracción 109 del articulo 4 ? de la ley del b m b r ^ p u e d e ser d e c ^ o a a 
plano por la autoridad, en el momento de admitirse el ocurso c o i ^ p o n d i e n t e y ^ p r e ^ d ^ e ^ e i 
proveído tal circunstancia, ó exigiéndose la comprobacion que está prevenida en el C ó d i g o de proce 
dimientos civiles. 

L o que digo á vdes. para los fines que correspondan. _ 

I V E n los testimonios d e e s e n t u r a s poster iores a l . . ° d e D i c i e m b r e de .874 q u e se e x p i d a n d e s d e el 1 . ° de J u l i o d e 

y : ^ S n ^ e l T ^ l ^ ^ ^ V r t a d o r . no p o d r á n enajenarse sin emplearse las e s t a m p i l l a s c o r r e s p o n -

d D o c u m e n t o n ú m . U.-Resolucion de Julio , 4 . 8 7 9 - ! ^ ocursos d e a b o g a d o s ó notarios s o b r e pase d e u n a 
l o c a l i d a d á otra , necesitan dobles t imbres , p o r n o ser a c t u a c i o n e s judic ia les . , „ „ r „ M o n d e 

D o c u m e n t o n ú m . 1 2 . - R e s o l u c i ó n de Julio , 6 de 1 8 7 9 . - ^ 0 , 0 d e fianzas c o m e n t a i l u a o ^ 
30 de E n e r o de 1878 no se o p o n e á q u e subsista la franquicia contenida en l a f r a c c i ó n .09 d e la t a n t a soor p 

^ D o c u m e n t o n ú m . ^ * * f ^ í ^ ^ ^ ^ 
p u e d e también dec lararse d e p lano la notor ia p o b r e z a de los interesados, p o r las a u t o r i d a d e s . 

A LA LEY DEL TIMBRE 27 
Libertad en la Constitución. México, Julio 16 de 1 8 7 9 . — G a r c í a . — A los C C . Francisco Lara, Bo-

nifacio Escobar, e t c . — S a n Miguel C h a p a de Mota.—Jilotepec. 

Documento num. 14. 
Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda.—Secc ión 3. d — M e s a 3. — N ú m e r o 1 9 0 . — D i 

cuenta al Presidente de la República del oficio de v d . número 119, de 3 del corriente, en el cual pre-
gunta si los expedientes de denuncios de minas están sujetos á la doble cuota del timbre, prevenida en 
la ley de ingresos vigente; y el mismo magistrado h a tenido á bien acordar se conteste á vd. que no 
siendo actuaciones judiciales los expedientes de que se trata, éstos han de l levar doble número de es. 
tampillas prevenidas en la ley de 28 de Marzo de 1876, desde el 1. ® del que cursa en l o sucesivo, á 
menos que los interesados tuvieren que resolver a lgún punto contencioso ante los juzgados y tribuna-
l e s en c u y o caso solo estarán exceptuados del doble impuesto aquellas hojas que se refieran á la con-
troversia judicial, según lo determinado por esta Secretaría el 26 del mes próximo pasado. 

I engo la honra de comunicarlo á vd. para su conocimiento y los efectos correspondientes. 
Libertad, etc. México, Julio 16 de 1 8 7 9 . — G ú r r í i . — A l Gobernador del Estado de Oaxaca. 

Documento núm. 15. 
Secretaría tle Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3. — M e s a x — 

Número 183. « j o 

H a tenido á bien acordar el Presidente de la República, en vista de lo consultado por vd. en su ofi-
cio de 10 de M a y o ultimo, que no deben l levar timbres los expedientes seguidos de oficio para infor-
mar á la Legislatura del Estado si procede ó no la gracia de indulto que solicitaren los reos; y a por 
lo expuesto en la fracción 9. * de la tarifa de la ley del timbre, y a por la pobreza que en general tie-
nen los presos, ya por la doctrina establecida en los artículos 17 y 18 de la Constitución federal; pues 
ademas conviene dar estímulo á los presos para que observen buena conducta, y no parece justo que 
naciéndose la información sm que el reo la pretenda, sino por estar prevenida en la legislación local 

t v p a , r a l o s c a s o s ( l e m d u l t o > d e ¡ e de seguirse de oficio la citada averiguación. 
L'igolo á vd. para los fines oportunos. 
Libertad en la Constitución. México, Julio 16 de l 8 7 9 . - 6 V z M r t . - A l Presidente del Tribunal Su-

perior de Justicia de Querétaro. 

Documento num. 16. 
Secretaría de Estado y del despacho de Hacienda y Crédito p ú b l i c o . - S e c c i o n 3 » — H a b i e n d o da -

do cuenta al ciudadano general 2 c . jefe del ejército nacional constitucionalista, encargado provisio-
nalmente del Supremo Poder Ejecutivo, con el oficio de vd. , fecha 15 del actual, en que consulta si la 
prevención que contiene el art. 4 ° , fracción 145 de la ley de 28 de Marzo último, debe entenderse 
en el sentido de que aun los testimonios de los testamentos que otorgan los individuos de la clase po-
bre dejando cien doscientos ó más pesos, han de expedirse con timbres de á 5 pesos: se ha servido 
acordar d iga a vd. , como lo verifico, que de conformidad con lo prevenido en la fracción 100, que di-
Í ' , - T ° , n a 1 ' ° c \ l r s o ' r e l ) r e s e n U c i o n ' Petición, solicitud, testamento y demás recados, tratándose de 
F „ !? v T 6 I o s , á t o n a m e n t e pobres á juicio de la autoridad ó jefe de la oficina que lo reciba, 
hn c a d a hoja de papel del tamaño común, cinco centavos ." (art. 4 o . de la L e y del Timbre); en los 
testamentos cuya herencia 110 pase de quinientos pesos, y en los testimonios que de ellos se expidan 
para los notoriamente pobres, se usarán estampillas de á cinco centavos. (Diez centavos por la dupli-
cación de la cuota, conforme á la ley de 30 de M a y o de 1879). 

Enero 26 de 1 8 7 7 . - ^ , - C . Manuel Ignacio Ruanová, 

p r " « • * » * ^ i o P ™ informar si 

d e ^ f o ^ c s ^ ; , ^ ; - ^ ^ s m s s ü s s & S de qu¡nientospesos' -
r J o n ^ f i n T e r u a",'n. r e S 0 l " C Í 0 n n 0 f , , é c o m P ™ < " ¡ d a =»tre los documentos a n e x o s p u b l i c a d o s en el M A N U A L , y por esa 



POR 

R A M O S BARBOSA, ESCRIBANO. 

Este humilde trabajo lo dedica el autor á la juventud jaliscense que cul-
tiva el estudio de la jurisprudencia. 

- A . . 

ABSOLUCION DEL CARGO.-—L. 2C, tit. y. $, til J 7 , P, 7 . « r - E U d u l t e r i o e s d e prue 
L o y 7. tit. 31, P. 7. * b^)n\ÍTe|iá(l?i:'v É:* l W . ' 17 ; V 7.'« y G6-

ABbOLUClON DE LA INSTANCIA.—Ella mez en la ley S2 de Toro.—Prescribe á los cin 
no descansa en la filosofía, ni se desprende de co años, y mediando fuerza, á los treinta. L. 
las leyes en que la funda la práctica, que son: 4, tit. 17, P. 7. d — N o cabe transacion pecu ' 
razón de la ley 9, tit. 22, P. 3. « , <5 20 del mis- niaria tratándose de ese delito; pero pnéde 
nio título y P. con la glosa de Gregorio Ló- apartarse el acusador; L. 22, tit. 1 . ° , P. 
pez: glosa 9. á la ley 26, tit. I. ® , P. 7. <*: Cu- 7. .—Véanse los comentarios á la L. 80 de 
na filip. .Mexicana, ed. do 858, pag. 460, glO, Toro, por Llamas. 
núni. l 23; Gutiérrez, práet. crim.. tom. 1 . ® , ALCAHUETES.—Tit. 22, P. 1.a —Tit. 27. 
pag. 293, §7. El art. 24 de la Constitución de lio. 12. Nov. Rcc.—Para imposición de yie-
5 de 1- obrero de 1,857 declara abolida la prac- na es necesario que el reo tenga 17 años do 
tica de absolver de la instancia. edad. LL. 2, tit. 27, lib. 12. Nov. Rec.—En 

ABIJEATO.—LL._ 18 y 19, tit. 14, P. la materia. LL. 12, tit. 14, P. 3 . r t . — y 1.54 

7 - ! S - y tit. 27, lib. 12, Nov. Rec.—Por el 
ACUMULACION—L. 9, tit 34, lib. 12. marido. L. 22. t t. 1 . ® , P . 7 . * , glosa 6.13 

Noy. Rec. a la ley 2 del mismo tit. y P. y L. 3, tit-
ACUSACION.—Tit. 1. ®, P. 7. * .—Tit. 33, 27, lib. 12. Nov. Rec . -Lease á Martínez. Marí-

lil?. 12. Nov. Rec.—(Véase "Calumnia," "Inju- na, ensayo sobre la legislación, pag. 202, r . 17. 
ria.")-Guando debe preceder la fianzade calnm- ALC \IDE O CARCELERO.—Pena cnando 
nía. LL. 6, tit. 6 y 2. á 4, tit 33, lib. 12. Nov. se le va el reo. LL. 12, tit. 29, P. 7. * —17 y 
Rec.—Quiénes están exentos de pena y quié- 18, tit. 38, lib. 12. Nov. Rec.—Por negligen-
nes no lo están si la acusación sale falsa. LL. cia, LL. 12 y 13, tit. 29. P. 7 . a —Véase "Fu-
6, 20 ,21 y 20, lít. 1. ® , P. 7. « y 3> , t(t. gs> de reos," "Cárcel," "Presos."—En la mate-
33, lib. 12. Nov. Ilec.—Quiénes tienen prohi- ria, tit. 38 y 39. lib. 12. Nov. R e c — D e la L. 
bicion absoluta y quiénes respectiva de acó- 12, tit. 29, P. 7 a , nace la presunción de que 
sar. L. 2, tit. 1.® P. 7 . a . — N o puede todo reo que huye, lo hace con culpa del gnar-
acusarse por personero. ' L. C. tit. y P. da. Vilan, tom. 2. ®, obs. 9, \ 4. c , níim. 76. 

—Casos únicos en que la mujer puede Véase el decreto del Estado, que se cita en el 
ser acusadora. LL. 2, tit. 1. ® y ' 14. tit. 8. articulo "Responsabilidad." 
P. 7. d .—Casos en que no puede procederse ALEVOSIA.—L. 2. tit. 21. lib. 12. Nov. 
sitio por acusación. Feb. de Tapia, ed.de 1835, Rec.—Ley de 5 de. Enero de 1857. 
tom. 7, tit. 2, cap. 1 .®.—(Véase "fianza de AMANCEBAMIENTO.—Reales órdenes do 
calumnia.") 22 de Febrero de 1*15 y 10 de Marzo de 1818. 

ADULTERIO —Tit . 17, P. 7 . a .—Tit. 28, — N o se considere como tales a las casadas, 
lib. 12. Nov. Rec.—Es delito privado. Ase- ni se proceda pino por acusación del marido, 
vedo en la ley 1. * tit. 20. lib. 8. Rec., n. ® 8. L. 4. tit, 26, lib. 12. Nov. Ilec. 
—La confesión del adúltero y su sentencia AMBITU (crimen de)—Comete este crimen 
no danun á la mujer. LL. 21, tit. 22, f. 3 el que, comprando votos ó por cohecho, se 



introduce «5 pretende introducirse en los era- cansa a la República, y se calculo por la inter,-
pleos. L. uuic. C. ad leg. Jal, de ámbito* La L. sidad de una y otra, el puuto mas ó menos pro-
7, tit. 7, lib. 6.11., impone pena a losquecom- ximo á la consumación a que hayan de llegar 
pran procuración. Las LL. 7 y 8, üt .2, lib. los conatos, para que merezcan la pena ord;-
7. Rec., imponeu pena al que, por dádivas ó naria del mismo delito; y 3. ° , que si alguno 

Eromesas, consigue oficios de República, La se arrepintiere espontáneamente del críme'.; a 
. 7 , tit. 3, lib. 7. Rec., se contrae a oficios que había dado principio, deba entonces apii-

ile jurisdicción, adquiridos por esos medios, caree pena extraordinaria. Por lo que hace a 
En la suma do las LL. penales por Posudi- los demás delitos á cuyos conatos no impone 
lia, se contrae á ese delito y sus cómplices, la ley expresamente la misma pena, deberá el 
fundado en la prag. de 20 de Marzo de 1614, juez castigarlos couforme a su justo arbitrio, 
Don. Der. púb.. tom. 7,pag. 280. atendiendo á la atrocidad del crimen, perjui-

AMO JOÑA MIENTO.—Pena a. los que mu- ció que causan á la sociedad, cantidad y cali-
dan mojones ó térmiuos. Tit. 14, P. 6 . a , es- dad del atentado, proximidad a la consuma-
pecialmente su L. 10.—L. 30, tit. 14, P. 7 . a ciou, gravedad de la pena y otras circunstan • 
^ ARMAS PROHIBIDAS.—Bando de 13 de cias. pudiendo, cuando estas consideraciones 

Enero de 1815, visible eu las Pandectas His- lo persuadieren, imponer hasta la ordinaria del 
papo-Mexicanas, nútn. 1582.—Dice el Sr. lio- delito, aunque sea la de muerte. Si el que couien-
driguez de San Miguel: ''Es de advertir la gran zaba a delinquir en estos casos, se arrepintie-
flistancia que hay eutre portar armas proliibi- re. deberá ser absuelto en los delitos leves, y 
das y portar sin Ucencia las permitidas."— castigado arbitrariamente en los graves. Mo-
Tit. 19, lib. 12. Nov. Rec., con mas, algunas, lina, iract. 5, disp. 24.—Gevallos, com. con. 
reales cédalas citadas en las Pandectas Hispa- 9549 —Menáchio de urb. jud. cas. 360—Ló-
no-Mexicanas. eiüaparte eu que inserta dicho pez orí la cit. L. 2.—Julio Claro, sent. lib. 5, 
tit, 1 Ü.>£- ffát¿jt,uJ+ tyJbcéSífa # g fin. ¡). <J2."—El cód. penal francés, art. 202, 

ARREPENTIMIENTO.—No merece pena dice—"2. Todo conato de crimen que so 
el que se arrepiente del pensamiento de delin- haya manifestado por un principio do eje-
quir, antes de empezarlo á poner en obra. L. cucion, si ésta no se ha suspendido, y si no 
2, tit. 31. Part. 7. a —Es relativa é importante ha tenido efecto por circunstancias agenas 
la L. 18, fí. de Poenis.—Cuándo debe ser per- de la voluntad de su autor, será considera-
donado y cuándo no, el que se arrepiente de do como si se hubiese perpetrado el crí-

f j j • ' cometer traición. L. 5, tit. 2, p. 7 . a —Tra- meu."—"3. Los conatos de delitos no se con-
tándose de homicidio y rapto, debe imponer- sideraráu como delitos, sino en los casos de-
se pena, cuando el hecho se comienza a poner terminados por una disposición especial de 
en obra. L. 2. cit.—Para aplicar la L. 2, tit. la ley/ ' 
31, P. 7; a , hay que tener presente: que eu ASESINATO.—LL. 2 y 3 , t í t 27, p. 7. a y 2 
cuanto á intento de matar, debe verse la L. y 10, tit. 21,lib. 12.Nov. R e c — L a ley 10, tíí. 
7, tit. 8, P. 7. a , que se contrae a cómplices, 8, part. 7. a , impone pena al que presta arma 

i como vendedores de venenos: que Gregorio para asesinar- Véase la ley de 20 de Noviem-
1 López opina estar mitigado el rigor legal, en bre de 1857. 

lo concerniente á homicidio, por la L." 3, tit. ASILO.—Tit. 11, P. I . a y Encíclica de Bo-
21, lib. 12. Nov. Rec.. que quiere, para que se r.edicto XIV, de 12 de Setiembre de 1772.— 
imponga pena, no solo la prueba de la inten- Tit. 4, lib. 1. ° Nov. Rec.—Real orden de 15 

E J I I cion y los medios de ejecución, sino que se de Marzo de 1787, que consta bajo el núm. 38, 
Hl'"*>i , haya inferido herida, sobre lo cual son impor- en el tom. 2. ° de Montemayor y Beloña, pág. 

tantes las opiniones de Molina d z j u s etjur, 153 y nota 6 eu el tom. 1. ° de dicho autor, 
Iract. 5, disp. 24, u. 4., y de Gómez var. pág. 368 del 3er. foliaje.—Números 266 y 268 
tom. 3, cap. 3, n. 30: que opinan algunos auto- en las Pandectas Ilispano-Mexicanas. Allí mis-
res que dicha L. no debe surtir efecto en lo xuo, en los tres números siguientes, se copian 
relativo á conatos de forzamiento y rapto, por los edictos que designaron las iglesias de asilo 
virtud de lo que sienta la L. 1. a , tit. 11. lib. y reglas para la extracción de los reos.—Tercer 
4. F. R., en aquellas palabras: " y si la llevare Concilio Mexicano, tit. 19, lib. 3. ° — E n Gua-

i por fuerza y no lloguiere con ella, peche cien dalajara eran puntos de asilo Catedral y la Par-
maravedis."—"Seguu la opinion común—dice roquia de Analco, señalados en cumplimiento 
Febrero, tom. 7, pag. 6, nota a, ed. de 835, por de la real orden de 2 de Noviembre de 1773. 
Pascua—cuando los conatos por ley expresa Eso se prueba con comunicación del Proviso-
Be castigan con la misma pena que el delito rato al Juzgado 1. ° de letras de Guadalajara,-
consumado, deberá imponerse aquella, consi- en 4 de Julio de 1860, en la causa contra Luis 
derando las circunstancias siguientes: 1 . a , Méndez, por heridas.—El espíritu de la igle-
que la ley esté in viridi observantia, y no de- sia en materia de asilo, puede conocerse leyera 

! rogada por costumbre contraria: 2. ° , que se do á Walter, derecho eclesiástico, lib. 8. ° , \ 
extienda i la atrocidad del delito y al daño que 339, pág. 496. 

DEL — 8 — DEL 
TUMULT0S T OONMOCTO- Vear.5e las lejes vigentcs contra coniPirad<v 

NE8 POPULÄRES.—Tit 11,lib. 12.Nov.Ree. res. * 

IB. 
BESTIALIDAD.—LL. 1 . a v 3. d , tit. 30, 

lib. 12. Nov. Rec., y 2. tit. 21, P. 7. a — E s de 
prueba privilegiada. L. 2, tit 30. lib. 12. Nov. 
Rec. Léanse los Comentarios de Gómez y de 
Llamas á la L. 82 de Toro. 

BIENES DESAMPARADOS—Pena al que 
toma maliciosamente los bienes mortuorios 
desamparados. LL. 21, tit. 14—10, tit. 10. P. 
7 . a . y 3. tit. 34,lib. 11. Nov. Rec. 

BIGAMIA—LL. 6 á 10, tit.28,lib. 12.Nov. 
Rec. y 16, tit. 17, P. 7 . a (Véase "Poliga-

mia"). El derecho conónico llama Bigamo si 
que, muerta una mujer, se casa con otra. Cav. 
tom. 1 .® . cap. 21. g i l . pág. 236, nota 1 . a 

Pero, en el orden penal, se toma por bigamo al 
hombre que se casa siendo casado. 

BLASFEMIA—Tit. 28. P. 7 . a — T i t . 5, lib. 
12. Nov. Rec—Heretical. LL. 1 . a , 2. a y 7 . a , 
tit. 5, lib. cit—Contra el soberano, L. 2, tit. 
1. ° , lib. 3. Nov. Rec—En la materia. L. 2, 
tit. 8, lib. 7. R. I — L . de 4 de Diciembre de 
1860, sobre tolerancia de cultos. 

O . 

CALUMNIA—L. 26, tit. 1 . © , P. 7 . a — Glo-
sa 3, á la L. 13, tit. 9, P. 4. a — Debe tenerse 
presente la L. 6. tit. 6, lib. 12. Nov. Rec., que 
recomienda el rigor en las penas á los testigos 
fi laos—(Véase "Perjurio." "Soborno ó in-
ducción de testigos." "Testigo falso".) 

CARCEL—Solo el Estado puede tenerlas. 
Pena á los que las tuvieren indebidamente— 
L. 15, tit. 29. P. 7 . a —La cárcel debe ser pa-
ra guardar los presos, é non para facerles ene-
miga, nin otro vial, nin darles pena en ella. 
L. 11, tit. 29, P. 7. a y 8, § 9 ff. de Poen—No 
debe imponerse pena de cárcel perpétua, L. 4, 
tit. 31, P. 7. a — S i á los dos años de preso un 
nombre no se probare su delito, se le pondrá 
en libertad. L. 7, tit. 29. P. 7 a 

CASTRACION—L. 13, tit. 8 P 7 « 
COHECHO.—LL. 9 y 10, tit. 2 y 7. tit 27. lib. 

4. Nov. Rec—Prueba contra quien lo recibe y 
lo dá, y prueba privilegiada del hecho. LL. 
24, 25 y 26. til. 22, P. 3. a - E n cuanto á cóm-
plices, léase á l.ardisaval. discurso sobre las 
penas, cap. 4. ° , números 32 y 33—Véase 
"Responsabilidad." 

COMPLICES—De la mujer, marido v pa-
rientes, por hurtos entre ellos, L. 4. tit. 14. I'. 
7 . a — E n traición, LL. 3, tit. 19, p . 2 . a y 3̂  
tit. 7, lib. 12. Nov. I leo—Dando' armas para 
herir ó matar, L. 10, tit. 8, P, 7. a —Aconseja-

dores y encubridores en igualdad con los mal-
hechores, Regla 19. tit. 34. P. 7. a — E n des-
honras. LL. 10 y 19. tit. 9, P. 7. a — D e ladro-
nes. LL. 2 y 18, tit. 14, 1\ 7 . a — E n tumultos, 
asonadas y conmociones populares, tit. 11, 
lib. 12. Nov. Rec.—De ladrones en la corte y 
en caminos, L. 3. tit. 14, lib. 12. Nov. R e c — 
De asesinos, L. 3, tit, 27, P. 7 . a —Por muer-
tes en familia, padre á hijo, hijo á padre, 
abuelo á nieto, nieto á abuelo, hermano a her-
mano, marido á mujer. &c.. L. 12, tit. 8, P. 7 . a 

—En rapto y fuerza, L. 3, tit. 20, P. 7. a —En 
fuerza con armas. L. 8, tit. 10, P. 7 . a — L o a 
cómplices no puedeu ser acusadores ni testi-
gos unos contra otros en delito cometido por 
ellos, LL. 21, tit. 16, P. 3. « y 2, tit. 1. 0 I'. 7. a 

—L. de 5 de Enero de 1557—(Véase " R e -
ceptador de reos"). 

CONFESION. Su fuerza, L. 2, tit. 13. P. 3. a 

—Cuando se debe tener por confeso al reo quo 
transija, L. 22. tit. 1. ° , P. 7 . a —Para aplicar 
esta ley léase la 14, tit. 40, lib. 12 Nov. Rec. 

CUASIDELITO—LL. 25 y 26. tit. 15 ,P. 7 . a 

—Léase la L. 4. a , tit. 8, P. 7. a y los Comen-
tarios de la L. 79 de Toro, por Llamas, t. 2, 
números 8 y 9, pág. 523. 

CULPA.—L- 11, tit. 33, P. 7 . a , con sus glo-
sas Gregorianas. 

T D . 

DELITO—Lo que es. Comentario á la L. 79 
de- Toro por Llamas, números 8 y 9, t. 2, pág. 
523—Proemio al tit, 31, P. 7. a y ley 1. de él! 
Feb. ad. por Pascua, ed. de 1835, t. 7. tit. 1. ® 
c aP- 1 . ° — D e cuántas maneras se delinque, L. 
3. id. id—Para fijar eu fisonomía v naturaleza 
se atiende á la voluntad, no al éxito, L. 14. tit. 

hb. 48. Dig—Enduda nosepresume delito, 

Regla 98, tomada de la L. 51, ff. Pro socio, en 
las Pandectas Hispano-Mexicanas, tom. 3. ° , 
pág. 633.—Circunstancias para calificar lagra-
vedad del hecho, L .8, t it .31,P.7. a —Neces i -
dad de comprobar el cuerpo de él, Escriche, 
"Cuerpo de delito." Véasela L. 13, tit, 14, 
P. 3 . a y la real prag. de 3 de Agosto de 1797, 
de que se habla en el articulo "Pena" de este 
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prontuario. Es comun sentii de los A A . que, es el ofensor y el ofendido, cual es el (Mito , 
faltando esa comprobación, no debe imponerse dónde fué cometido, rie que meaios e rastra-
nena aunque el reo esté confeso. Todas las mentes se valió el delincuente, cuantas veces 
constituciones fundamentales han exigido, aun incurrió en él, por que motivo, de qué modo 
para la detención, que proceda la prueba de y cuando " H b . Mexicano, tom. 7, cap. 
K existencia del hecho. En ese sentido están 1. c . p f e . 14, n. ° 18. 
la L 5 tit 13 P 3 a y los artículos 13 y 48, DELITOS MILITARES Y M I X T O S : — S o 
tit 5 trat. 8 de las Ordenanzas del ejercito, juzga á sus autores según la ley de 16 de 
Desdé Roma se ha respetado el principio sal- Setiembre de 1857. La revisión y 2 i n s -
vador de no proceder sin ese precedente, lancia están sujetas a la ley de 1\t de Abnl 
Maim tom 2. ° , ocupándose de la 7. " ley de de 1S37. visible en las Pandectas bajo el n. -
la tabla 9 * se contrae á ese punto. Quienes 2261. Las funciones que, conforme a es» 
no delinquen. Por razón de edad, incapaci- ley, estaban cometidas a a corte marcial las 
dad Ò locura, LL. 9, tit. 1. ° - 3 , tit. 8 - 8 , tit. 9 e jerce la Suprema Corte de Justicia y Jos l n -
v 3 tit 15 P 7 - N o delinquen los sonara- bunales Supremos de los Kstados, coutorme al 
bulòs por lò que hacen dormidos, excepto el ca- decreto de 9 de Ahril de 1862. 
so que lija la L. 5. tit. 8. P. 7 . « - P o r edad. DELITOS LEY L S — b e juzgan conforme 
El menor de diez años y medio no puede ser la ley c e 6 de Setiembre de 1843 
acusado de delito alguno, LL. 9. tit. 1. ° - 3 , DLfeAí 10.—Tit . 3. P. - . LL. 1. y 2. « 
tít 8 v 8 tit 31 P 7 - - Por incontinencia tit. 20, lib- 12, N o v . Reo . Es de prueba p n -
no se pena á los hombres que no lian cumplí- vilegiada. La L. 3 id., id., prohibe tomar 
j „ . . . . f , r . . e a ñ 0 S y á las mujeres que no tienen por si satisfacción de agravio o injuria, 
doce L u 9 tit í ° y 2 tit. 21, P. 7 . — D e - DESERTORES, FALTISTAS Y VICIOSOS 
Uto público y privado, LL. 28. tit 1. e . P. 7 « - DEL E J E I I C I T O . - E s penal v de proced,míen-
las elei t i t 27 lib. 4. Ree. y la 4. tit. 34, lib. 12. to en la materia, la ley de 12 de Febrero de 
N o v . R e c . - E n cuanto a los delitos porque no 1857 
puede precederse sino por acusación lease a DO L O . - L L 12. . 63 y 64 tit. 5 F . 5. 
Feb de Tania adic. por Pascua, ed. de 183o, —Malo . L. 1 . a , tit. 16. P. , .<«—bueno. L. I , 
f o t ? t S ' c t p l - = . § 2 5 , pág. l 'Jl .—Las id. id. Las LL. de la P 5. a que se citan, se 
circunstancias del delito se comprenden en el contraen a v1Cios en j a compraventa , -Enga-
siguieute verso: "Quis , quid, vb i , per quos, ño o do lo , tit. 16, P . ( . 
quoties, cur, quoraodo, quando; esto es, quien • 

E B R I E D \ D — C ó m o debe considerarse al d e s ú s facultades intelectuales, y en consecuen-
itnponer pena.' Nota 7 a l a L . 5. tit. S, P. cia, no e^ responsable de sus actos; pero c o m o 
7 « - L a embriaguez envuelve culpa y no do- tal estado es voluntario y reprensible uun-
lo y no sirve generalmente de excusa. I , 5. cit. ca puede constituir una excusa que la ley y 
y 07 tit 15 P 7 * -Lard i savá l , discurso la moral hagan licito admitir. ¿1 ero sera lo 
sobré las peñas, cap. 4. § 2, núms. 14 y 1 5 — mismo si la embriaguez ha sido causada acei-
Farinac inpraxi. q. 20 y 23.—" i • hombre, por dentalmente por los vapores alcoliolicos de 
la influencia de las bebidas espirituosas, pierde una cuba en fermentación, o con el uso de be-
la razón y el juicio, se irrita violentamente bida- cuyos malos efectos se ignoraban, o 
contra los menores obstáculos, no conoce fre- cuando se haya demostrado que algunos mal-
no ni limites v. despues 'de este trasporte pa- vados emplearon secretamente este medio pa-
sajero, no conserva recuerdo alguno de las ra hacer accesible á la seducción o conducir al 
acciones que cometió. Se encuentran, sin ém- crimen a un individuo que se habría resistido 
bariro en e s t a materia, multitud de diferencias á cometerlo teniendo en buen estado sus ta-
segun' los grados de ebriedad y las condicio- cultades intelectuales? En tales casos, deben 
nes individuales. En el mas alto grado hay sin duda admitirse todas estas circunstancias 
abolieion completa de los sentidos, mientras atenuantes; y aunque algunas veces sea dihcil 
que al principio no se advierte sino una exal- distingur la ebriedad culpable de la inocente, 
tacion mas ó menos viva; y entre estos dos in- no es esta razón para calificar siempre cnmi-
térvalos el extravío de la razón conduce a nales las consecuencias de aquella, y condenar 
excesos 'que se reprobarían á sangre fría. Al- indistintamente á todos los desgraciados que 
gunos individuos pierden todo recuerdo, como hubiereu delinquido en estos momentos de 
vahemos indicado, a la vez que otros no olvi- aberración de su inteligencia Ademas, los 
dan algunas circunstancias, y tienen ideas, aun- magistrados deben poner mucho cuidado pa-
que confusas, despues de ese desvaí ío. Cier- ra conocer el carácter de la e m b r i a g u e z , p u e s 

» m e n t e que el borracho no goza del libre uso muchas veces , según las observaciones de M. 

Ssquirol y otros médicos alemanes, el abuso 
de los licores espirituosos y la ebriedad son 
los primeros síntomas, ó con mayor propie-
dad. los síntomas que mejor indican una locu-
ra que comienza á desarrollarse, y que consis-
te i . un deseo irresistible de hacer uso de los 
licores fuertes; el cual, siendo contrariado, 
conduce al en fV . imoá los mayores excesos y 
lo hace acreedor á la indulgencia de las leye6. 
(Ve'ai.sc á Sedillot y á Briand en sus manuales 
de medicina legal y á Zachias, cuestiones mé-
dico legal, lib. 2, tit. 1 ? . q. 11). Las LL. 6, 
tit. 2 y 5, tit. 8, pág. 7 f . han admitido los 
principios indicados en cuanto á la culpabili-
dad del ébrio que delinque; pero respecto de 
ios militares, la Ordenanza general del ejérci-
to, en el art. 121, trat 8 ? , tit. 10, mandado ob-
servar por orden de 29 de Marzo de 1774 
previene: qne para ningún delito de los expre-
sados en ella pueda servir de excusa la em-
briaguez. ni este alegato relevará del castigo 
que mert-zca — La sala del crimen de la 
audiencia de México , en auto de 20 de Enero 
de lí-03. circulado nuevamente en 27 de Ene-
ro de 1821 (é inserto en las Pandectas Hispa-
no-Mexicanas, nüm. 5360). acordó : "que siem-
pre que ¡os reos ] i opongan en sus declaracio-
nes preparatorias ó confesiones, la excepción de 
ebriedad, dieiei do que no te acuerdan de los 
hechos Kobre que son pieguntados por haber 
estado ebrios, como ¡o acostumbran hacer con 
frecuencia, ó aunque contesten Eobre los mis-
mos hechos, se inti-nten disculpar tí de cual-
quier otro ruedo excepcionar con la ebriedad, 
les pregunten los jueces , de oficio, 1» hora en 
que bebieron, la cantidad y calidad de la be-
bida, el paraje, la persona que se lo haya dado 

ó vendido, y delante de quienes se haya he-
hecho cada cosa; cuyas citas se evacuarán 
con conocimiento, método y claridad, procu-
rando que unos testigos no sepan lo que depo-
nen otros para evitar confabulaciones; debien-
do proceder con iguales precauciones en el 
examen de los que depusieren de ebriedad, á 
solicitud de los reos, para hacerles respecti-
vamente las preguntas correspondientes que 
fueren necesarias al descubrimiento de la ver-
dad, y remover todo motivo de duda que em-
barace la administración de justicia con agra-
vio de la vindicta pública, cuyas circunstan-
cias hacen mas libres y confiados á los mal i 
intencionados para delinquir." 

E N V E N E N A M I E N T O . — L . 7, tit. 8 ,P . 1.a 

—Sobre venta de venenos, véanse las LL. 6 y 
7 de dicho tit. y P.—En la materia,—Ace-
v e d o en l a L . 10, t'.t. 26, lib. 8. Rec .—Gómez, 
lib. 3. var. cap. 3, ns. 8 y 9.—Matheu, cont. 32. 

E S T A F A — L L . 3 y 12, tit. 16, p. 7 . - G o -
yena, cód . crim., tora. 2. ° , p a g . 2 6 1 — L a s LL. 
que se citan en este articulo, comprenden los 
engaños, entre ellos el Estelionato. 

ESTUPRO—Tit . 19, p. 7 . r t — L L . 2 y 3.tit. 
29, l ib. 12. Nov . R e c — L a L, 8, t it .4 , l ib. 3. F. 
J., habla del estupro voluntario. Es concor-
dante de esa ley, la 7, tit. 7, lib. 4, F . R — E l 
tit. 20 de la P . citada, se contrae al estupro 
con fuerza, y el tit. 19, á los casos en que no 
la hay. L a L . 4, tit. 29, lib. 12. Nov. Rec. , 
manda que á los reos do este delito no se les 
moleste con prisiones. Véase "Seducción," 
"Fama." Comentarios á la ley 80 de Toro, n. 
9, por A. Gómez. 

EXPOSICION DE T A R T O — L . 5, art. 23, 
tit. 37, lib. 7. Nov . Rec . 

F A L S E D A D — T i t . 7. P. 7 . r t - y LL. 26, tit. 
11 y final del tit. 16, P. 3. rt —De abogado que 
á sabiendas cita leyes falsas. I,L. 15, tit. 6*. p 
3 . y l . s , tit. 7. P. 7 . r t —De Escribano. Pe-
na arbitraria según Matt., cont. 38 y Vilano-
va, obs. 11. cap. 5. punt. 2, núm. 3 1 — S o b r e 
la materia. Tit. 8, lib. 12. Nov . R e c — D e l que 
se muda n o m b r e — L. 2, tit. 12, lib. 9, i d — 
Vé¡uise los comeuts. á la ley 83 de Toro, por 
Llamas y Gómez. 

FALSIFICACION DE F I R M A S — R e a l or-
den de 10 de Diciembre de 1768, citada por 
Febrero, ad. por Pascua, ed. de 1835, tom. 7, 
nag. 113. 

F A M A — L . 1. « , tit. 6, p. 7. « - V é a s e "Es-
tupro." Es importante la Cur. Filip., 1. * par-
u z , l 1 1 , . n ü m . 2 1 . 

F I A N Z A DE C A L U M N I A — V é a s e " A c u -
sación." Léase á Feb., ad. por Pascua, ed. de 
L935r tora. 3 . . * . pag. 245. u. 11, cap. 1 7 — A u -

to acordado de 20 de Julio de 1723, en Mon 
temayor y Beleña, n. 6. 

F U E R Z A — T i t . 10, P. 7 . r t —Tits. 31 v 34. 
lib. 11. y tits. 10, 11, 12 y 15, lib, 12. Nov . 
Rec.-—Disposiciones mas notables. A b u s o 
de la autoridad judicial. L. 4, tit. 10, P. 7 . a 

— D e recaudadores de rentas. L . 5, id. id. 
- -Lit igantes que hacen fuerza al juez , L. 
6. id. id. -Fuerza con armas. L. 8, tit. 10, 
P. 7. - —(Véase "justicia por su mano," en la 
primera parte de este prontuario).—Fuerza 
á mujer. LL. 1 . « y 2 . r t . t i t . 1 9 — y 3, tit. 
20, P. 7. —Pero la severidad de estas penas 
se modera, según las circunstancias. Berni 
en el princ. del tit. 19. P. 7 . c í — Ant. Gómez, 
3 . v a r . , cap. 4.—Matheu. de re crimiu. con-
trov. 43. 

FUGA DE R E O S — L L . 13 y 14, tit. 29. P -
7. y 17. tit. 38, lib. 12. Nov . R e c — S i es con 
escalamiento, es aplicable la real orden de 25 
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f ¿ o Enero de 1787, á que se contrae la nota cel," "Presos." Léase en lo relativo á fuga 
I 2 a á 'a L 4 tit 40 lib. 12. Nov. Rec., y en á Febrero, ad. por Pascua, tom. 7, pajs. 122 
| la contenida al núm. 5241 de las Pandectas á 124, y á Escriche, artículo "Cárcel." 

Hispano-Mexicanas.—Véase "Alcaide," "Cár-

H . 

HERIDAS.—Es cuestionable si está vigen-
te el bando de beridores expedido por la Au-
diencia, en 27 de Abril de 1765 y que consta 

! én el tom. 1. ° de Montemayor y Beleña, auto 
5, pag, 54 del tercer foliaje, y en las Pandectas 
Hispano-Mexicanas, núm. 4663.—La materia 
es oscura en las leyes antiguas que la tratan, 
al ocupárseleinjurias. Véase á Goyena, coa. 
crim., tom. 2, ° , f¿ de 1301 a 1328 . -La L. 27, 
tit. 15, P. 7 . a - , faculta para imponer pena arbi-
traria al imperito ó ébrio que hiere.—Las LL. 
16 y 20, tit. 9, P. 7 . a , dejan, en los casos de he-
ridas, al arbitrio de los jueces, según las cir-
cunstancias, la pena que deba, imponerse. Para 
usar de ese arbitrio, debe tenerse presente, en 
mi humilde concepto, distinguiendo el tiempo, 
las 'circunstancias y el lugar, la L. 3, tit. 5, 
lib. 4. F. R., muy minuciosa en la materia, y 
la 57 del Estilo.'—Esta eu desuso la L. 5, tit. 
13, P. 3 . a —Heridas á personas de justicia. 
LL. 5 y 6, tit 10. lib. 12. ' Nov Rec. Eu la ma-
teria, ley de 5 de F ero ' 1 1857. 

HOMICIDIO-Tu. :. - . 7 . a —L. 4, tit. 21. 
lib. 12. Nov. Rec.—Complicidad. L. 10, tit. 8, 
p. 7 . a .—En propia defensa.—LL. 1 . a y 5. 
tit. 21, lib. 12. Nov. Rec.—Por ocasion. LL. 4 

y 5. tit. 8, p. 7. a —Por impericia, L. 6, id. id. 
"—Por equivocación, Gómez, lib. 3. var. cap. 
9.—A maya, 9, lib. 1 . ° , obs. 11: Yilanova, 
obs. 11, cap. 7 y 7, cap. 1 . ° — P o r precepto. 
L. 5, tit. 15, P. 7 . a —Ail l on ad Gómez, lib. 3, 
var. cap. 9.—Farin. consil. 85, orneni 72.— 
Plaza, cap. 15.—Por meter paz.—Plaza iu Epí-
tome y Vilanova, obs. 7, cap. ] . 0 —Cou arma 
de fuego, L. 12, tit. 21, lib. 12. Nov. Rec.— 
El que no lo impide. L. 16, tit. 8, P. 7. a — E l 
que confiesa el homicidio, debe ser castigado. 
Parte final de la ley 5, tit. 13, P. 3 . a , cuya ley 
ha caído en desuso, por estar en pugna con la 
filosofía del derecho.—Del 'homicidio cometi-
do con veneno, habla la ley 7, tit. 8, P. L a — 
En la materia, ley de 5 de Enero de 1857. 

HURTO.—Tit. 14, P. 7. ~ —y LL. 6, tit. 5. 
lib. 1.® y 2. tits. 14 y 18, lib. 12. Nov. Roe. 
—Cuando el hurto se hace eu mesón, la L. 7, 
tit. 14, P- 7, establece la responsabilidad civil 
o criminal del mesonero, según los c a s o s -
La L. 6. tit. 14, lib. 12. Nov. Rec., establece 
p »na arbitraria por hurto simple Entre cón-
ynees, L. 4. tit, 14. P. 7. a —Entue parientes, 
véase "Robo."—Eu la materia, ley de 5 de Ene-
ro de 1857. 

X. 
INCENDIO.—FciTar. verv .incendiar i— LL. 

6, tit. 12, lib. 8. Rec.—y 5, tit. 15, lib. 12. Nov. 
l Rec.—Al que pusiere fuego en la casa pava 
! matar á otro. LL. 7. tit. 21, lib. 12. Nov. Rec. 

—9, tit, 10 y 12, tit. 15, P. 7. a — C o n animo 
de robar. L. 8, t i t 26, lib. 8. Rec.—Pena á los 
que so aprovechan del incendio para robar. L. 
3, tit. 10, P. 7. a —Los que reunidos y arma-

1 dos queman casas ó mieses. L. 9. tit. 10, P. 7. a 

INCESTO.—Tit, 18. p. 7. a —Tit. 29. lib. 12. 
| Nov. Rec.—L. 1 . a , tit. 18, P. 6. a —Por afiui-
i dad, por cópula ilícita. L. 5, tit. 6,1'. 4. a — 
) Conc. Trid., ses. 24, do ref. mat., cap. 4.— 
¡ Léanse los Coments. de Llamas y los de Gómez 

á la L. 82 de Toro.,—Véanse las leyes de regis-
i tro civil vigentes. 

INDICIO.—No se imponga pena por ellos. 
LL. 12, tit. 14, P. 3. a y 26, tit. 1. ® y 9, tit. 

i 31, P. 7. a . La ley 5, tit. 13, P. 3 . « es mas 
i amplia, porque previene la absolución, aun 

mediando confesión del reo, cuando falte la 
i comprobacion del cuerpo del delito. 

INDULTOS Y PERDONES—LL. 1 . a y fin 
de la 4. a , tit. 42, lib. 12. Nov. Rec.—Tit. 32 

¡ P. 7 . a .—Constitución general. 

INFAMIA.—Tits. 5 y 6. P. 7. a . 
INFANTICIDIO O ABORTO.—LL. 8 y 12. 

tit. 8. P. 7 . a .—Léase al P. Gaum., P. 1. a 

de la sociedad doméstica. 
INFIDENCIA.—I-ease á Peña y Peña, práct. 

forense tom. 2, lección 11, desde el n. ° 59, y 
al Sr. Reinoso en su obra sobre delitos de in-
fidencia.—Leanse las leyes contra conspira-
dores. , , 

INJURIA.—LL. 1 . a á 3. a , tit. 25, lib. 12. 
Nov. Rec.—Tit. 9, P. 7 . a .—En anónimos. LL. 
3, tit, 9, P. 7. a . - y 7 y 8, tit 33, lib. 12. Nov. 
Rec.—Las dos últimas leyes, son remarcables 
porque prohiben la admisión de anónimos.en 
los tribunales, &c.—Tit. 9, P. 7. a y tit. 25, lib. 
12, Nov. Rec.—Aunque la parte ofendida per-
done la ofensa que se le ha hecho, en las cau-
sas que afectan á la vindicta pública, el juez 
debe continuar el procedimiento de oficio: asi 
lo previenen las LL. 24. tit. 4,1'. 3. a y 4, tit. 
40, lib. 12. Nov. Rec., puesto que, aunque la 
L. 22. tit. 1. ® , P. 7 , a , parece que apoya lo 
contrario, debe entenderse la disposición de 
esta ley. por el sentir de los A A., eu cuanto á 
los puntos que admiten transacción entre las 

PEN -7— PEN 

i artes. —Liase la L. 17, tit. 8, lib. 7. R. Y.— 1. ° P. 7. a , uiega al 
Le»«« también á Martínez Marina, ensayo so- perseguir la injuria. * '"¡¡ad 
bre la legislación, pag. 265, n. ° 9. y á Peña y ~ ~ ' 
Peña, lección 1 . a . cap. 3, §12.—La L. 23, tit. 

al heredero 1; 
y u ' 

IRA.—Cuándo es y cuándo no 
cia atenuante. Regla 16, tit. 34, P^o.sfe,,. 

t 
'h lS 

u-
ro 

J \ 
JUEGOS PROHIBIDOS.—Tit, 23, lib. 12, 12. Nov. Rec.—Feb. de Pascua, edl 

Nov.Rec.— Vease "Rifas, suertes v loterías." tom. 7. pag. 156. ?•) 
JUSTICIA . -Resistencia á ella. Tit. 10, lib. 

I _ J 

LESA MAJESTAD.-
7. a . - - Humana. L. 2, 

-Divina, 
tit. 2. P. 

se las leyes vigentes contra conspiradores. 

Tit, 26, P. LIBELOS Y DESHONRAS. 
7 . a .—Léan- ria." 

Veas? 

In-
feri-
ere 
- 1 » 
tit. 

jl lu-
ición 
;ri ral-
lando 
'.os, y 
Í1 de-
uest. 

ndo 
>mi-
on, 
\a. 
9, 

MASCARAS.—LL. 1 . a á 3. a , til. 13, lib. acreedor á pena si sale falsa la acusación. LÍ" 
12. Nov. Rec.—Real orden de 1. ® de Enero " " - - •• - - - •• - -
de 1774. visible en las Pandectas Ilispano-Mc-
xicanas. n. ® 5088. 

MONEDERO FALSO.—Decreto de 12 de 
Julio de 836, en las Pandectas Hispano-Mexi-
canas, n . ° 4836.—Decreto de 1.® de No-
viembre de 1841.- En este delito no hay in-
dulto. Circular de 25 de Enero de 1852.— 
Tit. 8, lib. 12. Nov. Rec.—Cualquiera del 
pueblo puede acusar por este delito, 6iu ser 

n v E 

20. tit. 1. ®. P. 7. a y 7, tit. 20, lib. 4. F. R 
—Prueba privilegiada. I,. 4, tit. 8, lib. 12. 
Nov. Rec.—En la materia. LL. 1 . a y 9, tit. 
7, P. 7. r- .—Llamas y Gómez en la lev 83. de 
Toro.—El bando de 12 de Mayo de 1784,' es 
penal respecto de monederos falsos.—Vean-
se en las Pandectas Hispano-Mexicanas los 
ns. 4837 á 4S39. 

MONOPOLIO.—LL. 2, tit. 7, P. 5 . a y 9. 
tit. 5, lib. 9. Nov Rec. 

:f> 
PARTEROS V PARTERAS.—Requisitos 

pura ejercer. L. 10, tit. 10, lib. 8. Nov. Rec. 
— La Ley 8, tit. 14, 1*. 3. . habla del recono-
cimiento por matronas, y fé que merece eu los 
casos de desfloramiento y preñez. 

PARTO SUPUESTO.—Ferrar, verv. Paena, 
n. 174.—Vil. ob. 11, cap. 5, y obs. 10, ns. 72 á 
77.—L. 3, tit. 7, P. 7. a 

PARRICIDIO.—L. 12, tit. 8, p. 7 . a - G ó -
mez, 3 variar, cap. 3, ns. 3 y 48.—Matheu, 
controv. 1 

PASQUIN - L L . 3, tit. 9, p. 7 . a y 8, tit. 
25, lib. 12. • 'v. Rec.—Véase "Injuria!"—Léa-
se la lev de imprenta. 

PECÜLALü.—L. 18, tit, 14, P. 7 . a — V i l . 
obs. 11, g 15.—Real orden de 14 de Marzo de 
1807. visible en las Pandectas, n. 4782. 

PENA.—Tit. 31, 1'. 7. a — P a r a fijar la gra-
vedad del hecho é imponer pena, L. 8, tit. 
31, p. 7. a—Corporales y pecuniarias.—Tit. 
40 y 41. lib. 12. Nov. Ilec.—L. 8. tit. 32, lib. 
i 2 cit.—La L. 7, art. 7, tit. 40, lib. 12. Nov. 
Rec.. previene lo que ha de hacer el juez cuan-
do, al pronunciar sentencia, le ocurra duda gra-
ve de ley. Las LL. 8. a . tit. 31, P. 7. a y la 3 . a . 

tit. 14, lib. 12. Nov. Rec., se contraen á los ca-
sos de moderación de pena, y á aquellos en que 
no es de imponerse la capital.- La parte final 
de la L. 3, tit. 20, P. 7 . a , faculta para impo-
ner pena arbitraria, tratándose de rapto de 
mujer que no sea religiosa, doncella ó viuda 
de buena fama.—La L. 42, tit. 16. P. 3. a , con-
cede igual facultad para los casos de perjurio. 
—Las LL. 6 y 20, tit, 9, P. 7 . a , están'en el 
mismo sentido en cuanto á heridas.—La L. 
12, tit. 16, P. 7., impone pena arbitraria por 
engaño ó dolo.—La 13, tit. 29. P. 7. a , facul-
ta para imponer pena arbitraría, en los casos 
de fuga.—Pena arbitraria al ébrio ó imperito 
que causa ninerte ó herida. L. 27, tit. 15, P. 
7 . a —La L. 18, tit. 22, P. 3. a , recomienda la 
piedad al imponer pena, en los casos dudosos. 
- Las LL. 9, tit. 31, P. 7 . a y 12, tit. 14, P. 
3 . a , prohiben imponer pena por indicios.— 
Sin embargo, las leyes penales admiten inter-
pretación extensiva, según la regla 36, tit. 34. 
P. 7. a —Prohibición de reclusión perpétua, y 
de condenas de mas de diez años de presidio: 
retención en algunos casos. LL. 7 y 8, tit. 
40, lib. 12. Nov. l<ec., y real prág. de 3 de 
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Agosto de 1797. visible en las Pandectas His-
pano-Mexitíánas, n . .5262 .—En esa real prág. 
se recomienda la circunspección al imponer 
pena corporis aflictiva, y que no se pene sino 
mediando prueba del delito y delincuente.— 
Sobre infamia. LL. 6. tit. 31. P. 7. y 8, tit. 
16. P. 3. - —CONSIDERACIONES P A R A PE-
NAR. A los menores de diez y siete años no 
debe imponerse pena capital ni la ordinaria, 
sino otra menor; al anciano no se castiga con 
el mismo rigor que al j oven . LL. 8, tit. 31, 
P. 1 . ' v 3, tit. 14. lib. 12, N o y . Rec . Los ru-
fianes han de tener diez y siete años, para que 
seles imponga pena. L. 2. tit. 27, lib. 12. 
Nw. Rec.—En toda condena debe fijarse tiem-
po determinarlo. L . 15, tit. 40, lib. 12. Nov . 
Eec.—Es acreedor á pena, el que delinque 
cor mandado del superior, excepto los casos 
que fijan la L. 5. tit. 15. P. 7. - y la regia 20, 
tit. 34, P. 7. — Prohibición d é l a pena de hor-
ca. de azotes en las escuelas y colejios, y de 
la pena de azotes por sentencia. Decretos de 
24 de Enero de 1812, 17 de Agosto y 8 de 
Set. de 813, insertos en las Pandectas l h s -
pano-Mexicanas, ns. 52 G7 y 5269.—No debe 
recaer pena contra quien no haya sido oido 

f ior derecho y convencido de ser autor de de-
ito. L. 4, tit. 7, lib. 12. N o v . Rec .—Mart . 

Marina cit., pag. 177, n. 61.—En cuanto á pe-
nas. particularmente la de presidio, lease la 
L. 7, tit. 40, lib. 12. Nov . R e c . — L a ejecución 
de la pena de muerte, ha de ser \ ública. L. 
11. tit, 31, P. 7.a—Véase "Infamia," "Delito,^ 
"Arrepent imiento . "—"Absoluc ión de! cargo , " 
"Absoluc ión de la instancia," "Culpa." "Ebrie-
dad , " " Indic io , " " Ira , " Reiusidencia," "Do lo . " 

Para aplicar pena arbitraria, y en los casos 
no previstos i¡or las leyes, conviene tener pre-
sentes las reglas que c?á N. Falch, en sus pro -
legómenos de der. \ CXXIX.—>No debe reci-
bir pena la mujer por los delitos del marido, 
ni viceversa. * Consideraciones en cuanto á 
penas á los hijos y nietos, por los delitos de 
los padres y abuelos.. Comentario á la ley 
77 de Toro, por Llamas. 

Escriclie, en su art. "Pena . " contrayéndose 
h la L. 8. , tit. 31. P. 7. rt . que no es ton elás-
tica covio generalmente se cree, dice:—"l ' -n la 
imposicioil de la pena, se ha de tener considera-
ción á la persona del reo, á la persona ofendi-
da, al tiempo y lugar del delito, al modo de su 
ejecución, á su mayor ó menor gravedad, y á 
las circunstancias "del delincuente. A la per-
tona del reo. pues mayor castigo corresponde 
al siervo que al libre, al villano que al hidal-
g o , al mancebo, que al v ie jo y mozo ; y así al 
hidalgo ú hombre honrado per su ciencia ú 
otra bondad, no debe darse muerte afrentosa: 
al menor de die años y medio, no se dará pe-
na alguna, y al menor 'de diez y siete, se de-
be minorar' la correspondiente á los mayores. 
A la persona ofendida, pues siendo padre, 

superior ú amigo del reo, merece éste mas 
na que si delinquiere contra otro, sin ninguna 
de estas calidades. Al tiempo y lugar del di-
lito, pues el ejecutado de noche, merece pena . 
mas grave que el hecho de dia, y mayor el co-
metido en iglesia, casa real, audiencia de juez 
6 casa de amigo, que el que se comete en otro 
paraje. Al modo de la ejecución del delito, 
pues eon mas rigor se castiga el homicidio á 
traición ó aleve, que el ocurrido en riña ó en 
otra forma, y mas el robo que c-1 hurto. A la 
mayor 6 menor gravedad del delito, para po-
der aplicar la pena proporcionada. A las cir-
cunstancias del delincuente; pues la pena debe 
adaptarse á ellas: y asi es que, siendo pecu-
niaria. ha de darse menor al pobre que al rico, 
de modo que pueda cumplirse. Con cuidado-
sa atención á estos principios, puede el juez 
aumentar, disminuir ó quitar las penas, según 
estime justo . " 

El humanitario principio de que el objeto 
de la pena no es meramente evitar el crimen, 
sino reformar al delincuente, se consignó por 
Guillermo Peen, al fundar á Pensilvania, en el 
cód . criin./—Emma Villard, historia de los Es-
tados-Unidos, pag. 92. 

Aunque es conveniente leer todo el discur-
so del Sr. Ladirzábal sobre las Penas, se in-
serta un trozo de su obra .—"No debe cau-
sar admiración—dice en el prólogo de ella— 
que las leyes criminales de la mayor parte do 
los Estados de Europa sean tan informes y 
estén todavia tán distantes de la perfección.. . . 
algunas de ellas lian sido efecto de la casuali-
dad o de las exigencias momentáneas y pasa-
jera?; otras, y estas son las mas, han sido he-
chas en unos tiempos tenebrosos, en que por 
una grande ignorancia, cuyos efectos necesa-
rios son la ferocidad en las costumbres y la 
crueldad en los ánimos, 6e creía que para con-
tener los delitos y para refrenar las pasiones 
de los hombres, no podia haber otro medio 
que la fuerza, el rigor, la dureza, la severidad, 
el fuego y la espada: en unos tiempos en que 
la venganza pronunciaba, y la cólera ejecuta-
ba los juicios. Esta ha sido la suerte fatal y 
necesaria de todas las legislaciones de Euro-
pa, después de la irupcion de los bárbaros, y 
esta tocó por consiguiente, como era preciso, 
á la nuestra. Sin embargo, creo que con ver-
dad puede decirse, que con todos sus defec-
tos, ninguna hay que tenga menos que la es-
pañola. y para convencerse de ello, basta leer 
con cuidado la P. 7. r t y el libro 8. ° de la 
Rec . , cotejando sus leyes con las penales de 
otras naciones." 

El espíritu de la iglesia en materia penal y 
su influencia sobre el derecho secular en la 
materia, puede conocerse leyendo á Walter, 
derecho eclesiástico, lib. 8, \ 339, pag. 497. 

PERJURIO.—LL. 42, tit. 16 y 26, tit. 11, 
F. 3 .—L. 6. tit- 5, lib. 12. Nov . R e c . — T i t 6 r 
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¡ i b 1 2 N o v . R e c . (Véase " C a l u m n i a " " S o b o r - t e a ñ o s . L . 5 t i t 7 P 7 <* _ F 1 d e l i t o d « 

Ü S X S & t t f í Z à ¿ los (lemas 
l i b i o Ree I ' P , ! . ' » ; •' J i T I j ' Z - s e n s , l a l e s y carnales, como adulterio y estu-
p r o £ ? 8 M ^ ^ d ° 4 d e D " i , r ° ' à ^ f T : ! ñ " 8 " a 110 s e r el primero 

P L A G I O — L L 99 tit u P i =s i c complicado con incesto, que entonces du-
tit 14 lib 4 F P v p ' 7 7 h ' ™ c l I a re>'ta años. El engaño ó dolo , prescri-
dependeneias era n . W , T ^ ^ y T b e a d o s -V injuria al a ñ o . 1 Sobre 
K 2 r « ' P * r m , t l d a a exposición de estos puntos véase la L. 2 tit. 16 P 7 
mnos. Los proveedores de lugares de pros- 22, t i t 9 P. 7. * y a U.rle ••[ t o n , 1 o tir 
tìtucion, los lanista« ó maestros y compradores 1 ® f i i s n o , o V i ' í ' .V 1 ' 

, 1 V T i 8 i " " h i m e " d , c u a u P ° r u " a cuando hay proceso, pues la i,,stSncia c r i m ? 

otra cómeliau el delito de"8, l^^08' 7 V 7 ^ V ™ 8 * acaba'. El a d n l t S c í a So , , t delito de plagio, porque de media fuerza prescribe A los treinta años v 

S I S - C N d e infames la primera ne- sin e l la ,á losotóco . L. 4, ti 17 P 7 ^ El de 

á ¡os Inocentes hari¿ n -Ir. ' e s , r " P e » b a se proceda con benignidad al imponer pena 
a ios m ó c e n o s haciéndolos cojos , mancos, cíe- Vil . tom. 1 . o cap. ùnico, pag. 14, n . ° 19 
aprovecharse de b '^H» / ' 3 f 6 " ^ " 8 C O n c i t a s d e V i l l W ' > - òtros a u t ì 
s i s m a . m « F ! Í V 1 c a r « k d P ' w > « a en r e s . - L e a s e la Cur. Filíp. antigua, juic io crim 
sus nunos. Ese es el ongen del Plagio. Pue- P . 3. * . ? 14, pag. 233 n. 10 PRESOS.—Como deben ser guardados Tit n V l i ' , , l a S o c , e d a d doméstica. 29, P 7 . * - ( V é a s e "Alcaide," " F u g a " "Car-
Lo a médicos también se procuraban, por los cel.") ° ' 

S a S p í i n e í 0 h , l ' 1 l g . ' m , P 0 ' q U e ' C ? m ° P R E V A R I C A T O . — P e n a à los abogados por 
de creer núe' be ! , d o T * T " í ° S l ' ° S ?e^Úd°S C a u s e n n m l i d í y culpa" t e ¡ 1 « S S ; tt 1 ti¿l: 

2?> - perdimento^de 
en ^às pàndecr-is a do Agosto de 1788, miembro, deben ser presos y no afianzados. 
4908 (Ve¿e • Z T f c T ' ^ ' - " l a l t¡í" 2 9 ' R 7" ^ d e b e reducirse 
nico l lama P o l i p o .El < e rod io cano- a prisión al que no merezca pena corporal. 

^ S ì ^ S ì C O m ° - 8 0 ' ; h ' r r ? - . y 2. tit. 21, P. 7 73 ' L ^ m i t L - ' d ^ b a 
c i o n d e T o n e d a K ' a s e s ¡ n a 1 ? ' f a b r i c a " P " v iegiada la bestialidad, sodomía y delito 

s , m o n í a . procura- nefáñdo. LL. 8 y 13 tit 16 P 3 1 tit 
Í J Í T , " " " " i 0 ' - C 0 i t 0 n e f a " d o - s o d o " l i a - 3 0 - 1 2 . Nov . Rec. y 2 tit 21 P 7 e\ 
bestialidad, sacrilegio y otros de igual ó mayor adulterio, L. 10, tit 17 p ' 7 « y Gómez en la 
. t s n t V í C n ? P a S a d < ; S ' r C U í ! r e n t a l ' e y 82 de Toro níimeros 61 y siguientes: eì 
anos que se llaman prescripción larguísima, cohecho, LL. 7 y 8, tit. 2 lib 11 Nov Rec • 
'". -P; t Prescripción, n. = 6 . - 1 * acción el desafió, L. 2, tit. 20 1ib l 2 N o v Re'c fc 
cnm.nal de hurto, a los veinte años, aunque sa Mages ad, L 8. tit 16 P 3 ^ moneda 

e S t Í^U e" L- 2. tit 8. lib. 11. falsa, L. 4. tit, 8, lib 2. Nov Ree, usT™ L 
t 0 m ' 3 : , ° • C?P" L ° ' 2 - t¡t- 22. üb. 12. Nov . Rec ; robo y S t o n. o y 0 — L a iaisedad prescribe á los vein- L . de 20 de Noviembre de 1857. 

RAPTO.—-L. 3, tít. 20, P. 7. * De seduc- Raptu V i r g i n i . - ( V é a s e "Seducción " "Estu-
<aoo, e b . a d . por Pascua, ed. de 1835, tom. 7. p ro " ) . - educc ión , ¿ s tu 
pag. 154.—Cuando la mujer está sujeta á la RECEPTADOR D E R E O S . - f V é a s e "Cóm-
potestad de otro, se comete rapto, aunque ella pl ices") .—Vil . ohs. 7 can 1 » n » — F r 
»reste su voluntad. L . 1. , cód. Teod . de receptador ó encubridor el que voluntariamen-
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U Y á sabiendas oculta ó encubre la pegona ceptos para hacer efectiva la responsabilidad 
I de aigun delincuente ó^os instrumentos ó efec^ t ^ f S ^ S S l e S 
\ to« del delito va cometido. Es necesario no de los derechos de ciudadanía, no se exnenae 

confhndir este deHto con el de complicidad, 

La res-la 19 tit 34 P 7 * y la L. 18, tit. 14, chos exclusivos de los GC. no se considera jn 

I ¡ r r ^ ^ S ^ £ 1 En cuanto ta á traidor ú homicida alevose.-La L 7. üt. hay que leer la L 24, 
j 18, lib. 12. Nov. Rec., pena al ocultador de PJ1 AS, S L E R l L b ^ J E R T A S LL. I j 
1 Raltpidores—Ta L 8 id id se contrae á los y 18, tit. 23, y tit. Ai. no. r>ov. ivei,. 

j qiieocultari' g l í ^ v ^ o s v otros que anda- (Véase "Juegos 
hieren en cuadrilla en despoblado con presun- nal, n. C 1 3 G 2 Pandectas-l agaW 

{ i ciones de ser salteadores ó contrabandistas Juegos de casilias de 
i Pero el rigor legal de esas disposiciones está roind—1608—Asar, 510 • 1 elota, 510o. 

l ! i m « r i t 6 tit 14 lib 12 Nov. proeameütc se cansaren. L.16,Dig. de fnrtis: 

f r í s t i s ™ ^ 1 ^ c a p - 4 , 

trata de los delitos de los empleados públicos, robos de moneda sin acabar en las casas de 
El decreto de 28 de Junio «le 1853 establece acuñación, Belena, pág.125 autoCXL\ j real 
la deTos empleados de hacienda. Y el de 27 céd. de 12 de Ahr <£1¿86 En cmanto aro -
de Diciembre del mismo año contiene pre- bo , v e a s e laley de 20 de Noviembre de i«t><. 

s 

SACRILEGIO.—Matt, cont. 36y Vil. obs 11, SIMONIA T L L . 11,1tit. 17 p.1 . « 
i T\t i « T' i «4 Tít •) lih I c Nov C n. 1 . a — O n g e n de ese delito.—bésar oan-

S E - L Ó y cle 4 d¿ Dici7mbre <ie 1860. " . d'historia universal, ed. Madrileña, ton, 2. o , 
SEDUCCION.—Lo es la palabra de casa- paj-630. T E E ¡ T i G O S . 

miento y los prometimientos vanos. L. 1 . a , ¡¡OBORN O O IN DiUCUUÍMJ L ^ ^ 
tit. 19, P. 7. a - L a palabra de casamiento y - L - tit. 6, lib. 12. fcov R e c — V ease 
prometimientos vanos son seductivos, en tan- " S H R V T O ' t f f , S i e n t o L 

, t o q ú e s e dirijan a religiosa, doncella (1) 6 ^ B R E S L I M E N T O - S u fundamento^!- , 
viuda de buena f a m a , - n o mediando lo cual, 2, tit 16, l i b . l l . Nov. , S ¿ 0 
según la L. 2 de dicho tit. y P..no debe im- p o l u c i ó n de l o c a r t e » d 18 de J I do 
ponerse pena.—Véase "Estupro.'" "Rapto." 1820. En el Estado j ¿ 
1 SEPULCROS.—Pena a los que los quebran- fecha 14 de Julio de 184, y prevención 13 
tan y roban a los muertos. LL. 12, tit. 9, P. ^ la ley de 20 de Novtembre de l85 , 
7 * y 14, tit. 13, p. 1 . « - L e y e s de Cemente- SODOMIA.-Tit . 21, P . «. J _ 30 hb. U 
rios y de registro civil, expedida la una en 31, Nov R e c - V é a n a e los comentvarios de Anto-
y la otra en&23 de Julio de 1959. W ° e S T t t n T ¿ l¡b 12 Nov R e í 

SEVICIA.—LL. 9. tit. 8, p. 7 . a y 18, tit. SDICIDIO.-L. 1 t i t . 21, hb. 12. ^o^., Jtec. 
18, p. 4. « - C u á n d o debe procederse de ofl- que presta armas para cometerlo I , 10, 
ció y cuándo prudentemente por amonesta- tit. 8, p. 7 . a - T , t . 2 , P - í - " - ^ 
ciones, lo trae V i l , obs. 6. cap, 3, p. 398, uso las penas que estas leyes establecen ni 

' hay otras que se contraigan al suicidio. Ixoy, 
D ' - 1 ' cód. crin.., tora. 2. c . desde el § 1249, al 1261. 

—Sobre la materia, lease como muy ímportan-
(1) Léase el ideal de la virginidad en Bál- te, lo que dice el Dr. Fabre, t o m J ^ de Bu 

mes'rrol., tom. 1. © , cap. 26,pág. 227. ebra "Declaratoria de las causas mótales que 

1 
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influyen para la perturbación menta!."—Fei- teria, y la opinion general seña lala locura co 
j oo y otros moralistas se ocupan de esta ma- mo causa del suicidio. 

T 
TESTIGO FALSO.—LL. 26, tit. 11, P. 3. - -

42, tit. 16 de la misma P.—1. , tit. 7. P. 
7 « y 3 46, tit. 6, lib. 12.Nov.Rec.—Véasfe"Ca-
lumnia," "Perjurio," "Soborno o inducción do 
testigos."—Léase la L. 3, tit. 8, lib. 7. R. I — 
Léanse los comentarios á la L. 83 de Toro, 
por Gómez y por Llamas.—En la materia, L. 
do 4 do Diciembre de 1860. 

TORMENTO.—La real ced. de 25 de Julio 
de 1814, inserta ea las Pandectas Hispauo-

Mexicanas, n. 5233, prohibe que se arranquen 
confesiones ii los reos y declaraciones a los 
testigos, por apremios y tormentos; y manda 
se trate á los presos con humanidad, y se led 
ocupe en trabajos útiles.—El decreto do las 
cortes, fecha 22 de Abril de 811, prohibe el 
tormento. Obra citada, n. 5266. 

TRAICION.—Tit.2, P. 7. ¿ - T i t . 7, lib. 12, 
Nov. Reo. Véanse ias leyes vigentes eu la 
materia. 

T T 

USURA.—Son reprobados los contratos usu-
rarios. L. 22, tit. 1. o , lib. 10. Nov. R e o — 
Las Leyes del tit. 22, lib. 12. Nov. Rec , traen 
las penas á los usureros.—Prueba privilegia-
daen la materia. L. 2, tit. 22, lib. 12. Nov. Rec. 
—Véase sobre usura la real orden de 16 de 
Set. de 1784, en el tom. 2. ° de Montemayor y 
Beleña, bajo el níun. 30, ]iags. 128 y 129.—En 
las Pandectas Hispano-Mexicanas. bajo el u. 
5098, obra la Encíclica de Benedicto XIV, so-
bre el mutuo usurario.-—En esa obra, desde 
el 5096, se registran disposiciones relativas— 

En cuanto á daño emergente y lncro cesante, 
léase a Covarrrubías, variar, cap. 1 . ° , y a 
C'astili, con tro v , lib. 2. ° , cap. 1. ° , obi. alior. 
invernies- La L. 4, tit. 3, lib. 9. Nov. R e c , 
se con trae á usura simulada en libranza ó cam-
bio—Eu varios artículos de la 1. a parte do 
este prontuario, se citan disposiciones conde-
natorias de la usura, aunque se encuentre si-
mulada—Véasu "Contrato"—."Préstamo."—El 
decreto de 15 de Marzo de 1861, permite el 
mutuo usurario. 

He creído conveniente t>oiier á continuación algo de lo conducente á 
procedimientos militares, á que se refiere el articulo "Delitos m i -

litares y mixtos." 

Conducente de la ley de 27 de Abril de 1837, 
declarada vigente por la de 15 de Setiembre 

de 1857. 

"Art, 7. Las atribuciones de la corte mar-
cial serán; 

I. Aprobar ó reformar las sentencias de 
los consejos de oficiales generales, en el caso 
de que la pena sea de muerte, degradación, 
pérdida de empleo, ó que exceda de cinco añoB 
de presidio. 

II. Revisar los procesos sentenciados en 
los mismos consejos, aun en el caso de que no 
BC hayan impuesto las penas de que se habla 
en la atribución anterior, para solo el objeto 
de examinar si los votos de los vocales están 
arreglados á ordenanza, imponiéndoles en ca-
60 contrarío, la pena correccional que estimo 
conveniente. 

III. Aprobar ó reformar las sentencias do 
los consejos de guerra ordinarios, cuando el 
comandaute general, con acuerdo de asesor, 
no las haya estimado arregladas. 

IV. Conocer en segunda y tercera instan-
cia, de los asuntos civiles y causas criminales 
de que hayan conocido en primera, los coman-
dantes generales y juzgados del fuero, confor-

me á sus respectivas ordenanzas, en todo aque-
llo que estuviesen vigentes. 

Art. 8. ° A la sala de ordenanza correspon-
derá la revisiou, sin forma de instancia, de to-
das las causas sentenciadas en los consejos or-
dinarios y extraordinarios do guerra, sobro 
delitos puramente militares, en los casos y 
para los efectos que expresan las atribuciones 
I, II y III del art. 7 . ° de esta ley, dándose 
previa vista con la causa al fiscal militar, y ti 
reo ó su defensor " 

Decreto de 9 de Abril de 1862. 

"Art. 1. ° En las causas militares conoce-
rán en segunda instancia en el Distrito fede-
ral la suprema corte de justicia, y en los Esta-
dos, los tribunales superiores en sus respecti-
vas demarcaciones, guardando el procedimien-
to que establecen sus leyes particulares de ad-
ministración de justicia, y dando vista á un 
fiscal militar , si el delito fuere puramente o5 
cial ó mixto. 

Art. 2. ° La suprema corte de justicia y 
los tribunales de los Estados, nombrarán ¿.' 
fiscal militar para cada caso que ocurra." 
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i J s r i D i C E 

Extracto de la ley de 1 5 de Setiembre de 1 8 8 0 . 

CAPITULO I. 

Renta del Timbre-
P Á G I N A S . 

A r t . 1 ? E s t a r e n t a se hará e f e c t i v a m e d i a n t e el uso de estampi l las 3 

A r t . 2 P Clases y v a l o r de las estampi l las • 3 

A r t . 3 ? Puede usarse una 'ó var ias estampi l las que j u n t a s d e n el mismo valor . . . . 4 

C A P I T U L O II. 

Estampillas para documentos y libros, y mercancías cuotizadas. 

A r t . 4 ? T A R I F A D E L A L E Y 5 á 2 8 

A r t . o ? L a constancia de abono en documentos t imbrados , no causa n u e v o p a g o . . . . . 28 

A r t . 6 ? S i se e x t i e n d e d o c u m e n t o especial , deberá t imbrarse 28 

A r t . 7 P P a r a es t imar e l va lor de u n documento, serán computados al precio d e pla-

za los e fectos á que se ref iera 2 8 

A r t . 8 ? A los documentos no especif icados en la tar i fa , se les señalará l a cuota má3 

análoga ' 

A r t . 9 ? L a inserción de documentos t imbrados , no causa n u e v a cuota ¿S 

A r t ' 10. L o s d o c u m e n t o s de l exterior de la Repúbl ica , d e b e r á n t imbrarse . . . 28 

A r t . 1 1 . L o s cuot izados, se t i m b r a r á n aunque surtan s u s efectos en el e x t e n o r 28 

Art" 12. Dimensiones de la h o j a de pape l á q u e esta l e y se refiere 29 



C A P I T U L O III. 

C A P I T U L O V. 

Penas. 

P Á G I N A S . 

13. 

14. 

Dimensiones de las hojas de los l ibros que deben t imbrarse 29 

S i f a l t a n estampi l las en u n l u g a r , se anotará el d o c u m e n t o "29 

Contribución federal-

15. 

16. 

17. 

1S. 

19. 

Se p a g a r á eu estampi l las de » C o n t r i b u c i ó n federal. , la c u a r t a parte "29 

E l arrendatar io de cualquiera impuesto , p a g a r á l a contr ibución federal 30 

E x e n c i o n e s de l a c o n t ó b u c i o n federa l ••••• 
Se pagará la q u i n t a p a r t e en los enteros en que n o deba e x i j irse m a y o r exhibí-

. . . " 31 

C u a n d o fa l ten estampil las en a l g u n a loca l idad, se admit i rá el pago en dinero. 31 

C A P I T U L O IV. 

Cancelación de estampillas. 

•20. 
21. 
22. 
23. 

24. 

25. 

26. 
27. 

L a s estampil las que se usen para d o c u m e n t o s y l ibros, deberán cancelarse. . . 31 

Personas que deben cancelar las e s t a m p i l l a s 31 

R e g l a s p a r a cancelar 
R e g l a s sobre cancelaciones defectuosas , y p a r a t i m b r a r u n d o c u m e n t o que ^ 

se reciba sin estampil las • • 

Las estampi l las impresas en los d o c u m e n t o s , no necesitan cancelarse . . . . 33 

L o s l ibros q u e deban t imbrarse , serán presentados á l a of icina r e s p e c t i v a . . 33 

L a s estampi l las de mercancías cuot izadas , n o necesitan cancelación 33 

L a s de c o n t r i b u c i ó n federal , serán ^ c e l a d a s p o r los recaudadores 33 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

28. 
29. 

30. 

31. 

32. 

N i n g ú n d o c u m e n t o ó l ibro podrá h a c e r f é en ju ic io , sin estar t imbrado . . . 33 

Se impone m u l t a de u n 10 p g á los d u e ñ o s ó poseedores actuales de docu-

mentos sin t i m b r a r 

S i en éstos no se expresa cant idad, se i m p o n d r á una m u l t a de 20 t a n t o s del 

valor d e la3 estampillas 
Se r e p u t a r á como f a l t o de estampi l las e l d o c u m e n t o ó l ibro que contenga 

estampil las d e otro período • • 34 

E n las v e n t a s á plazo si no se o torgan pagarés , se pagará proporcionalmente 

el 10 p g • 

L o s corredores que d e n curso á d o c u m e n t o s sin t imbrar , pagarán el 10 p g . . 35 

Se m u l t a á los que firmen rec ibos sin estampi l las , por cobro de r e n t a s . . . 35 

S e m u l t a á los dueños de i m p r e n t a q u e rec iban avisos sin t i m b r a r 35 

Se s e ñ a l a pena á los que e x p i d a n bo le tos d e flete 6 p a s a j e , sin t i m b r a r . . . 35 

Se señala p e n a á los que e x p e n d a n bole tos p a r a espectáculos públ icos , sin 

t imbre 3 6 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

A r t . 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

III 
PÁGINAS. 

A r t . 38. E l A d m i n i s t r a d o r é interventor de una lotería incurren en mul ta , si no cum-

plen con lo p r e v e n i d o en la ley 36 

A r t . 39. Se impone m u l t a por los l ibros no t imbrados 36 

A r t . 40. P o r fa l ta de l ibros ó res istencia á presentarlos, se incurre en m u l t a . . . . 36 

A r t . 41 . N i n g u n a m u l t a por infracciones á esta l e y se hará e f e c t i v a por m a s d e 8500. 36 

A r t . 42. Se impone u n a m u l t a á los q u e e x p e n d a u mercancías cuotizadas, sin t i m b r a r . 36 

A r t . 43. Se señalan las penas en q u e incurren. los funcionarios públicos q u e i n f r i n j a n 

la l e y 36 

A r t . 44. P e n a s señaladas á los empleados q u e e jerzan sin despacho 37 

A r t . 45. P e n a s á las autoridades q u e den posesion de u n empleo sin ex ig ir despacho. . 37 

A r t . 46. E l funcionario que p a g u e sin ex ig ir el despacho y copia,- q u e d a obl igado al 

re integro 37 

A r t . 47. E l j u e z que no mande reponer las estampi l las necesarias incurre en m u l t a . . . 37 

A r t . 48. Se señalan penas á los te legraf is tas q u e no c u m p l a n con l a l e y 37 

A r t . 49. E n c a s o de reincidencia, 110 se impondrá n u e v a m u l t a s ino despues de impues-

t a la de l p r i m e r g r a d o - 3" 

A r t . 50. Se consignarán a l j u e z de Distr i to , las personas que impidan la recaudación 

de la contr ibución federal 38 

A r t . 5 1 . L a s m u l t a s impuestas á funcionarios públicos se l imitarán á §500 38 

A r t . 52. Se señala p e n a á la persona q u e conserve estampi l las de periodo fenecido 38 

A r t . 53. Si es funcionario de fé públ ica, será además j u z g a d o como d e f r a u d a d o r 38 

A r t . '54. E l i n d i v i d u o que e x p e n d a sin autorización estampil la» ó las use despues de 

haber servido, incurre en pena 3S 

A r t . 55. E l fals i f icador y sus cómplices serán juzgados como monederos falsos . . . . 38 

A r t . 56. Se a d m i t i r á f ianza para e v i t a r el e m b a r g o de bienes, en caso de m u l t a 38 

A r t . 57. P e n a personal en caso de insolvencia para sat is facer una m u l t a 39 

A r t . 58. Loa empleados deben perseguir el f r a u d e que se c o m e t a contra la renta 39 

A r t . 59. L o s funcionarios q u e descubran una infracción apl icarán la p e n a 39 

A r t . 60. Los procedimientos por m u l t a d l o suspenderán el ju ic io principal 39 

A r t . 6 1 . Constancia que deben t e n e r los documentos y l ibros m u l t a d o s 39 

A r t . 62. P a r a el cobro de m u l t a s podrá e jercerse la f a c u l t a d c o a c t i v a 39 

A r t . 63. L a s infracciones de esta ley , quedan s u j e t a s á los t r ibunales de la Federación. 39 

C A P I T U L O VI. 

Oficinas del Timbre. 

A r t . 64. La A d m i n i s t r a c i ó n genera l depende de la Secretaría de H a c i e n d a 40 

A r t . 60. Las estampil las de l t imbre y correos serán impresas en una oficina especial . . 41 

C A P I T U L O VII. 

Inspección-

A r t . 66. R e g l a s para las v is i tas ordinarias y extraordinarias 41 

A r t . 67. A u t o r i d a d e s q u e deben de intervenir los cortes de c a j a 42 

A r t . 68. Remis ión de las estampi l las d e contr ibución federal cance ladas 43 



P Á G I N A S . 

A r t . 69. Si ésta no se liace mensualmente será consignado el responsable al Juzgado de 

Distrito 4 3 

A r t . 70. No se autorizarán los cortes de caja, si no se justifica la remisión délas estam-

pillas canceladas 4 4 

A r t . 71. Si al examinarlos hay inconformidad, se dará aviso á l a administración gene-

ral 4 4 

Art . 72. Los Jefes de Hacienda se harán cargo del valor de las estampillas recibida*. 44 

C A P I T U L O VIII. 

Disposiciones complementarias. 

A r t . 73. Podrá hacer uso de libros timbrados el causante que satisfizo el impuesto . . 44 

A r t . 74. Extendida una escritura en el protocolo se satisfará el impuesto 44 

A r t . 75. Los testimonios de escrituras anteriores al timbre, se sujetarán á las cuotas 

del papel sellado 44 

A r t . 70. Se indica la manera de timbrar un documento anterior al papel sellado . . . 45 

A r t . 77. Los empleados de garitas cuidarán de que se observe la ley 45 

Art . 78. Las multas impuestas por esta ley ingresarán á las oficinas del timbre. . . . 45 

A r t . 79. Repartición de las multas 45 

A r t . SO. Mediante $0.25 podrá cambiarse un pliego para despachos errado 46 . 

A r t . 81. Cambio de estampillas sobrantes de una emisión 46 

A r t . 82. Reglas para devolver las estampillas sobrantes de una emisión f e n e c i d a . . . 46 

A r t . 83. Las estampillas sobrantes y las matrices se destruirán 46 

A r t . 84. Prohibición al Ejecutivo para contratar ó dar en prenda las estampillas. . . 47 

A r t . 85. Exenciones de cargo concejil á los empleados de la renta 47 

A r t . 86. Honorarios á empleados del correo si expenden estampillas 47 

Art . S7. La correspondencia de las oficinas del t imbre es franca de porte . . . . . . . 41 

A r t . 8S. Prohibición á los Estados de alterar los valores de las estampillas 47 

A r t . 89. Dispensa de multas por cancelaciones irregulares 47 

Art . 90. Se autoriza á la Secretaria de Hacienda para aclarar las dudas de la ley. . . 47 

A r t . 91. Las leyes anteriores y disposiciones sobre timbre, no serán ya aplicables . . 48 

A R T I C U L O TRANSITORIO-

A r t . 92. Entretanto se hace la emisión de' estampillas para mercancías cuotizadas, se 

seguirán usando en estas las de "documentos y librósn 48 

S E C R E T A R I A D E E S T A B O 

Y D E L D E S P A C H O 

DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 
SECCION 3 — M E S A 1 

_ E 1 Presidente de la República se ha servido dirigirme el decreto que 
sigue: 

« P O R F I R I O B I A Z , Presidente Constitucional de 
los Estados-Unidos Mexicanos, á sus habitantes, 
sabed: 

Que habiendo determinado el Congreso de la Union en el art. 5o de la 
ley de I o de Junio último, que el Ejecutivo refundiese en un solo cuerpo 
todas las disposiciones relativas al impuesto del timbre; practicada dicha 
refundición, regirá la siguiente 

'LEY DEL TIMBRE. 

CAPITULO I. 
S i e n t a d o l T i m b r o . 

Art. I o La renta federal llamada del timbre, se hará efectiva, median-

te el uso de estampillas, conforme á lo dispuesto en esta ley. 

Art. 2 o —I. Las estampillas serán de tres clases: Estampillas para 



documentos y libros; 2a Estampillas para mercancías cuotizadas; y 3* 

Estampillas para contribución federal. 

IX.—Solo tendrán curso durante el año expresado en ellas, ó en el tiem-

po que el Ejecutivo determine, cambiando sus valores si fuere necesario. 

Art. 3o—I. Las estampillas para documentos y l ibros tendrán los va-

lores siguientes: 

Diez pesos. 

Cinco pesos. 

Un peso. 

Cincuenta centavos. 

Veinticinco centavos. 

Diez centavos. 

Cinco centavos. 

Tres centavos. 

TJn centavo. 

II.—Las estampillas para mercancías cuotizadas, tendrán los valores 

de uno, tres, cinco y diez centavos. 

III.—Las estampillas para contribución federal tendrán los valores 

siguientes: 

Cinco pesos. 

Un peso. 

Veinticinco centavos 

Cinco centavos. 

Un centavo. 

IV.—La contribución del timbre puede satisfacerse con la estampilla 

correspondiente conforme á la cuota señalada en esta ley, ó con varias 

estampillas que junta« importen el mismo valor. 

CAPITULO II. 

Estampillas para documentos y litaros, 
y mercancías cuotizadas. 

Art. 4? Las estampillas para documentos y libros y las de mercancías 

coutizadas, se emplearán con sujeción á la siguiente 

Primera 

Segunda 

Tercera . 

Cuarta .. 

Quinta.. 

Sexta ... 

Sétima . 

Octava . 

Novena. 

Primera 

Segunda 

Tercera , 

Cuarta . 

Quinta . 

TAEIFA. 

A. 

^Ip. 1—Acción-
• A . — E l documento que autoriza el derecho que se tiene 

á la participación de cualquiera empresa, y no sea 

escritura pública; siempre que no exceda de cincuen-

ta pesos § o 05 

Excediendo de esta cantidad; por cada cincuenta 

pesos, ó una fracción o 05 

B . — S i la acción no expresare cantidad l 00 

2—Acta privada-
La que se extienda entre particulares, con separa-

ción ele cualquier otro documento, sin que interven-

ga funcionario público; en cada hoja 0 50 

3.—Acta de avería-
A . — L a que se extienda en las aduanas marítimas y 

fronterizas, para la calificación de averías, cuyo ori-

ginal quedará en la oficina Q 50 

B . — L a copia que debe remitirse á la Secretaría de Ha-

c i e n d a Exenta. 
4-—Acta de posesion de empleo Exenta. 
5.—Acta judicial-

A . — L a que se extienda en los tribunales ó juzgados, 

por conciliación, transacción ó convenio, si el ínte-

res que se versa excede de cien pesos; en cada hoja. 0 50 

B . — E n el certificado ó testimonio de dicha acta; en ca-

V da hoja o 50 

Y ademas, cuando se exprese cantidad ó pueda de-

terminarse; por cada cien pesos, ó una fracción 0 10 

6—Actuaciones en juicios de hacienda-
A . — E n los juicios de Hacienda de la Federación, Esta-

dos y Municipios, que se inicien ó prosigan de oficio, 

se usará provisionalmente del sello del juzgado, 

tribunal ú oficina. 

B.—El juez, tribunal ú oficina á quien toque cumplir 



documentos y libros; 2a Estampillas para mercancías cuotizadas; j 3* 

Estampillas para contribución federal. 

IX.—Solo tendrán curso durante el año expresado en ellas, ó en el tiem-

po que el Ejecutivo determine, cambiando sus valores si fuere necesario. 

Art. 3o—I. Las estampillas para documentos y l ibros tendrán los va-

lores siguientes: 

Diez pesos. 

Cinco pesos. 

Un peso. 

Cincuenta centavos. 

Veinticinco centavos. 

Diez centavos. 

Cinco centavos. 

Tres centavos. 

Un centavo. 

II.—Las estampillas para mercancías cuotizadas, tendrán los valores 

de uno, tres, cinco y diez centavos. 

III,—Las estampillas para contribución federal tendrán los valores 

siguientes: 

Cinco pesos. 

Un peso. 

Veinticinco centavos 

Cinco centavos. 

Un centavo. 

IV.—La contribución del timbre puede satisfacerse con la estampilla 

correspondiente conforme á la cuota señalada en esta ley, ó con varias 

estampillas que junta« importen el mismo valor. 

CAPITULO II. 

Estampillas para documentos y litaros, 
y mercancías onotizadas. 

Art. 4? Las estampillas para documentos y libros y las de mercancías 

coutizadas, se emplearán con sujeción á la siguiente 

Primera 

Segunda 

Tercera . 

Cuarta .. 

Quinta.. 

Sexta ... 

Sétima . 

Octava . 

Novena. 

Primera 

Segunda 

Tercera , 

Cuarta . 

Quinta . 

TAEIFA. 

A. 

^Ip. 1—Acción-
• A . — E l documento que autoriza el derecho que se tiene 

á la participación de cualquiera empresa, y no sea 

escritura pública; siempre que no exceda de cincuen-

ta pesos § o 05 

Excediendo de esta cantidad; por cada cincuenta 

pesos, ó una fracción o 05 

B . — S i la acción no expresare cantidad l 00 

2—Acta privada-
La que se extienda entre particulares, con separa-

ción ele cualquier otro documento, sin que interven-

ga funcionario público; en cada hoja 0 50 

3.—Acta de avería-
A . — L a que se extienda en las aduanas marítimas y 

fronterizas, para la calificación de averías, cuyo ori-

ginal quedará en la oficina Q 50 

B . — L a copia que debe remitirse á la Secretaría de Ha-

c i e n d a Exenta. 
4-—Acta de posesion de empleo Exenta 
5.—Acta judicial-

A . — L a que se extienda en los tribunales ó juzgados, 

por conciliación, transacción ó convenio, si el Ínte-

res que se versa excede de cien pesos; en cada hoja. 0 50 

B . — E n el certificado ó testimonio de dicha acta; en ca-

V da hoja o 50 

Y ademas, cuando se exprese cantidad ó pueda de-

terminarse; por cada cien pesos, ó una fracción 0 10 

6—Actuaciones en juicios de hacienda-
A . — E n los juicios de Hacienda de la Federación, Esta-

dos y Municipios, que se inicien ó prosigan de oficio, 

se usará provisionalmente del sello del juzgado, 

tribunal ú oficina. 

B.—El juez, tribunal ú oficina á quien toque cumplir 



la sentencia ejecutoriada, si esta fuere favorable al 

fisco, dispondrá se exija de quien corresponda, es-

tampillas que se fijarán en cada una de las hojas 

respectivas del expediente, cancelándolas el actua-

rio ó empleado que haga sus veces; en cada hoja... § 0 50 

C.—Cuando intervenga en los juicios de Hacienda el 

defensor de la Beneficencia pública, ya sea en el 

Distrito federal, en los Estados ó Territorio de la 

Baja-California,. se usará del .sello del juzgado ó 

tribunal. 

D . — E l testimonio ó cualquier documento que se expida 

á favor de la misma Beneficencia; en cada hoja.... 0 05 

E . — E l documento cuyo timbre deba costear algún par-

ticular, aun cuando sirva para resguardo de la Be-

neficencia, tendrá las estampillas que correspondan, 

según esta ley. 

7-—Actuaciones administrativas-
A . — E n las que practiquen los empleados federales, de 

los Estados y Municipios para ejercer la facultad 

coactiva, se usará del sello de la oficina. 

B . — L o s alegatos, protestas y demás recados de particu-

lares, deberán estar timbradas con arreglo á esta 

ley. 

C.—Las que se practiquen para el esclarecimiento de al-

gún hecho relativo al servicio de las oficinas fede-

rales, como pérdida ó extracción de fondos ó de do-

cumentos, faltas de empleados de las mismas ofici-

nas, de los Estados ó Municipios, quedan exentas del 

uso del timbre; debiendo ser autorizadas con el se-

llo del tribunal ú oficina correspondiente. 

8 —Actuaciones en causas criminales-
A . — E n causas criminales seguidas á petición de parte; 

en cada hoja „ Q \Q 

B . — L a obligación de poner estampilla de diez centavos-

en cada hoja, comprende los escritos del acusador, 

pero no las promociones de los acusados ó sus de-

fensores, bastando que se ponga en éstas el sello del 

juzgado respectivo. 

C.—Se usará del sello del juzgado cuando el promovente^ 

i* 

en las causas expresadas, no ministre con oportuni-

dad las estampillas, ó abandone la acción, siempre 

que deba continuarse el proceso conforme á dere-

cho. 

D.—En las causas criminales seguidas de oficio, y tra-

tándose de fianzas carceleras apud-acta, se usará so-

lamente del sello del juzgado ó tribunal. 

E . — E n las diligencias relativas á libertad preparatoria 

de los reos, se pondrá el sello del juzgado, lo mis-

mo que en las que se practicaren por causa de in-

dulto. 

9—Actuaciones en juicio de imprenta Exentas. 
10 — Actuaciones civiles-

A.—Las actuaciones que se sigan ante los juzgados y tri-

bunales, en negocios cuyo Ínteres exceda de cien pe-
V f Vlí c / f t w ¿ í . _ „ 

.sos, en cada hoja......r./v..... ./ . .y . . . 8 0 50 

B.—Las que sigan en los juicios civiles los habilitados • ' 

por causa de pobreza, á reserva de reponer la dife-

rencia si obtienen fallo favorable 0 05 

C.—Los escritos y promociones del Ministerio público en 

favor de menores de edad, ó de personas ausentes, 

siempre que carezcan de bienés, se timbrarán con el 

sello del juzgado <5 tribunal donde se presentaron. 

D.—En los juicios cuyo ínteres no cxeeaatfe cien pesos, . ,0 • / 0 

no se necesita el uso de estampillas para citas ó cual-

quiera de las diligencias, actuaciones ó publicacio-

nes á que dén lugar, bastando para que pueda ac-

tuarse, el uso de papel con el sello del juzgado ó tri-

bunal. 

11— Anotacion en los protocolos-
A . — E n el testimonio, copia ó certificación. Si no se ex-

presa cantidad y no puede determinarse; en la pri-

mera hoja 5 00 

En cada una de las siguientes 0 50 

B.—Cuando se exprese en la anotacion cantidad; en ca-

da hoja 0 50 

Y por cada cien pesos, ó una fracción 0 10 

12—Avalúos-
El que se practique privadamente, ó por orden ju-

dicial ó administrativa; en cada hoja 0 50 



13.—Aviso de remate ó almoneda. 
En el autógrafo que debe quedar depositado en la 

imprenta ó litografía. $ 0 50 

14-—Aviso judicial. 
A — E l autógrafo que se remita al periódico titulado: 

Notificador Judicial, que establece el Código de 

Procedimientos Exento. 

B . — E n los autógrafos para otros periódicos 0 50 

B . 

15-—Balance. 
El que se practique privadamente, por órden judi-

cial ó administrativa; en cada hoja 0 50 

* 16.—Bastanteo o lo 
17.—Billete de banco-

De cinco á diez pesos 0 02 

Excediendo de diez, pero no de cincuenta pesos 0 05 

Si excede de esta cantidad; por cada cincuenta pe-

sos, ó una fracción 0 05 

18—Billete de lotería premiado-
Cuando no esté gravado por otro impuesto federal: 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 0 01 

19.—Boleto-
A . — D e efectos rematados en almoneda: 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 0 01 

y . 33.—De pasaje de un punto á otro de la República, ó pa-

ra el extranjero, aun el expedido por empresas sub-

vencionadas: 

De uno á veinte pesos.. , 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 0 01 

-}- c . — D e negociación de empeño, ó anotacion del mismo 

boleto por refrendo, siendo el pago del timbre á 

cargo del prestamista: 

De uno á veinte pesos S 

Excediendo de esta cantidad, por cada veinte pesos, 

ó una fracción 

D.—Los boletos que expidan el Monte de Piedad de la 

capital de la República y los de los Estados y mu-

nicipalidades, establecidos con fondos destinados á 

objetos de Beneficencia pública, y los demás docu-

mentos de los mismos establecimientos y de las ca-

jas de ahorros 

E.—Boleto, recibo ú otro documento ó contraseña que 

acredite la entrada, por paga, á cualquier espec-

táculo público: 

De uno á veinte pesos 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 

20-—Bono-
A . — E l bono ó documento que acredite el derecho que 

se tiene á la participación de cualquiera empresa: 

Cuando represente suma que no exceda de cincuen-

ta pesos 

Excediendo de esta cantidad; por cada cincuenta 

pesos, ó una fracción 

B . — S i en el bono ó documento no se expresare canti-

dad 

C.—Bonos y certificados á cargo del Erario federal, del 

de los Estados ó Municipios 

D.—Las anotaciones de abono puestas por las oficinas á 

los créditos de la deuda pública, y los recibos ó cons-

tancias que otorguen, en ese caso, los interesados, 

al verificar algún entero en bonos ó créditos, con-

forme á las leyes 

C. 

21---Carta-cuenta -
y A . — D e uno á veinte pesos 

Si excediere de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 
B.—Carta-cuenta expedida por oficinas públicas 

2 

0 0 1 

Exentos. 

0 0 1 

0 0 1 

0 05 

0 05 

1 00 

Exentos. 

Exentos. 

0 0 1 

0 0 1 

Exenta. 



V 22.- Carta de envío ó recibo de mercancías-
Cuando sea autorizada por funcionario del orden 

administrativo, ó tenga por objeto ser presentada á 

alguna autoridad, en virtud de disposición legal: 

De uno á veinte pesos § 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción „ 0 01 

/ 23-—Carta de crédito, pago ó carta-órden-
De uno á veinte pesos o 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veintepesos, 
ó una fracción Q Q-Ĵ  

24-—Carta-poder-
•/ A . — L a que determine cantidad, en los casos en que sea 

legalmente admisible: 

De uno á veinte pesos 0 01 
Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 
ó una fracción q Q^ 

B . — La que no determina cantidad, sin que se pueda 

fijar esta; en cada hoja 0 50 

25— Certificado. 
^ A . — E l que se extienda privadamente para hacer constar 

un depósito: 
De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad: por cada veinte pesos, 
ó una fracción Q Q ^ 

B. —De corredor, síndico, agente de negocios, ó de cual-
quiera persona que intervenga en operaciones mer-
cantiles; en cada hoja 0 50 

C — E l expedido por facultativos en ejercicio de su pro-
fesión; en cada hoja 0 5Q 

D.—El otorgado por profesor ó profesores de medicina, 

en los actos referentes al registro civil Exento. 

E.—De avería, sanidad ó cualquier otro, expedidos por 

capitan de puerto ó comandante de marina en ejer-

cicio de sus funciones; en cada hoja 0 25 

F .—De cualquiera clase de actuaciones civiles ó crimi-

nales á instancia de parte; en cada hoja 0 50 

G.—De calificación de moneda, para justificar que las 

cantidades libradas á la circulación tienen las con-

diciones legales Exento. 

H,—De actos del Estado civil, cuyo certificado se exten-

derá en papel sellado especial de cincuenta cen-

tavos, conforme al artículo 17 de la ley de 28 de 

Julio de 1859 Exento. 

I .—De licencias absolutas y demás asuntos militares, 

que se expidan á los individuos de la clase de tro-

pa, inclusos los sargentos Exentos. 

J.—Los que expidan las autoridades locales para acre-

ditar la clausura de algún establecimiento, ó cual-

quiera excepción en. materia de contribuciones Exentos. 

K.—Los certificados ó constancias de supervivencia de 

pensionistas del Erario Exentos. 

L.—Los certificados ó constancias que expidan los jefes 

militares por alojamientos de tropa Exentos. 

Ll.—De procedencias distintas de las especificadas; en 

cada hoja § 0 50 
M.—Cuando varias personas suscriban un certificado 

que deba timbrarse, se causará tantas veces la cuo-

ta cuantas fueren las que lo autoricen, quienes res-

pectivamente cancelarán las estampillas que les 

correspondan. 

26-—Clieck-
Cada uno 0 05 

27 —Citas judiciales Exentas. 

7¿28.—Codici lo-
En la primera hoja 5 00 

En cada una de las siguientes 0 50 

2 9 . - Conocimiento terrestre y marítimo -
El conocimiento ú otro resguardo por conducción 

de dinero ó mercancías; según el monto del flete: 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción.o 0 01 

3 0 — Contrato privado-
A.—Para la ejecución de algún trabajo, desempeño de 

comision ó empleo particular, ó por cualquier otro 

motivo; en cada hoja 0 50 

B.—Sobre arrendamiento, aun cuando contenga cláusu-

la de fianza, suscrita por el fiador ó fiadores: 



Por cada cien pesos, ó una fracción, sirviendo de ba-

se una anualidad del arrendamiento 3 0 10 

C.—Si el contrato de arrendamiento fuese de teatros, 

por ménos de un año; por cada cien pesos, ó una 

fracción, de lo que importe el arrendamiento 0 10 

D.—Si este fuere por un año ó mayor tiempo, servirá 

de base una anualidad del arrendamiento. 

^ E.—Sobre venta, permuta, préstamo <5 cualquiera otra 

operacion no especificada en esta tarifa: 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 
ó una fracción Q Q-̂  

F,—Contratos privados en que no se determine canti-

dad que celebren oficialmente los Secretarios de Es-

tado, autoridades locales ú oficinas públicas, con 

particulares y corporaciones que no tengan carác-

ter oficial; en cada hoja,. 0 50 

Cuando se exprese cantidad: 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 0 01 

G.—Cuando en el contrato se determine cantidad, y al 

mismo tiempo se comprendan objetos cuyo valor no 

pueda fijarse: 

En cada hoja O ^q 

y~Y por la cantidad determinada; de uno á veinte pe-

6 0 S — ; 0 0 1 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 
ó una fracción 0 q^ 

II .—Si el contrato fuere celebrado oficialmente entre 
autoridades ó corporaciones oficiales Exento. 

I. Siempre que estos contratos privados se hagan 
constar en escritura pública, los testimonios lleva-
rán las estampillas correspondientes, conforme á la 
fracción 42 de esta tarifa. 

31— Copia simple-
La de cualquier documento Exenta 

32-—Copia certificada-
A.—De despacho, título ó nombramiento civil ó militar, 

aun cuando el sueldo anual sea menor de trescien-

tos pesos; en cada hoja 8 0 10 

y B .—De acta que se extienda ante jueces; en cada hoja... 0 50 

Y además, según el valor que representare la per-

sona á cuyo favor se expidiere la copia; por ca-

da cien pesos, ó una fracción 0 10 

C.—Para el archivo general de la Nación, de los tribu-

nales, juzgados ú otros archivos públicos; en cada 

hoja 0 05 

D.—De avalúo de los empeños; por cada cien pesos, ó 

una fracción 0 05 

—fr- E.—De cualquier documento 110 especificado en esta ta-

rifa, de partida ó asiento de un libro, que se expida 

á favor de particulares por funcionarios públicos, 

jefes de oficina y corporaciones; en cada hoja 0 50 

F.—Las copias que se refieran á certificados del registro 

civil Exentas. 

G.—Copia autorizada por los alcaldes ú otros funciona-

rios, con el fin de consultar en los juicios de que co-

nocen .. Exenta. 

y-33-—Cubierta-
De testamento cerrado 1 00 

^ 34 —Cuenta corriente-
Sirviendo de base el saldo: 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción *. 0 01 
35 —Cuenta de división y partición-

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracciou 0 01 

- j 36 —Cuenta de cualquiera otra procedencia-
A . — L a que haga veces de recibo ó comprobante: 

De uno á veinte pesos 0 01 
Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción * 0 01 

B.—Están comprendidas en esta fracción las boletas ó 

cuentas que expidan las haciendas de beneficio, so-

bre rendimiento y maquila de los metales. 



i > . 

37-—Despacho o nombramiento. 
A . — L o s que expidan los poderes federales, los de los Es-

tados, los Municipios ó cualquiera otra autoridad ó 

corporación, sirviendo de base el sueldo, honorario 

ú otro emolumento anual: 

Cuando el sueldo," honorario ú otro emolumento 

no llegue á $300 Exento. 

De 8300 anuales sin llegar á 500 § 10 00 

De 500 n „ „ 1,000 „ 20 00 

De 1,000 „ „ „ 2,000 „ 30 00 

De 2,000 „ „ „ 3,000 „ 40 00 

De 3,000 „ „ „ 4,000 50 00 

De 4,000, ó mayor cantidad „ "60 00 

B . — A u n cuando el nombramiento se haga con carácter 

de suplente, auxiliar, supernumerario ó interino, se 

emplearán las estampillas que correspondan, siem-

pre que el servicio á que se refiera el nombramiento, • 

sea por tiempo indeterminado, ó deba exceder de 

dos meses. 

C.—En los despachos que se expidan concediendo grados 

á los militares, deben ponerse estampillas correspon-

dientes al sueldo que disfruten por el empleo efec-

tivo. 

D-—Los nombramientos de elección popular Exentos. 

E.—Los nombramientos de sirvientes, operarios ó de-

pendientes ocupados en obras públicas, así como los '„ 

de los bogas empleados en las embarcaciones del ^ 

Gobierno Exentos. 

3 8 — D i p l o m a s Exentes; 
39.—Documento provisional-

Causa la misma cuota que el definitivo." 
40-—Duplicado ó triplicado-

A . — D e cualquier documento que cause pago, y tratán-
dose de letras de cambio, las segundas y terceras: 
De uno á veinte pesos Q QI 

Excediendo de esta .cantidad; por cada veinte pesos, ' 
ó una fracción -, Q Q ̂  

B . — D e cualquier documento, que deba servir para la 

comprobacion de las cuentas de las oficinas públicas. Exento. 

C.—Los duplicados, triplicados, etc., de documentos de 

importación, internación y exportación Exentos. 

E. 

4 1 - E n d o s o Exento. 

- f - 4 2 — E s c r i t u r a p ú b l i c a (testimonio de). 

A.—Cuando no se exprese cantidad, y no pueda deter-

minarse; en la primera hoja- § 5 00 

En cada una de las siguientes 0 50 

B.—Cuando se exprese cantidad; en cada hoja 0 50 

Y por cada cien pesos, ó una fracción 0 10 

C.—Cuando se exprese cantidad, y al mismo tiempo 

comprenda objetos cuyo valor no pueda determi-

narse: 

En la primera hoja 5 00 

En cada una de las siguientes 0 50 

Y por cada cien pesos, ó una fracción del valor de-

terminado en la escritura 0 10 

D . — D e arrendamiento ú otra prestación periódica, sir-

viendo de base una anualidad: 

E n cada hoja o 50 

Y por cada cien pesos, ó una fracción 0 10 

E . — D e división y partición. 

En cada hoja 0 50 

Además, de uno á vginte pesos 0 01 

Y por cada veinte pesos, ó una fracción 0 01 

F.—Para determinar el valor que en estampillas debe 

tener el testimonio de una escritura, servirá de ba-

se el Ínteres que en la misma tuvieren la persona ó 

personas á cuyo favor se extienda. 

43 —Expediente de denuncios de minas-
En cada hoja 0 50 

44-—Extractos-
Para la vista pública de los pleitos, ante jueces ó 

tribunales. Exentos. 
~ . . . - w .J» 
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-y. 45-—Facturas-
A.—Factura de cualquiera procedencia, que haga veces 

de recibo ó comprobante: 

De uno á veinte pesos § 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción .. 0 01 

B . — L a s facturas que se acompañen á los pedimentos, 

pases y guias expedidos por las aduanas, y que for-

men parte integrante del pedimento, ó como una 

explicación de su contenido Exentas. 

C.—Factura de documentos timbrados Exenta. 

46-—Fianzas-
Y A. —La fianza privada por arrendamiento, con expresión 

de tiempo fijo ó ilimitado, tomándose por base el 

importe del arrendamiento anual: 

De uno á veinte pesos * 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pe-

sos, ó una fracción 0 01 

B.—Cuando la fianza se haga constar en el mismo con-

trato; por cada cien pesos, ó una fracción 0 10 

C . — L a que se otorgue ante aduana marítima ó fronte-

riza; en cada hoja 0 50 

D.—Fianza carcelera (testimonio de). Si en la fianza no 

se determina cantidad 1 00 

—Cuando se determine cantidad: 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pe-

sos, ó lina fracción 0 01 

F.—Fianza carcelera apud-acta Exenta. 

G . — L a otorgada por establecimiento de empeño, ó á su 

favor: 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pe-

sos, ó una fracción 0 01 

H.—Fianza ú otra obligación de pago, no especificada 

en esta tarifa: 

Siempre que en el documento no se. exprese canti-

dad sin que se pueda determinar; en cada hoja...... § 1 00 

Cuando se exprese cantidad o que se pueda deter-

minar: i 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 0 01 
- » 11 

I 
_ 

4 7 —Guia- . -o 03 

I 

48—Informes en juicios de ampare. 
Los que clan las autoridades Exentos. 

4 9 — I n s t r u c t i v o j u d i c i a l Exento. 
50— Inventario. 

Por orden judicial ó administrativa; en cada hoja... 0 50 

l i 

51——Legalización de firma ó firmas-
Porcada legalización 0 10 

52 —Letra de cambio-
De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pe-

sos, ó una fracción. 0 01 

53-— Libranzas. 
A . — D e uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pe-

sos, ó una fracción 0 01 

B.—Libranzas y órdenes de pago que expidan las ofi-

cinas públicas Exentas. 

54-—Libros-
A-—Los particulares, colegios privados, comerciantes, 

agentes mercantiles y administradores de bienes 

propios ó ágenos, de cualquiera empresa, compañía 

3 



6 corporacion, siempre que el capital efectivo, en 

existencias, en giro ó en crédito, ascienda á dos mil 

pesos, tienen la obligación de llevar su contabilidad 

por lo ménos en un libro timbrado. Por cada hoja. S 0 05 

B.—Las casas sucursales de una negociación principal, 

deben llevar timbrado el libro ó libros necesarios, 

para hacer constar en ellos- sus operaciones, siem-

pre que el capital ascienda á dos mil pesos; 

C.—Cuando una negociación mercantil varíe de lugar 

ó de razón social, al separarse alguno de sus miem-

bros, puede seguirse haciendo uso de los libros ya 

timbrados. 

D . — S i dos ó mas negociaciones mercantiles se hallan 

bajo una sola dirección, girando el mismo capital, 

y situadas en una misma localidad, no les es obli-

gatorio llevar por separado la contabilidad. 

E.—Los propietarios que no posean mas que la finca en 

que vivieren, no tendrán obligación de llevar libros 

timbrados. 

F . — E n un solo juego de libros puede llevarse la conta-

bilidad de varias haciendas de campo, de un mismo 

dueño, siempre que estas no estuvieren arrendadas; 

pudiendo llevarse la cuenta en la residencia del pro-

pietario, aunque la finca ó fincas se hallen radica-

das en otra localidad. 
• • 

G.—Cuando la contabilidad se lleve en dos ó tres libros 

denominados Diario, Mayor y Caja, ó sus eq'iivalen-

tes, deberán timbrarse, satisfaciendo por cada hoja, 0 05 

IT.—Los libros borradores y auxiliares Exentos. 

I . --Los libros de caja, y de entrada y salida de prendas, 

en las negociaciones particulares de empeños, sea 

cual fuere el capital; en cada hoja 0 05 

J.—Libro de avalúos; en cada hoja 0 05 

K.—Los libros que deben usar los agentes de negocios 

y corredores; en cada hoja 0 05 

L.—Los libros de actas ó acuerdos de las corporaciones, 

compañías y cuerpos colegiados; en cada hoja 0 05 

LL.—Libros é índice de las diputaciones de minería; en 

cada hoja.. . . , . . , . „ 0 05 

57-—Memoria-
A.—Memoria ó estado periódico de' las negociaciones, 

siempre que represente acción ó derecho; en cada 

hoja . 

M.—Libros de actas de los colegios electorales..... 

N.—Los libros en que se hace constar los juicios de con-

ciliación; en cada hoja 0 

0.—Los libros en que se asientan los juicios verbales, cu-

yo interés no exceda de cien pesos 

P.—Libros del registro civil y de establecimientos de 

Beneficencia ó instrucción pública. Estos libros se-

rán autorizados sin estipendio, por los respectivos 

administradores ó agentes de la renta del timbre.... 

Q.—Libros de oficinas de la federación, de los Estados y 

Municipios 

R-—Libros de acuerdos, actas, registros, índices ú otros 

objetos del servicio económico de los Tribunales yjuz-

gados 

S . — E n los libros del registro público se fijarán á expen-

sas de los interesados", en cada hoja, á medida que 

se vaya usando el libro, cancelándose con el sello de 

la oficina, estampillas por valor de 

- f 55.—Licencias-
Las que en asuntos de policía ^xpidan las autori-

dades políticas y municipales; en cada hoja 

56-—Loterías-
A . — E n la cuenta de ventas de billetes de cada sorteo; 

por cada cien pesos, ó una fracción 

B.—Esa cuenta será presentada en el término de un mes, 

despues de verificado el sorteo, al administrador ó 

agente.respectivo de la renta del timbre, para que 

cancele las estampillas. 

C. —Las cuentas de las loterías cuyos rendimientos se 

dediquen exclusivamente á la Beneficencia pública; 

en cada hoja 

Exentos. 

0 50 

Exentos. 

Exentos. 

Exentos. 

Exentos. 



B.—Cuando solo sirva la "memorian para formar asien-

tos en los libros de cuentas de las negociaciones.... Exenta. 

58-—Memorial. 
A.—Memorial, ocurso, representación, petición ó solici-

tud, ante autoridad ó jefe de oficina; en cada hoja... S 0 50 

B . — L a s adiciones y rectificaciones de los manifiestos de 

mercancías 6 de facturas consulares, que se presen-

ten á los administradores de las aduanas marítimas 

y fronterizas Exentas. 

C.—Las solicitudes sobre rebaja de contribución sobre 

giros mercantiles, establecimientos industriales ó ta-

lleres de artes y oficios, siempre que el Ínteres que 

se verse sea de tres pesos ó mayor cantidad 0 50 

Cuando el ínteres que se verse sea menor de tres pe-

sos Exentas. 

D.—Las solicitudes sobre devolución de pagos hechos 

en la Dirección de contribuciones directas del Dis-

trito federal, y sobre dispensa de multa ó ele recar-

go; si la suma reclamada excediere de diez pesos... 0 50 

Si la suma fuere de cinco íTdiez pesos 0 05 

Las de menor cántidad Exentas. 

E.—Las manifestaciones de los propietarios ó adminis-

tradores de fincas, arrendatarios que las subarrien-

den, ó de los industriales, comerciantes y artesanos 

sujetos al derecho de patente, y de los profesores/ 

para cumplir las leyes sobre contribuciones Exentas. 

F.—Memorial, ocurso, representación, petición, solicitud, 

y demás documentos de la clase de tropa, ó de los 

notoriamente pobres; en cada hoja 0 05 

La declaración de pobreza á que se refiere esta frac-

ción, puede hacerse de plano, por la autoridad ó je-

fe de oficina, con el hecho de la admisión del ocurso 

correspondiente, expresando en el proveído tal cir-

cunstancia, ó exigiendo la comprobacion prevenida 

por las leyes; teniéndose en consideración la facul-

tad de contradecirla en lo judicial, por aquellos á 

quienes interese. 

II. —Los notarios no deberán extender documentos con 

estampillas de cinco centavos, por causa de pobre-

za, sino cuando esta hubiere sido declarada por juez 

competente. 

59-—Mercancías cuotizadas-
A.—Medicinas y especialidades farmacéuticas que no se 

preparen en las boticas: 

Si el precio excede de doce y medio centavos, pero 

no de cincuenta... 8 0 01 

Y por cada cincuenta centavos, ó una fracción 0 01 

B.—Perfumería (objetos de), como jabones, cosméticos, 

pomadas, esencias y aguas oloi'osas; 

Si el precio excede de doce y medio centavos, pero 

no de cinciienta 0 01 

Si excede de esta última cantidad; por cada cin-

cuenta centavos, ó una fracción 0 01 

C.—Las mercancías cuotizadas en esta fracción, cuyo 

precio no exceda de doce y medio centavos Exentas. 

D . — A l exponerse públicamente para su venta al menu-

deo, los paquetes, cajas, pomos ó botellas que con-

tengan las mercancías cuotizadas en esta fracción, 

se les adherirá las estampillas, de manera que al 

abrirse ó destaparse aquellos, se inutilicen éstas. 

60—Minutas-
Minutas, oficios, contestaciones de particulares y de-

mas recados de las oficinas públicas Exentos. 

N . 

61 —Nómina. 
A.—Nómina, recibo ú otro documento que acredite la 

. percepción dé sueldo, honorario ó pensión; por cada 

partida, y en caso de no llevar estampilla la póliza: 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción ; 0 01 

Los documentos á que se refiere el-párrafo anterior, 

suscritos por militares en servicio activo Exentos. 

0. Nómina ó listas de jornales de operarios Exentas. 



62-—Nota ó apunte . 
A . — D e venta ó de contrato por la enajenación de obje-

tos, acciones, bonos, préstamos de oro ó plata, otor-

gados por establecimientos de comercio ó compa-

ñías s o 50 

B. —Cuando la nota ó apunte no estén firmados Exentos. 

O , 

6 3 - Obl igac ión p r i v a d a . 
Por préstamo ó cualquier otro origen legal: 

De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 0 01 

64-—Ocurso-
Las mismas cuotas y especificaciones que en la pa-

labra 11 Memorialn designa la fracción 58. 

P. 

6 5 — P a g a r é . 
De uno á veinte pesos 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción - 0 01 

66—Pase -
Para resguardar mercancías 0 01 

67——Patente-
A . — L a patente de privilegio se extenderá en papel es-

pecial para despachos, y contendrá estampillas por 

valor de. . . . 20 00 

B.—Las patentes de licencia ilimitada ó absoluta, y de 

retiro sin sueldo Exentas. 

68 —Pedimento de carga ó d e s c a r g a de buques-
A . — E n el comercio de altura g QQ 

B . — E n el comercio de cabotaje, con porte que no esce-

da de cincuenta toneladas Q 5Q 

Con porte excedente de cincuenta toneladas...., ... 2 00 

C.—Pedimento de s'alida de buque en lastre Exento. 

+ 69-—Pedimento de i m p o r t a c i ó n y exportac ión-
Én cada hoja 8 0 25 

7 0 —Ped imento de t raspor te y despacho de m e r -
cancías-
En buque destinado al comercio de cabotaje; en ca-

da ho-;a 0 10 

71—Ped imento de i n t e r n a c i ó n de mercanc ías -
Si el valor no excede de cien pesos; en cada hoja... 0 05 

Excediendo de esta suma; en cada hoja 0 25 

72-—Pedimento de guia . 
A . — E n cada hoja 0 10 

B.—Cuando en el mismo pedimento se extienda la fian-

za ó responsiva por la tornaguía, se le pondrá ade-

más estampillas por valor de 0 50 

--/- 73-—Pedimento de t rasbordo de mercanc ías -
Encadahoja 0 5 0 

~~f- 7 4 — P e r m i s o -
Para ventas en establecimientos de empeño, com-

prendido el inventario respectivo; en cada hoja 0 05 

7 5 - P e t i c i ó n . 
Las mismas cuotas y especificaciones que en la pa-

labra "Memorialn designa la fracción 5.8. 

76-—Poder pr ivado -
A . — E n que no se determine cantidad, sin que se pueda 

fijar esta; en cada hoja 0 50 

B . — S i se determina cantidad, en los casos en que sea le-

galmente admisible: 

De uno á veinte pesos 0 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 0 01 

77-—Poder jur íd i co -
A . — E n la primera hoja del testimonio 5 00 

En cada una de las siguientes..... 0 50 

B . — E n las sustituciones de poderes; en cada hoja......... 0 50 

C . Si hubiere necesidad de nuevo testimonio; en la pri-

mera hoja 5 0 0 

En cada una de las siguientes 

/ 



78.—Póliza ele seguros-
Marítimos, contra incendios, por la vida ó de cual-

quiera especie; pagará en estampillas sobre el pre-

mio que causa el seguro...," 8 1 p § 

Y 79.—-Póliza de oficinas públicas-
A*—Póliza de pago en las oficinas de la Federación, de 

los Estados y Municipios: ' 

De uno á veinte pesos.» 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 0 01 

E .—Si á la póliza se le agregare recibo ó nómina ya tim-

brados Exenta, 

C.—Las pólizas que se extiendan en las oficinas pai~a 

cubrir depósitos, empréstitos ó anticipos sin ín-

teres, ó para devolver cantidades enteradas indebi-

damente.... Exentas. 

80-—Protesta (testimonio de). 
En cada hoja 0 50 

81—Protocolo-
Registro y libros que deban llevar los notarios, es-

cribanos, y jueces receptores; en cada hoja 0 50 

y 82 —Eecibo. 
A.—Recibo ó cualquier documento que se expida para 

justificar pago, depósito de efectos ó valores, remi-

sión ó recepción de los mismos, por cantidad deter-

minada ó que se pueda determinar, siempre que el 

documento no tenga cuotizacion especial en está 

tarifa: 

De uno á veinte pesos 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 

B.—Recibo, póliza, certificado de entero ú otro docu-

mento que expidan las oficinas recaudadoras de la. 

0 0 1 

0 0 1 

/ 

Federación, de los Estados y Municipios, para acre-

ditar el pago de contribuciones, derechos, multas, ú 

otros ingresos Exentos. 

C.—Los recibos de militares en servicio activo, para 

acreditar la percepción de sueldos ó de alguna can-

tidad para gastos extraordinarios Exentos. 

D.—Los comprobantes de la distribución respectiva se 

timbrarán con arreglo Á esta ley. 

E.—Recibo en libranza ó letra de cambio Exento. 

F.—Recibo que se extienda por particulares en las ofici-

nas públicas por empréstitos ó anticipos, que se ha-

yan hecho sin ínteres, ó por cantidades enteradas 

indebidamente £ Exento. 

G.—La oficina que libre la orden de pago, expresará en 

ella si está exenta del timbrp; en caso contrario, al 

pagarse la orden se exigirá en el recibo las estampi-

llas correspondientes. 

83—Representación-
Las mismas cuotas y especificaciones que en la pa-

labra "Memorialn designa la fracción 5S. 

I 
S . 

84-—Seguro (póliza de)-
Pagará sobre el premio que cause el seguro • 

85-—Solicitud-
Las mismas cuotas y especificaciones que en la pa-

labra "Memorial ii designa la fracción 58. 

1 P § 

T. 

86-—Tasación ó avalúo-
En cada hoja 0 50 

87-—Telégrama (autógrafo de). 
Telegrama de particulares 0 01 

Telégrama oficial'. Exento. 
4 



88-—Testamento-
A.—Cerrado; en la cubierta § 

Al abrirse el testamento cerrado se pondrán en el 

protocolo y en el testimonio, las estampillas corres-

pondientes. 

B.—Testamento, codicilo, ó memoria testamentaria, fue-

ra de protocolo: 

En la primera hoja 

En cada una de las siguientes 

C.—Testamento otorgado por personas cuyos bienes. 110 

excedan de quinientos pesos; en cada hoja 

89 —Testimonio-
A.—Testimonio de cualquier instrumento público; en 

cada hoja 

B . — Y además, por cada cien pesos, ó una fracción 

C . — S i en el testimonio 110 se expresa cantidad, ni pue-

de determinarse esta; en la primera hoja 

En cada una de las siguientes 

D.—Cuando en un testimonio se deban comprender va-

lores por cantidad determinada, y derechos que no 

se pueda valorar; en la primera hoja 

En cada una de las siguientes 

Y por cada cien pesos, ó una fracción 

E.—Testimonio de escritura de división y partición; en 

cada hoja 

•y Y además, de uno á veinte pesos 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 

ó una fracción 

F. —Testimonio de testamento y de escrituras de divi-

sión y partición, cuyo Ínteres no exceda de qui-

nientos pesos, y que deba expedirse en favor de • 

personas notoriamente pobres; en cada hoja 

- y Y además, de uno á veinte pesos 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pe-

sos, ó una fracción 

G.—En los testimonios que se expidan á favor de la 

Beneficencia pública, se pondrá estampillas confor-

me á los párrafos D. E. de la fracción 6. 

1 00 

5 00 

0 50 

0 05 

0 50 

0 10 

5 00 

0 50 

5 00 

0 50 

0 10 

0 50 

0 0 1 

0 0 1 

0 05 

0 0 1 

0 0 1 

90—Títulos profesionales-
A.—Título para profesores de ambos sexos. Se exten-

derá en el papel especial para despachos, y se satis-

fará el timbre como sigue: 

De abogado $ 20 00 

De agente de negocios 10 00 

^v De agricultor .". 5 00 

De corredor de primera clase 10 00 

De segunda idem 5 00 

De dentista 5 00 

De escribano (fiat)... 15 00 

De farmacéutico 20 00 

De flebotomiano 5 00 

De ingeniero 15 00 

De maestro de obras 5 00 

De médico 20 00 

De partera 5 00 

De profesores científicos, no mencionados en esta 
¥ tarifa . 10 00 

B.—Título de profesor ó profesora de instrucción pri-

maria Exento. 

C . — E l papel para despachos que sirva para títulos de 

profesores de instrucción primaria, el cual se minis-

trará á la autoridad que deba expedirlos, tendrá el 

precio de cinco centavos. 

91.—Título de tierras. 
Cuyo valor no exceda de doscientos pesos, adjudica-

das conforme á la circular de 9 de Octubre de 1S5G; 

y las anotaciones de condonacion del mismo precio, 
á labradores pobres; en cada título 0 50 

92.—Títulos de minas. 
A.—Cuando en ellos no se exprese cantidad, ni pueda 

determinarse; en la primera hoja 5 00 

En cada una de las siguientes 0 50 

B.—Cuando se determine cantidad: 

En cada hoja 0 50 

Y por cada cien pesos, ó una fracción 0 10 



V. 

93 —Vales al portador. 

"V ale al portador ó á favor de persona determina-
da, por efectos ó dinero, que constituya obligación 
de pago: 

De uno á veinte pesos § 0 01 

Excediendo de esta cantidad; por cada veinte pesos, 
ó una fracción Q 

94 —Ventas á plazo. 
E n toda venta verificada por comerciantes, que no 

fuere al contado, se exigirá del comprador, paga-

rés timbrados con arreglo á esta ley. 

Art. 5o La constancia de abono que se asiente en cualquier documento 
que contenga la estampilla ó estampillas correspondientes, no está sujeta 
á nuevo pago. 

Art. 6o E n los abonos de que habla el artículo anterior, si se extiende 

recibo ó documento especial y separado, deberán emplearse los timbres 

correspondientes, conforme á las prescripciones de esta ley. 

Arfc. 7o En los casos en que haya de extenderse un vale ú otro docu-

mento por compra ó por depósito de mercancías, acciones, bonos, muebles 

ú otros objetos no especificados en la tarifa, y cuyos valores fuere nece-

sario estimar para el uso de las estampillas, serán computados dichos va-

lores al precio de plaza del lugar en que esta operacion se verifique. 

Art. 8o Los documentos no especificados en la tarifa de esta ley, y que 

se refieran á una transacción ó negocio por el que se establezca algún 

derecho ú obligación, sea ó no trasferible, quedan sujetos al pago del tim-

bre, señalándoseles la cuota de aquellos documentos con los cuales tengan 

mayor analogía, á juicio de las oficinas del timbre. 

Art. 9o—I. Cuando en algún libro ó documento se extienda ó inserte 

otro ú otros, timbrados como corresponda, no se causará por ellos nueva-

mente la cuota que se hubiere satisfecho. 

II. Cuando en algún libro ó documento se extienda ó inserte otro ú 

otros, si no hubieren satisfecho total ó parcialmente el timbre, se pagará 

por ellos lo que corresponda conforme á esta ley. 

Art. 10. Los documentos del exterior de la República, para surtir efec-

tos legales en ella, deberán timbrarse con arreglo á tarifa. 

Art. 11. Causarán el impuesto del timbre los documentos cuotizados 

en esta ley, aun cuando deban surtir su.? efectos en el exterior de la Re-
pública. 

Art. 12.—I. La hoja de papel para los documentos á que estaleyse re-

fiere, tendrá de extensión treinta y cinco centímetros de largo por vein-

ticinco de ancho, como máximum. 

II. Cuando en largo ó ancho exceda de las dimensiones señaladas, pero 

no del duplo, causará la cuota de dos hojas. 

III. Si excediere del duplo, pero no del triple, causará la cuota de tres 

hojas, y así sucesivamente. 

Art. 13—I. En los libros, tendrá la hoja de papel á que esta ley se re-

fiere, la extensión de cincuenta centímetros de lai'go por treinta y cinco 

de ancho, como máximum. 

II. Cuando el largo ó ancho exceda de las dimensiones señaladas, pero 

no del duplo, causará la cuota de dos hojas. 

III. Si excediere del duplo, pero no del triple, causará la cuota de tres 

hojas, y así sucesivamente. 

Art. 14.—I. Si faltaren en algún lugar estampillas, el que necesite tim-

brar algún documento ó libro lo presentará al administrador ó agente de 

la renta del timbre, ó en su defecto, á la primera autoridad política^ para 

que haga la anotacion correspondiente en el acto de la presentación. 

II. El tenedor del documento ó libro, queda obligado á satisfacer el 

timbre, tan luego como cese la falta de estampillas; las que serán cance-

ladas por el que puso la nota ó el que haga sus veces. 

III. Si el documento ó libro anotados por falta de estampillas, se en-

viaren á otro lugar en que las hubiere, serán presentados en éste al ad-

ministrador ó agente del timbre para que, en.vista de la constancia pre-

venida, él mismo cancele las estampillas correspondientes, y queden así 

los documentos ó libros debidamente legalizados. 

IV. Si los documentos aduanales de mercancías en tránsito, carecieron 

de estampillas, no se exigirá á los tenedores de ellos que las pongan, sino 

en el lugar del final destino de la carga que amparen. 

CAPITULO I I I . 

Oontritoxicion fodoi'al. 

Art. 15.—I. Se pagará en estampillas de "Contribución federal,u la cuar-

ta parte sobre todo entero que por cualquier título ó motivo se verifique 

en las oficinas federales, en las de los Estados y en las de las Munici-

pios. 



II. El pago de esta contribución se verificará proporcionalmente, á la 

vez que se haga el entero, bien sea éste total ó parcial, ó por depósito en 

garantía de adeudos fiscales. 

III. Los bienes vacantes, las herencias yacentes y la parte de los teso-

ros descubiertos en terrenos públicos, que se apliquen á los Estados ó á 

los Municipios, causarán por contribución federal la quinta parte de su 

importe. 

IV. En los enteros que se hagan en la Tesorería general de la Federa-

ción y que causen la contribución federal, se pagará ésta en dinero. 

Art. 16. El arrendatario, comprador ó contratista de cualquiera con-

tribución ó impuesto de los Estados ó Municipios, pagará la contribución 

federal sobre la suma estipulada. 

Art." 17. No causan la contribución federal: 

I. El impuesto de piso que se pague diariamente en los mercados, por 

cuota que no exceda de veinticinco centavos. 

II. La contribución sobre mercancías que se introduzcan para con-

sumo de las poblaciones, siempre que el impuesto local no exceda de cin-

cuenta centavos. 

III. La compra de estampillas de la renta del timbre y correos. 

IV. Los enteros procedentes de estancias militares. 

V. Los enteros pertenecientes á la Federación que se verifiquen en las 

aduanas marítimas y fronterizas, Administración de rentas y Dirección de 

contribuciones directas en el Distrito Federal, en la Administración de 

rentas del Territorio de la Baja-California, en las Casas de moneda, y en 

las oficinas municipales del. mismo Distrito Federal y Territorio. 

VI. Los reintegros. 

V I L Los depósitos que no sean en cuenta ó garantía de impuestos ó 

contribuciones. 

VIII. Las multas impuestas en esta ú otra ley, respecto de los multa-

dos. 

IX. Los pagos verificados en oficinas del registro civil. 

X.. Las pensiones de alumnos de establecimientos de instrucción pú-

blica. 

XI. Los réditos de capitales que por escritura pública se reconozcan á 

favor de la Federación, de los Estados, Municipios ó establecimientos de 

instrucción ó Beneficencia pública. 

XII. La enagenacion de bienes pertenecientes á la Federación, los Es-

tados y Municipios. 

XIII . Los productos de remates de efectos en las oficinas federales. 

X I V . Los productos de la Escuela de agricultura, ó de cualquiera em-
presa del Gobierno Federal. 

XV. La contribución impuesta á favor de la Federación, sobre premios 

de loterías. 

XVI. Todo impuesto personal que no exceda de doce y medio.centavos 

en la cuota de un mes, ó en la suma de cuotas distribuidas en un mes. 

XVII . La contribución personal que los Municipios cobren para el sos-

tenimiento de la instrucción primaria, siempre que el impuesto esté ex-

presa y señaladamente destinado para este fin. 

XVIII . El "Gran Sellon en los despachos de empleos civiles y milita-

res. 

XIX. Las multas y confiscaciones autorizadas por el arancel de adua-

nas marítimas y fronterizas. 

XX. Las multas que se impongan por falta de timbres en las "mercan-

cías cuotizadas.n 

Art. 18. Siempre que por la naturaleza del entero, como en los donati-

vos, multas y exenciones por servicio de guardia nacional, no deba exi-

girse mayor exhibición, se considerará incluida en el total entero la con-

tribución federal, pagándose en estampillas la quinta parte. 

Art. 1 9 — I. Cuando falten estampillas de "contribución federal M en al-

guna localidad, la oficina recaudadora admitirá el pago en numerario. 

II. La oficina que reciba en efectivo la contribución federal, entregará 

el producto inmediatamente en la administración ó agencia respectiva del 

timbre; remitiendo como justificante el certificado de entero al jefe de Ha-

cienda, quien lo enviará á la Administración general de la renta. 

III. Si la carencia de estampillas fuere por culpa de los empleados do 

la renta, el jefe de Hacienda hará efectiva la responsabilidad de éstos, y 

dará aviso al superior. 

CAPITULO IV. 

Cancelación do estampillas. 

Art. 20. Las estampillas que se usen para documentos y libros, deberán 

adherírseles, y se cancelarán en la misma fecha y lugar en que éstos se 

otorguen, extiendan, firmen ó autoricen. 

Art. 21. Las estampillas serán.canceladas: 

I o Por los otorgantes ó la persona que por ellos firme. 

2o Por los jueces, notarios y jefes de oficinas telegráficas, en su caso. 



o° Por los jefes ele oficina-, pagadores y habilitados que hagan pagos 
por medio de nóminas. 

Arfe. 22.—I. Las estampillas adheridas á los documentos y libros cuoti-
zados en esta ley, se cancelarán escribiendo en ellas el lugar, la fecha y 
la firma; ó con un sello de tinta que contenga la fecha, lugar y el nombre 
ó razón social del que cancele, ó el título de la oficina; ocupando en am-
bos casos la cancelación parte del documento ó libro. 

II. La fecha y el lugar de las cancelaciones puede escribirse por cual-
quiera persona, aunque no sea otorgante. 

III. Si el sello de que se haga uso para cancelar, no expresa el lugar 
y la fecha, se pondrán manuscritos. 

IY. Si un documento fuere suscrito por dos ó tres interesados, cada uno 
cancelará parte de las estampillas; y cuando sean mas, bastará que tres 
de ellos las cancelen. 

Y. En los ocursos firmados colectivamente por varias personas que re-
presenten el mismo derecho, cualquiera de ellas cancelará las estampillas. 

VI. Es permitido cancelar dos ó mas estampillas escribiendo una sola 
vez, lugar, fecha y firma, abrazándolas todas y parte del documento á que 
estén adheridas, siempre que no quedaren sobrepuestas. 

Arfc. 23.—I. Cuando so reciba algún documento procedente de otra locali-
dad perteneciente á la República sin estampillas ni la constancia prevenida 
en el artículo 14 de esta ley, el interesado podrá presentarlo á la oficina 
de la renta del timbre, para que el jefe de ella adhiera al documento y 
cancele estampillas por el duplo del valor que corresponda, según tarifa, 

II. Esta operacion solo podrá verificarse dentro de los ocho dias si-
guientes al del recibo del documento, computándose este término desde 
la fecha en que se firmó, más el tiempo que emplea el correo ordinario: 
fuera de este plazo se incurrirá en la multa "respectiva. 

III. Si faltaren estampillas parcialmente en cualquier documento, po-
drá presentarlo el tenedor precisamente dentro del plazo de ocho dias 
despues de la fecha de extendido, al administrador ó agente de la renta 
del timbre para que, mediante el pago en estampillas de doble valor de 
las que falten, quede revalidado; cancelando dicho empleado las estampi-
llas. 

IY. Cuando un documento tenga las estampillas que correspondan y 
alguna ó algunas de ellas no estuvieren canceladas, ó la cancelación fuere 
defectuosa, sin indicio de fraude, la oficina federal ó de un Estado que re-
ciba el documento, cancelará dichas estampillas sin exigir multa por fal-
ta ó defecto de la cancelación. 

V. Siwnpre que aparezca que faltan estampillas en un documento, y 

constare que tuvo las correspondientes debidamente canceladas, sin indi-

cio alguno de fraude, la autoridad ó jefe 'de la oficina ante quien se pre-

sente el documento, podrá hacer constar el hecho, así como las circuns-

tancias que lo comprueben, y poner el sello en el lugar en que estuvieron 

adheridas, sin exigir multa. 

Arfc. 24. Las estampiilas impresas por la oficina correspondiente, pre-

via orden de la Secretaría de Hacienda, sobre billetes de banco, bonos, re-

cibos, libranzas ú otros documentos, no necesitan cancelación. 

Art. 25.—L Los libros que deban timbrarse, serán presentados á las ad-

ministraciones ó agencias del timbre, para que sean" registrados. 

II. Hecho el cómputo de sus hojas, se asentará en la primera y última 

ía fecha de la presentación, el número de éllas, el nombre ó razón social 

<lel interesado, y la página del registro. 

III. En la primera hoja se fijarán las estampillas correspondientes á to-

das las del libro, cancelándolas el empleado respectivo; y cada una de las 

.demás, las autorizará con el sello de la oficina ó con su inedia firma. 

Art. 26. Las estampillas que se adhieran á las »mercancías cuotizadas.! 

no sé cancelarán, y se considerarán legítimas, cualquiera que sea el tiem-

po en que- dichas mercancías se enájenen. 

Art. 27.—I. Las estampillas de "contribución federaln serán canceladas 

por los empleados que recauden este impuesto, escribiendo con tinta en el 

reverso, la fecha y el título de la oficina que las reciba, ó con un sello que 

contenga ambos requisitos. 

II. Se le sacará además á cada estampilla, un bocado, de manera que 

queden legibles el año, el precio y su número. 

CAPITULO Y. 

3?orins. 

Art. 28. Ningún documento ó libro podrá hacer fé en juicio ó fuera de 

él, si no está legalizado con la estampilla ó estampillas correspondientes, 

canceladas debidamente; pero quedará revalidado previo pago de la multa 

respectiva. 
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Art. 29.—I. El dueño ó poseedor actual de cualquier documento, sea ó 

no otorgante, que carezca totalmente de estampillas, incurre en la multa 

de un diez por ciento sobre el importe que en dinero ó en valores repre-

sente el documento. Esto sin perjuicio de que, tratándose de documentos 

que se reciban de otra localidad, el interesado haga uso de la franquicia 

que concede el párrafo I del art. 23 de esta ley. 

II. Respecto de conocimiento terrestre ó marítimo, de fianza ó contra-

to, otorgados privadamente y relativos á arrendamientos, por tiempo de-

finido ó indeterminado, que car'ezcan totalmente de estampillas, el diez 

por ciento.de multa se computará sobre la cantidad que sirva de base pa-

ra el uso de las estampillas, que la tarifa asigna á dichos documentos. 

III. Si el documento careciere en parte de las estampillas que deba te-

ner, la multa será Computada, no sobre el valor íntegro del documento, 

sino sobre la parte de dicho valor que no esté cubierta con estampillas, 

salvo lo dispuesto en el párrafo I I t del artículo 23. 

IV. Si un documento contuviere alguna estampilla con enmendatura* 

raspadura ú otro indicio de fraude, se incurrirá en la multa de un diez 

por ciento sobre .el importe que, en dinero ó valores, represente el docu-

mento. 

V. Cuando el documento tenga la-i estampillas que corresponden, y al-

guna ó algunas de ellas no estuvieren canceladas, ó la cancelación fuere 

defectuosa, sin indicio de fraude, no se impondrá multa, debiendo cance-

larse la estampilla mal cancelada por la oficina que reciba el documento, 

ó por la administración ó agencia respectiva del timbre, si se tratase de 

documentos que circulen solo entre particulares. 

Ai t. 30.— I. El dueño ó poseedor actual, sea ó no otorgante, de documen-

tos.sin timbrar, en que no se exprese cantidad, sin que esta pueda infe-

rirse, que tengan asignada cuota fija, ó que estén cuotizados por hoja, in-

curre en la multa de veinte tantos del valor de las estampillas correspon-

dientes. 

II. Si los documentos á que se refiere este artículo, no tuvieren todas 

las estampillas que les corresponden, los veinte tantos de la multa se com-

putarán sobre el valor de las que falten. 

Art. 31. Siempre que se adhieran en documentos ó libros, estampilla ó 

estampillas que no correspondan al tiempo en que aquellos hayan debido 

timbrarse, se reputará el libro ó documento como falto de estampillas, y 

se impondrá al dueño ó poseedor actual, sea ó no otorgante, la pena cor-

respondiente á esta falta; sin perjuicio de las que imponen los artículos 52 

y 53 de esta ley. 

Art. 32.—I. En toda venta á plazo en que no se otorguen pagarés tim-

brados, conforme á la fracción 94 de la tarifa, el vendedor, el comprador 

y el corredor pagarán proporcionalmente el diez por ciento del importe 

total de la venta. 

II . Cuando no intervenga corredor en la operacion, el vendedor y el 

comprador pagarán la multa. 

Art. 33. Los corredores que admitan ó den curso á libranzas ú otros 

documentos, cuotizados por cantidad, sin las estampillas correspondien-

tes, pagarán el diez por ciento sobre el valor que represente el documen-

to; excepto en el caso de que trata el artículo 14. 

Art. 34. El que firme recibo ú otro documento equivalente, para cobro 

de renta de cualquiera procedencia, sin la estampilla ó estampillas cor-

respondientes, será multado la primera vez en una cantidad de cinco á 

veinte pesos; la segunda, de diez á cincuenta; y de veinte á cien en cada 

una de las siguientes. 

Art. 35. Los dueños ó encargados de establecimientos tipográficos ó li-

tográficos, que en periódico ú otro impreso, publiquen aviso de remate ó 

almoneda, ó cualquiera diligencia judicial en negocios civiles, de las que 

están cuotizadas en la tarifa de esta ley, cuyo autógrafo no esté debida-

mente timbrado; incurren p'or la .primera vez, en una multa de diez pesos, 

de veinte por la segunda, y de cincuenta por cada una de las siguientes. 

Art. 3G.—I. Los empresarios ó encargados de cualquiera empresa ter-

restre ó marítima, que se ocupe de la conducción de pasajeros ó carga, y 

que expida boleto, recibo ú otro resguardo, sin las correspondientes estam-

pillas, por flete ó pasaje; incurren por la primera vez en una multa de 

veinticinco pesos, de cincuenta por la segunda, y de cien pesos por cada 

una de las siguientes. 

II. Las indicadas empresas incurren en las mismas penas señaladas en el 



párrafo anterior, por no determinar en los documentos que expidan, por 

flete ó pasaje, la cantidad que por ellos'hayan recibido ó deban recibir 

Art. 37. Los empresarios, administradores ó encargados de expender 

boletos ú otro documento ó contraseña que sirvan para acreditar el dere-

cho de entrar, por paga, á cualquier espectáculo público; si los expenden 

sin las estampillas que correspondan, incurren por la primera vez en una 

multa de veinticinco pesos, de cincuenta. por la segunda, y de cien pe-

sos por cada una de las siguientes. 

Art. 38. Por falta de cumplimiento á lo prevenido en la fracción 56 de 

la tarifa, incurren por mitad el administrador ó encargado de la lotería y 

el interventor, en la multa del diez por ciento sobre el producto que sir-

va de base para el pago del timbre. 

Art. 39. Por los libros de que se haya hecho uso, sin los requisitos que 

determina esta ley, se impondrá una multa de veinticinco centavos poi-

cada hoja que contenga el libro, aun cuando no todas se encuentren es-

critas. " 

Art. 40. Por la falta de libros que deban timbrarse conforme á esta ley, 

ó cuando el interesado se niegue á presentarlos, siempre que al efecto sea 

legalmente requerido, se incurre en la multa de veinticinco á doscientos 

pesos. 

Art. 41. Ninguna multa por las infracciones á que se contraen los ar-

tículos precedentes," podrá hacerse efectiva: en cantidad que exceda de 

quinientos pesos. 

Art. 42. Los que expendan mercancías cuotizadas, sin las estampillas 

correspondientes, incurren por primera vez, en una multa de veinticinco 

á cincuenta pesos, doble en la segunda, y triple en cada una de las demás. 

Art. 43.—I. Las autoridades, jucccs, jefes de oficinas, escribanos, nota-

rios y cualesquiera funcionarios ó empleados públicos, que admitan, ex-

pidan, firmen ó practiquen alguna diligencia, ó den curso á algún docu-

mento ó libro, que carezca totalmente de las estampillas que correspondan; 

incurrirán por la primera vez, en la multa en que esté incurso el docu-

mento ó libro de que se trate; por segunda vez, incurren en una multa de 

doble cantidad; y por la tercera, serán suspensos hasta por seis meses en 

el ejercicio de sus empleos. 

II. Cuando el documento careciere en parte de estampillas, y sea ad-

mitido por alguna de las personas designadas en el párrafo anterior, sin 

que se haya hecho uso del derecho de revalidarlo en el término que con-

cede el párrafo III del artículo 23 de esta ley, la multa en que incurran 

los responsables, se computará con relación á la parte no cubierta del do-

T l f s i los documentos .ó libros expedidos, admitidos ó autorizados por 

alguna de las personas á quienes se refiere este artículo, tuvieren estam-

pillas cuya cancelación contenga enmendatura, raspadura ú otro indicio 

de fraude, incurren los responsables en las penas señaladas en el párrafo 

I del mismo. 

Art. 44. El funcionario ó empleado que debiendo tener despacho, ejer-

za las funciones de su cargo ó empleo sin él, incurrirá en la multa de 

veinticinco á doscientos pesos, siempre que el Ejecutivo no le haya con-

cedido plazo para presentarlo. 

Art. 45. La autoridad ó jefe de oífeina que dé posesion á un empleado 

ó funcionario, sin el despacho correspondiente, y sin la autorización del 

Ejecutivo concediendo plazo para presentarlo, incurre por la primera vez, 

en una multa de cincuenta pesos, de cien por la segunda, y de doscientos 
por cada una de las siguientes. 

Art. 46. El funcionario ó empleado que pague sueldo ú honorario, con-

traviniendo las disposiciones sobre presentación de despachos y sus co-

pias, queda obligado al reintegro de lo que hubiere pagado indebidamente 

Art 47 El juez ó funcionario que no mande exigir, y el secretario o 

actuario que no cancele las estampillas que deban reponerse, en los casos 

respectivos de las fracciones 6° y 10» de la tarifa, incurren en la pena de 

pa«ar,- cada uno', cinco tantos del valor de las estampillas omitidas. 

" Art 48 Por la falta de estampillas en el autógrafo de mensajes tele-

gráficos, se impondrá al jefe ó encargado de la oficina, por primera vez, 

una multa de veinticinco á cincuenta pesos, doble en la segunda, y triple 

en cada una de las demás, 

A.rt 49 En todos los casos de esta ley, -en que se impone multa gra-

duada por reincidencia en la misma infracción, no se entenderá que es 

llegado el caso del segundo grado de la pena, sino despues de haberse im-

puesto ántes la del primer grado. 



Art. 50. Las autoridades, empleados ó funcionarios, cualquiera que sea 

su clase ó categoría, que ordenen, permitan ó recauden la contribución 

federal en dinero; que no cancelen las. estampillas inmediatamente des-

pues de recibidas en pago; que impidan el cumplimiento de esta ley, ó 

que ocupen los intereses de la renta del timbre, serán responsables ciyil 

y criminalmente, á cayo efecto se les consignará al juzgado de Distrito 

respectivo. 

Art. 51. Las multas impuestas por esta ley á funcionarios ó empleados 

públicos, no podrán hacerse efectivas, en ningún caso, en cantidad que 

exceda de quinientos pesos. 

Art. 52. La persona que conserve en su poder y sin cancelación, estam-

pilla ó estampillas de un período fenecido, despues del plazo legal para 

su cambio, satisfará una multa igual al doble valor que ellas representen, 

y perderá las estampillas, las cuales se inutilizarán desde luego. 

Art. 53. El funcionario de fé pública que incurra en la falta del artícu-

lo anterior, además de sufrir la pena que el mismo señala, será juzgado 

como defraudador de las rentas públicas. 

Art. 54. El individuo que expenda estampillas sin la competente auto-

rización; el que las venda ó use despues de haber servido en otro docu-

mento ó libro, alterándolas, lavándolas ó raspándolas, incurre en la pena 

que señala el artículo siguiente. 

Art. 55.—I.- El falsificador de estampillas, sus cómplices, encubridores y 

expendedores, además de perder los instrumentos, útiles y Existencias que 

se les encuentren, sufrirán las penas establecidas por las leyes para los 

monederos falsos. 

II. A l aplicar este artículo y el anterior, se tendrán presentas los ar-

tículos 422 y 674 del código penal. 

Art. 56.—I. Siempre que fuere ofrecida fianza, que garantice el Ínteres 

fiscal, para evitar el embargo de bienes, cuando se trate de hacer efectiva 

una multa por infracción de esta ley, será admitida por los empleados 

respectivos de la renta del timbre; devolviéndose sin demora á la oficina 

respectiva el documento que motive la multa, con la anotacion corres-

pondiente. 

II. La fianza será pagadera dentro del plazo de 24 horas despues de 

requerido el fiador, renunciando éste los beneficios de orden y excusión. 

Art. 57. En caso de insolvencia para satisfacer la multa en que se ha-

y a incurrido, por infracciones de la presente ley, el juez respectivo podrá' 

imponer la pena de quince dias á seis meses de prisión, según las circuns-

tancias del hecho. 

Art. 58. Los administradores del timbre están obligados á perseguir el 

fraude que se cometa contra la renta, en la forma y casos determinados 

por esta ley. 

Art. 59.—I. Los jueces, jefes de oficina y demás funcionarios ó emplea-

-dos que descubran cualquiera infracción de la presente ley, procederán 

contra los infractores, aplicándoles las penas en que hayan incurrido, y 

remitirán á las administraciones principales de la renta del timbre noti-

cia pormenorizada de la infracción. 

II. Si los infractores fueren autoridades, funcionarios ó empleados que 

no estén subordinados á los descubridores, éstos se .limitarán á dar cuen-

ta á los respectivos superiores, á fin de que procedan contra ellos, y se les 

apliquen las penas correspondientes. 

Art. 60. Los procedimientos para la ejecución de multas por infraccio-

nes de esta ley, no suspenderán las actuaci^pes en los juicios en que ocur-

ra la infracción, debiendo continuar aquellos por cuerda separada 

Art. 6 1 — I. Cualquier documento ó libro multado, deberá contener sus-

crita y sellada por el empleado de la renta del timbre que recaude la 

multa, la constancia de haberse hecho el pago, y en letra la fecha y nú-

mero del certificado de entero, que en comprobación se.agregará al docu-

mento ó libro. 

II. La constancia del pago de la multa, tratándose de libro, se pondrá 

en la primera y última hoja. 

III. En cuanto á documentos y libros que no deban sacarse de las ofi-

cinas públicas, bastará agregarles, en caso de multa, el certificado de en-

tero respectivo, asentando en aquellos la razón coi-respondiente. 

Art. 62. Las autoridades, funcionarios y empleados á quienes autoriza 

esta ley para hacer efectivas las penas impuestas á los infractores, podrán 

ejercer la facultad eeonómico-coactiva. 

Art. 63. 'Todas las infracciones de esta ley, quien quiera que sea el 

responsable, quedan sujetas á los Tribunales de la Federación; excepto en 

los casos en que la misma determina lo que deba practicarse. 



CAPITULA TI 

Oficinas clol tim-toare. 

Avt. 64.—I. La administración general de la renta del timbre, depende 

exclusivamente en lo económico, administrativo y directivo, de la Secre-

taría de Hacienda, y de la Contaduría Mayor, respecto á la glosa de sus-

cuentas. 

II. Su planta será la que designe el presupuesto. 

III. El Ejecutivo determinará el número y clase de las oficinas subal-

ternas y sus obligaciones, conforme á las exigencias del servicio, así como 

los honorarios que deban corresponderles al tanto por ciento por la venta 

de estampillas para "documentos y libros.! y "mercancías cuotizadas,u con 

sujeción á las tarifas que expida el mismo Ejecutivo, dentro de la auto-

rización respectiva de la ley de presupuesto de egresos. 

IV. Por la recaudación de la contribución federal, se asignan los hono-

rarios siguientes, que en lo relativo á empleados de la renta, se incluirán 

en la tarifa á que se refiere el«párrafo anterior: 

a. Uno por ciento á los administradores principales de la renta del 

timbre, sobre el importe de la venta de estampillas que se expendan pa-

ra el consumo de la poblacion d o n d e se halle establecida la administración 

principal. 

b. Dos por ciento sobre el importe de las estampillas, que expenda el 

agente foráneo que dependa directamente de la Administración principal, 

establecido en distinta poblacion que corresponda al mismo Distrito. 

c. Dos por ciento á los administradores subalternos de la renta del tim-

bre, sobre el importe de la venta de estampillas que se expendan en su 

demarcación. 

d. Dos por ciento á las oficinas de los Estados y Municipios, sobre el 

valor de las estampillas que reciban, cancelen y devuelvan conforme á 

esta ley. • ' 

e. Dos por ciento á las oficinas federales, de los Estados ó Municipios, 

sobre el importe del recobro de contribución federal, cuya falta de pago 

descubran. Este dos por ciento será repartible entre los empleados des-

cubridores, quedando privados de este honorario los empleados que ha-

yan debido hacer la recaudación en estampillas; quienes incurren además 

en las penas á que hubiere lugar. 

f. Por la recaudación en efectivo de la contribución federal, en el caso 

del artículo 19 de esta ley, se abonarán los" honorarios correspondientes, 

según quecla detallado en esta fracción. 

g. Los empleados que perciban honorarios conforme á esta fracción, de-

berán remunerar á sus subalternos que los auxilien en las labores que es-

ta ley les encomienda. 

Art. 6 5 — I . Las estampillas del timbre y del correo, se imprimirán en 

una oficina especial que dependerá directamente de la Secretaría de Ha-

cienda, y de la Contaduría Mayor, respecto de la glosa de sus cuentas. 

II. Esta oficina tendrá la planta que designe el presupuesto. 

III. Sus s u e l d o s y gastos serán cubiertos por la administración general 

d e l a r e n t a del timbre, previa aprobación de la Secretaría d e Hacienda. 

VI. Las contraseñas, tamaños, fondos, colores, emisión, circulación y 

venta de estampillas del timbre, se determinarán por la Secretaría de Ha-

cienda. 

V. La misma Secretaría reglamentará las labores de la oficina de im-

presión. . * 

• » 
CAPITULO Víí : 

Inspección. 

Art. 66.—1. El Administrador general, los principales y subalternos de la 

renta del timbre, visitarán por sí mismos ó por delegados, despues del 

mes de Enero de cada año, toda clase de establecimientos comerciales, in-

dustriales ó agrícolas, colegios y corporaciones á quienes comprenda la 

obligación de llevar libros timbrados, con objeto de investigar si sus li- -

bros y documentos relativos, contienen las estampillas correspondientes; 

limitándose la averiguación á los libros y documentos del año corriente. 

Los visitadores deberán presentar órden escrita que los autorice para vi-

sitar la casa ó establecimiento á que se dirijan. 



II. En caso <le sospecha fundada, los empleados referidos podrán exi-

gir en cualquiera época del año la presentación de libros ó documentos 

sobre que dicha sospecha recaiga, expresándose el fundamento de ella en 

la orden escrita que se entregará al visitador, y sé mostrará al visitado. 

El visitador solo podrá exigir la manifestación de los libros ó documen-

tos determinados en la orden. 

I II . Siempre que hubiere resistencia para hacer la manifestación de 

libros ó documentos á que se refieren los dos párrafos precedentes, se con-

signará el hecho al Juzgado de Distrito respectivo, así como en el caso 

de que conforme á la ley de facultad coactiva, deba conocer del negocio, 

despues de. asegurado el interés fiscal. 

IV. La facultad á que se refiere este artículo, no autoriza á los agen-

tes del timbre para inquirir en los tribunales y juzgados, infracciones de 

esta le}r. 

V. Cuando se trate de tribunales, juzgados, oficinas, escribanías, cole-

gios ó corporaciones que estén sujetos á determinado superior, se pondrá 

en conocimiento de áste la infracción denunciada, para obtener la autori-

zación necesaria, á fin de practicar la visita; eji concepto de que ésta se 

limitará á los documentos y libros denunciados, y de que en caso que se 

niegue la autorización expresada, se dará cuenta á la Secretaría de Ha-

cienda para que resuelva. 

VI. Al practicarse una visita, se extenderá el acta correspondiente, en 

que conste el motivo de aquella y su resultado. Dicha acta se extenderá 

por duplicado, si la visita fuere extraordinaria, remitiéndose en este caso 

un ejemplar á la Administración general del timbre. 

Art. G7.—I. Los cortes de caja de las Jefaturas de Hacienda serán 

inspeccionados por el Gobernador del Estado, ó por la autoridad del mis-

mo á quien delegue esta facultad. 

II. Si no residpn én la misma localidad el Gobierno del Estado y la Je-

fatura, verificará dicha inspección la primera autoridad política. Cuando 

por cualquier motivo surgiere alguna dificultad en el cumplimiento de es-

ta prevención, la Secretaría de Hacienda designará la persona que deba 

inspeccionar los cortes de caja. 

III. Los cortes de caja de las oficinas de Hacienda de los Estados y 

Municipios, serán inspeccionados por el jefe de Hacienda respectivo, y en 

defecto de éste, por el Administrador de la renta del timbre. 

IV. Los cortes de caja y de efectos de las oficinas de la renta del tim-

bre, serán inspeccionados por el jefe de Hacienda, y en la Baja-Califor-

ma, por el administrador principal de rentas; y en defecto de estas auto-

ridades, por la primera política local. 

V. Los cortes de caja y de efectos de las administraciones generales de 

la renta del timbre y de correos, serán inspeccionados por el Contador 

mayor de Hacienda. 

VI. Los cortes de caja de la administración principal de rentas de la 

Baja-California, serán inspeccionados por el Jefe político del Territorio. 

VII. Los de la administración principal del timbre en el Distrito Fe-

deral, y los de la oficina de impresión de estampillas, serán inspecciona-

dos por el administrador general del timbre. 

Art, G8.-I . Las estampillas de »contribución federal,,, canceladas se-

gún queda prevenido en el artículo 27 de esta ley, serán remitidas cada 

mes á la Jefatura de Hacienda respectiva, por las oficinas que las hayan 

recibido en pago, bajo pliego certificado, y acompañadas de una factura 

en que se expresará su numeración y valores. Dicha remisión la verifica-

rán directamente las oficinas fedérales y municipales; y por conducto-de 

las administraciones principales ú oficinas superiores de los Estados, las 

subalternas de rentas de los mismos. • 

II. Las oficinas de la Baja-California remitirán á la administración 

principal de rentas del Territorio, las estampillas canceladas'. 

m . Las Jefaturas de Hacienda, la administración principal de rentas 

de la Baja-California, y las oficinas del Distrito Federal, remitirán cada 

mes á la administración general, las estampillas canceladas que hubieren 

recibido, acompañándolas de sus respectivas facturas, de las que conserva-

rán copia autorizada. 

Art. G9. Siempre que las oficinas de Hacienda federales, de los Esta-

dos ó Municipios, no remitan oportunamente las estampillas canceladas 

de "Contribución federal,„ á las Jefaturas de Hacienda, á la administra-

ción principal de rentas de la Baja-California, ó á la Administración ge-

neral del timbre, en su caso, éstas oficinas requerirán en pliego certificado 



á los omisos, y consignarán el conocimiento de la falta al Juzgado de Dis-

trito respectivo, si á pesar del requerimiento no se hiciere la remisión; 

dando aviso al superior correspondiente. 

Art. 70. Los jefes de Hacienda ó administradores del timbre, no auto-

rizarán los cortes de caja de las oficinas de Hacienda de los Estados ó 
Municipios, si no se les justifica la remisión de las estampillas canceladas. 

Art. 71. Las Jefaturas de Hacienda y la administración principal de 

rentas del Territorio de la Baja-California,promoverán loque correspon-

da en beneficio del Erario, luego qué notaren inconformidad entre los 

cortes de. caja y las remisiones de estampillas canceladas; dando aviso á 

la administración general de la renta. 

Art. 72. Los jefes de Hacienda y el administrador principal de rentas 

de la Baja-California, asentarán en sus cuentas mensuales, la entrada y 

salida de las estampillas de contribución federal canceladas; justificando 

la primera operacion con los documentos originales de envío, y la segun-

da, con los recibos de la administración general. 

CAFITULO TUL 
• * 

Disposiciones complementarias« % 

Art. 73.—I. Unicamente podrá seguir haciendo uso de libros timbra-

dos, después de fenecido el tiempo.determinado para la circulación de las 

estampillas que contengan, el causante ó negociación que hubiere satisfe-

cho su importe. 

II . Los libros que deban timbrarse con arreglo á esta ley, se presenta-

rán á las oficinas de la renta, sin asiento alguno, para que sean autori-

zados. 

Art. 74. Extendida alguna escritura en un protocolo, si por cualquier 

motivo dejasen de firmarla los interesados, están obligados éstos á satis-

facer en estampillas la cuota de cincuenta centavos por hoja. 

Art. 75. En los testimonios que se expidieren de escrituras .anteriores 

al establecimiento del Timbre, so colocarán estampillas con valor igual al 

determinado conforme á la ley del papel sellado, vigente en la fecha en 

que se otorgaron las escrituras. 

Art. 7G. Siempre que se presente un documento anterior á la ley de 14 

de Febrero de 1856 que no se haya extendido en el papel sellado corres-

pondiente, y el interesado pretenda que se le revista de la solemnidad que 

la ley ha atribuido ántes al papel sellado, y en la actualidad concede á 

los instrumentos timbrados, se consignará el conocimiento dél negocio al 

juez de I a instancia respectivo, para que mande protocolizar el documen-

to, y se expidan los testimonios con las estampillas correspondientes. 

Art. 77.—I. Los empleados de garitas cuidarán, bajo su más estrecha 

responsabilidad, del exacto cumplimiento de-esta ley en lo relativo á 

guias, pases ú otros documentos aduanales que les sean presentados; y án-

. tes de poner el "Cumplido,„ exigirán á los conductores, consignatarios, 

agentes ó corredores de carga, los conocimientos de ésta. 

II. Esta prevención se hace extensiva á los comandantes de resguar-

do marítimo, jefes de sección ó quienes, hagan sus veces, respecto á los 

efectos que se despachen para ser trasportados en buques destinados al 

tráfico de cabotaje ó de altura. 

Art. 78. El total monto de las multas impuestas en esta ley ingresará 

en numerario, á las respectivas administraciones principales ó subalternas 

y agencias de la renta del timbre; sin que por las operaciones consiguien-

tes á la recepción y reparto de multas, les corresponda honorario alguno 

á los empleados de dichas oficinas. 

Art. 79.—I. Del importe del ingreso de multas por falta de estampillas 

en "documentos y libros," corresponde al fisco el valor del timbre que se 

debió satisfacer, y el 20 por ciento como contribución federal. Del resto, 

se asigna una mitad al descubridor del fraude, y la otra se repartirá pro-

porcional mente á sus sueldos entre los empleados que las hagan efectivas, 

y el promotor ó empleado que lleve la voz fiscal. 

II. Los jueces que hagan efectivas las multas, ó que descubran la in-

fracción, tendrán respectivamente la parte señalada en el presente artícu-

lo al descubridor del fuaude ó al ejecutor de la pena. 

III . Cuando un funcionario ó empleado sea al mismo tiempo descubri-

dor de la infracción y ejecutor de la multa, percibirá la mitad de ésta, y 
la otra mitad ingresará al Erario. 
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IV. Si los jueces de Distrito conocieren de los negocios ds multas por 

infracciones de esta ley, así como los empleados del Juzgado, y los pro-

motores fi.-cales, serán partícipes aun cuando no fueren los descubridores; 

distribuyéndose proporcionalmente á sus sueldos la mitad de la multa lí-

quida. 

A . A los dueños ó poseedores de documentos faltos de estampillas, que 

los presentaren para su revalidación se les deducirá de la multa la"parte 

asignada á los descubridores. 

VI. La multa que se imponga por falta de estampillas en "mercancías 

cuotizadas" se abonará íntegra al denunciante de la infracción, deducido 

el valor de las estampillas que corresponde al fisco. 

VII. En los recibos de estas asignaciones, se satisfará el correspondien-

te timbre. 

Art. 80. Los expendedores del timbre cambiarán los pliegos timbrados 

para despacho, título ó nombramiento, que contengan la anotacion de ha-

berse errado, suscrita por el jefe de la oficina correspondiente, y con el 

sello de ésta, mediante la exhibición de veinticinco centavos por cada 

pliego. 

Art. 81. Solo durante el primer mes, despues de fenecido el período 

señalado para la circulación de las estampillas, podrán cambiarse por las 

de la nueva emisión, las legalmente vendidas y sobrantes en poder de par-

ticulares. 

Art. 82.—I. Los administradores subalternos del timbre y de correos, de-

volverán á sus principales las estampillas de la emisión fenecida, dentro 

del improrogable plazo de los dos primeros meses de la nueva, inutilizándo-

las por medio de dos rayas de tinta que se crucen en el centro. 

II . Tanto estas estampillas como las que quedaren sobrantes en poder 

de los administradores principales, inutilizadas como queda dicho, serán 

remitidas por éstos á la administración general, en el tercer mes de la 

nueva emisión, acompañadas de las facturas respectivas. 

Art. 83.—I. Las estampillas amortizadas ó sobrantes de período fene- • 

cido, serán destruidas en presencia del Contador-mayor de hacienda, de 

los dos Jefes de la respectiva Administración general del Timbre ó Cor-

reos, y del Jefe de la Sección 3? de la Secretaría de Hacienda: levantán-

• • ' dose el acta correspondiente. 

II. En la oficina impresora serán inutilizadas las matrices y láminas 

de estampillas de período fenecido, y destruidos los pliegos de estampillas 

inservibles, con-los mismos requisitos prevenidos en el párrafo prece-

dente. 

Art. 84. En ningún caso podrá el Ejecutivo contratar en venta, ó dar 

en prenda, las estampillas; ni permitir que por medio de éstas se haga pa-

go, anticipo, ó compensación alguna. 

Art. 85. Quedan exentos del servicio de guardia nacional y de todo 

cargo concejil, los empleados de la renta del timbre y de correos; no com-

prendiéndose en esta exención, los expendedores de estampillas que haya 

en el lugar donde resida administrador ó agente. 

Art. 86. En las localidades en que no haya empleados ó agentes'del 

timbre, y sí del correo, tendrán éstos la obligación de encargarse del ex-

pendio de las estampillas del timbre, con abono del honorario correspon-

diente, que en ningún caso será menor del cinco por ciento sobre el pro-

ducto de estampillas para documentos y libros y de mercancías cuotizadas; 

y el dos por ciento sobre ventas de las de contribución federal. 

Art. 87. Los paquetes de estampillas y la correspondencia, aunque sean 

certificados, que dirijan las oficinas del timbre por el correo; así como los 

pliegos certificados que contengm estampillas canceladas de la contribu-

ción federal, no causan porte. 

Art. 88. Los valores de toda clase de estampillas para documentos .y 

libros, para mercancías cuotizadas, ó para contribución federal, no podrán 

alterarse ó incluirse en documentos que puedan expedir ó autorizar le-

galmente los Estados para objetos de su competencia; pues la representa-

ción de dichos valores, nunca podrá hacerse sino del modo y en la forma 

que determine la ley federal. 

Art. 89. Las cancelaciones irregulares que se hayan hecho por igno-

rancia ó mala inteligencia de la ley de Io de Diciembre de 1874, quedan 

dispensadas de las penas que no se hayan hecho hasta ahora efectivas, 

en cuanto corresponda al fisco ó á los empleados públicos y agentes de la 

renta. 

Art. 90.—I. No se podrá dispensar la observancia dé esta ley. 

II . La.s dudas que ocurran sobre el cumplimiento de ella, serán resuel-

tas por la Secretaría de Hacienda. 
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Árt. 91. No serán ya aplicables las leyes anteriores sobre timbre, ni 

las disposiciones aclaratorias expedidas basta la fecha de la presente ley. 

ARTICULO TRANSITORIO. 

Art. 92. Entre tanto se hace la emisión de estampillas para mercan-

cías cuotizadas, seguirán usándose en éstas las de "documentos y li-

bros. ii 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido 

cumplimiento. 

Dado en él Palacio Nacional de México, á quince de Setiembre de mil 

ochocientos ochenta.—Porfirio Diaz.—M C. Manuel J. Toro, Secretario 

de Estado y del Despacho de Hacienda y Crédito público... 

Y lo comunico á vd. para su cumplimiento y fines consiguientes. 

México, Setiembre 15 de 1880. 

Toro. 

N U E V A L E Y 

Y A L E 6 C E N T A V O S 

M É X I C O 

I m p r e n t a d e l ' " S o c i a l i s t a , " d e J u a n d e M a t a R i v e r a y c o m p a ñ í a 

E S C A L E R I L L A S NÚM. 1 1 . 

1885 
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SECRETARIA DE HACIENDA. 

SECCION TERCERA. 
' i ...-í 

El Presidente de la República se ha servido dirigirme el 

decreto que sigue: 

: 9 3 l > i t l ¡ . . 1 fifi? ' ) • » < " > • " " . J . j g ' g 

"PORFIRIO DIAZ, Presidente constitucional de los 

Estados Unidos Mexicanos, á sus habitantes, sabed: 

"Que en ejercicio de la facultad que concede al Ejecutivo 
de la Union la ley de 11 de Diciembre próximo pasado, he 
tenido á bien modificar las leyes que hicieron extensivo el 
impuesto del timbre sobre mercancías cuotizadas, expidiendo 
el decreto que sigue: 

"Art. 1.° Se impone una contribución que se llamará REN-
TA INTERIOR DEL TIMBRE, la cual deberá causarse con arreglo 
á las cuotas siguientes: 

I. Un medio por ciento sobre el valor de las operaciones de 
compr.'i-veuta de toda clase de mercancías, bien se verifiquen 
aquellas por mayor ó al menudeo, en tiendas, almacenes, bo-
degas, despachos, fábricas, expendios, talleres, haciendas ran-
chos, etc., de toda la República. 

II. Un medio por ciento sobre el valor de loa actos y ope-
raciones siguientes: 



1 Ventas y retro-ventas de fincas rústicas y urbanas. 
2o Permuta de bienes muebles é inmuebles. 

3.° Hipotecas. . , 
4.° Cesiones ó donaciones á título gratuito u boneroso. 
5.° Herencias trasversales y legados. 
6;° Fianzas, cuando se otorguen en escritura publica. 
7.° Arrendamientos de predios, cuando la renta pase de 

dos mil pesos anuales. 
8 o Contratos celebradas con ei Gobierno de la Union, con 

el de un Estado ó con algún municipio, cuando el ínteres ex-
ceda de trescientos pesos. . 

III Un diez por-ciento que causarán los vinos, aguardien-
tes, licores y cervezas extranjeros, sobre el derecho de impor-
tación que paguen conforme al arancel de aduanas marítimas 
y fronterizas de la República. 

I V Un cuarto por ciento sobre el valor de venta que pa-
garán los vinos, aguardientes, licores y cervezas nacionales. 

V. El tabaco labrado, el rapé y los naipes nacionales, cau-
sarán el impuesto con arreglo á la tarifa siguiente: 
Cigarros del país, en cajetillas ó rollos y paquetes con 

fajillas cruzadas circular y longitudinalmente, ior 
cada treinta gramos de peso ó fracción menor......i? U UU¿ 

Puros recortados, en cajetillas ó en rollos ó atados 
con fajillas circular y longitudinalmente. Ior cada 

sesenta gramos (60) ó fracción menor 0 01 
Puros de perilla, en cajas. En cada caja desde veinti-

ticinco (25) hasta cincuenta (50) puros, una estam-
pilla de 0 1 0 

Puros de perilla en cajas. Desde cincuenta y una (ol) 
hasta cien (100) puros -•••••• 0 2 0 

Idem idem idem. Desde ciento uno (101) en adelan-
te; por cada quinientos (500) puros ó fracción me-
Ĵ QJ. U OU 

Puros envueltos. Se entregarán al comprador envuel-
tos para fijarles la estampilla en loa extremos uni-
dos de la envoltura, bajo la base siguiente: 

Por cada cinco centavos (5 es.) de valor ó fracción 
menor * 

De las execciones del impuesto. 

Art 2? Quedan exceptuadas del pago de este impuesto 
así las mercancías que se destinen á la exportación como las 

p i o n e s de c o n t e n t a sobre o b j e t o s ^ T I Z 
cional que hayan de ser exportador de la República, barago 
zar detesta gracia es necesario sujetarse á lo dispuesto en el 

" Art 3° Tampoco se causa el impuesto de las ventas al me-
nudeo de artículos de primera necesidad, que se verifican en 
los mercados públicos ó por los vendedores ambulantes. 

Art 4o Los contratos ú operaciones de que habla la irac 
cion II del art. Io, cuyo monto no llegue á trescientos pesos, 
están libres de este impuesto. 

Cigarros sueltos. Por cada dos centavos ó fracción ^ ^ 

Ra^^de todas clases.''' Por' cada treinta (30) gramos ^ ^ 
ó fracción menor - • ••• 

Tabaco en pasta para mascar. Por cada treinta (30) ^ ^ 

t/ramos ó fracción menor 
Tabaco en hebra para pipas y cigarros. Por cada se-

senta (60) gramos ó fracción menor 

Tabaco cernido ó picado. Por cada cien (100) gramos ^ ^ 

ó fracción menor NAIPES. Cada paquete hasta de cincuenta hojas, dos es-
tampiHas cerrando las dos cabezas de la envoltura, e cin-
cuenta por ciento (50. p g ) sobre el precio de venta al me-

^ H a b a c o labrado, el rapé y \OB naipes extranjeros, pagarán 
duplicadas las cuotas que señala la tarifa 
taran extranjeros para los efectos do esta ley, los artículos que 

aparecer con aquel carácter usen de marcas de alguna 
fábdea^extranjera, aun cuando aquellos sean de origen nacio-

DalVI. Un cuatro por ciento sobre el producto de pasaje en fe-

T l L ' U n t : por ciento sobre el valor de las entradas á to-

do espectáculo público que sea de paga. 



Art, 8o Todo habitante de la República que haga una ven* 
ta de mercancías, con cargo á cuenta corriente, al contado ó á 
plazo, por un valor desde cinco pesos en adelante, está obli-
gado á dar al comprador una f a c t u r a , nota, lista, apunte ó 
cualquiera otro documento que acredite la compra. En es-
te documento, que no surtirá el efecto legal de recibo, se 
adherirán y cancelarán por medio de una raya gruesa de tinta 
que abrace el papel en que se pongan las estampillas corres-
pondientes al medio por ciento sobre el precio de venta, o al 
cuatro por ciento, si se tratare de los artículos designados en 
la fracción IV del art. Io-

Art. 9* Cuando el precio de venta deba pagarse á plazo, las 
estampillas se pondrán en el pagaré ó pagarés que deberán 
otorgarse conforme á lo prescrito en el Código de Comercio. 

Art. 10. Las estampillas deberán estar perforadas con el 
objeto de que puedan fácilmente dividirse, para que el ven-
dedor fije la mitad de la estampilla en el documento que acre-
dita la compra y se reserve la otra mitad en que está el talón, 
que conservará durante el año fiscal para los efectos á que se 
refiere el art. 44 de esta ley. 

Art. 11. El pago del medio por ciento impuesto a los con-
tratos y operaciones de que trata la fracción II del art. Io, se 
hará poniendo y cancelando las estampillas en el testimonio 
que obligatoriamente ha de dar el notario que otorgue la es-
critura. 1 Cuando se trate de un contrato bilateral, el valor de 
las estampillas será pagado por arabas partes por mitad, y por 
solo el interesado cuando la escritura que se otorgue en su 
favor redunde en su exclusivo beneficio. 

Art. 1*2. El pago del medio por ciento impuesto á las heren-
cias trasversales y á los legados por la fracción II del art. Io,. 
se hará por los albaceas ó por los contadores-partidores en su 
caso, por cuenta de los herederos y legatarios; y las estampi-
llas de la Renta interior del Timbre que representen dicho 
pago, se pagarán y cancelarán en la cuenta de división y par-
tición, ántes de su aprobación judicial. 

Art 13. Los importadores de las mercancías de que trata 
la fracción III del art. Io, pagarán el impuesto en estampillas 
de la Renta interior del Timbre, las cuales pegarán y cancela-

Pago ele la contribución. 

Art. 7 El pago del impuesto establecido por esta ley se 
hará precisamente por medio de estampillas que se denomina-
rán de la Renta interior del Timbre, las cuales serán emiti-
das conforme ai tipo y por el tiempo que determine el Minis-
terio de Hacienda. Sus valores serán: 

Art. 5o Para gozar de la excepción de que habla el art. 2o, 
se requiere presentar á loa Administradores de las Aduanas 
marítimas y fronterizas la respectiva factura de los objetos ó 
mercancías que han de exportarse por aquel punto, para que 
los empleados, con sujeción al reglamento de aduanas, se cer-
cioren de que dichas mercancías están conformes en canti-
dad y calidad con el contenido de la factura, y certifiquen al 
pié del ducumento citado, así la conformidad mencionada, co-
mo el hecho de haber salido tales mercancías del territorio de 
la República. 

Los exportadores presentarán esta factura certificada á la 
Administración respectiva del Timbre, para que esta oficina 
les pague el valor de las estampillas que contenga el documen-
to referido, el cual servirá á dicha oficina para comprobar el 
pago. 

Art, 6o No se consideran como mercancías para los efectos 
de esta ley la plata y el oro acuñados, en barras ó en cualquie-
ra otra forma que se exporten fuera de la República. 

.S 10 00 
5 00 

, It 1 00 
II 0 50 
>11 0 25 

II 0 10 
II 0 05 
II 0 02 
II 0 01 
II 0 00J 
II 0 00} 

1* Diez pesos 
2" Cinco pesos 
3a Un peso 
4" Cincuenta centavos... 
5* Veinticinco centavos.. 
6a Diez centavos 
7a Cinco centavos 
8* Dos centavos 
9 a Un centavo 

10a Medio centavo 
I I 1 Un cuarto de centavo 



rán ios interesados en las hojas de despacho de las Aduanas 
Jas estampillas que están ya fijadas. 

Art. 14. El cuatro por ciento de que habla la fracción I V 

del art, I o, se sujetará p ú a el pa^ > del impuesto á las reglas 
establecidas respectivamente pira las vendas de las demás 
mercancías por mayor y m^nor. 

Art. 15 El tabaco y los naipes pagarán el impuesto cóo-
íorme á las reglas establecidas en la tarifa respectiva. 

Art. 16. El tabaco labrado, el rapé y los naipes que se en-
cuentren en lugares destinados especial ó secundariamente á 
su expendio al menudeo, deberán tener las estampillas corres-
pondientes. Las fábricas de tabacos no están obligadas á tim-
brar sus existencias; pero los puros y cigarros que salgan de 
ellas, ya sean vendidos, remitidos eu comision, ó de cuulquie-
ra otra manera, deberán llevar las estampillas que les corres-
pondan. 

Art. 17. Para el pago del impuesto sobre productos de fe-
•rrocarriles urbanos, las empresas se sujetarán á las reglas es-
tablecidas para el comercio al menudeo. 

Art. 18. El pago de la cuota establecida sobre el producto 
de las entradas á las diversiones públicas por paga, se hará 
efectivo conforme á las reglas siguientes: 

Las Empresas ó Compañías, al anunciar a! público alguna 
función ó una série de ellas, por temporada ó abono, deberán 
ocurrir á la wpcfetiva Administración del Timbre con una ma-
infestación escrita en papel común por triplicado, exponiendo 
el producto probable y aproixmativo que crean que han dete-
ner por función; teniendo en cuenta la naturaleza del espec-
táculo, el precio de entrada, la categoría y la capacidad del 
respectivo ¡ocal. 

Si el Administrador del Timbre creyere exacta lásuma fijada, 
sobre ella cobrará lacuota correspondiente; pero si estimare que 
es menor de la que probablemente debe producir el espectá-
culo procederá con arreglo á los artículos 24 y siguientes de 
esta ley, hasta dejar hecha la cuotizacion definitiva, conforme 
á lo que allí se dispone. 

Cuando las Empresas ó Compañías abran abonos por un 
numero determinado de funciones, la cuotizacion se extenderá 

á cada abono. Si se trata de una série de funciones ordinarias 
ó extraordinarias ó de una sola función, la cuotizacion podrá 
verificarse á voluntad del empresario ó de la Compañía por 
una sola función ó por un número determinado de ellas. 

Siempre que el Administrador de la Renta del Timbre ten-
ga motivos fundados para creer que la cuota que alguna Em-
presa ó Compañía pague, sea menor que la que corresponde á 
los verdaderos productos del espectáculo, podrá exigir que se 
le presenten los libros para cerciorarse. 

De la cuotizacion para el comercio al menudeo. 

Art. 19. Se reputa comercio al menudeo cualquiera opera-
ción cuyo importe no llegue á cinco pesos, hecha cou un solo 
comprador. 

Art. 20. Cuando en un mismo e?tablecimiento se practiquen 
operaciones por mayor y al menudeo, aquellas se sujetarán á 
los artículos 8° y siguientes, y éstas pagarán el impuesto con 
arreglo á los artículos que siguen. 

Art. 21. Los dueños, encargados ó administradores de cual-
quier establecimiento en que se hagau ventas al menudeo, es-
tán obligados á hacer en los primeros quince dias del mes de 
Juuio de cada año, una manifestación escrita en papel simple, 
poi triplicado, bajo la protesta de decir verdad, ante el Agente 
respectivo de la Renta del Timbre. Eu es'te documento expre-
sarán la ubicación del establecimiento, el nombre de su proi 
pietario, el ramo de comercio á que aquel pertenece y el im-
porte probable y aproximativo, en un año, de las ventas al 
menudeo, que creau verificar, calculado por el producto que 
haya tenido en el año anterior. 

Art. 22. El Agente del Timbre recibirá las manifestaciones, 
y si cree que ellas dicen la verdad sobre las ventas que hacen 
al menudeo las casas á que se refieran, entregará desde luego 
á cada uno de los interesados, una boleta impresa del tamaño 
necesario para que contenga: 

I. El nombre de Renta interior del Timbre, con que estará 
encabezada. 

II. El nombre de la municipalidad á que pertenezca la 
Agencia que la expida. 

2 
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III. El de la municipalidad á que pertenezca el causante, y 
la ubicación del establecimiento. 

IV. El nombre ó la razón social de su propietario. 
V. La venta anual que haya manifestado. 
VI. La cuota definitiva que se haya impuesto al respecto 

de medio por ciento sobre ventas al menudeo, así como la que 
deba satisfacer en cada bimestre, y 

VII. Las seis columnas en blanco, destinadas á recibir la3 
estampillas correspondientes á los seis bimestres del año eco-
nómico. 

Art. 23. En los últimos quince dias de Mayo de cada año, 
los Ayuntamientos de cada una do las poblaciones en que ha-
ya Agencia del Timbre, formarán y remitirán á ésta una lista-
de diez vecinos que á su notoria cualidad de honradez, reúnan 
la de conocer el movimiento mercantil de los establecimientos 
comerciales, agrícolas é industriales de la localidad, para que 
desempeñen las funciones de peritos calificadores, que se deta-
llarán más adelante. Una copia autorizada de dicha lista se fi-
jará en la puerta de la casa municipal, y otra en la oficina 
respectiva del Timbro. 

Art. 24. Si el Agente del Timbre, á quien se presente una 
manifestación de las que mencionan los artículos anteriores,, 
cree que la venta anual al menudeo que en ella se declara, es 
menor que la que de pública notoriedad tiene la casa á que 
dicha manifestación se refiere, notificará al interesado su in-
conformidad y lo invitará á sacar del ánfora, en que estarán 
insaculados los nombres de las diez personas de la lista que-
le ha remitido el Ayuntamiento, según el art. 23, el Agente 
sacará otra cédula, y los dos peritos designados así por la 
suerte formarán la Junta calificadora, que confirme ó enmien-
de la manifestación que sobre ventas al menudeo haya he-» 
cho el causante. 

Art. 25. Si los dos peritos no estuvieren conformes entre 
sí sobro la venta al menudeo que se debe calcular al estable-
cimiento en cuestión, el perito del contribuyente sacará en 
presencia del Agente del Timbre, una tercera cédula,, y el 
nombre que ésta contenga será el del tercero en discordia, que 
fijará definitivamente el importe de ventas al menudeo, so«*-
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bre la cual debe recaer el medio por ciento del impuesto del 
Timbre. Tanto en el caso de conformidad de los peritos, como 
en el de que sea necesaria la decisión del tercero en discor-
dia, las resoluciones respectivas serán inapelables. Así el 
Agente del Timbre, al consignar el caso á los peritos, como 
éstos, al hacer sus calificaciones, procederáu según sus apre-
ciaciones personales y nunca por el exámen de documentos de 
ninguna especie, pertenecientes ft la casa calificada. 

Art. 26. Fijada ya, st̂ gun loa artículos anteriores, la venta 
anual de un establecimiento, con cuya declaración no estuvo 
conforme el Agente del Timbre, entregará éste al interesado 
la boleta de que habla el artículo 22, la cual contendrá, como 
ya se ha dicho, entre sus datos, la suma de la venta anual al 
menudeo, y la cantidad correspondiente al impuesto del medio 
por ciento que sobre aquella debe pagar el causante. 

Art. 27. Una vez que se fije definitivamente la cuota que 
debe pagar el causante al bimestre, se anotarán los tres ejem-
plares de la manifestación de que habla el art. 21, poniéndose 
en ellos la cantidad fijada, la fecha, la firma del empleado del 
Timbre y el sello de la oficiua. De loa trea ejemplares, uno se 
reservará en el archivo de la oficina, y los otros dos se remití-
rán á la Administración principal del Timbre ó á la general. 

. Art. 28. Los dueños, encargados ó gerentes de los estable-
cimientos ya calificados conforme á los artículos anteriores, 
tienen el deber de adherir y cancelar en los primeros diez dias' 
de cada bimestre en la boleta de que habla el art. 22, Jas ea-
tampillas de la Renta del Timbre que correspondan á la cuota 
de un bimestre adelantado. 

La boleta deberá estar expuesta constantemente en el lu-
gar más visible de cada estabh cimiento, á fin de que los agen-
tes del Fisco, al hacer sua visit a de inspección, puedan fácil-
mente cerciorarse de si la casa está ó no al corriente eu el pa-
go del impuesto, sin necesidad de pedir documentos ni de re-
querir ningún otro dato. 

Penas. 
Art. 29. La ley reputa responsable del impueato y de las 

multas, separada y solidariamente, al comprador y al vende-
dor. 



Art 30 Se presume la venta de una mercancía por el sim-
ple hecho de su salida del almacén, tienda, etc., salvo prueba 

en contrario. . , 
Art 31 El vendedor que no expida factura, nota lista ó 

apunte de las rentas por mayor de mercancías que hiciere, o 
que la expida sin las estampillas correspondientes, incurrirá 
én una multa de cincuenta á quinientos pesos que el respec-
tivo Administrador del Timbre graduará <m cada caso, según 
la importancia de la venta y la culpabilidad o reincidencia 
del contribuyente, haciendo efectiva la pena con arrcglo a «3 
medios establecidos para el ejercicio de la facultad económi-
co-coactiva. . . , 

Ar 32 La ley no concede acción ni excepción para reclai 
mar ¿1 precio de una venta por mayor, de la cual no se haya 
otorgado el documento correspondiente, o se haya otorgado 
sin la estampilla respectiva, sin perjuicio de las multas que 
impone el artículo anterior. . 

Art 33. Los notarios públicos, los escribanos y los jueces 
de primera instancia con facultad de cartular ante quienes se 
otorguen las escrituras públicas á que se refiere la fracción 
II del art I o de esta ley, cuidarán bajo su más extrecha res-
ponsabilidad de que se pongan en los testimonios respectivos 
los timbres correspondientes do la Renta interior del timbre. 
Los testimonios á que se refiere este articulo, que carecieren 
de los timbres relativos, no harán fé en juicio para fundar ac-
cion ni excepción alguna; y cuando fueren presentados á la 
autoridad judicial ó á cualquiera otra, serán remitidos desde 
luego á la Administración local del Timbre, para que a costa 
del notario, escribano ó juez, en su caso, se pongan las es-
tampillas correspondientes;, aplicándose á dichos funcionarios 
una multa de cincuenta á quinientos pesos, según las cir-
cunstancias, y otra igual á quien haya presentado el docu-
mento. Los empleados del Registro público y del de comercio 
no inscribirán ninguna escritura que carezca de los timbres 
detarminados en esta ley; y en caso de que lo hicieren, ade-
más de la nulidad del registro,,quedan sujetos á las penas se-
ñaladas en esta ley á los notarios, escribanos y jueces cartu* 
ladores. 
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Art 34 Los administradores de Aduanas á quienes se pre-
senten las hojas del despacho de mercancías á que se refiere el 
art 13 de esta ley, sin los timbres respectivos de la Renta in-
terior del Timbre, cuidarán bajo su más extrecha responsabi-
l i d a d d e remitir inmediatamente el documento á la oficina 
local del Timbre, para que se le pongan á costa del interesado 
los que correspondan; aplicándose al infractor una multa de 
cinco á cien pesos por la primera vez.de ciento á trescientos 
por la segunda, y de trescientos á quinientos por la tercera. 

Art 35. Los causantes á que se refiere el art. lo y siguien-
tes de esta ley, que no cumplieren con las prevenciones de es-
tos, incurrirán por la primera vez en una multa de cinco á 
cien pesos; en la segunda, de cien á trescientos; y eu la terce-
ra, de trescientos á quinientos. 

Art 36. Los causantes que no presentaren sus manifesta-
ciones en el tiempo fijado en lo« artículos 17, 18 y 21, o que 
se rehusen á la insaculación del perito, quedan sujetos a pagar, 
sin más recurso, la cuota que les asigne el Administrador o 
agente local del Timbre, y además, á una multa equivalente 

al importe de uu bimestre. 
Art 37. Los causantes que no pusieren y cancelaren en la 

boleta de que habla el articulo 22, los timbres que deben sa-
tisfacer dentro de los primeros diez dias del bimestre adelan-
tado, incurrirán en la pena, por primera vez, de cinco a cien 
pesos; en la segunda, de cien á doscientos pesos, y en la ter-
cera, de doscientos á quinientos pesos. 

Art 38. Eu toda venta á plazo fijo, tanto el comprador co-
mo el corredor, si lo hubiere, quedan obligados á entregar los 
pagarés al vendedor, un mes después, cuando más, de verifi-
cada la venta, si es para fuera del lugar donde se hizo la ope^ 
ración y ocho dias despues para las que deban cumplirse en 
la misma localidad. Durante los plazos que fija este articulo, 
no se incurre en pena alguna; pero si trascurrieren los plazos, 
la multa será impuesta al comprador y al corredor, en su ca-
so* y cualesquiera de estos quedará libre de la pena si justi-
fica que la no entrega del pagaré ó pagarés no ha dependido 
de él. . . . . . , 

Art. 39, En el caso de denuncia, se exigirá al comprador 



la presentación de la f a c t u r a , l ista ó apunte , s i Be t ratare de 
v e n t a al contado, ó c u y o i m p o r t e se h a y a cargado en c u e n t a 
corriente; el p a g a r é al Tendedor si la v e n t a es á plazo fi jo, y 
l a boleta respect iva al d u e ñ o ó g e r e n t e del establec imiento, 
c u a n d o la denuncia se ref iera á la fa l ta de p a g o de uno ó m á s 
b i m e s t r e s . 

Art. 40. Toda autoridad ó funcionario público á quien se 
presente uu documento de los comprendidos en esta ley, que 
le falten las estampillas de la Renta interior del Timbre, ¿que 
no contenga las suficientes, lo remitirá ó dará aviso á la Admi-
nistración local del Timbre para que, en su caso, se pongan 
las estampillas en su totalidad ó en la parte deficiente, y se 
aplique al infractor la pena respectiva, que será en caso de fal-
ta de una parte de las estampillas, un recargo de diez tantos 
sobre el valor de las que faltaren. 

Art. 41. Cuando algún documento de los comprendidos en 
esta ley sea remitido á un punto diverso de su otorgamiento 
careciendo en todo ó en parte de las estampillas correspondien-
tes, se observarán las regias establecidas en el art. 23 de la ley 
de 15 de Setiembre de 1880. 

Art. 42. De las multas que se impongan en virtud de esta 
ley, cubierto que sea el fisco y la contribución federal, el re-
mate se aplicará del modo siguiente: un setenta y cinco por 
ciento al denunciante ó descubridor, y un veinticinco á la ofi-
cina que haga efectiva la pena. Si hubiese contienda judicial 
se aplicará un cincuenta por ciento al denunciante ó descu-
bridor, y el cincuenta por ciento restante se dividirá en dos 
partes: una para el Administrador local, la otra para el Promo-
tor fiscal que intervenga en el juicio. Cuando una misma per-
sona tenga el carácter de descubridor del fraude y ejecutor de 
la pena, se le aplicará toda la multa, y cuando intervengan dos 
agentes del Timbre, se dividirá entre ambos su importe. 

Art. 43. Se concede acción popular para denunciar las in-
fracciones de esta ley, pero no se admitirá denuncia alguna 
que no esté apoyada por lo menos en la declaración de un tes-
tigo ó en algUn< principio de prueba por escrito. En el caso de 
denuncia falsa o calumniosa, quedan al contribuyente sus de-
rechos a salvo para que los deduzca con arreglo á las leyes 
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Art. 44. Cuando algún Administrador ó Agente de la Ren-
ta del Timbre tenga motivos fundados para sospechar que en 
•algún establecimiento en que se hagan ventas por mayor, no 
se cumplen las disposiciones de esta ley, procederá á practicar 
una visita, en la cual el contribuyente visitado deberá exhibir 
las medias estampillas á que se refiere el art. 10, para que 
comparado su valor con el que arrojen los libros del estableci-
miento respecto de las ventas verificadas en los meses corridos 
del año fiscal, pueda conocerse la diferencia que haya entre 
uuo y otro dato; y si resultare discordancia entre ambos por 
•un valor que exceda de cinco pesos de estampillas, se imponi. 
drá al responsable una multa de 25 á 200 pesos, que hará 
efectiva el respectivo Administrador del Timbre. 

Art. 45. Los empleados de esta Renta tendrán la facultad 
económico-coactiva conforme á las leyes vigentes, para hacer 
•efectivas las penas señaladas en esta ley. 

Art. 46. Se derogan las leyes y disposiciones expedidas has-
ta esta fecha que impusieron y reglamentaron la contribución 
del Timbre sobre mercancías cuotizadas, en todo lo que se 
•oponga á la presente ley. 

A R T Í C U L O S T R A N S I T O R I O S . 

1 9 Entretauto se emiten las nuevas estampillas de la Ren-
ta interior del Timbre, continuarán usándose las expedidas 
para mercancías cuotizadas. Las estampillas para documen-
tos y libros no servirán para acreditar el pago del impuesto 
establecido por esta ley ni las destinadas para este objeto po 
drán aplicarse á libros y documentos. 

20 Las igualas celebradas con algunos establecimientos has-
ta el 30 de Noviembre del año próximo pasado, se liquidarán 
hasta el 31 del corriente mes con arreglo á la suprema reso-
lución de 20 de Diciembre; y desde el Io de Febrero, los es-
tablecimientos ántes igualados se sujetarán á las disposiciones 
de esta ley. 

3" Los establecimientos y fábricas con los cuales se hubie-
ren celebrado igualas por la duración del presente año econó® 



mico; continuarán sujetos á sus respectivos contratos hasta ef 
30 de Junio del corriente año. 

4"? Los plazos á que se refieren los artículos 21 y siguientes 
de esta ley, comenzarán á contarse desde la fecha de su pro-
mulgación en cada Estado. En el Distrito Federal comenzará 
á correr el término para las manifestaciones de que trata el 
árcículo 21, desde el dia 15 del corriente hasta el 15 de Fe-
brero, haciéndose por el Ayuntamiento de la capital, en el ca-
bildo del dia 16 del actual, el nombramiento que dispone el 
artículo 23. 

5" El impuesto comenzará á causarse el dia 1° de Febrero, y 
por esta vez para el comercio al menudeo, el primer pago com-
prenderá el período que trascurra del 1° de Febrero al 1* de 
Mayo del presente año. 

nDado en el Palacio nacional de México, á ocho de Enero 
de mil ochocientos ochenta y ciuco.—Porfirio Diaz.—A\ Mi-
nistro de Hacienda y Crédito público, Manuel Dublan.* 

Y lo comunico á vd. para su cumplimiento. 
México, Enero 8 de 1885. 




